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ПРЕДИСЛОВИЕ подтвержден.*) проверяющего. Такое поятверкде ;* . к а* бы гарантирова­
ло к а ч е с т в о  те* данные когорые были укалны в ov.ere. Но чтобы подпись 

Полагаем, что прежде нем перейти к изучению пособи* «Основы вулмаудитора могла сыграть роль (араита. нужны бычи некоторые важные ус ю-
та», необходимо ознакомиться с предисловием, написанным к книге Ролвия: ~ ' л nlnllu
жера Лламса доктором экономически* наук, профессором Сан» I ) честность, добросовестность аудиторов Это должны ыть люди, ко- 
Петербургского торгово-экономическою института Ярославом Вячеславов тооые хорошо понимали «что такое хорошо и что такое плохо», люди, не 
чем Соколовым. Приводим его полностью. поадаюшнеся соблазнам стяжательства, сребролюбия, алчности, женолюбив

и чревомодия;
2) профессионализм. Квалификация аудиторов не должна подлежать 

Перед Вами учебник аудита -  необыкновенно популярной п р о ф е с си и  сомнению. Поэтому в среду аудиторов могли быть принят т о л ь к о  икниа 
которой в настоящее время хотели бы заниматься многие. И хотя д. и листы, хорошо зиаюшме учет, право и экономику. Профессионалам треоу- 
большин^ва моих современников слово «аудит» звучит как новое, на са соблюдения определенных -диных профессиональных правил. Соответ- 
мом деле оно имеет очень давнюю историю ственно допускать к занятию аудиторской деятельностью можно ыло толь-

Это слово возникло в латинском языке более двух тысяч лет назал ко тсх лиц’ котоРые отвечали этим высоким стандартам и выдерживали 
Первоначально оно означало «выслушивающий», то есть человек, Korori.ii труднь'й экзамен. Допуск оформлялся специальной лицеи жеи, подтвер- 
что-либо выслушивает. В средневековой Европе грамотные и умеющие ж ждаюшей факт квалификации. Для аудиторов, от деятельности которых за- 
сать люди встречались редко, крайне редко, и поэтому аудитором называлу »ИС1|Т сУДьба множества самых раъличиых лиц, это особенно важно. ( 
служащего, который должен был выслушивать отчеты должностных лиц. смысле последствий деятельность аудитора может быть сравнима только с 

Интересно отметить, что в тс далекие времена люди искренне полага деятельностью врачей и юристов); 
ли. что устная форма отчета даже лучше письменной, ведь любой докумен 3) независимость. Аудиторы не должны подчиняться каким-лноо вла- 
можно подделать, а солгать, когда на тебя смотрят строгие глаза начальна CTIIWM административным структурам, и у них не должно быть никаких 
ка-аудитора, невозможно и м» но крайней мере значительно сложнее. личных интересов; беспристрастие - их удел;

Несколько иное значение слово «аудитор» имело в России. Здесь дол ^  понимание. Аудитор может успешно работать только в том случае, 
гое время аудиторами называли военных следователей Впервые в этом ка если он * °P °luo понимает психологию людей, занятых в хозяйственных 
чеове аудитор упоминается в Уставе генерала Вейде в 1698 г. Любопыти процессах и верящих в действенность применяемых аудиторами тестов и 
требование, которое Устав предъявлял к претенденту на должность аудито пр°недур Там. где нет этой веры, нет и аудиторов, профессионализм и че- 
ра: «Подобает ему правдивому человеку и книг читателю быти». стиость которых не вызывает сомнений. Сомневающиеся могут ссылаться

В 1867 г. слово аудитор в этом понимании исчезло. Но примерно в т на то’ что Раньшс ис было аудиторов и все было прекрасно. Эти люди ду- 
же годы в самой экономически развитой стране того времени - Великобри мают °  минувшем и «прошлое представляется им живым, прекрасным, ра­
тании получило мощное развитие то, что мы называем рыночной экономь достным» каким, вероятно, никогда не было» (Чехов). Всегда было одно и 
кой. Ее становление сопровождалось массовым разорением ни в чем не пс то же 11/111 почти одно и то жс "Все всегда было, - пишет*X. Фон Додерер, 
винных людей, доверчиво относившихся к безответственной рекламе, of* “  00/111 *огаа*нибудь чего-нибудь вообще не было, и при том чего-то ре­
шавшей огромные дивиденды и быстрое обогащение, а на самом деле у ни нсс нс существовавшего, не было бы и истории, которая в пер- 
отбирали последнее. Один из известных юристов того времени Рудолм ВУЮ очсРсдь предполагает непрерывность». Уже изначально были контро- 
Иеринг (1818-1892) писал, что акционерные общества разорили болыи ЛСРЫ* н*эь«*лись они по-разному, но существовали всегда. Еще совсем не­
людей, чем все войны вместе взятые. давно у нас были ревизоры. Они резко отличаются от аудиторов, но тем не 

И вот тогда группа видных бухгалтеров создала в Шотландии профес менсс Должны сохраниться. У  ревизоров и аудиторов различный подход к 
сиоиальное объединение и предупредила всех заинтересованных лиц о то* Решению часто одних и тех же проблем.
что она готова проверить любой предъявленный ей финансовый отчет. Эт Цель ревизии - устранение недостатков и Искоренение зла, цель ауди-
бухгалтеры, назвавшиеся аудиторами, исходили из того, что «не мо*г то*)а “  сокращение недостатков и ограничение зла; ревизор прежде всего
быть обмана там, где всем известно, что он есть» (Гарсиан), однако nocf стремится к установлению законности, а аудитор - к выяснению истины.
аудирования верояпккгть возможного обмана снижается, если есть подпн* хочст до̂ иться максимальной точности данных, аудитор

довольствуется их приблизительностью; ревизор желает максимальной
4
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гласности, сохранение профессиональной тайны - первая эах:о*едь аущ*
ра. Клиент не выбирает ревизора. который предстанет «дмннистратиц связанности веруя в то. что да.-.,.*. Э.нм еч.и згноевы-
ПРа1к>' в“ Раж^  веРт,,каЛкиые связи, он «глаза н уши» начальника, ^  Р£ як„ „  человек, «у..*» ценные 6yv.au,.
ра клиент выбирает сам. их отношения регулируются гражданским при**" и о ф »«« ;« «е р и е  . ^  „  с , ссть ли мод.
выражающим горизонтальные связи; ревизору зарплату выдает начал, ^ , п ^ Т  ̂ ю ч е н ^ ) .упаора. Без наличия иол,.иен очень скоро 
хот, начисляет ее бухгалтер, а выплачивает кассир, оплата .уд,пора ^  , " J  „ролста.лять какую-либо ценность. Вместе с
сит от лого вора с клиентом. Р подпись (заключение) обязывала аудиторов нести ответственность

Есть много других отличии но и названных достаточно, чтобы проверке финансовых ответов вольные или невольные
минимум один вывод: контроль (ревизия) существовал всегда, аудит яви* пропущенные при у ч«гкажеипя клиентами данных в своей отчетности, 
ся развитием контроля, при этом он не отменяет, а дополняет ревизию ,ска* е^  ^едую ш ая история аудита - это борьба за распределение от-

В сущности то. что раньше называлось внутрихозяйственным «опт "  клиентами и аудиторами. Первые хоте;,,, переложить
лем, теперь стали называть внутренним аудитом, а специалиста, во1МОЖ1|ЫЙ ушсрб „а аудиторов, после ,ние делали
шейною со стороны. - внешним аудитором Независимо от того, ндег чтобы можно ^льше сократить степень этой отйСТСИСиногтм », 
речь о внешнем или внутреннем аудите, чтобы понять дела п р о в е р ь |Ю)Мещать пикаю щ ие убытки, то в возможно меньшей степе- 
лиц, аудитор должен быть компетентнее клиента и таким же умным, i_ Mi j
он, ибо только это позволит ему понять деистви* клиента и раскр, Дасиал книга очень нодробно демонстрирует этот аспект, что пред- 
смысл изучаемых фактов хозяйственной жизни и психолопно людей т а ,|ИТ 1ЫЙ ,штсрес ^  становления аудита .  странах СНГ. 
осуществивших, так как «понимание есть в первую очередь взаимопо» Во К | ( м  е независимо от того, как решается вопрос о раенре-

* ние» (Гадамер), вживание в мир противоречивых интересов лиц, у ч а с т » ^ ^  т е т 9 е т ю с т  мсжду клие>ГГами и аудиторами в разл..... не-
ших в хозяйственных процессах. оиодм и в ра личных странах они решались по-разному, например, на За-

В самом деле, что видит аудитор в отчетности клиента - это не ^Х1С СуДЫ до jq .х XX  в. отклоняли иски к аудиторам, если они мог-
пристрастная картина, а полная желаний тех, кто эту отчетность сосга^,и доказать, что в своей работе пр1шерживались аудиторских стандартов, 
и кто за этой отчетностью стоит. Так. рабочие и служащие фирмы *  "*НаЧ(|ная с 70_х голон соблюдение стандартов было придано условием не- 
полагают, что их интересует только заработная ruiaia и премия, но иобходимым. но не достаточным), аудит стал средством, обеспечивающим 
эти доходы увеличить, надо увеличивать доходы фирмы. Собственники, доверИС к отчетности и в определенной степени гарантирующим добропо- 
ли они не акционеры и пайщики, заинт^сованы в сокрытии при< ЬрЯдОЧ|ЮСТЬ отношении, складывающихся между лицами, участвующими в 
ибо хотят уклониться с налогов, но еслч это акционеры и пайщики хозяйственных процессах. Аудит позволяет экономическими средствами 
напротив, они могут быть заинтересованы в большей прибыли и баи обеспечить устойчивость экономической жизни.
дивидендах. (Более дальновидные из них стремятся не* получать ли виде Договор подряда, который заключает клиент с аудитором, оказывается 
а реинвестировать прибыль, ибо в этом случае повысится стоимость более эффективным инструментом, чем все государственные, народные и 
или пая, что и составит реальный долод ?*"*ионера или пайщика). общественные организации. Действенность этого договора*была довольно 

Для налоговых органов главным является установтение максима быстро доказана самой жизнью, и аудит, возникший первоначально в Вели- 
возможиой прибыли и получение всех причитающихся налогов. Нам кобритании, быстро начал получать признание сначала в англоязычных 
для кредиторов фирмы-клиента важна не столько прибыль (болыиа i странах, а затем на континенте Европы и во всем мире, 
маленькая), с::олысо апатежеспособность. Все это должен осознавать л Уже очень давно, особенно с развитием рыночных отношений в нашем 
тор, очень че1тсо понимать, в чьих интересах сформироган:а данные г народном хозяйстве, аудит привлек внимание и многих российских бухгал- 
ряемого отчета. г< 1:*зчниг. определение судьи Линсея (1895): «А .теров. Начиная с конца X IX  в., в России было сделано несколько попыток 
дилжен быть че.тяык, то ест* ск *с аолже« подтверждать то, в истю ввести аудит по английскому образцу. ~
чего он не верит». Всс они казались неудачными. Анализ этих неудач очень важен

Именно психологическая убежденность в том, что проверяемый с именно сейчас, когда в странах бывшего Советского Союза пытаются по 
действительно составлен пра нлыю, гг 'ляет с чистой совестью пол примеру цивилизованных стран ввести рыночную экономику. Вот несколь- 
дить его. Если же нет такой убежд- и, то не* ь доброссвестнппко причин, связанных с неудачами возрождения аудита: 
ключения. Надо отдать дольнее г*е̂ ‘ * -/ди горам: ми снято выли1
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- Люди стремятся к равенству и совсем не хотят, чтобы кто-то и рф* исходят ит предпосылки Ж  Руссо 1712- 7?*) о том, что человек ik> 
лег выделялся из обшей массы, а аудит как раз и предполагает такое вдоей природе добр, поэтому аудитор должен нсх* лить из тот. что прове­
дение,, формирование счетной аристократии. мемыи им отчет составлен правильно и не содержит сознательных ошибок

- Предприниматели не хотят, чтобы кто-то посторонний знаком*^ утаек.
их деятельностью. В каждом акционерном обществе и товаришесп • , На самом деле, более реалистичной была бы система постулатов, ос- 
ревизионная комиссия и другие посторонние лица нежелательны. ованная на принципах Т. Гоббса (1588-1679), предполагающих, что чело-

- Налоговые органы среди аудиторов заводят осведомителей и иноческая природа изначально порочна и именно это обусловит и вает необхо- 
коммсрческой тайны уже быть не может. имость контроля, а аудитор должен считать, что проверяемый им отчет

- Занятие аудиторской деятельностью предполагает сдачу экз ч«остаялен неправильно и содержит вольные и невольные ошибки и утайки, 
для получения лицензии, но бухгалтер, имеющий стаж учетной или | Система постулатов позволяет сформировать серию типовых положе- 
тролыю-рсвизионной работы, отрицательно относится к экзаменам и чти и выработать набор аудиторских процедур. Дальнейшая работа, говоря 
ет, 410 подобное испытание унижает его честь и достоинство. зыком Г. Гегеля (1770-1831), представляет собой восхождение ОТ гбст-

- Администратор, или, как теперь предпочитают говорить, менед/актиого к конкретному. На практике это означает не столько реставрацию 
искренне считает, что платить контролеру безнравственно, но если хозяйственных процессов, сколько реконструкцию их. то есть воспроише- 
чич плату, контролер пишет о злоупотреблениях менеджера, то это хДОие хозяйственного процесса не таким, каким он был. а прежде всего та- 
нимается как вопиющая непорядочность. им, каким он должен быть.

При формировании в странах СНГ рыночной экономики в суш* Реконструкция должна начинаться с дешифровки «учетных иерогли- 
#стихийно возник и аудит. Его юридическая база изначально была сафов» клиента и их интерпретации в соответствии с целями, преследуемыми 
только с деятельностью совместных предприятии, но затем аудит по лицами, занятыми в хозяйственном процессе, при этом аудитор должен не­
широкое распространение. Однако и хозяйственники, и бухгалтеры, ходить из оценки фактической и потенциальной эффективности этих про­
диторы постоянно жаловались на отсутствие закона об аудите, связив!ессов, платежеспособности (ликвидности) фирмы-клиента и оценки дейст- 
ним самые разные надежды: хозяйственники рассчитывали, что закорующей в ней системы внутрихозяйственного контроля, 
ставит аудиторов платить штрафы за неуплату и недоплату налогов, К середине 50-х годов XX столетия западные аудиторы осознали, что в 
они плохо проверят величину налогооблагаемой прибыли, и, кроме соде проверки-реконструкции хозяйственной деятельности необходимо изу- 
ауди горы будут брать меньше гонорары; бухгалтеры - что теперь аудичать не только документы и отчетность, но и саму организацию хозяйст- 
будут делать за них paf ту; а аудиторы п«л • али, что закон абсолкгповенных и технологических процессов.
хозяйствующих субъектов обяжет проходить аудиторскую работу, в ре В бухгалтерском учете это называется эффектом Катона. (Римский пи- 
тате чего фронт работ и гонорары аудиторов возрастут беспредельно сатель Марк Порций Катон (234-149 до н.э.) утверждал, что изучать ус-

И вот 9 декабря 1992 года пришт Закон Республики УзбекистаяПешность хозяйственной деятельности поместья надо не по учетным кни- 
аудиторской деятельности» га** * путем личного осмотра).

Теперь у аудиторов появился прочный юридический фундамен Далее, с точки зрения теории, оценка деятельности предлри :тия и 
предстоит, развивая и расширяя свою деятельность, решить две С> правильности его отчета всегда связана с большим риском. Аудитор фиш- 
задачи: ЧССКИ нс в состоянии проверить все, и, следовательно, он может работать.

1. Сформулировать общенаучные постулаты аудита и на их У>пиР ^ ь  па теорию вероятностей, ибо только в этом случае он может оп- 
разработать стандарты практической деятельности. «имитировать свои трудовые затраты и свести до минимума риск. Святей;

2. Продумать систему подготовки будущих аудиторе* правило: проведение режима экономии, не считаясь с затратами, теряет
Обе задачи имеют чрезвычайную важность. C4bl(̂ V
Известно, что теория ос*ешает путь практике. Ьез нее практик. Обучение аудиту - не менее важная и не менее сложная задача. В этой 

Это давно осознали наши западные коллеги, которые при рМрвботтсП*^ особенно в дидактике, опыт, накопленный нашими коллегами, неза- 
рии аудита пользуются постулатами Мьуца и Шарафа. (Они привел  ̂ р|^й пример этому - упомянутая вьош книга профессора
книге Адамса). Лессионмиш «ювый учебник одного из самых распространенных про»

И тут мы хотим предотврати мехак. ческого ПСР* *  1тмгд._ * цианизаций в англогъворящих странах: АССА - ассоциа-
их постулатов в нашу грактиху Д&к » том, что постулаты Мауи а * бухгалтеров.
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ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН Под хозяйс.-ующ м г^ктомпонимаются сш (кп я .
от 9 декабри 1992 г. п  форм собственности и отдельные Ф

(Ведомости Верховною Совета Республики Узбекистан. гельной предпринимательской ДСЯ̂ ЬИ выбора аудитора (аудиторской
1993 ст. 15) Хозяйствующие субъекты имеют право « Р J  хозяйст-

*ирмы). закрепляемое договором между аудиторской Ф
Настоящий Закон определяет правовые основы системы незаинч Ч»У10ШИМ субъектом, 

финансовою контроля на u-рритории Республики Узбекистан, способе г,, . г^ и Л го ствен н ая регистрация аудиторов и
защите имущественных интересов ................ ков и государства. С тл тЬ Я  *  ^  ^уТиторсних фирм

Государственная репарация аудиторов и аудиторских фирм произво- 
РАЗДЕЛ I. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДКтся в Министерстве юстиции Республики Узбекистан в порядке, опреде­

ляемом зако>юда<ельством Республики Узбекистан.
С т а т ь я  1. А уд ит с т а т ь я  5 Лицензирование аудиторской д еятельн о сти

» . J  л - “ -  -  r r  ” т ”  ■уя" ° рс“ “

« » ..........-  ................-  ita .x ta » . у £ £ Г ^ Е З | и - " "
полноты. реальности. cooir :ы требованиям. предъявляемым к веден! С т а т ь я  6. Аудиторское заключение
пухшлюрского учета и;.и иной финансовой отчетности. Аудит включа
также консалтинг - предоставлен не услуг по договору с клисиюм. Аудиторское заключение - документ, подписываемый аудитором, аве-

2. Аудиторская деятельность не замена. контроля за деятельности репный печатью и содержащий его мнение о соответствии отчетность хо- 
хозяйствуюших субъскто со стороны cnci .v*.ibHo уполномоченных па зяйсгауювего субъекта требованиям, предъявляемым к ведению бухгалтер- 
государственных opiaiioe. ского учете и составлению публичной годовой финансовой отчетное ги.

С т а т ь я  2. Аудитор, аудиторская фирна С т а т ь я  7. Законод ательство  об аудито рной д еятельности
1 Липитоп - Отношения, связанные с аудиторской деяте": юстью,*регуыфу|Р1с* а-

занятия a vn итонской л учившим в установленном порядке пра коном Республики Узбекистан «О предприятг % Республики v -̂  л » ,
стр  аудиторов И яключенныЙ в профессиональный , (< ,т01)щим 3моном, друпши законодатель- «стами, а н. т е ^ . ^ и

о А . Республики Каракал!>акстан - и законодат* гвом Республ? а К^;зхлл-2. Аудиторская фирма - предприятие, созданное юридическим или ф пакстан

ОБ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ тап.ья 3. Х о зя й с т в у ю щ и й  субъект

зическим лицом, предметом деятельности которого в соответствии с его}
тавом, зарегистрированным в установленном порядке, является оказание i РАЗДЕЛ \\ ПРАВА И О БЯЗ^1*' * *>CTV! АУДИТОР ди юрских услуг. .

3. Аудиторские фч^мы могут бы ь эхчачы с форме малых лредьр _   ̂ — л
ятий, обществ с ограниченной ответственностью и других организаиионь С т а т ь я  .рава av ито^а (h >lc 1 х и/
правовых форм предприятий, за аоим м ям и  акционерных обществ с Аудитор (аудигорская фирма) имеет юаьо:
крытого типа. -------

12

- проводить аудит отчетности хозяйствующего субъекта и оказывать 
консалтинговые услуги на основе заклюгенного договора;
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тювелеине аудиторской проверки по нору**** °Р 'аиа
- самостомгслшо определять формы и методы проверки. исх<* 4 Расходы иа ‘ С1СЛОВателя и суда производите* за счет проверяемого 

требовании настоящею Закона, других законодательных и иных норД У 11*** ПР °КУР° ̂  * га а ПрИ отсутствии у него достаточны* средств - 
ных актов Республики Узбекистан; Чейстшуюшего ^ ^ MWj|’cro „дверку.

- иметь доступ к документации, характеризующей имущественно/** ^ ^ ^ а г а  хозяйствующего субъекта при наличии у него необхо- 
стояние и деятельность проверяемою хозяйствующего субъекта „* b стн оплатить расходы на проведение проверки прокурор обязан 
шейся как на проверяемом объекте, так и у третьих лиц; шх срсдп щ||й СуД м защитой имущественных интересов

- получать я сыпи с проводимой проверкой или оказанием J  аудиторской фирмы.
ских услуг необходимые разъяснения в устной или письменной фор* и
руководителей и других работников проверяемого хозяйствующего су п  лл Создание у с л о в и й  для р а б о ты  аудиторов
та. а также от третьих лиц; С тш тья  . ди них фири>

- обжаловать в суд решение о лишении лицензии.
Руководители и иные должностные лица хозяйствующего субъекта по

С т а т ь я  9. О бязанности аудитора (аудиторской фир мы/бованию аудитора обязаны:
представлять документацию. характеризующую финансово- 

Ауднтор (аудиторская фирма) обязан: лиственную деятельность;
- доброкачественно проводить аудиторские проверки. оказыващ - давать необходимые разъяснения в устной или письменной форме; 

аудиторские услуги, связанные с проведением проверок; _ обеспечивать иные необходимые условия для качественной эксперти-
- сообщать руководству проверяемого хозяйствующего субъекта (финансово-хозяйственной деятельности проверяемого объекта, 

явленных в ходе проверки фактах нарушений законодательства и уст*
ленных требований к ведению бухгалтерского учета и составлению ф* С т а т ь я  12. О тв е тс т в е н н о с т ь  аудитора
совой отчетности,

- соблюдать конфиденциальность в ходе исполнения своих обяа За нарушение положений настоящего Закона и других законодатель- 
стей. Разглашение сведений, которые могут нанести утцерб клиенту, д<х актов Республики Узбекистан при проведении аудиторских проверок 
кается только по требованию суда; • штор и аудиторская фирма несут ответственность:

_ не прерывать свою деятельность без уважительных причин до i - имущественную и административную в соответствии с законодатель- 
чания проверки и выне :ення заключения: вом Республики Узбекистан;

- в необходимых случаях требовать созыва общего собрания с обе - дисциплинарную, вплоть до приостановления действия или лишения 
ников (акционеров) для сообщения им результатов проверки, цензии на право занятия аудиторской деятельностью, которые произво-

- отказаться от продолжения своей деятельности, если завело#®1 решением органа, выдавшего лицензию.
может быть объективным и беспристрастным в своих действиях и вы* •

С т а т ь я  10. Назначение и о т зы в  аудиторов РАЗДЕЛ III. ПАЛАТА АУДИТОРОВ

1. Аудитор назначается по согласованию с собственниками хо: С т а т ь я  13. П алата аудиторов 
вукмцих субъектов аудиторской фирмой, заключившей договор с клМ
па аудиторское обслуживание. ^ Та аУдитоР °в Республики Узбекистан представляет собой неэави-

2. Опы» аудитора может быть осуществлен только по решен* ■ (“ У10 общественную организацию, объединившую на добровольных нача- 
венников :.отяйств>*>шего субьекг* к ч  юридического лица. и з^ чГ* ‘УДторов, Действующих на территории Республики Узбекистан, при- 
аудитора, о чем аудитор должен бьгть извещен заблаговременно в развити|0’ совершенствованию и унификации ауди- 
ной форме с указанием причин отказа ст его услуг.

3. В случае отказа от услуг ауди *о время проверки или о 
пения иных работ, проводимых по чту* ообстве-чяик хозяйству» 
субъекта обязан оплатить услуги ауди* р̂а.



С •осУдаР с т в » н н ы и и о ^ а н 7 ы и Р ^ Ла<Г  ауд и то * '*U зарубежны ^пу(>ли*и У*бекистэн - иивестышочкыми и фи*а!»совыми компаниями. предметом деятель
и организациями -ш которых янлхется размещение средств третьих лиц в акциях, облша-

1. Палата аудиторов совместно г __ »* ,t1M IWWX иенпых Г.\мага;
У***„стаи: МеСТН°  С Мииистсрствсч финансов Р * , J  - биржами:

- разрабатывает и утверждает п ”  предприятиями с иностранными инвестициями;рофамму и процедуру квалифик^ - прочими субъектами, круг которых ежегодно устанавливается Квби-
Министров Республики Узбекистан.шнаисовая отчетность публикуется не позднее 5 месяцев
окончания соответствующего финансового года.

ных экзаменов, проводимых в целях приобретения прав на получение*01* .
цензии аудитора; 2. Годовая финанс

- разрабатывает общие принципы проведения аудиторских проверь6**
- организует подготовку аудиторов и повышение их квалификации;
- осуществляет иные действия, связанные с аудиторской дея1ел 

стью, не противоречащие законодательству.
2. Палата аудиторов сотрудничает с другими государственными орт, 

ми. отечественными и зарубежными организациями аудиторов и 6ухц
Р ° в Пповеление аудиторской ;i* ят сл ьи и чи  *»«••• •“  -----

3. Палата аудиторов совместно с Министерством юстиции Респ«% рошсж •-ШСМ\ в прямых родственных отношениях с руководите-
У з б е к и с т а н :  ^ ' ^ Г ы м и  л о л ж н о с т н ы м и  л и ц а м и  п р о в е р я е м о е  х о . я й с т . у ю ш е т  cyO v-

- рассматривает вопросы создания аудиторских фирм;

РАЗДЕЛ V. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

С т а т ь я  17. Запрещение проведения 
аудиторской д еятельн о сти

стельности ЗАПРЕЩ АЕТСЯ:

та;- заключает соглашения с аудиторскими палатами или уполном*™_ имеющему личные им) месгвсиные интересы в проверяемом
ными на то органами других государств о взаимном признании лип» ~ субъекте-
I I  1Ц .ТАПЛ11 Dd^MtiAnati.- II V- i/xai'iuvriH  tin п > по *аудиторов Республики Узбекистан на соответствующих территориях.

РАЗДЕЛ IV. ПУБЛИЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

С т а т ь я  15. Публичная финансовая о т ч е т н о с т ь

—----- j ------— а.
- руководящим лицам, учредителям или собственникам хозяйствуете 

субъекта;
- сотруднику проверяемого хозяйствующего субъекта и его филиала;
- должностным лицам органов государственной власти и управления;
- кредиторам, инвесторам и другим заинтересованным лицах».

С т а т ь я  18. Порядок разрешена • лоров
Публичная финансовая отчетность хозяйствующего субъекта вкли 

аудиторское заключение, баланс, отчет о прибыли и убытках или дек| Споры аудиторов и аудиторских фирм между шу>й, a ju x e  с юрндн 
пню о доходах и иную бухгалтерскую информацию, предоставлена «с к ими и физическими лицами рассматриваются а лорядке, усгъ. вечном 
рых внешним пользователем обязательно. аконодательством.

С т а т ь я  16. Публикация финансовой о т ч е т н о с т и

I. В обязательном порядке финансовая отчетность с предвари ieJ 
аудиторской проверкой публикуется;

- хозяйствующими субъектами, организационно-правовая форма I 
рых предполагает ограничение имущественной ответственности с 
ников;

- хозяйствующими субъектами, акции которых котируются на Ф* 
вых биржах;

• • *- балгами! независимо от форм собственности;
• u i / * ;

* 16
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■
О ПО РЯДКЕ в в е д е н и я  в  д е й с т в и е  з а к о н а  р е с п у б л ц ^

УЗБЕКИСТАН «ОБ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХО ВНО ГО  СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

от 9 декабря 1992 г.
(Ведомости Верховного Совета 

Республики Узбекистан, 1993 г., N* 1, ст. 16)

ОБ УКРЕП ЛЕН ИИ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ И ВНЕДРЕНИИ
II ХОЗЯЙСТВЕННУЮ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АУДИТОРСКИХ ФОРМ  

ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА М ИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

от 3 мая 1993 г.

Ресич/блики Узбекистан «Об аудиторской
Верхов,,,.,,, Сонет Республики Узбекистан ПОСТАНОВЛЯЕТ В соответствии с Законо ’ к|)Н0СТИ независимого финансового
I Ви’ .h i н действие Закон Республики Узбекистан -Об ауд, стельности, и в и с т » я )^ е и и д с  ^  в у11ра|ис„ Чесюй

деятельности» со ли, опубликован,,,. контроля, о кази я  фИ1|а|1СОВ предприятиям. обьединеии-

- двухмесячный срок: ^низаниям и д Г у п ,м  формированиям Кабинет Министров

- разработать необходимые нормативные документы. обеспечим) ^ ^ ^ ^ уд и то о ск и е  формы финансового контроля за деятельностью 
исполнение Закона -Об аудиторской деятельности.: ‘с ч ^ х  S .  « Р * * ™ . основными принципами „ого в,и.

- привести решение Правите,ьства Узбекистана в соотвентнне t P 1IDOecpoK и оказание консультационных ус- 
коном Республики Узбекистан -ОТ, аудиторской деятельности.; м щ х тя  проведение ревизий п о р о к и  ка >

- обеспечит,, пересмотр и отмену министерствами, государстве, j lyr Н* ^ ^ З в '^ ь  "обязательные аудиторские формы контроля для обслу- 
комитетами и ведомствам • |,и..и,к„ Узбекистан изданных им,, нЧ межотраетевых объединений, концернов, ассоциаций. акционер- 
гивных актов, противоречащих указанному Закону; * “ ш е™  и предприятий. аре,иных и совместных предприятий, ком-

ш месячный о • мерческих банков, общественных и других организаций, не имеющих вы-
м ячныи срок. шестоящих органов управления.

Респ^ш кГу,(км ,ста!7еРДИТЬ врсч,е" ,,0е положе" " е °  Пщ,ате Совету Министров Республики Каракалпакстаи. хокимиятам областей
иг. Ташке,па оказывать содействие в организации хозрасчетных аудитор-

- определить крут предприятии и организаций. обязанных п р е к т а .^  . ,ю контролю м ДсЯтель„остью межотраслевых, акционерных.
одновременно с годовыми отчетами ауд,морское заключение об их .к apciUMblx совместных предприятий и кооперативов, имеющихся на сослвет- 
верное ги., ствующеи территории.

J. Включить аудиторскую деятельность в перечень видов деятсльн* 3 у твсрдить.
которыми предприятия (организации), находящиеся на территории Рн Временное положение об аудиторе (аудиторской фирме) согласно при 
лики Узбекистан, вправе заниматься только на основании специальных ложснию № \
решении (лицензий). Временное положение о Палате аудиторов Республики Узбекистан со-

4 Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан от 1* одою приложению № 2. 
варя 1992 года № 5I6-X1I «О перечне видов деятельности, которыми! 4 Министерствам, ведомствам, концернам, ассоциациям. Совету Ми- 
нриятия (организации) вправе заниматься только на основании cneunaf настрое Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента

до 20 мая 1993 года обеспечить пересмотр и отмену ранее изданных ими 
нормативных актов, противоречащих настоящему постановлению.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Премьер-министра Респ>^лики Узбек иста» Хамидова Б.С.

разрешений (лицензий).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

18

Ш. ЮЛДАШЕВ Премьер-министр 
Республики Узбекистан * А МУТАЛОВ
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Временное положение об аудиторе (аудиторской л , повышению эффект»'*' 1ЬНОму использованию и сохранности ма
Р Ф °^шсиию взаиморасчетов. Р "  £ м(№11СО»ому оздоровлению пропри-

териальиых и Фи" аНСО!(̂ гвГ г,ппюших отраслях народного «панства рес-
1. Общие положения яти1-4 и организации в u 

П.. П Р О ..Д ."- . .уд и .о р с.о * " Р О - Р -  •
раслевых, совместных, арендных. акционерных объединении. , Аудиторская проверка прочите» на ос!Юва1^договора^ежд
ассоциации ..piamnaiwn и предприятий, не имеющих вышсстоящ,,, .„тором (аудиторской фирмой) и хотяисгвую ^  ’ 
стерств, ведомств или друтзи ор.анов отраслевого ................ " Г ш С  предмет. сроки и место проведения проверки, размер ряд

Аудиторы (аудиторские фирмы) яшинотся юридическими % оплаты, ответственность сторон. _M_W IIII „поизведен не как комплекс- 
имеют собственный счет и учреждениях банков и печать. Уставы * 2. Договорами MOiyr быть преду |рс анализов обсле-
СКИХ фирм утверждаются их учредителями. Государственна, £ Л  ных. так и р а в н ы х  тсм ати^их ^ м й , ^ " ^ ^ ^  о^пс
аудиторов (аудиторских фирм) производится в Министерстве юстн* доваиий. подготовка независимых
публики Узбекистан В  целях развития конкуренции допускаете* со нансового положения virivr
на территории одною региона нескольких аудиторских фирм J. Между аудиторами (аудиторскими фирмами » л^жинл-

У В своей деятельности аудиторы (аудиторские фирмы» p ys J Moiyr быть подписаны долгосрочные договоры об ,  * '
ются Законом Республики Узбекистан «Об аудиторской дея^З нии В этом случае аудитор (аудиторская фирма) берет на себя 
действующим законодателм— ч Респ>блики Узбекистан, нрнкам»* ство разрабатывать заключение о законнаi и и эконом.1 1ескои 
струкцнями Министерства фипан ОВ Республики Узбекистан и ГлаЗ разности хозяйственных операций обслуживаемого предприятия ^отчет- 
сударствснного налогового управления. поддерживают тесный кои ный период, еп  платежеспособности и достоверности данных баланса, 
финансовыми, налоговыми и друшми государственными контрошоя 4- nP" невыполнении предусмотренных договором обязательств ауди- 
органами. ' юр (аудиторская фирма) и заказчик их услуг несут материальную ответст-

4. Аудиторы (аудиторские фирмы) работают на принципах iiuim венность. При этом в случае некачественного и несвоевременного вынолне- 
зяйственного расчета и самофинансирования за счет средств юрст ни“ Ра6от «УДИТор (аудиторская фирма) возвращает заказчику полученные 
ных заказчиками, их услуг в соответствии с заключенными договор! «релства и выплачивает штрафные санкции в размере, предусмотренном До-

5. Объем работ аудиторов (аудиторских фирм) в целом опроЗ говоР °м- „ , wl„ lull 
как сумма договоров с заказчиками на проведение оказываем^ 5 КаРядУ с выполнением договоров с непосредственными заказчиками 
Взаимоотношения аудиторов (аудиторских фирм) с бюджетом .куш их Усл>г «Улиторы (аудиторские фирмы) производят ревизии и проверки по 
ются на основе действующего ‘ законодательства Хозрасчетный до* мкамм ^Дарственны х правоохранительных и отраслевых органов управ- 
вычетом налогов, остается в распоряжении аудитора (аудиторской ( Л*Н,“  В " "  слУчае aonVoc 0 возмещении расходов решается государст- 
и изъятию не подлежит. венными заказчиками услуг аудиторских фирм.

II. Основные задачи и функции Лм|<**»эированив аудиторской двртельности

1. Целью деятельности аудитора (аудиторской фирмы) являете*' ^  Право Р*®0™  аУдитоР °м <» «улиторскнх фирмах) имеют специали-
ствпение независимой экспертизы и анализа финансово-хозяистве- i  ™  С „е менее чем с мтилетннм опытом практиче-
тельности. проверки полноты, реальности, соответствия ^   ̂ бУхга'гтсРс*ого У4™  и Финансового контроля,
предъявляемым к велению бухгалтерского учета а также мяПГ «еющие лицеизию. дающую право на занятие аудиторской деятельностью
ревизионной работы, разработка предложений и заключе.........  s i*  „а п о а в о ^ П * ^ ^ * ^  пеятельностью лииами- нс имеюшими лицсн’ии
деятельности предприятий. представление консультаций по вопр<* Р и*™* этой Деятельностью, не допускается.

И ко н тр о л я  п р е д п р и яти е»  и о р г м и ^ ш и м  н а  д о п и ю р .ю и
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V. Права и обязанности аудиторов (аудиторских фиРм,

Права и обязанности аудиторов (аудиторских фирм) регулиру 
коном Республики Узбекистан «Об аудиторской деятельности».

VI. Руководство аудиторской фирмой

Приложение N° 2
К П о с т а н о в л е н и ю  Кабинета Министров

3 мая 1993 Г.. N? 198

Вреиенное „с о ш е н и . с  п а л а т ' .y tu m o p o .

лями на конкурсной основе.
Руководитель аулиторской фирмы:

I Общие положения 

(далее именуется Палата) является независимойАудиторскую фирму возглавляет руководитель, назначаемый ^
*  |. Палата аудкт‘ ^ иегГаудиторов, создаваемой на добровольны* нача- 

б ш е с т в е и м о й  истаМ1, области финансов, экономики и хозяиство-
• планирует и организует всю работу, несет персональную "‘ ^ «ю н н о й  с о д е й с т в о в а т ь  развитию, совершенствованию, уннфика-

^•ия. ир.пван.ю. с территории Республики Узбекистан.
^ • " ^ к о ^ ^ и ч е с к и м л и и о м .  имеет собственный счет в уч-ИИ

ноеть за результаты работы фирмы;
• действует от имени фирмы, представляет ее интересы во всех, 2 Палата является —-------  ----

дарственных, кооперативных и общественных организациях, учрежуждении и печать. Устав Палаты >твср^ е'с^ ,,\^1С1)СХВС юстиции Рес- 
и-на предприятиях. В соответствии с действующим закоиод атеЗЗая репарация Палаты производится в Министерстве юстиции Рес
распоряжается имуществом и финансовыми средствами, открывает . ̂ вяики.Узбекистан- руководствуется Законом Республики
хдеших & » « . расчеты. „  др>,™ сче,а; 5 “ »«<£. у»ш»» — ,ельс,-

• » предел» «„„.етенц....... ... „Р „к „ы , ....... .... Положением.
.всех работников фирмы, в соответствии с трудовым законодателА* обеспечивает взаимопонимание, сотрудничество и взаимо-

принимаем увольняет работников и натагает взыскания на них; нала!a uucv .lvIIHTonoltействие аудиторских фирм и аудиторов.
• организует выполнение обязательств, вытекающих из доювой  ̂ Палата содействует защите прав и интересов своих членов, коорди- 

заказчиками, создает условия для высокопротвод1ггельной работы с<я||Ц||1|в||Х дсятс юности, повышению уровня профессиональной подготовки, 
ников, обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины;

• отчитывается перед учредителями о ходе выполнения плана и j II. Основные задачи и функции Палаты 
ворных обязательств и результатах финансово-хозяйственной деятельно 1. Содействие разработке основных направлении развития аудита на 

VII. Ответственность аудитора ерритории Республики Узбекистан на единой методолотческой основе.
2. Координация аудиторской деятельности, создание постоянных коми- 

За нарушение положений Закона Республики Узбекистан *06 «етов, временных комиссий и рабочих групп по вопросам профессионал ь-
торской деятельности» и других законодательных актов Республики *ой деятельности аудитороь. •
кистам при проведении аудиторских проверок аудитор (аудиторская 3. Осуществление исследований рынка аудиторских услуг, содействие
несет ответственность в соответствии с законодательством РеЬпубликР^сспсче,1ИЮ потребности в этих услугах.
бекистан. Изучение, обобщение и распространение передового опыта аудитор­

ной деятельности, издание информационных и учебно-методических мате- 
VIII. Бухгалтерский учет и контроль риалов, проведение конференций и семинаров.

5. Консультирование* аудиторских фирм и аудиторов по вопросам ис-
1. Аудиторская фирма ведет бухгалтерский учет и представляет йгалнения обязанностей.

стическую и бухгалтерскую отчетность в Министерство финансов Р* 6. Осуществление страхования Профессиональных рисков как физиче- 
лики Узбекистан и другие органы в уст5иовленном порядке. ZKHX аудиторов, так и аудиторских фирм.

2. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности аудиторской 4 *^  • Подготовка предложений и рекомендаций по вопросам развития ау 
производится ее учредителем.  ̂ ^УШествление в этом направлении законодательной инициативы.

3. Реорганизация и ликвидация аудиторской фирмы осушесгилв*
установленном законом порядке. 23
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8 Совместно с Министерством финансов Республики У згк ч _  ялнЯШМе органы Палаты 
другими заинтересованными организациями разрабатывает и yifc^/И ^ ^ ^ И . г '
про!рамму ! процедуру квалификационных экзаменов для npnocJj И *  -***етьностмо Палаты осуществляется коллешеи. еже
прав на получение лицензии аудитора. *®1. Управление ^ _аиии учредителей Коллегия из своего состава иг

9. Осуществление сотрудничества и взаимодействия с другими г^ 0 и,^||^|сМ1>̂ т"^ С и jgurm nr"‘ fi Количество членов ко истин 
ствениыми органами, отечественными и зарубежными организацией!/^1 П̂ СС̂ , |1М|,м учредителей Палаты.
торов и бухгалтеров. Оделяется с Р г1СГИИ планирует и организует всю работу Палаш,

10. Утверждение Кодекса профессиональной этики аудиторов у П алаты , представляет ее интересы во всех госу iapci- 
смотре4мне претензий по их деятельности, в случае необходимости Гк™*** ^  "гГативиых и общественных организациях, учреждениях и на 
вносит в аудиторскую фирму предложения о привлечении к диспип^*^ В соответствии с действующим законодательством распоря 
ной ответственности аудиторов, допустивших нарушения ПРИ̂ !™шеством и финансовыми средствами, открывает в учреждениях

II Ра (работка форм аудиторского заключения и стандартов npJ* оасчетные и другие счета В пределах своей компетенции ищет 
иия аудита на основе международных стандартов. и в соответствии с трудовым законодательством принимает, уволь-

поощряет и налагает взыскания на них.
III. Члены аудиторов j  Председатель отчитывается о своей деятельности, о работе коллегии

5 итогах деятсльносги Палаты перед общим собранием учредителей.
1. Индивидуальными членами Палаты могут быть аудиторы, подр  ̂ ревизия работы Палаты проводится ревизионной комиссией, изби- 

шне в установленном порядке лицензии иа право занимал ся тгюфе^^ На 05 щем собрании учредителей, а результаты доплачиваются об- 
нальной аудиторской деятельностью. собранию одновременно с. отчетом председателя коллегии о своей

2. Прием членов Палаты осуществляется на основе письменного 
лення шхтупаюшего в Палату и утверждается коллетей Палаты

3. Члены Палаты уплачивают вступительные и членские взнос**? VII. Денежные средства и смета расходое 
меры, порядок и сроки уплаты вступительных и членских взносов опр
ляюгея коллегией Палаты. 1 Содержание Палаты аудиторов осуществляется за счет поступлений

вступительных и членских взносов.
IV Обязанности членов Палаты 2. Смета расходов, штатное расписание, численность и должностные

1ады работников Палаты утверждаются коллегией
1. Соблюдать Положение о Палате аудиторов Респъ<мики УзбекяД
2. Активно способствовать выполнению задач, стоящих перед Мал О том, какое важное значение придается аудиторской слуи 5е в напей
3. Способствовать распространению и применению мето.шческлане, говорит принятый 8 августа 1996 года Ука  ̂ Президента Республики 

комендашм Палаты по вопросам бухгалтерской и аудиторской еитебекистан И.А. Каримова «Об упорядочении i i j ьерок и*со* ..*р!Ш*нсгво- 
сти. 11,11 координации деятельности контролируй *х органов».

Приводим его содержание полностью.
V. Права членов Палаты В целях упорядочения проверок хозяйст их субл^ктов нез. пнеимо

. .. * - u .л1**0**4 со*™ нности. недопущения необос .анного вмешат, «ьельа * их
1. Участвовать в работе постоянных комитетов, комиссии и Стельность со стороны контролирующих о; ж в

ГР^П11* млгтн Пи» ^ °Х1'>ЖКТЪ косРЯннацию всех прсье jk  и ревизий |жк но***-
2. Вносит! предложения по вопросам улучшения деятельное* ^йственной деятельности хозяйствую. с ^ к т о Г -  юрнднче^их и

аудиторов пдИр fKHX лиц на f осУДаретвенный налыовьи комитет Республики Уэбе-3. Получать необходимую помощь в решении вопросов, влод^стан (персонально на г7 _  J  r  \ пл председателя Государствеаного налоювого комите-компетенцию Палаты '•
4 Поливаться .п е р ^ с ^ н о м  псеУслугвмн Палвти ^ О в р ^ ,  респ^нмиский совет по коорои.ицни дотсльностн
5. Получать информацию о Ш Ш  * * * * * * *  W **^Уюпшх <органов в составе (согавсно приложен»,ю).
6. Выходить из состава Палаты на сс звании поданг jrc заявлен J .  остановить, что:
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Прениеш РеснуЛшки УУЧ*к и с  тан Н А КДРИМО*

Итак, опнакомин чшатепей с основными документами не» 
леяте;]ы«ости Респуб-шки У збекистан, перейдем к ихюжению 
книш Р. Адамса «Основы аудита»

|м о  HUVUHL ЙАЙ1УС П7
И .^ Г и ^ ю  .иешмей аудиторской проверки компании с ......................

ответствс.... кггью ХН.ЫСТСВ формирование мнении аудитора и доведение
этого мнения до сведения акционеров компании 

Аудитом занимается аудитор -
. частное лицо или фирма, провоОящам аудит предприятия, и 

партнеры такого частного лица или такой фир\ы. В н€обх1нШмык 
случаях термин еключает и аудиторский персонал, дейетшующии ни 
осношании делегирования полномочий».

Эти определения треСутот анализа, который будет приведен далее.

НАЗНАЧЕНИЕ ВНЕШ НЕГО  АУДИТА

Существует классическое высказывание, касаюшееся аудита, неодно­
кратно цитированное многими учеными, но которое услуживает тою, что­
бы привести его ешй раз:

•£*| аудита нет надежности счетош. Без надежности счетое нет 
контроля. А без контроля, что стоит сласть?»
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Подотчетность означает, что закон или традиция <-ь в суя с и. ком я р о т и » .......
предоставлять отчет о своих действиях тем, кто и мое. и ,,, ч’ птооая компания шала о действительном папоженин дед
терес. Так. лирскгора подотчетны акционерам, а правите:.,*-, *»• ЧТО *СЛ'! йы et покупать.

Можно спорить, имеет ли смысл применять эту септе.,,,Н1Л Однако решение суда 
дуальному тори ,iy, который несет латную ответствен,кчть ’ 1 от^тственность только
вня ’ Но пока акционеры дслеп.руют право >-правления .m;w> СЧГ*~  а) компанией и > ......... в ис.|0м.
право дслептруст государство оплачиваемым чиновникам ч , |,°Р*  6) акционерами *a* 'z L TBell,,ocTH перед индивидуальными акиионера- 
веряют благотаоритсл...шм обществам, фондам. трестам. Аудитор не несеТнм|, 1Ицами. т.е. он несет ответственность тотько пе-
I анис я на честность продавцов, кредиторы доверяют деби1,,п,Л м и  аз и другими третьи <  ̂ ^  заключен договор, так как возна.раж- 
работникн - работодателям. трудно представить мир. и с  нем м .- 'рм  тсмИ •,,,oдьMH• С *,„тору компания, которая находится с ним в отноше­
ние аудитор Оыло бы совершенно бесполезно. ' денно в ы п л а ч и в а е т  у

Э ю  объясняется тем. что почти всегда будет инвест.m «иях договора. компанию представляют её акционеры как ор.ан.
и,.будь иная третья сторона (например, кредиторы), которая ч , Д  М° * " °  ‘Л " ,  (ОСТЬ аудитора возникает и перед ними. Индивидуальные 
ущерб от того, что финансовая отчетность содержит вводящие Г ш ™ * *  от,* Т С Т прочими индивидуальными лицами (не компания), и. 
и не существенные искажения. акционеры яв-шю ^  возникает перед ними обусловленной дого-

Аудит как принниннатыюе средство обеспечения П 0д0гчет^^^22^1^,и10сти . Аудитор не несет ответственности перед любыми 
волы,., общая концепция и нам необходимо се конкретизировать. * °Р° М ? ! -.„цами за исключением случая, когда третьему лицу удастся до- 

Можно предположить, что аудит - это:  ̂ конкретных обстоятельствах у аудитора существовала
- .ара.пня того, что отчетность точна и не содержит чцепп/мчпиость заботы, хотя договорны» оп.ои.снии не существовало, 

ошибок; Т у ш е н и и  суда в нашем примере была дана следующая трактовка ро-
- гарантия отсутствия невмчвюппых злоупотреблений и ;едст»ли аудитора:

л упреждения злоупотреби..п.. « будущем: -Функция аудитора сводится к подтверждению, насколько это возмож-
- гарантия честности администрации; но. того, что финансовая информация о делах компании, представленная ев
- прогноз стоимости предприятия (на основании проауднровЛдиректорами, точно отражает состояние дел, чтобы, во-первых, защитить 

ланса). саму компанию от последствий невыявленных ошибок или возможных зло-
На самом деле ни одно из этих предположений не сов11 адает Гупотреблений и. во-вторых, предоставить акционерам надёжную информа­

ции с тем. что аудиторы обычно считают своим назначением в жиж**1110 для изучения ведения дел компании и выражения их коллективных 
шпоры компаний работают н рамках законодательства о компании. 5полиомочий ПО вознаграждению или отзыву тех, кому было доверено веде- 
требует от них «сформировать мнение о верности и объективности « ИИ€ Д о ­
кованной финансовой отчетности». Из этого следует, что речь не» Было также отмечено, что:
предоставлении каких-либо «гарантий». *••• ответственность за предоставление финансовой отчетности, даю

Если аудит проводился в соответствии с общепринятыми станицшсй ВСРНУЮ и объективную информацию о финансовом состоянии комиа- 
то не может быть никаких обвинений аудитора в случае, если его м*нии- непосредственно возложена на её директоров. Роль аудиторов незави- 
оказалось неверным. Мнение есть мнение. И все. симого отчета о прибылях, а также о том, дают ли эти документы верную и

К примеру, одна из зарубежных компаний, "назовем ее .перво»* ^ ™ « У »  информацию о состоянии дел компании на конец финансово- 
л и ковала годовую отчетность, где была показана прибыль ОгчспШ Р ГОда и °  прибылях и убытках за этот год. Их роль, таким обраюм, 
лучила чистое аудиторское заключение, подписанное аудиторской ^ скорсс чисто исследовательская, чем творческая».
Вскоре после опубликования отчетности акции первой компания епоо/* и
приобретать * вторая» компания. Позднее эти покупки акции при* ,1РОС НА АУДИТОРСКИЕ УСЛУГИ - ПОДХОД ТЕОРИИ АГЕНТОВ 
полному поглощению первой компании. Вслед за этим вторая ’
сделала заявление о том. что сумма прибыли, показанная в i 1чети0С̂ ные поним*ния функции аудита всегда полезно анализировать исход- 
диторс кои фирмы, неверна и что вместо неё должен был был указа* ^ИЖлени! и судебные решения. Однако в этом случае мы получаем
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"|ч\к I jh  icn.ie та.ько о стР>кгугс npoue, ca сам,.,,, а>.„„а. н„ ПППХОД К АУДИТУ - В В ЕД ЕН И Е
улииешориюльно объяснить спрос на авторские yc.iyiii ц » «•ллрИЕНТИРОВАННЫет h w «  м
рассмотрим некоторые исторические и теоретические iipe.m.^''' »СИо I > . ___мнения о вер ти т и
ими внешнего аудита 4 Аудитор подхонгг * 4ала*|С

Исторически аудит представлял собой ревизию или eAein4M> ф и н а н с о в о й  ''^ р * ,, систем финансового контроля;
к у работы подведомственных структур Начальные амини. >тца̂  *  - прсниглеиия ачаиирусч,‘" ^  ̂  удовлетворительного функционировав
проланноя продукция - все лап ж но быть учтено и проконтро .  подтверждения сви.и

Корпорации появились в X V I веке в Аж  дни. а принцип 0ipaJ  лих систем м>,П^ ' ^ о|| ч е тн о сти , подготовленной информации, про
ОI Вс*IС!ВСНЖЧТИ ПОЛНОСТЬЮ СЛОЖИЛСЯ только к X IX  столетию - npi>**’P*M Ф |,ма,к"*  ... «тими системами.лми онрслс.птлись основные участники-игроки в корпоративном фИИ4А*сгаа»енном i*»1 чаото „лываемын системоориеитированным. рекомси-
ж  ре собствснннкн-упра&ляюшие. просто сччЧтвснннки. д он^ро^  Так«н« подход. |||70рСК01| практике (А1*С) к нримснемив» ко всех
лиюры (банки и держа 1 ели облигаций, а также простые и привд ^^*1* Кй^митетом ^ „ ^ „ * ,0  от тою. является ли клиент частной h im
иые акционеры), поставщики оборотных средств (торговые ^рсдм^Р4-11,1,1'  a*4JI1 ’ ... И сстсоя финансовые системы и opiann* .пни» b iiv i-"ivt'» ii(4iit4V компании •теициальные поставщики и потенциальные инвесторы. ^мМ«% к оперативного контроля. внешний аудитор должен

H*ii»ieio фмиаисотии н к
Подход теории агентов к аудиту состоит в рассмотрении пь и осгоянии с телэть несколько выводов, каждый и» которых является 

частников j  г ой жры и изучении их потребностей. Он исполиуеС . .||||ЫМ цементом формирования окончательною мнения аудитора, 
ние сущею и должного для объяснения появления серим коиннмД” . «верности и объективности- финансов»»»! отчетжхтн
юдик. одной их которых является функция внешнею ауд»па. \\л  н мльнемшем мы рассмотрим, существуют ли ситуации, н которых

• ляегся агентом, действующим от имени акционеров Ился теорЛрИчк.,1СИИС едчпориентированного подхода не является эффективным. Как 
еччтоит в том. что по мере того, как управляющие собовениш Аде отмечалось. во многих случаях проверки небольших компаний может 
канн дополнитеibnoe внешнее финансирование. они постспснмЬпчтъ твовать достаточным внутренний контроль. на который может поло- 
контро п. нал некоторыми аспектами бижеса. особенно иол вопрАшткся аудитор. В таких ситуациях аудитор будет осионмваться на альгер- 
нансовой отчетности и дальнейшего привлечения капитала По дативных источниках получения аудиторских свидетельств, 
как увеличиваются внешние источники капитала. растет и uorjl В центре философии аудита, основанною на системоориентированном 
своевременной и надежной финансовой информации. К ckj .ппняжюходе, лежит принцип, согласно которому, если аудитор оценивает сис- 
нало относить и отказ внешних инвесторов от дальнейшего npuî O- внутреннего контроля как эффективную, а затем проводит серию про­
ка ти  ала на прежних благоприятных (для кредиторов) условиях. |<а соответствие (тесты контрольны* моментов), подтверждающих эту 

Эти вопросы втаимосвяэаны. Предыдущие инвесторы могут * необходимости в выполнении большого числа тестов самой 
ничего против этого, но в любом случае они не хотети бы отчетности (т.е. проверок по существу), так как для получения 
держатели облигаций получили равные с ними или приор и: е f н ̂  информации аудитор можс* положиться на 
шению к ним права на пат учен не выплат на случай возможного ,ыиы 
ва компании. Гарантии, предоставляемые новым держателям ofruf11 ;£ £ £  : '
правило, являются меньшими, нежели гарантии, предоставление o CHOBa h h u il i ua  ПРОЦЕС АУДИТА,
шествующим кредиторам (ест и только нет ихлишиих ос я заемых СИСТЕМООРИЕНТИРОВАННОМ ПОДХОДЕ,
которыми можно связать обязательства «с фиксированными сро** ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ
шения»). Новые держатели облигаций, получая меньшие гарант* Аудит - это npouerr
маю г на себя большой риск. Таким образом, они будут т р с 6 о * ^ И оящии из шести стадии: 
высокого процента на вклады для компенсации этого дополн)П«»^^^^ИСТЛВ1Я ^  ЦЕЛЬ

регмстрац^ИГ’ ^ ,п,|,М1П,,Р0|1ать риск потери контроля и полно- 
контроль * стью л° к>'ме,|‘птровать процесс аудита. Решить за.та- 

**У настолько эффектир.но и экономично, насколько 
это возможно в каждом конкретном случае.
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3.

4.

Изучение и 
оценка систем 
контроля

Вых .и*ъ на основе изучения системы 
контроля все релевантные каналы 
Оценка этих систем позволит аудитору 
честве информации (полнота, своевременней 
ность, отсутствие пристрастности). 'и ель я»™

Проверка сис- 
тем и инфор­
мации на вы­
ходе

Получение ау­
диторских сви­
детельств

Обеспечить твердую уверенность в 
предварительных оценок аудитора, оп 
бые места, что позволит клиенту преди 
ректируюшие действия. После этого ауди 
планировать дальнейшую проверку.

• описать типовой иаГн р 
" t T  S T J T — i  конституирует иней....й

издавать слип,.....
«о ангорской пр*'и»‘ „сражения не „о,

стандартов. д а б ы  смен, «иен аудита находите и ра«
ли нк репутацию. Таким обра ^  ^  ^ „„„ „и е  функции вуди.а. и 
Рабочего стандарта, котори  ̂ отчего* «с оговорками»),
н*арта  ^ ^ ^ Г з о м н н у ю  форму отчета с целью мини-

Определить степень эффективности истец. ^  ^ .« и ы х  н е п р а в о м ,и, т о л к о в а н и й  его i “процедурам 
з\я статистические тесты, физические „0̂ Инструкции аудита дают рекомендации по возмо у
информацию от третьих лии и тд А.нпор*сиеиия стандартов аудита. 1Ю применению ста,иаР™  п * не„ Ию пе­
решить, является ли полученный уровень уц^ским разделам финансовой отчетности предприяти . р . П||Мвг. 
ста релевантным, надежным и достаточным, к. используемых в аудите, проблемам аудита. OTteOC4Û |MakT ' MJJM к 

5. Анализ финан Финансовая отчетность объединяет н ,ебс * обстоятельствам коммерческого или юридического ха^а̂  ,̂ кывак)1 
маиию, полуденную из разных источников, пифическим отраслям промышленности. Однако они не и ре - 
лает множество апиновгеменных ре- . ни, urfx-либо основных принципов аудита.
могут непосредственно влиять на к .ргину х<яв настоящее время действуют свыше 2 инструкции ауди 
венной деятельности и 6аюных тенденций расходимости мы будем на них ссылаться.
предприятия на основе выбранных индекс! 
структурного исследования

совой отчетно­
сти

ВИДЫ АУДИТА

Сообщение 
мнения аудито­
ра акционерам

Оценить весомость удиторских „осиАудиторская проверка, результатом которой валиетс* формирование
Уч ть уровень соо ..ствив v>it”  о верности и объективности финансовой отчетности, - не .......
норматнвных документов «*»“ й тип проверки, которую может проводить аудитор. Сушесвую, мно-

^ ш . ^ Ж р а зи ы е  подходы, применяемые во всем мире. Следует только заметить, рачзичных несоответствии и в зави * и мости в **  ___  __ гг практика проведения обюрных проверок еше не стала обшеупо греби*представить либо «чистый» аудитор-, кии ' 7~ Loft
бо отчет с 0Г0.-0РКЙМИ. которые . .д и т о р К ^ ^ ^  яро„ рка фин,нсовой „челюсти. „ а|Ю11Нмая , рофессио- 
своим долгом включить в него. „ ой бухгалтерской фирмой, заключается в ocv> ветвлении н м-л.гочис-

1ых конкретных тестов системы внутреннег контроля и по»®- »сй
СТАНДАРТЫ И ИНСТРУКЦИИ АУДИТА ей опубликованной финансовой отчегност Озорная про*.~рк

^ом пататается на обзор (анализ) систем .роля и срсдь< *о* ля 
«Стандарты аудита предписывают основные принципы и ПРовсдснием аналитических обэо м\ процедур.

торым, к?к ожнц. л< будет ~~ед}?*тъ п;?и лроЕСдени» ?т“ к уверенности в результатах обзор зй проверка! м<*№
из профессии ильных органи-^шии. Егли с текст*' нв^кжемиоги аудита, и анали »
Стандарты ауоита применяются ко всем случая.м 
т а ».

Сфуктура, приведенная в грллыауи 
ре, рекомендованной в Рабочем .raj г 
по аудиторской практике в 1980 .

е, I. •.
. .Ч е н » ._____  ' ---- ---------  «i=>!rop) У СЫ л

*WM — И— «. указ— в формулировке, по в поле 
* Г п Г м С„ Г “ СГО̂ ТО МОГЛ°  “ СТ“ ,П'  «"> поверит ь в то, ^о

»  <  В случае с Г 'Х'-’еРК1 ^ стга  формальный
>• • настоящее С П „  7 “  ‘ °П>««яенжЛ ответственна 

рем* нет никаких официальных инициатив, емзгацх с

шеле, соо?
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*мУтРенми1
текущей ситуации, когда все они независимо 

кшно должны подвергаться аудиторской проверке "* Р > Л Н Н Г  _  ками , удируемых орпшишии
Пол оговоренными с клиентом процедурами , ,, „ „ю т е . Р * ^ НИ̂ “  ^ ИШ1иеи в о.личие

^приятия. о проведении которых между клиентом и B W " *  Г " * * * " *  самостоятельно, исход,
мой заключено соглашение Клиент обращается к буч,*,, J  ’^ вщ м и и й ). « "*I ® " * которые планируют Р*6^  1аШишеио законом! 
■Лязательно к своему аудитору) или к фирме, за н и м а ю щ е е ,* *® !!!* »  (что‘ * С“ "  Гк^Г^ем ент системы вну,
ван нем по опросам управления «которая может в,к,Г,,,,, ,** Ч ь * о  ■» ^ T . v a ^  2 * ~ и 1 ™ к и  опенки и
каких бухгалтерских или аудиторских услуг), и просит ,, „ . ^ в в и у т р е н ^ ^ ^ ы й  администрациеиши рт*ер 
ленные мероприятия. Такими процедурами могут быть ш а .,? ? !* * * " *  ‘ " " ’Четности  о бухгалтерском учете  ̂ Р ^  внугре,ше1;, 
компьютерных систем. оказание консультационных усщ  ^*>*реяСТ* * ^ ^ Пгт-гниой двггельности. Хоте р «синейших комиа

гавля,, какой-либо отчет третьим липам и. следовать,ьн., " Р£жби  существуют. «прочем как во всех госуд рс
ствовать каких-либо уровней уверенности Если клнен, Я "  1г* ? он* являются обязательными). „во д и м о е  .и

.............................. ...«*> „с™ .™ , л  р. г ; .  » . : r t r r :традиционным правовым средствам ^  .Гиииоованными бухгалтерами, так как их задачи выходя,

Я 'Я С° Ста*ления отчетноепщ м о а д Ь ^ . превствмеИия фу„к!шон!^иые н^аш.ениялить, если требуется составить финансовую отчетность Он п о д Б н  Вну^сыхшА ауд*т охваты

z z z s s z  s r m s r — *—  - — »— -

r ^ : " : : s l r w ----- —  - - ™ “ — —телем hl выражается никакое мнения и. соответственно, не возник— — 111 промвОТ*- ы "0?“ *™ "*“ “  “ т**4-
какого заверения - на эту отчетность нельзя полагаться • - эффективность ысполыовини* внутренних реирвов - анализ ме

Не все бухгалтерские фирмы стремятся получить стату< W o n p M T u fl. методов и Процедур организации в целом на предмет лффекгив 
ванных аудиторов в соответствии с Актом о компаниях 1989 г т Э * 1*1, производительности и жономичности,
мы существуют для проведения обзорных проверок, согласоваиЖ “  »«**<*“ '» '« “ “  аудит -  анализ уровня соответствия организации 
дур и составления отчетности, удовлетворяя потребности своих ю яЛ ево“ ни|,м экологического законодательства (обычно в отношении прс 
этих сферах нм могут составить конкуренцию фирмы -̂ т Д иМ» жжустимых норм выбросов). Экологический аудит также выходиi 
управленческих консультантов. При этом всегда следует псчнктьГЗ* Р****1 ИР0010™  отслеживания соответствия и становится все более во 
компаний могут проводить только зарегистрированные аудиторы. мечениым ■ Долгосрочное стратегическое планирование.

Требуемый закон аудит, обзорные проверки и другие jmpMM *>
услуг, описанные выше, выполняю,ся аудитором, внешним не отнов* Сияль внутреннего и внешнего аудита
компании, или аудируемой организации. Внутренний аудит и его *Р - ■ ' '
(аудит эффективности использования внутренних рсмервов н »У»порв. проводящего требуемый законом внешний аудит. очень
аудит) широко практикуются аудиторами, фактически i “«бедовать роль, которую играет в организации внутренний ауинт.
штате аудируемой организации. Эти формы аудита и прел-таме*, '10гаЫ *менышп* Дублирование работы. Это возможно вне зависимости от 
дующем разделе. охмт^вает ли внутренний аудит финансовую систему или конiроли-

ует такие сферы, как управление движением товарно-магериальных цен-
ВНУТРЕННИЙ дудит и — ..

Внутренним аудит определяется как: «независимая оценка 
сти, производимая внутри организации в качестве оказания ей 
контроль, который осуществляется путем проверки и оценки аВ^ Н
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А уд и т общ ественного сектора ГЛАВА 2
Щ Ж IP  л. 1/ОПЕКСЫ ЭТИКИ И  ПОВЕДЕНИЯОсновные принципы проведения аудита в частном сектор,. ^гСИОНАЛЬНЫЬ

и к сектору оГнцествеиному. Различие здесь вызнано иконодателц ПРОф цто ^ >ычно называю! про­
аудита В то время как корпорашнный сектор является прслчсЛ * определенные признаки ТОГ0, ||а обладания
одною основною закона, общественный сектор сформировался lkv СуЩествуЮТ и профессии сформиро „..пиками - юрис-
ствием множества различных нормативных документов Здесь цфессией дюдей определенными «п M*iiack
выделить внешний аудит юсударстненных учреждении, местмыхнекоторой гр̂ иТСКТура. медицина ’* бухгалтерия (их Т̂ И1* 1̂  
государственных предприятий. иал\автономных комиТГ!1̂  “ Г 0,4,1 • aP^ rull' ‘представляют собой признаваемые фи.
ных органов и т.д. Г ^ Ф ^ ” ы ^ Г«и « образом, только ..р о ф ссси о н ^ .^ ^ и ф ^

Внешний аудитор должен четко представлять таконодатс щ ,п оли сги чески еФ ^ ^  „рошелший определенным курс теоре r

своей работы и знать о предусмотренных законом обязанностях HJ0*,P °"aHI<bl̂ ft подгхутоВки. может стать зарегистрированн 
аудиторы местных органов по закону обязаны проанализирован, ^практически e q компаниях 1989 г. «^«шпациям
Г- .......... „ре*, „  у а д ш е
о б я з а н н о с т ь  о т с у т с т в у е т . • т а в л в е т с я  го су д а р ств а м  г а л ь к о  в  о б м е н  и а

прелое
следующих условий: ^

- разработки яртрамч по подготовке и переподготовка специалистов,
а т а к ж е  о с у щ е с т в л е н и я  контроля за велением этих программ в жиэ»?У"

- составления правил профессионального повеления, которые обыч.7° 
на пинаются этическим кодексом, соблюдения правил и процедур. 1аран- 
тируюших действенное наказание тех. кто не выполняет профессиональных
требований.

Таким образом, все профессиональные организации имеют в своем со­
ставе и следственные, и дисциплинарные комитеты, которые рассматривают 
иетивные случаи и принимают решение о мере наказания или права 
членства в данной профессиональной организации.

Однако решающее значение дисциплинарные комитеты придают не 
наказаниям, а трем названным концепциям.

ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ

Профессиональная независимость

Понятие о профессиональной независимости

1- а). Профессиональная независимость - это фундаментальная кон­
цепция бухгалтерской профессии. По существу это - образ мышления, ха­
рактеризующийся честностью  и объективным подходом к профессиональ­
ной работе.



б) Практикующий в бухгалтерской фирме аудитор 
изводить впечатление свободного от любого интереса, 
лить его объективность при осуществлении им професси 
ности. Факт, что это является самоочевидным в случае с с 
чета (предоставлением заключения), не должен снижать i 
ного принципа по отношению и ко всем прочим профссс 
циям.

ГНИЮ К публичным компаниям, меже- 
„  строгхе советы ^  не меНее существуют немп,,,ыс 

лм.т компаний частнЫХ т аудИтору реобхсшимосп руко-rss- .. ....... . '•*-
„.M W -» » отношения*

Bl Хоти аудитор, практикующий вне бухгалтеп - компаний яела10Тс* ссылки на термин «бухгалтерская фирма»
да оказаться не в состоянии сохранять и демои\ Ь Е  H a e o ^ ^ V  улировку толкования этою термина, обычно в 
Ь m  лю бого интереса, который может вступать в к, v n  ^ „С ^ н е н и е м . конечно, параграфа 24) имеют в виду все

| к профессиональной деятельности, это не v, Н(,'.юм ^^.„имаю ш иеся бухгалтерской практикой.
— о—  . « - ... -  - - s s s s s z r s z s

...........прииочачи<.
ЛЬ объяснительных примечании ----------  не следуюшии духу положения или объявитель-

в случае в о з н и к н и , сомнений в об^ктивно^  аТл Г п* 5  ^ ЖГМ 1ИаТЬ' "Т°  ТаК*'С * " С* Т РЫХ 06C,0,i'
. т^»ьного нл, кажущеюся отсутствия независимости o Z 2  " ^ c t L  могут выть истолкованы как неправомерное профессионалы,ое 
*г« ,п«лпли ______ ____________ . ;  • QJH^KO ОНИ щ .„ии€ При этом аудитор будет подвергнут дисциплинарным взыскани-

и могла 
мость ОТ 
подходом к 
сти объективного

2. а). Цель объяснительных примечании - прел».-i атение
V 1 .1 г ‘ . . . . .  ... .  ... .  П

ствах могут быть 
-»«и* Пр|| этом аудитор «уде

| я  набором правил. каждое нарушение кок,'м - чатм̂ С тИ ю е *о **1 норманн организации
водить к дисциплинарным воздействиям. танов.
____  ̂> 11. --  - --------------- -----^

дисциплинарным
б). Инструкция не может быть всеобъемлющей, и в /побое

тор волен выносить собственное суждение по ее применению ft ** ОБЪЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПОЛОЖЕНИЮ 
обстоятельствах.

в). Приведем два примера, касающихся составления отчелГ. Общее 
владении аудитором акциями компаний-клиентов, инструкция аер
о родственных, дочерних или ассоциированных фирмах таких v 3. Обязанностью бухгалтера является объективное составление и пред- 
Обычно владение акциями таких компаний расценивается марашшение информации. Эта обязанность и составляет сущность профессио- 
ннем акциями ком пан и ̂ клиента. В  случаях предосгаатения огвпма и относится ко всем бухгалтерам в бухгалтерских фирмах, торгов- 
личных от аудиторского, применяются различные соображения, ихяромышленности и сфере услуг.
предоставляется администрации компании исключительно дд* виу* ̂  настоящей инструкции параграфы с 3 по 31 касаются в основном 
использования и возможного внешнего употребления (может поте̂ 1®?0*» работающих в бухгалтерских фирмах, парафаф 32 - исключн- 
служить основанием для принятия решения третьими лицам! В410 Иниивидуалыю практикующего аудитора, 
случае администрация сама должна принять решение по поводус
шейся ситуации и учесть степень достаточности В посте дней - ** Ответственность аудиторов,
мо следовать инструкциям, приведенным в примечаниях Работающих в бухгалтерских фирмах

г). Опять же, если в тексте используются слова *0^4 . Аудитооы п /
«супруга», то совершенно безосновательно при трактовке параП^лщи^ у несут ответственность) использовать все
пример, настаивать на том. что владение акциями женой Т ” *”  того-чт°  "*  Ф»РМЫ слелуют инст-
рой он находится в разводе или о финансовых делах которо* о* гь ауаиторо* в бухгалтер с 4 по 31. Специфическая ответствен 
ни малейшею понятия, может оказать влияние „а независимое*!. « > « с т « о с п Г ^ ™  НИК° ИМ ^

д). Примечания, что небольшие семейные компании и Ktx "о отношению к своей профессио- 
ми частные лица ожидают от своих профессиональных * 
бор услуг, отличный от необходимого для больших предлр
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,  ы . т * * е *  T JH H fH ._____ ***?  ow* ,‘|—
'ЙМкл >— с у : .** -** ГЛ-4Г А ,.^ а*гт такие акции в наследство ыЛТП

. ‘ „.пример. „ли при поглошении компаний И этих
*  „а обладатель*1 *  пр0даны • течение минимально корогк< ,

—  талхнн 0Ш ^ З Г ж и  не будет расценена как «внугрснн-<- ~~>К111ММ1ИИ .!* '^  и дол*** „полажи ие оуд*« г и g атио,иении ак
5 Пил учение бухгалтерской фирмой слишком <х> ibiuoft Ч|С1 i* >виИ. •«° **т'  , ,*ны быть предпри‘ (  ̂

сионалыюго дохода от одного клиента или от одной Ч *Р" * е ауднР>смУ“  ^ и и то р  компании был се 
клиентов шляется нежелательным. Бухгалтерская <}нрч,л С** т* ° ' -и tf*0**** ^ ‘ "иента чт „  ие превышающим ми 
вать, чтобы поступления от одною клиента или oi .руш.ы c j ® -" "  rJe n* ^ MCTb количеством AltTa
ентов не превышали 15% общего дохода фирмы или н ч \^ ае ' он доЯ*е« С оответствия этому трс^ аудитор был ее
алым практикующим аудитором 15% ею  валовою дохо.ы П ^ ^ У У м е о б » 081***0* Д̂ п«нии-клиента не „ревышаюшип ми-
вновк учреждаемая фирма или старая фирма, прекращающая сао*^») Там. г** Ус™  радеть количеством aKV / Ba||l,(0 
ность. как правило, не могут соответствовать лому критерию. ^}нером. он соответствия ЭТОМУс^ в<гтствии с требованиями

В обстоятельствах, коиа доход аудитора зависит ,.г ю иио,  ападеет аудитор сЛучаев, о которых го-
подрапелений фирмы и валовая прибыль этою подраиеления * м  исключением иетрадиии^  ̂ д^ехиости или * огтчете
постоянной зависимости от оказания услуг одному или фуппе |Ир,Г*) «  -г», должгы быть агрЖЖ opcltoM отчете, 
клиентов более чем на 15% его общих поступлений, конечную <**£* * '^  если ие указаны • иих* В
ность за нее отчеты, предоставляемые фирмой о делах эт >го клисн* 1 > * б у х га л те р с к и
жен принять на себя партнер другого пшрашелеиня _____ акциями - «1»и*иты. О котоР vi.MTopCKor •

,.редст.вля*т ОТЧ.ТЫ, отличные от
Личные отношения I f , т->г6уется предоставить отчиччое от

10. Если от бухгалтерской Ф ‘ фирма должна гар акти ^ м ть что
6 Личные отношения могут оказывать влияние на ^ъсктмвносцорского заключение о компам * в работу с данным клиентом, 

ким обраюм, для бухгалтерской фирмы существует особа: ни работник фирмы, вовл такого партнера не иисв т ни- 
гарантнровать, чго объективность её подхода к любому шрмяцупруга, ни несовершеннолетии f* установлено наличие i лого ите- 
иосгавлеиа под утроэу вследствие личных отношении Иаиричер, прав вложений а компанию. Если н^ ^ .1ен||ые ша1М По отстр иеиню от 
могут возникать, если один и тот же партнер или старшим иеисшшта, необходимо предпринять n пзртнероп или работ» ло* фнр- 
чение ряда лет занимается аудитом одних и тех же клиентов лмбвкяениа работ с этим клиентом .аы
кто-нибудь в фирме имеет 'овместные деловые интересы с редспвр
руководства или служащие компании-клиента, либо нмее- :иитер̂  ̂  В л а д е н и е  а к ц и я м и  - общие *скг п ^ н л *
иость в совместном с клиентом предприятии. Такие пр^кпемы мо»уП- ;
ствовать и в случаях дружбы, родственных или супружеских OTH0l|j*M i. Инструкции, привешенные в параграфах , * и 10. не г» 
также если работы проводятся для компании, находящейся во мастиф.э  преютствовт вкладам в зарегистрир' **е взаимные л 
го человека. ционные трасты, или в синаикат..которые леют акт ям»

•ента, за исключением случаев, когда вз; дны* нли кт*вс. 
Финансовая вовлеченность вд ела кли в сш  или синдикаты сами являются kjihcht. ж  букгаятцлкой ^

^  рительно которых or.i должна прсдспи"Г- •» хлюченне ^ти ®*<с"«4
7. Финансовая вовлеченность в дела клиентов может i3*\L >же не ставят своей целью препятствие*i . личным сбережениям в сгрои- 

ние на объективность Такая воалеченность может возникать в р** шюи общее 1ве клиента либо в промышле( юы или сберегательном об- 
ев. Типичный пример л^нлекис акциями аудируемой к мпании. астве ш исшочением случаев, когаа такие >̂С1‘ежеяи5» достигают суммы,

ачительной по отношению к собственност i ладейка.
Владение акциями - аудируемые клиенты

8. Бухгалтерская фирма должна гара^^ров^ть, чт« ^  
клиентом не является компания, в котор< ‘ гнер фиг ,к- -‘г’ 
несовершеннолетний ребенок вл«де*‘т а, и ч го .
мать для проведения аудита персонал, влад= ними такими ^ ко !^ И -----------



Ш К  лГ>вСы  в трас,ах

ть П..Ч..О.О ^ е; ; и:;1̂ с , г  .*»»-Впадение п - ntco**!**1* с

12. Бухгалтерская фирма не должна имет. т0’,1? ° в]£  ему известно.‘ * ^ ^ , , и„  4н
клиента публичную компанию, если партнер фирмы и л и *  'Ш '*’ *С‘П и*«у есМ* \*лП* ю т°РыИ' ^  представить 
являются членами траста, владеющего акциями этой кочц^*»' 6%J>ttieM> ^  ^и Ф**Р**е "^ ^ тся  те * е |,Ри,тИ,,Ы
ма этих акций превышает 10% суммы уставной» W 1tf̂ 5 S ac ib O ,t>. !,РиМСП*
компании или общих активов, аккумулированных ip Р>ч * Ч **  \^ИЬ|й о* *> дК1 еиив * ^ иЯМИ
ях, если траст не относится к благотворительным. : ;те р  ^ ^  иаиИОНИО* о цоюрой бух-
ситсв к благотворительным. партнер, который к '^ И И . и акциями ком пании ,^  ^  ^  ирии-
или ЯШ1ЯС1СЯ супругом члена траста, не должен прим •*a*^V^|fTb отчет, применяю
я аудите, и факт владения акциями должен быть o ip .i*CH л||?*  ^  flp * •оМ111̂ ^дстокт прел^1
сти. либо в 'V «ете директора, а если он не упомянул и там.
укачать в аудиторском заключении. Если вовлечено г ,ес o.uiq^Ji. •п°  * в и ссуд ы  к л и ен та м ,
является достаточным указать число трастов и ни (н»| чади» СсУАы оТ 111114011100 ск0й фирмы
владения. Если бухгалтерской фирме необходимо предс ,;'""П о ! СсуАы  бухгалтер
отличное от аудиторскою заключения, то применю : 'ш щ * Л я  1 „  ' ?  ^ .. не должна npWoc,aR!' ^ тае,Са брать

— ■ -•■'■«■10 *  w - t a s s * - 1 г 1 е *Владение . „ « „ „ и .  п т р а с . - ч.с т „ь :.  , о-

13 Если бухгалтерская фирма должна представить «>дищ|рРВ >* а клиринговом блике
другой фирме отчет о частной компании, чьими акциями M u e jfW fc  « е ими.
котором состоят партнер « упруга партнера этой фирмы, т о ^  и ССУДЫ клиентам ,
акциями должно быть отражено в финансовой отчетности, либоt СсуДМ  клиен тов мыХ ЛИЦ
директора, либо, если этого не было сделано и там. н отчете, прос ССУДЫ ИНДИВИДУ
мом бухгалтерской фирмой. Если есть возможность с. нор мрА _____ л ни его супруга или ею  ^
этому контракту должен осуществляться другим партнером. л\ Нм п а р т н е р  бухгалтере» „.^.„^-таалятъ своему клиенту

жнолсгний ребенок ие ^ ^ За п р е щ а е тся  брать ссуду У **-
Трастовые хомпамии »*о как я выступать ™р* ^ ° ^ ^ ные клиентом. Haqroaiua*

та, либо делать займы, прантированные 6ли1КИМИ родственника
14. В тех случаях, когда партнер или ею супруга явьяются М?6*  не ставит своей целью запретить следствие семейной жит 

или работником трастовой компании, отличной от обычной по**̂  которые могут трактоваться как н р ^ даж „ е включает в *.ебя «<-KV 
ской организации, влалеюшей акциями компании, о ко юрой бухт*** контексте этого пункта значение 0X0 аналогичном банковском 
фирме следует представить отчет, применяются тс же i ; пшияи» Jrtl депозит в клиринговом Овике овердрафт огг клиринювого 
параФ афах 12 и 13. «режаеимм, рвшю как не включает ссуду или овер Р ч*

J B K  ИИг~-“||Д Ш ^  ’ банке ие запрещаетГолосование по вопросу назначения аудитора на доп*** §). Наличие ссуды или овердрафта в управления имуще-
лсиу организации бьггь назначенным этим оаико15. Если имеются акции в аудируемой компании, то они ■ jno* % случае ■ есосю тлпогга . 

принимать участия в голосовании па общем собрании по вопрО^Н
ным с назначением или вознаграждением аудитора.

• j
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Товары и услуги мть решение .з той. ко» консультировать. Ома не
ская фирма должна при  ̂ ^  лучшс< она

19. Принятие товаров или услуг от клиента создает угр<м. . ДОЛжна к о н с у л ь т и р о в а т ь  < *сторо„ с однако, если е* попросят оба
сти. Это запрещается делать партнеру, cm супруге или н<\, зала в консультации и т * предложения по разрешению споров в то­
нему ребенку, а также работнику бухгалтерской фирмы за HC|J  клиента, она может пре i 
случаев, когда такое мероприятие осуществляется на условиях варишесгвах.
приятнее тех. которые доступны .ыя большинства работнике, 1 ««лиоуемым клиентам других услуг
клиента. Принятие чрезмерного и неуместного гостеприимства та. Оказание ауд РУ
ет угрозу независимости. ^  X  и справедливо, что члены ассоциации должны оказывать ау-

Комиссионные яисуемым миентам и другие услуги, но тем не менее необходимо принять
комиссионные дируем ы   ̂ шис что при этом аудитор не выполняет исполнительных

20. Ко.да клиенту дается совет такого рода. что. после.,,, <*, Е Е ш Т и  не принимает исполнительных решений в предприятии клиента, 
галте рекой фирмой или кем-нибудь в бухгалтерской фирме ГпдуЦ Эго является прерогалтои администрации. Эта тема проходит красной ни 
дополнительные комиссионные, необходимо п о в и т ь  особу. ' тью через примеры с пуикта 23 по 30. В частности, члены ассоциации 
в определении т о т , что этот совет дается действитмьно в 2  должны сознавать, что при оказании таких услуг они попадают в ситуацию, 
интересами клиента. Клиент в этом случае письменно инфорЗ * огда переступают границу того, что считается допустимым.
т п и  ИТГ\ ППП1П1АМ1 • .. ______________ _____

Составление бухгалтерских записей
том, что будут получены комиссионные, и, насколько это во<чо«Л 
но - об их размере и условиях.

КОНФЛИКТА ИМ ТРРРГПВ 23 •>• КР °ме »смючи™ ь" ых случаев, бухгалтерская фирма не долж-
n m c r t^ u o  участвовать в состаазении бухгалтерских записей аудируемого клиента -

О б i I а* с публичной компании.
б). В случае, если клиент - частная компания, часто оказывается не-

21. а). В случаях возникновения конфликтов интересом их обходимым предоставил, гораздо больший комплекс услуг, нежели тот. ко- 
должна быть полностью и откровенно объяснена вовлеченным!: торый яшляегся Достаточным для аудируемого клиента - публичной компа- 
Кроме того, необходимо предпринять меры но отказу от одного ■ НИИ' В ,тот комгшекс может ходить и составление бухгалтерских записей, 
от обоих, породивших конфликт дотворов. Конфликтов п са ! В)- 80 бухгалтерская фирма участвует в составле-
во.можно, необходимо избегать путем отказа от назначении п« НИИ бухгалтеРских описей аудируемого клиента, необходимо проявлять 
ния договоров, в которых такие коифпикты могут появляться ° С° б° С внимание- гарантируя, что клиент полностью принимает на себя

всю ответственность за эти записи, и что не будет нанесен урон объектив- 
ности при проведении аудита *

Конкурирующие клиенты
n „nninjpn ж . Аудитор, состоящий в штате компании,О) например, бухгалтерская фирма, даюшая компании сонет I» ^ %

санию договора, основанный на цифрах последней, должна избб которой следует представить отчет
котоРый может возникнуть, если она, ямяясьР . 24. Бухгалтерская фирма вне зависимости от места её расположения 

ленной будет давать советы по подписанию этого же договора) не должна представлять отчет о компании, если партнер бухгалтерской
У1 ЩСИ компании «хлиМЫ ЯШ1ЯСТСЯ •дминистратором или работником этой компании, даже

1 3̂ ны то  ̂ страны, в которой зарегистрирована компания, это позво-
Споры между клиентами ванная с б* ТаКЖС Нс должсн предоставляться, если компания, ассоцииро-

в,. Бухгалтерская фирма, которая является финансовым kohJ  ™ к о м п а н и ^ ™ ^ 0* Ф" РМ° Й’ ° КаЗЫВаСТ П0 Д0Г0В° РУ W
компании, одновременно выступает и консультантом ее директив 
между одним из директоров из компании возникли разногласия, 4Н
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Аудитор, состоявший ранее в штате компании,
о которой следует предоставить отчет

Дулит. следующий за управлением имуществом
25. Никто из членов ассоциации не должен принимать участие %рЩ

верке отчетности компании, если он в течение отчетного периода, ^  Ес/|И napr»iep или служащий бухгалтерской фирмы являлся управ-
течение двух лет, предшествующих началу учетною периода. и п .- Ж ,',, ',  каких.Либо активов компании, то ни фирма, ни один h i её парт- 
должиостным лицом (не аудитором) или работником. # кпи служащих не могут являться аудетором этой компании или лю-

ой другой компании, которая была под контролем управляющего имуше- 
Ликвидация, следующая за управлением имуществом твом. во время учетного периода, в течение которого осуществлялось та-

ос управление.
26. Если партнер или работник бухгалтерской фирмы упраи *сгц

течение двух последних лет управлял каким-либо из активов komiuu*  Н о вы е  клиенты
ни один из партнеров или служащих этой бухгалтерской фирмы не *
выступать в качестве ликвидатора компании. 31. Во всех случаях, когда бухгалтерскую фирму просят принять на-

очение. необходимо учитывать, не вызове! ли она ситуацию, когда неза- 
Л И КВИ Д А Ц И Я «гимость будет поставлена иол вопрос возможным конфликтом интересов

|6о чем-то друшм. Необходимо предпринять все разумные меры для уст- 
шення того, что принятие назначения не повредит независимостиОбщее

27. Если бухгалтерская фирма либо её партнер или служащий «. . Ш  I  Ч естн о сть
живают или когда-либо в течение последних Л*У* '1СТ поддерживали ^  Член ассоциации, включая и работающих вне ггЬ*п лДцц. 
должительные профессиональные отношения (§ - ) с ko m iu  ' шруемых с бухгалтерским учетом, должен поддерживать высокие ciaiT  
партер, ни служащий этой бухгалтерской Ф ИРМ '̂ ,|с мо'^  И1| 'Р ты профессиональною поведения. В соответствии с /тими станлавтами 
честве ликвидаторов этой компании в случае ей нес ен ассоциации не только не должен сознательно искажятк unu

без внимательного рассмотрения обстоятельств. тьностыо, чтобы не сделать этого неумышленно. Член ассоциации дол
H постоянно помнить, что честность - основной принцип

Управление имуществом

28. Если б у и д е р ю »  фирм" либо «  лартн.р ил» служа.ни» .  Ню . . „ си и о сть  и „ 6ье1СТИВНОС, ь  _

или когяа-либо • теч.ни. посини* да» » »  < *о с л « и »  „р „ лр>
фессиональные продолжительные отношения (с . § работе Тдкнм^д ”  * * 1ЖСМ обеспечивать независимость подхода к
партнер, ни служащий этой бухгалтерской фирмы й „  торговле ЧЛе"  «“ “ пииии. профессионально рабогаю-
должностъ управляющего имуществом. пнавать проблемы ’ ЫШЛСННОСТИ «ли общественном секторе, должен

„  1 воалеченностью ’ *'сломе,,ные личными отношениями или финансо- 
Продолжительные профессиональные отношь ь ^  незав“)|с11м̂ '  по своему характеру или уровню могут соз-

» .  К  «продолжительным профкаюналыш» огеошеииям.. ?  
„ш  а и .р .1Г .ф «  27 и 2 8 . » . —  в т ы х ж .  " P o y g ^ l  "« "« « Ч и а л ьн о сть  - раскрытие информации
говора бухгалтерской фирмы или просьбы кредитора ил др> 34. Конфцд^,
имеющей действительный либо потенциальный финансовый и> . P*j. ность необходима как внутри, так и вне орпжиза-
пании, по расследованию, контроля или предоставлению кон 33 ч * н  ассоциации может сто
ее делам. . _ , каг п̂ ,ОШе" н,°  * н а н и м ^ ™ '0^  С когда его лояль-

представителя прогЬе-г.. Ю ,1Л"  калле,ач‘- с °Д н °й  стороны, и его1 сени ИЛИ Гражданина - г imuma _____. .  - --- ------- ,--- —  —  » •• V.W
"* «нифессии или гражданина - с другой, сталкивают- 
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см ь коиф»и. и laK с* ->/ 'ЛИУ ЧЯС . а оцм и • может ; > заголовком «Конфиденциальность - раскрьлие
формацию, только обладал соответствующими полномочиям»., л и б ^ ^  ш пара'Р-'**4 ,юд 
имеетсм профессиональная обязанность, право или требование закчИ̂  .Ир-
общественная обизанность такого раскрытия. Участие в профсоюзе

36. Если у члена ассоциации возникли сомнения относительно» '• Л Р ' ‘ 
имеет ли он право или обязан раскрывать информацию, то о. озоном предусмотрено право члена ассоциации ... участие ь
уместно, должен обсудить ситуацию в иезом в ассоциации, гае 0 д н Ы 10  он н« должен принимать участие в *гу-
Если это неуместно или если это не решает проблемы, он  ̂коифликт с за»оном или требованиями правил профессиои*.ьно-
титьсн за консультацией к юристу либо к своей профессионально! '!,теаешЛ_

Сделки с акциями
Конфиденциальность и неправильное

использование информации 43. В  зависимости от:
I) соответствующего законодательства,

37. Информация, получаемая членом ассоциации в процессе ^ыоф) биржевых и других требований,
ния своих обязанностей и к которой у него не могло быть инок jux#) условий договора,
не должна им использоваться для получения персональных преиму̂ ) осведомленности о сопутствующих рисках финансовой воалечеино- 
или преимуществ третьей стороне. Когда член ассоциации меняет (О которой идет речь в параграфе 33 настоящего Положении. Член ас- 
работы, он должен четко разграничивать опыт, приобретенным *уаиии может владеть и торговать акциями любой организации, в плате 
прежнем месте работы, и конфиденциальную информацию, 014 состоит либо в которой занимает должность.

Подарки
Публикуемая информация лл u _44 Члсн ассоциации должен знать о тех сложностях, которые может

38 Когда член ассоциации несет исключительную отвстсть  ̂«H o JftJ* со^ °й ПРим*тие любых подарков, преимуществ или гостеприим* 
подготовку и подтверждение информации, включая и управлен -ciwjjr® *** ВеВсгвня могут быть истолкованы как воздействие на их ко­
торая должна быть опубликована или должна с.сть на законных 
ях известной вне организаи и, к которой она ^.носится, он
тировать, что такая информация находится в соответствии с проф ^^^^Н И Е О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ - 
нальными требованиями, либо, в случае её несоответствия, что ОБСУЖДЕНИЕ
такого несоответствия установлены честно, недвусмысленно и верпа .

39. Еслч его ответственность ч- исключительна, то он дол*:н Д ум аю щ и е  инструкции о независимости даются вопрю 
жить все усилия, чтобы достичь соответствия, а если информация всрмш"ми» ссуд и других финансовых отпои* ч**
лнтся в соответствии с профессиональными требованиями, то г:, ■ * - • у д а  •
кого несоответствия должны быть установлены честно и верно 1 В ^  Р°Ф *ссиом альны е иш нунции

40. Профессиональные требование включают в себя, на римф М  0 С&фШМФнии конф идет лльмостч 
жения о стандартах бухгалтерской практики. Кодекс поглощений г Закоиоицтеявспо
ний, Правила и регулд:ив:д фондовой бирж!.. хгги сохранения ко» *Учпани*х нс тРе^  ** знешн^го ауито^ обя

ст*Ук>т нектооые г г ^ СНЦИаЛЬИОС1И “  с клиентами хотя
Ко н ф ли  .т и н тер есо в  -  р ас р ы гй «  м м ф ерм аиии и (длм отраслей, связны *1, *ЛСШЮЩ* Х*  ^ т ж р ш м  покрова секрет-

41. Член ассоциации должен к " *  поп xntio и адегг-пно ' о д ! ^ ^ ^ * ) -  
любой конфликт интересов, если * 0  гг п юрмит требован*^ пР« тику)0щих предст ремыш» инструкций

«торов. Правила профессиональною повеления

ш
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Т О ф ОШ  компании или ли»а. обладающих их -,uni 
ни  01X10. * i***  ^  обстоятельства. и которых. ИССМОТрЯ t.d ус

АССА содержат отельный раздел пол названием «Профе И о ® Однако woty1 оы раС1фыгь информацию, либо, если
тайность аудитора сохранить конфиденциальность в случ.1*ч , , * ж \ 01и »о р а . члги JCC° Û DaBC сд е л а т ь  это. если считает это правильным 
незаконных действий клиентов и третьих лиц». Приведем ее обл таниости нет, он вир со^ гтвсИ||ОИ зашиты».

Вопрос конфиденциальности не является до конца решеннцКреах обикства либо д-w 
всему результаты расследования банкротств приведут к , ,,10F  85 фиденциальности, разрешаемые законом
конной обязанности аудитора непосредственно докладыват ь 0 j Ослабления кон
лениях и друлих нарушениях законодательных норм в семпк оны п о з в о л я ю т  а у д и то р у  нарушать обычные правила со*
ганы. Но скорее всего ?то будет относиться лишь к баню и ,t| ' Н скОТ° ^ 1 1а | ц | » а я ь н о а и  в  с и т у а ц и я х ,  когда аудитор обнаружил сек- 
другим отраслям, связанным с предоставлением финансовых ч.т̂ тг ии* о к л и е н т е  в  р е г у л и р у е м о й  отрасли (банки, финансовая

Правила определяют целый ряд нарушений. с которыми 
нуться практикующий аудитор: уд и то р  следовал п р и н я т ы м  правилам, т.е. сначала обсудил воз-

• хит**1- л. совершаемые путем обмана, искажения учета и ^^пооблему С администрацией клиента, то ему не может быть нредъ- 
кании .ибо сокрытия документов: никаких обвинений в нарушении обязательсгв за то. что он обра-

• злоупотребления, подлог или преступления в отношении код с честными намерениями к соответствующим органам, когда клиент
,  - А * „с захотел) развеять его опасения. В настоящее время этот

.  лжесвидетельства и н.рушени* требовании Акта о ™  е ’0£ т  лицам) относите* лишь к н е к .т*
коррупции, U^ a o » M  отрасли финансовых услуг и не распространяете* на ауди-

.  преступлен*, свячанные с банкротством и несосточ обычных отраслей, вклю ч,. торговлю и сферу услуг
май кредиторов,

• с,ов°Р- подстрекательство к совершению или спос<>бсЛ П лдствия нлрушвния требований сохранения
вершению преступления; '  л^ Щ ш Л ш р ш щ и л л ь н о с т ив преступления, свячанные с прямыми или косвеннi чи на
внутреннее дилерство.. Нарушение аудитором непременной обязанности сохранения конфи

Принятые правила предусматривают, что в случае, есль летальности отношений со своим клиентом может повлечь за собой 
нется с подобными фактами, он должен поступить следующим ос^зныс правовые и профессиональные последствия. Первые мо»уг быть в

ме гражданского (неустойки и компенсация убытков, вызванных нару- 
«Член ассоциации, которому становится известно, что К1*цем конфиденциальности) или уголовною (за внутреннее дилерство, 

должностное лицо или служашин клиента могут быть виновны I злоупотребление служебным положением) преследования, вторые - на- 
ях или противозаконных действиях, должен обычно обсудить jtc*ihiw со стороны дисциплинарного комитета 
представителями администрации клиента соответствующего ура . '• 
его сомнения не были удовлетворительно разрешены, он может»
раскрыв суть дела, к неисполнительным директорам либо в $ ОТВЕТ НА КРИТИКУ
комитет клиента, если такой существует. Если это невоз |оЖ,*г 
решает возникших проблем, то аудитор может обратиться с
третьей стороне». ритика № 1: Аудиторское вознаграждение выплачивается

компаниями - клиентами
Разглашение третьей стороне не должно допускаться а $5вГ

пор. пока он ие обратится за консультацией и не получит к0* ^  °  предлагаемое в этом случае решение проблемы вряд ли удач 
совет юриста по вопросу свой позигич в тгом конкретн о* fhffruft *омпаиии перечислять определенна\ взнос в цешрали
именного нарушения конфиденциальности. ■говоое̂ М1А' а мтсм иэ Исго оплачивать работу аудитора в соотвегсл*. л

-Р-ФНОЙ сеткой, то ЭТО вызовет ПОДИПСПИС новой М4НДНОИ 
«Член ассоциации, которому стало известно, что клиенг и может привести к подрыву мотивации самих аудиторов, так

рушение или незаконное действие, обычно не обязан раита1^И
Щ  Л1
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Критика N« 4: Покупка ми ;«*якак стандартный тариф врал ли будет учитывать различные xapj
риска ратных клиентов. ____

ие организации считают, что клиент вправе получать 
Критика №  2: Разделение аудита и сопутствующих уц  Проф*ссиона^ь”  СЛучае несогласия с заключением- аудитора по вопро-

второе о политики. Чтобы защитить аудитора и свести к
Страстность дебатов о независимости аудитора на страниц,, с, м п р и - ^ е н и я , у ДИТору необходим полный контакт между

сиональных и научных журналов со временем ие ослабевав R ми„„муму У Л » *  кт0 представляет второе заключение Фактически
находится вопрос о разделении прелое.сени* аудиторских и *  аудитором и . «торое заключение, есть профессио-
ских услуг. Для ра шеления аудита и неаудиторской работ, у 1(Ш,. к о т о р о е ^  полной , сности „  он дол.
иягь новый термин - -карантин.. Крупные компа.....  обяынц, HWfc„M  обязанность 7 ^  яуантором для выяснения всех обстоя-
отчетности раздельно показывать гонорар, выплаченный своему ж «и  в с т у п и т ь  * ' информации второе заключение может ввести в за-
аудит,фское .-Члуживание, и гонорар, выплаченный ему (или eifli тельст» д е "* » * ’ ^  что. „астаивая на получении полной яс-
ону) за оказание неаудиторских услуг. И м е н и и  исследовательских процедур, можно свести к миииму-

Несмотря на законодательство компании придерживают, ч мости и.. пяклгния на первого аудитора,имеются серьезные экономические предпосылки найма своих ау* *У Риск двВ1№П
для оказания неаудиторских услуг, и нет веских свидетельств в по - - . . ,

а Коитика Nfi 5: Занижение цены (тарифов)деления аудиторов и лиц, занимающихся консультациями Apiy*#* гчршп^о ~ л г ^  /
зу существования такой практики связан с дополнительными иц А уд и то р ски м  фирмам не запрещается, если они этого хотят, выполнять 
по найму разных бригад аудиторов и консультантов, поскольку о сс$е в убыток, но им запрещено снижать качество проверок ниже
тем, как приступить к эффективному выполнению обязанностей^ Р *  --- Д1Я формирования надежного аудиторского заключе-
нуждепи провести исследование и ознакомиться с ситуациен н ком КЛИ настолько полаяться на утверждение клиента, что при этом теря- 

Друте страны используют противоположный подход к око ^  объективность и независимость. Бесспорно, выявил ̂  занижение стан- 
путствующих услуг, требуа ы  аудиторских фирм в отношении 1)9 Д1рТ1 весьма сложно. Однако как часть нового контрольного режима ауди- 
клиеитов действовать только в качестве аудиторов и разреши! ^  ВВСдеиы регулярные визиты в аудиторские фирмы с выборочными про­
консул ьтациониые услуги неаудируемым клиентам. верками аудиторских файлов, что Даёт возможность выяснить, точно ли

сметы затрат отражают объем выполненных работ, и является ли этот объ- 
Критика №  3: Ротация аудиторских фирм-пар THept ем достаточным дня подтверждения выводов, содержащихся в аудиторском

заключении.
Профессиональным организациям рекомендуется создание • 

по ротации занятых аудитом партнеров. Это предпочтительнее* 
ной ротации аудиторских фирм, так как «любые преимущ 
она может дать, будут значительно перевешены потерями до 
приобретенными благодаря стабильности отношений, и риской, 
смены не будут способствовать производительности аудита*' 
чае компаний, котирующих свои акции на бирже, для вн 
идей в подходе к аудиту смена аудиторских партнеров должна пр 
И не случайно Правила профессионального поведения АССА5Г 
том, что ротация партнеров, занимающихся данным клиентом,
(арантией от потери независимости в случае продолжительного  ̂
торс кого обслуживания.
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КОММУНИКАЦИИ, ВЕРНО СТЬ, О БЪЕКТИВНО СТЬ 
И СУЩ ЕСТВЕННОСТЬ

исс

г  Л Д В А  3  '  -Калю считать представлен кую информацию надежной. >на
^  чтобм мачитеяьимх или существенных ошибок Дру.ме
не должна сод' рЖалм г (подразумевается. чго именно оно лежит и основе
критерии: Алагоразу нейтральность (или непретвзятость - качс

ОТЧЕТ АУДИТОРА КАК СРЕДСТВО КОММУНИКАЦИИ наш..* и„ичием внешнею аудита), полнота (т.е. охват
ство. которое у  гпдеожание (должна быть раскрыта не только юр.ыи- 

Аудитор действует как посредник или агент. Предметом аудию^Х «ш м ы  целиком) и сои 
J у  J ^  Ж 1>Рщкартииы ц экономическое содержание хозяйственных операции

.'следования является учетная система и ее венец - финансы * онееская форма, но и
кость Во многих странах все не бездействующие компании с ограииуЕ^ирнятия)•
ответственностью вне зависимости от их размера дазжны нодвещ a1^  J  * п с п а 1л т  п п п с п и л г т ь
годному нынешнему аудиту. Получателями отчета аудитора якг^ т^ Ж р * • КАКИЕ ФАКТОРЫ  О П Р Е \ ib  
ционеры компании, т.е. отчет адресован именно им. Отчетом АУДИТОРСКИХ ЗАКЛЮ ЧЕНИИ?
пользуются и не акционеры, т.е. банки, кредиторы, налоговая с . *ба #§ЙНго Ш ' , ~- ;  . ' ^ ? П  unminoM отчеты имели «краткую» форму. Очевидно, что отчет вботинки и профсоюзы, потенциальные инвесторы, покупатели н фнш в  прошлом w n t г / j  г

лппме непосредственно передает мало информации. Причина пре- вые посредники - брокеры и биржевые аналитики. такой форме йен pw* г.  у ^  Y к огоаничения формулировки - уменьшение возможных отклоненииФинансовая отчетность с прилагаемым заключением аудитор* .дельного офви**» ; ___ nnriiv4B4tait -г / к »  словательно. шансов введения в заблуждение пользователей.
Однако в Последние годы развернулись широкие дебаты по вопросам

независимости аудиторов, контроля качества аудита, ответственности адмн-

т, .  г и» ювательно. шансов введения в заблуждение пользователей,единственных источник информации для принятия решении этими
Ми пользователей. Однако, несмотря на критику, она, несомненно, mi
полезной информацией, а аудиторский отчет - единственны.. ,, ^ ш т  „ 4yjlrropoB Ja „мнение злоупотреблений к ошибок и пред-
независимый взгляд на состояние дел компании, основанный н а  it? 
исследовании её решетров и документов. Другие лица, особенно ан 
и брокеры, также могут составлять отчеты о компаниях, однако, 
кроме аудитора, не может обладать такой привилегией, которую к» 
ет ему Акт о компаниях.

стактсние заключении о вероятности продолжения нормального функцио­
нирования. Чтобы учесть эти соображения. Совет по аудиторской практике 
в мае 1992 г. опубликовал проект под названием «Заключения аудиторов о 
финансовой отчетности». В нем приводится пример новой «длинной» фор­
мы отчета, в которой содержится больше информации, а. следовательно, и 
пользы д а  ей читателя. Качественные характеристики бухгалтерской 
информации приводятся* в схеме 3.1.

Чтобы пользователи сочли бухгалтерскую информацию надежной, ли­
цо, проведшее её анализ и давшее её заверение, должно обладать соответ- 

формации, изучаемой при принятии решений об инвестициях, - ее nejCTBy,0U,eft компетентностью. Здесь главную роль играют Стандарты аудита 
симое подтверждение (т.е. заключение внешнего аудитора). Уровень^ Р * г®т°вка аудитором

КРИТЕРИИ ПОЛЕЗНОСТИ БУХГАЛТЕРСКОЙ ИНФОРМАЦ1
#

Один из основных признаков, по которому судят о достоверж

ства, когорою хотят достичь, обозначается понятием надежность Бу*\ Гита псп * ~  ~  ~
терская информация должна обладать концептуальной моделью УХГАЛТЕРСКУЮ ИНФОРМАЦИЮ ПОЛЕЗНОЙ?
Первое место по важности занимает релевантность информации. О ^Г
ленке реленантности не находится только в компетенции компании и* Пороговое Гс у ш р гт  ~ ~
дитора Минимальные требования к раскрытию бухгалтерской и j М *  качество L  СТВЕННОСТЬ 
установлены Актами о компаниях (в основном под воздействием соС^И 
руюших Директив Европейского Сообщества). Общеизвестно, что 
страци* всегда не заинтересована в раскрытии релевантной инфоЯ Первичные 
так как это означает потерю ею части власти. Релевантность тесно с* х*Р»ктеристмки 
с полезностью. Чтобы быть полезной, информация должна был Л 
релевантной, но обладать и другими не менее важными каче.тв*^И 
быть своевре,ненной, последовательной, сравнимой и понятной.
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Несущественная информация 
не может быть полезной

Избыток одного может озна­
чать недостаток другою

НАДЕЖНОСТЬ
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КАКАЯ ИНФОРМАЦИЯ ЯВЛЯЕТСЯ 
РЕЛЕВАНТНОЙ?

1рая

КАКАЯ ИНФОРМАЦИЯ ЯВЛ) 
НАДЕЖНОЙ’

Информация, к от брал влияет 
на решения

Информация, которая с 
от ошибок и предай

Ценность
прогноза

Ценность под­
тверждения

Взаимосвязаны

Релевантная
информация

Выбор
аспекта

Обоснованное 
описание и 
оценка

ТостЛ

примем jvjHippcitoe заключение -дли ной» фор» », без
«и» иикыьзован принципиально новый подход к н;ндыая 

оювор»*- * пронзенном аудите, примененных стандартах <
л е н ию рифог* 1 ^  ответственности администрации и аудиюров
терского >^ru^a. «мнение» остался почти без изменений за исключением 

Только а к(| на огчст об общем признанном доходе трсС>>емои
^ и Г ^ и - р ю м  финансовой отчетности (FRS-3).

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ Б ЕЗ  ОГОВОРОК 

Отчет аудиторов акционерам XYZ компании

| Полнота

Полезная
информация

Нейтра ,ьнос?1 Мы представляем заключение о финансовой отчетносгн на страницах 
с по Финансовая отчетность содержит информацию о прошлой хозяй­
ственной деятельности компании и о е£ финансовом положении на дату, 
установленную в соответствии с учетной политикой, описанной на сгр. ...

Надежная
информация

Отсутствие каких качеств 
может ограничить полезность 
бухгалтерской информации?

| Сравниммость

ТТоследова-
тельность

Соответствие
бухгалтерским
стандартам

Раскрытие 
информации 
(Об учетных 
методиках и 
соответствую­
щих сумма*)

К
Понятность

Способности
польэвателей

редел
информ!

Что ограничивает уровни релева>ггности^ н̂адежности

Балансирующие
факторы

С jot ношение между 
пими характеристи­
ками

Своевременное

Ответственность администрации

Как угззано на сгр......администрация компании несет о .ьек г вен ность
за составление финансовой отче* юсти, которая пред ставля/бы верную и 
объективную картину состояния дел компаний на конец финансового юда 
и ее прибылей и убытков, общею признанною дохода или расхоца и дви­
жения денежных средств зв этот период.

Ответственность аудиторов

Мы несем ответственность за формировгине независимою мнения о 
представленной администрацией финансовой ог^зности пуге'м проведения 
ее аудита и за доведением нашею мнения до Б ’его свече» я Кр< ie того. 
Акт о компаниях требует от нас заявлений г случаях неь олнг :,г сле­
дующих требований:

ведения компанией качественного б*~ ft "терского уч 
1аеиатных для нашего »удита отчетов г 
тили); лчалоя, когорт ь ч  to

1€н«м:
посе-

. '•х one

Соотношение
затрат и резуль

 ̂соответствия данных учета первич й документа: ч,
раний м отчетности всех гоь>р pot вдм^ли ''а п«
Р«*ий членоь «ш нистрации с компа*

е* нсобхлп!!еНИ* НЯШ1 1св*  ■“ формации • обьясненМй. ко орые м 
Наше MpUM>< И оба1МТСЛкными М* . леЬ нашего а̂  шти

Однако Акт Г С Ш ЗГГРЯ1>4МСТ '^ е т  Директора *а страницах с 
отчет директорам и иИИЯХ ТРС̂ УСТ от плс завзл-ния Вам п случаях, ко1да 

Годится в несеотв* *с; ьии с Финансово*, от ч^ностъю.
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Схема 3.1. Качественные хар: лерисп. i бухгалтерской ни
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О сн ов............ ения .......личины , и Р « . н с  люян шкуу К , ос(С -m  *П П И | г /
су&и*{1Г*° исходного материала представить баланс с гэз-

Мы провели нашу аудиторскую проверку и соответствии со ст В‘4,,||И ад|нЧ°  и 
ми аудита, выпушенными Советом по аудиторской практике nhwmm •*»KV1,iM‘!  ̂ также нелегко поддаётся буквальному истолкованию.

Аудит включает в себя проверку на тест1>вои основе спц^ «ОбъективнееГ*1аЧс.нис более понятно; если отчетность должна бьпь 
имеющих отношение к суммам и характеру представления фи, 4ИсД  возможно. ^  должна быть предвтятой в пользу какой-либо и) и
четности. Он также включает оценку наиболее важных i сторон Качество непредвзятости является чрешычиино
суждений, сделанных администрацией при подготовке фннано ой оно является одной из причин найма внешнею аудитора
сти. а также об адекватности в конкретных ука»анных ^  чтобы финансовая отчетность, подютовтенная от имени от-
учетных методик, использованных администрацией, n t ^ c j o i ^ i собственников (акционеров), не давала ложною прсдстаале* 
применения и сообразности раскрытия информации тствФинансовом состоянии компании в пользу администрации и в ущерб

*Мы полировали и проводили нашу аудиторскую проверку 
разом, чтобы получить всю информацию и все объяснения. > юрц Следование общепринятым бухгалтерским принципам может быть ис~ 
необходимыми для приобретения достаточных, надежных и с к ^ ^ н о  судом как веское свидетельство верности и объективности фи- 
свидетельств. чтобы дать обоснованное заверение в том. что {'ин*цсовой отчетности 
отчетжкггь свободна от существенных неточностей, вызванных к«
ками и моупотреблениими, так и друшми аномии-ми |  БУХГАЛТЕРСКИЕ СТАНДАРТЫ И КОНЦЕПЦИИ

При формироиании нашего мнения мы также оценили оС.щую* “  ВЕРНОСТИ И ОБЪЕКТИВНОСТИ
ность представления информации в финансовой отчетности

М нение Цель изменений в процессе принятия бухгалтерских стандартов - уве­
рение представительства других заинтересованных сторон 

По нашему мнению fJ- юсовая отчетность даёт верное и ^Непрофессиональных бухгалтеров), дабы придать этим стандартам баашии 
представ, к-и не о состоянии дел компании на 31 декабря 19 года, гНоритет. Круттные компании обязаны заявлять о том. что их отчетность
о её прибылях (убытках), общих признанных доходах (расходах) иодготовтена а соответствии с действующими бухгалтерскими w'raaaapiaMii. 
нии денежных средств за год, окончившийся на указанную дату, I конкретные обстоятельства каждою существенною отклоне: ия от таких 
представлена в полном соответствии с Актом о компаниях 19... гоагандартов должны быть названы •« объяснены.

Требование стандарта «Отчет аудитора» (АРС 1989) состоит в ток*. что
Наша аудиторская проверка была завершена . ....................  Т>и формировании мнения о верности и объективности финансовой отчс!-

мнение выражено по состоянию на эту дату. ж ™  аудиторы должны получить удовлетворите ..ые cvuci-iktbb тот,
то учетные методики, утвержденные проверяем 1 хомпание* гдекво-мые 
а̂иным конкретным обстоятельствам, применя сь последоват - ч „ал и 

Зарегистрированный аудитор Адрес л̂ежащим образом объяснены.
и т ь ?п  ° n^ CĤ / ^ rH°cTH учетных годик аудитор ю ш ен мри 

СООТВСТСТВУ ™ ^  Положен и о стандартах ^ .ш чтгрчвЙ  
ВЕРНО СТЬ И ОБЪЕКТИВНО СТЬ С ш ш р г «  фин.нсоюй о п п и . л. и друп-.ч юк» . т .*  « я  у.

«ino-t.pc.oor . ь « ,  С Ч ,.,,. « :  « .  
Что следует понимать под фразой «верное и объектный* ^применялись все 4НД<1̂ гов* несомненна адекватно, они тек не менее не 

ние?» Хотя эта фраю существует уже более 100 лет, значение вруюцщц образом С*Ществснн|,ве отклонение *т них должны быть соответст- 
определено и судом. Очевидно, было бы неправильно инте| ‘Р*1̂  h* * Р®с^рыгы и полностью о6ьжл:ены в отчетности,
слова слишком буквально. Что означает, например, «верно» П| 
к активу баланса? Конечно же. стоимость приобретения моЖ 
и подтвердить объективно, однако и амортизация, и рыночНШ 
возможной реализации за вычетом издержек, и соответствую!
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П РИ БЫ ЛЬ ИЛИ УБЫТОК И СОСТОЯНИЕ ДЕЛ — гяости. Сушест*‘‘нность зависит г величины рассчат
иапсовой отчет в01ЖретиМ11 обстоятельствах ей непр»)ведения кии 

инФ^РПрибыль или убыток за 1 0 Д должны подтверждаться путем п р и м е м /-...a jк на ового учета СШ А ос1ределяет существен -соответствуюшнх устных методик, направленных на получение всрипГТ*! п0 стандартам финажл /
объективного представления. I  *■ .г _____ _ как мль« ложных заявлении в учетной информации,Состояние дел. как оно рассматривается в стандарте об отчетах » .«иость Пропусков или ли.  л .  •У4*начимос1 * г |ОЧ СТечении обстоятельств возникает вероят-тора. -  более проблемный вопрос, так как здесь, как и в стучае с * * 3  т,>пой при о п р е д е л е н н о„  r r  u 7 ^рццатор°и к __ чт.,,. изменит свой первоначальное мнение, основан-стью и объективностью, также не дается четкого определения жачеЛцто ей пользователь hjmch
этих слов. -.пяеоии к ней».о л ^  .  довср" пушений о включении или не включении оговорок в за-Разумный пользователь вправе наити в балансе ответы на вопросы о пи принятии решения о bkj1 о ри пр оценивать сушественность вопроса в ко»пексте

.  способ..ости компании вытачивать дивиденды. проценты „о ви^ие вуД **»*™  м В общих словах «Отет аудитора» (АРС
и потмиать кредиторскую задолженность. т е. должно быть получено ек-<>«ой вероятнее всего будет являться существенным,
дстельство ликвидности операций; ^ “ ^ м  повлияеГна решение пользователей, и в высшей степени

• доходности компании; ^ нным если его влияние или потенциальное влияние вводит либо
® обшей стоимости компании, чтобы путем деления ее иа кат и лсс^^КшИрдодение. 

выпушенных акиий получить представление об имущественном 1к*крыт1̂ ^ ^ Я  
акций.

У бухгалтеров и аудиторов не возникает каких-либо проблем с им __ ____  ____
былъностъю или ликвидностью, а вопрос состоит в том. должен ли Сал^| СУЩ ЕСТВЕННОСТЬ - ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
отражать стоимость компании. Дело в том. что статьи баланса лаютсяI  С О О ТВЕТС ТВУ Ю Щ ЕЕ О У РО В Н Я
опенке по покупной стоим*" и. п то время как другие приводятся но вое
становительной стоимости, приближенной к текущей рыночной иенцшсствсииость ошибок или искажений может быть оценена только в 
Опыт дел о покупках компаний со всей очевидностью показывает, что»-* минш’я проекта финансовой отчетности. Наиболее часто приме- 
болыпиистве случаев балансовая оценка имеет мало общего с ценой aJ  подходом является использование показателей счета прибы- 
вершения сделки. /бьпжов (из которого берётся сумма оборота или прибыли до нало­

жения) и показателей баланса (валюта). Обычно это делается на (Пл­
анирования проверки, и решения об уровне общей существенности,

СУЩ ЕСТВЕННОСТЬ И АУДИТОР * * *  **вле, ьюгут позже корректироваться в ходе проверки,
гановится доступным гораздо более широкий круг информации.

Бухгалтерские стандарты не следует применять к несущественным t f c r T . iS T .  "*  * " *  ,уДИТОрЫ ° быЧИ°  >'станамивают и УР°‘
ментам Это является фундаме.гтальным принципом финансовой ^ Ш и Г ^ ^ : мКп0ГГ° рЫИ ЧВСТО Назь,вают существенностью при тес-
сти. Точно также и аудитор может не обращать внимания на ..- л и * С £ Г  УР° ВНеМ существенности» В ходе последующе-

- I может стать очевидным, что плановый уровень существен-«несущественных» ошибок, выявленных в ходе тестирования Однако, «вш ш я»uш*г «адивпен слишком низким и что ошибки часто превышаютже имеется н виду, когда используются слова «существенный»,
ность» и «несущественный» в отношении бухгалтерских операций. исходное m  таких ситуациях аудитор может
аудиторского тестирования? К  Т Г  "  06 УГ° ш т СуШССТВеННОСТИ ж

Советы по бухгалтерским стандартам разных стран неоднозначж от*И общего уровня сущест ве н н* ЧГШ С̂Х аУяитоРСК||х фирм в от- 
чают на этот вопрос. Например, в Великобритании: <>-ти.

«Информация является существенной, если ей отсутствие кли нска^И 
ние может повлиять на экономическое решение пользователя, oci ■••гн||вЯ
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Инструкции в отношении существенности, применяемые на п у р О В Н С фактор колеблемое".и диалог счж> применяется и к

Базис для принятия решения Фирма
А

Фирма
В

Фирма
С

Показатели счета прибылей и убытков к:
- обороту 0,5-1* 2-4% | 0.5-1%
• валовой прибыли Не раскрываются
- прибыли до налогообложе­
ния

5-10% 5-10% 5-10%

Статьи баланса: 
к общей сумме активов

1-2% 5-10% 0,5-1%

- - i

Pi / *
ЛтьВ*бв*** *

— Австралия - одна из стран, где инструкция по уровню общей сущест 
'  (|И(Х.ТИ м н о ж е н а  в  стандарты аулита. Там стандарты „  инструкции реко- 

^ | £ , т  следующее вариация значительных сумм н 10% н более может 
читать** с у щ е с т в е н н ы м  отр.шатечьным свидетельством. вариация в преде- 

от з *> 1 °*  •шпяется предметом для профессионального суждения av 
-дарк ыриаиия менее 5% вряд ли будет считаться существенной 
I» Эти рекомендации более общие, нежели внутренние инструкции чсты- 

х ауд ито р ских  фирм по табл. 3.1.
1 ^ 3  Итак.-’
«тщ, I. Аудитор устанавливает плановый уровень существенности при тес 
5<* о) ровании на стадии предварительного анализа. Этот уровень основывается 
ж Ц  предварительных о клиенте и (или) результатах процедур аиа

пцл«чгско,о об юра Одновременно аудитор определяет и общий уровень 
j ^шестаеяности для опенки влияния ошибок на финансовую о г * г и о т в

2. Аудитор использует установленный уровень существенности при

СУЩ ЕСТВРННОСТЬ - АДЕКВАТНОСТЬ БАЗЫ

Исслеловаиие инструкций показывает, что уровень существе аЫр09ШШМ А1Я планирования проверок по сушеству и на соответствие и 
тестировании устанавливают несколько ниже, руконо.к 1 кики ошибки генеральной и выборочной совокупностей.
консерватизма Из этого же исследования видно, что между фи* 3 На Вр^нгсльном этапе аудиторской проверки ошибка гонераль- 
сушествует твердою согласия относительно уровня существе и носяЦ совокупности сравнивается с установленным урорием обшей сушест- 
дики различны. - ниости. Если прогноз ошибки генеральной совокупности превышает уро-

иь обшей существенности, у аудитора может возникнуть необходимость 
слать в отчете оговорки, если не превышает, то аудитор может посчитать 
■обходимым исправление в финансовой отчетности выявленных ошибок. 

Существенность может рассматриваться как граница допустимости 
При принятии решения о гом, какой бухгалтерский по>азвш^вРЦ®СЯ" ошибки и аномалии выходят за эту границу, аудитор должен 

качестве базы д-м установления планового уровня сущ еств и иосШ~“ “ °" *  спланировать тест, переоиснив свои выводы, либо настаивать 
должен учесть различные аспекты бизнеса клиента: < £ £ £ * ^ т н о с т и . •

ко'гбанил прибыли: хотя сумма прибыли до налою.* Цмвлемы. связанные с существенностью, состоят в том. что:
жется наиболее очевидной опорной величиной, ее колебании м̂ о р ЫЙ ауДИТОр° м' а нс пользователем (акционером).
M O IVT б ы т ь  гораздо б о л ь ш и м и ,  нежели, например, валовой пр1 б) исследования показывают—.*!!!!.^ ™

Ж.ГТЫХ продаж. Ясно, что аудиторы не хотели бы *  « с у щ е с т ^ ^ ^ ? ™ * ^ р а ч и т е л ь н у ю  вариацию оценок аудитора-объема чистых
плановый уровень существенности
гад;

основные среде пвп: шип производства

непохожимкоторый менялся бы си^"i решение другого Рсшсние одного может быть абсолютно 

(например, в химической п р о м м ш л е ^ Т Г т о ^ Г ^  П° ° Ткр

-=2r x r s z x ^  : =гг____ ____  с . м . - --... ..яииич\ ЧИ̂ 1 ---- , Ч- -

являясь естественным

очень мала. Если в качестве 5;ды и -шмем величин; 
оборотных средств или общую сумм> иров, то ДП9 п* р 
приятии такой способ будет вполне пр:*:млем, в то врек.̂  *** 
я гий второго типа сгс Hv пользование *  эжет лрньестн
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ГЛАВА 4 '< «рриромамныл блат /творительных opiaiiHi»

НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТЬ,
ВТ ЭНАГРАЖДЕНИЕ И О ТЗЫ В АУДИТОРОВ

ХйЯНШ"*'
аССОШваНИЙ.

влтсм профессиональные органазаии*и, консультируясь с заи 
лицами.

|й || »к—  vf.m'pa (выбор аудиторской фирмы) находится в комт.е 
Йазияие,,1!сС11̂ ра11ня ашмоиеров (за исключением особых случаен), хо- 

.цини обшс,и риторскую фирму обычно выбирает администрация - го- 
, на пра*тике ^  выбора будет означать недоверие последней.

Требований законов и профессиональные п ав«^сован!К П̂ |,тора обычно бывает вызвана: его смертью или выходом ни 
л _ Сиена *> компаний, раиюгласиямн с клиентом либо ростом ком-
Закон определяет, какой уровень квалификации треб > а  <ЗГфх*»' " ' “  ^.сяомимюшим большую сложность аудита Вероят.юсть 

каким процедурам ой должен следовать для назначения на ад^Ш о.иентг °о>сл ^  неназ.иченш. аудитор, достаточно мала,
следующих изменений. Профессиональные инструкции 6o.ee д анного  « и  пре и ^  ^  1ащ|П1т а1Штжеро.,
,«ы: аудитор должен ие только иметь соответствующую пр такие « и * »  компании, может вмешаться Государственный
квалификацию, но и соб.юдал, и соответствовать этическим н ир с л * °Р » »  ? переназначен. ,- аудиторов требует резолюции общею 
нодательство никоим Образом Не вмешивается в порядок у ^ к р * " * * ; ч^  * уведомление ранее назначенной, аудитора 
стандартов аудита. Т А  как предполагается, что с этим лучщ« * ^ Г ! циа1 1989 г сократил регулирование деятельности не-

тсрс ьшмх Рреднрия И ! и ввел два аспекта Компания может отказаться:
• ) ежегодного переназначения аудиторов;

А уд и т и а н ты  о компаниях 2) от представление финансовой отчетности на обшем собрании
‘ В первом случае предполагается, что аудитор будет считаться авюма-

Начиная с середины прошлого века, аудит компании с ог̂ кчески переназначенным на должность по истечении срока предыдущего 
ответственностью стал неотъемлемой частью британскою бишамичения за исключением случаев, когда: компания является бездейст- 
вание обязательного проведения аудита было установлено вокуцуюшей. и нет необходимости проводить аудит вообще; компанией принято 
нием в начале века положений, регулирующих деятельность тушение о завершении полномочий аудитора в соответствии с зяконода- 
ний. С их ростом и со все большим удалением акционеров от«льством. 
повседневного оперативного управления потребность в<. вне» '
стала балее очевидной. В первые годы мели аудита ф о к у с и р о Л Вознаграждение аудитора
дупреждении и выявл нии злоупотревлпгг однако впоследспЛ уруд tyfllfTopa оплачивается компаниями-клие пами. Величина воща- 
чением размеров компаний у с л о ж н и  и аудит. Теперь ш Я рахленИ1| , удитора ^ычио  является предметом соглашения мекяу ни- и 
стоят в представлении заключения о верности и обье*.тнвноаи,дминистрышей ,  погднес на общем собрании компании,
лении таким образом доверия к публикуемой финансовом оплате пост.фактум поД(1СрГЛИ бы sy jn ro ^  рис у, г .к  к*к
боваиие внешнею аудита с гопами существенно менялось компания (Т.е . *  члены) на общем собрании может принять ; г .. . е л к е  не

отачивать счет.
Назначение аудиторов - требования законодатИШ

Все действующие компании с ограниченной ответе >веиио*д
подвергаться ежегодному аудиту. Другие организации могут
дсны от него. Небольшим к средни.! компаниям paj, еыеи*Ч
отчетное не сок; ашенчой форме’, но требование иезавм^В
остается обязательном

Другие организации, не имеющие статуса ограничет
сти, также в соответсгвии с законодательством могут под|
му аудиту. Так. внешний аудит ,-бя *я тш  Центральны» I  *н * **?ый «УДитор компании имеет праго доступа в любое время к

счетам

ПОЛНОМОЧИЯ И ОБЯЗАННОС АУДИТОРОВ 
СОГЛАСНО ЗАКОНОДА' .ЛИСТВУ

Общие права и па  ^очия 

1. Право доступа к книгам и записям

и документам компании, а также право требовать от ответ- 
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ственных лиц компании любую информацию и объяснения, которуД 
считает необходимым получить для выполнения своих обязанностей* Ж 
1985). ■

В Акте используется формулировка «в любое время», но на np*J 
аудитор встречается с целым рядом естественных ограничений, иыт< 
ших из конкретной рабочей ситуации. - окончание года, отчетные ц, 
компании, оговоренный доступ к информационным системам и тд. ^  
того, аудитор должен учитывать и необходимость поддерживания хо| 
отношений (рабочих) с персоналом компании клиента.

2. Заявления должностных лиц компании

«Служащий компании совершает преступление, если он умы 
или неумышленно предоставляет аудитору компании свидетельства, о 
жащие ложные или вводящие в заблуждение конкретные сведения» (, 
1985).

Хотя это положение и было определено Актом как правило, оно 
рее может быть истолковано как дальнейшее усиление независимое и 
тора. Должностные лица компании теперь должны хорошо подумать, nptJ 
де чем дать аудитору поверхностные объяснения, ибо за это они мо!ут бып] 
подвеpi нуты штрафу либо тюремному заключению (до двух лет), либо тоня 
и другому одновременно

3. Право на посещение собраний компании

«Аудиторы компании имеют право посещать общие собрания кош 
нии и получать извещения об их созыве и всю прочую информацию, оД  
сжцуюся к проведению любого из общих собраний, которую имеют ПР*1  
получать члены компании, а также право выступать на любом обшем соЛ 
ранин, которое они посещают, по любому деловому вопросу, который к>| 
сается их как аудиторов».

Такие права (посещения и выступления) могут быть прелоегав^Н 
лицам, имеющим письменную доверенность от аудитора действоиать в иШ 
честве его представителя на собрании. Это право в совокупности с 
ми, данными аудитору в случае отстранения его от работы, гар а.ш р ув 
что ни аудитор, пи члены компании не будут лишены администрацией 
их прав.

4. Права в отнош ении п и сьм ен н ы х  резолю ций частн ы х  компаиЧ

Акт о компаниях 1989 г. разрешил частным компаниям отка »ат 
формальностей проведения общих собраний. Теперь такие компании f ̂  
сто представления резолюций общего собрания могут подать прог!



-ци*\ подписание собственна "сами компании или их пред- 
угинЯ0 ^ ^  ^„тооые имели право посещения и принятия решении на об-

ШСМ с0^ >Л,1гаК)С4 во многих частных компаниях принадлежит малому чис 
npa0°  част0 только директорам Считается, что проведение формаль 

jty л ****’ * с0^раиий в таких компаниях, когда решить все вопросы можно 
нух обших ^  ̂ обычное рабочее время, - слишком дорогое и обрсме 
бМСП» и всс-таки определенные формы регулирования должны

Факт, что такие письменные реюлюции должны подписывай 
с0*^в1\|17члеиами компании или их представителями ... имеющими право 
Св * гарантирует участие в процессе принятия решения меньшинств».

^  занятого а администрации Аудиторам частных компаний 
**22щим путь письменной реюлюции, предоставляются следующие крана 

получать копию любого проекта реюлюции в соответствии с АК; 
если эта резолюция к .«с ас гея ил ка> ауди горов (например в ней 

предполагаете* отстранение ил от должности), они могут в течение 7 дней 
с момента получения копии письменной резолюции сделать компании заяв­
ление, что такая резолюция, по их мнению, должна Сыть рассмотрена на 
обшем собрании

Письме иые резолюции не должны вступать в силу до того момента 
пока аудиторы не заявят компании о том, что, по их мнению, ре юлю пня не 
касается их как аудиторов либо касается, но нет необходимости <*6суждат». 
её на обшем собрании компании.

5. Обязанности в н о в ь  н азн ачен н ы х  аудиторе в

Все вновь назначенные аудиторы должны шать об обязанностях, нала­
гаемых на них а) Актами о компаниях и б) предписаниями ид нритнанных 
регулирующих организаций.

»
в. О б язан н ости  представлю  лия отчета

Аудиторы компании обязаны представ п члена коыпь. . - ение
* всех данных годовой отчетности, копь горой будут »»\пены на 
«наем собрании клиента.

Точной формулировки тоебуемэго з .люченея ve ,vта и- ;* .я. од- 
_  определяются пункты, которые: •) цап х» сьп» пк_ юч-.-л:̂  -♦ лчет 

) Должны быть лринггч аудитор j  in;» *.*н;?е пр.- формировании 
заключения о верности и объектив ,огти финансово»» отчетности 
отчете аудитора должно был ук ан Cw ia ли. по г̂о мнению, от- 

<*** подготовлена в соответствии с Ч К  ...»
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7. Обязанность выразить мнение о верное и Ш Р  ^ *гт  Б г ^ и т ь  все случаи, когдг удите.р должен нрсдста-
 ̂ Xе . llU о ягоности и объективности финансовой отчетно-и объективности финансовой отчетности * За*0"  rtftj*op*aMM °  F л поГ,ет с оГ̂ ^ ат,,ость бухгалтерских записеи внутренней отчетности.

Аудитор обязан указать в заключении, в частности, «нм#». . Д  данных первичной документации, невыполнение
верный, объективный подход: а) в балансе при отражении с (^ 0̂ ^^^№ ^Г*рСОНодате.зьства к публикации информации - это основной 
компании на конец финансового года, б) в отчете о при Сжим* здесь отсутствует адекватность, то вероятность того,
при отражении прибылей и убытков компании за финансовый np°lLw ^  будет отражать верный и объективный подход, очень мала.
1 9 8 5 ). % |о отчетиосг т  адекватность в целом существует, то сомнения

Требования Акта не относятся к отчету о движении денежим*^*111 только в результате конкретных проблем индивидуальных

8 Обязанность учесть при формировании мнения
различные специфические вопросы 11 о б я з а н н о с т ь  администрации раскрывать принятые ею

в учете отклонения от бухгалтерских стандартов
«Аудиторы должны учесть, соответствует ли информация, содспЛ И - - 

ся в отчете администрации, информации в финансовой отчетности, |1 «Должно быть указано, была ли отчетность составлена в соответствии 
по их мнению такою соответствия нет, то об этом должно быть применяемыми бухгалтерскими стандартами от требования упомянутых 
аудиторском заключении». тамдартов и причины таких отклонении». Новые требования, введенные

«Аудиторы компании при составлении заключения должны омулем о компаниях 1989 г.. делают ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ: а) утверждение о 
исследования, которые позволят им сформировать мнение по еле. цотистствии и б) раскрытие всех существенных отклонений от 
вопросам: «требований действующих бухгалтерских стандартов».

а) ведется ли компанией адекватный качественный бухга nepcnril
получены ли адекватные от подразделений, которые они не |Д*Г~ 12. Обязанность подписать отчет аудитора

б) находится ли финансовая отчетность компании в со* .вап «Аудитор кое заключение» должно содержать имена аудиторов и бьггь 
данными первичного учета и поступающими отчетами». юдписаио ими. До этого иа распространяемой копии ’заключения часто

«Если аудиторы считают, что адекватный бухгалтерский >чет и^а,ываЛ1Ск толь*0 фамилия аудитора, а подпись отсутствовала, если на- 
ся или от подразделений не получены адекватные отчеты, или счел#**"1*  "• Должность происходило от имени товарищества или организа- 
иании не находятся в соответствии с данными первичного учета ■ ■*и 1ИЦОМ» ими на то уполномоченным, 
пающими отчетами, то они обязаны отразить эти факты в а\литора*
чете». НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТЬ, ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И О ТЗЫ В -

П РАВИ ЛА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ
9. Информация и объяснения

«Если аудиторы не смогли получить все объяснения и всю и#' Изменения в профессиональных назначениях
шло. которые они, руководствуясь знаниями и п ^ с с и о н а т ь н ^  А д ^ ^ ^  „ анимающсго предприятия должна дать работающему
ннями, считают необходимым получить для целей аудита, то они •бухгалтеру DawmpuuA ~___ г . г г__ __J Разрешение иа контакт с вновь назначаемым бухгалтером, отказотразить эти факты в аудиторском отчете». ■ та*ом разрешении __________  __Y  ̂ / к- - __•'•лишении должен автоматически означать отказ поступающего

Ухпитера от предложения.
10. Вознаграждения вЛесл2п«^и1ИЙ бухгалтер обязан передать новому информацию о всех

^ пе̂ фщнп/ ^ НЫХ всоектах своей работы. Когда компания просит аудиторскую«Если годовая финансовая отчетность не соответствует тр ▼тчу представит». , .. щт у - ^  , ,хллч Темн второе заключение, новая фирма должна располагатьАК (опубликование информации: вознаграждения и прочие же фактами что о л*J V /г гтжш. * 4X0 И Функционирующие аудиторы или консультанты,торов и других лиц), то аудиторы обязаны, насколько это возм«*ч п клиент отказывало ,  ,r  r j j. I  «̂̂ ывается дать разрешение на обмен информацией междувести в заключении требуемую информацию». г



двумя аудиторами (бухгалтерами), то фирма которух 
вить второе заключение, должна отказаться». Эго предло* 
специально для противодействия тому, что называется «п, Как бух

представляют г ебя р  *н  ,с-сг.р поис.ча
галтвР ...„л и яп ки о й  оаботы

профессиоиальной работы

ина «тарежстрированный аудитор» при подииса-
__...л л/итт»1 11.ПП Ok a inmi»» [имш’пшгх'м ии«

- тактике, используемой компаниями в случае их Hecoi.uc<J J * ____________________
диторами в вопросах применяемой учетной политики. ч1о<Д ьэ0«ние па̂ 'й оЙ^гслыю. Оказание'дополнительных
потери договора вынудить аудиторски фирму уступить Т ^ р с*** • " * * * *  соответствующей личной компетенцией либо 

При опросе многих практикующих аудиторов с целью wJo/i*ho подкрс1ии< 
профессиональные причины могут заставить их отказа. ьс, ^ Ш1'1ваоШ тЛ содержащихся в этом разделе, не сушест-
ной им работы у нового клиента, кроме очевидных V ^ bHMX мпргтов человеку на.ывать себя бух.алте-
криминал», ими были названы следующие причины: щи**** законол -----------------  -----  —

- информация о характере бизнеса и его владельцах, J r o  
надежных источников;

- lM lU I*  в е т  ч т о  н и ч е г о  не подозревающие люли. нуждающиеся
У  слугах или профессиональных консультациях, ..... -

ТГрСКИ!|чггься с неквалифицированным специалистом. И
могут не-

7 ■untjyUiff с ,, если совет,
I  с д а * " в з ы в а с т с я  п л о х и м , обвинение, связанные с убытками и воз-- подозрение в вовлеченности в незаконную деятельности J

- попытки администрации офаничить сферу аудита ицЦ*;, Г^Тм ам и . могут быть направлены в адрес’ действительных
вать его проведению;

- трудности в получении гонорара 
Однако случаи, когда предыдущий аудитор может рао 

клиенте предполагаемому аудитору, достаточно редки. В 
ной этого является обязанность сохранения конфиденциал 
существует между клиентом и его аудитором.

У аудиторов есть свои источники, к которым они об 
лучения информации о потенциальных клиентах. Многие 
полагаться на собственные знания о надежности таких и

п р о ф е сси о н азьн ы х  организации, на которых*возложены полномочия 
ведению ауд ита Поэтому введено требование, чтобы все практнкую- 

пр и зн аи и ы х  регулирующих организаций называли себя зарет- 
|улиторачн. Предполагается, что законом будет запрещено 
членам профессиональных организаций называть себя заре- 

эомнными аудиторами, хотя за ними и будет оставлено право, в не- 
случаях совершенно справедливое, называть себя бухгалтерами.

Гонорары

велению ау; 
и * 1ены признг 

^  Ч ан н ы м и  ау:

1ЬН0С1КНИИМСЯ чл

M oiyr относиться, например, конкретный менеджер банка Ю]
ствующий клиент), нежели на сухое и малоинформативное пиаЛова расчета гонорара должна указываться в контрактном письме.
получаемое от предыдущего аудитора. Кпоме того, не л чени* оправлении необходимо принимать во внимание должностное по-
информации является елефон. • е и квалификацию лиц, которых необходимо привлечь к выполне-

Яи^ фактическое время, затраченное каждым работником; степень
котоРУю мече г данная работа, и сроки выполнения по- Реклама и получение профессиональной раос*. ««ины е расхолы фирмы; ра6оты мя КЛ||ента; . И_

онссенные затраты •
Реклама разрешена - ни олио уз соедств рекламы не >*л|||чно, чтобы сохтии-г» ~
..... J ...... „ .......... „ „ L .................. . С0*Ра,,ить независимость, гонорар ие должен взиматься

или на случайной основе. Конкурентная ценовая 
^^МИСТся аморальной, однако занижение цены может привес- 

■B^HWieeKHx причин к неудовлетворительному качеству рабо-

■ Р ^ ч е н н ы й  аудиторский гонорар.

должна быть достоверной, пристойной, законной, чест 
конкурентов упоминание о гонорарах в любом виде реклам^ 
но. * .

В течение долгого времени реклама в сфере бух газ 
лялась спорной темой. Бухгалтеры, прндержнвавш <еся
взглядов, считали» что любая реклама равносильна измене* ____ ^
«новая вогн*<1» бухгр'тро* чт-еркаала. что они дол г  г ы п о ^ М ^ Д И Т о р о в на удержание имущества до уп латы  долга 
ое, что онм войдут в X X I век, играя исключительную роль в ^
стве. Впрочем, реклама в этой области до сих пор я тлеете* аудиторам может произойти по олной из следую-
новым делом, и только кругчгйшие (Нами позволяют ' r e кл
нии, рекламных стойках глзлн г̂х ynv периодических 'л3*Щ /у 1< ,цГ11, до того, как тот имел шанс упла-

'‘* случаях при распределении ли» ндатором
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имуик*сi й— ?/ х и р  6)ДП к ь кячегтае обычного ж.
кредитора;

2) клиент не удовлетворен услугой, оказанной ему по 
вора, и решает воздержаться от уплаты юиорара. Такие денс 
провождаются подачей клиентом письменной жалобы на 
профессиональную организацию.

В обеих ситуациях высока вероятность того, что в |>л 
тора останутся книги или документы клиента. Сознательный 
но жрашение под условие полной оплаты гонорара никогда не „ 
равданным. Такую практику часто называют «осуществлением 
галтера на удержание имущества до уплаты долга».

Право на удержание имущества до уплаты долга - это п 
которою находится имущество собственника, удерживать такое

• ГЛАВА 5 

ТЕОРИЯ АУДИТА

А уд и т  - ло сугубо практическая лектелкность и п „чем понадобилось сомааать его те, '  поэт°м> не совсем
«теории» - *  о система идей, обме.иющ** что-либо л Лас" °  сло«арк>,
ны» принципа*. не эависимых от фактов, феномена.’ " а основ-
обьвсмяст». В си м  с этим KtjHHkaer вопрос , , 0 м "  “  Т П 1 КотоРме она
,  нашем случае? Очевидно, она должна помогать л, , ”  ° filJ,c," 'Tk теории
•~-са неиви.имой проверки и формированию oft, ' Му ПОн"*анию про отчетности. "Активного мнении о фи.

!Р^ •еСС* _ й
иансовои "  лю6ой ТСО|НШ. в том числе и теории агентов, лежат постулв- 

в своих руках до поглощения задолженности. «Общее право на 0 основе <
ч * Постулаты аудита>[ЮГЪ J  —

' с« Ш ш Согласно

имущества» состоит в том, что лицо, в распоряжении кою  
собственность, может удерживать Ы  до момента полноги
своих претензий. «Частичное право на удержание имущества* cu-ык Комплекс понятий об аудите называют * посту латан и» 
глошением только одною конкретного дока. Общественное ппстулать - «исходные посылки и предположения, служащие ос-
ияется н пользу возможности осуществления права на yjep> анисХвеоАдм последующих рассуждений. фу!иаментальные положения и не-
панни до уплаты дол!а, однако члены ассоциации, вовлеченные швимеииые vcnoeHa».
носительно этот права, должны помнить, что его претензии чосу^ГсГточки зрения крупных специалистов в области ауди i а постулаты 
приняты судом. I) необходимы для развития любых научных теорий;

Право на удержание имущества до уплаты дол1а может к 2) ваядютса предположениячи, а не истиной в последней инстанции 
только при одновременном осуществлении всех четырех и пережНо рано или потно, чтобы двигаться вперед, необходимо принять за осно­

ву такие предположения;
1) документы поиати в распоряжение члена ассоциации лсп|, 3) валяются базой для дальнейших логических построений. Приняв за 

путем; основу фундаментааьные постулаты, можно прийти к иочимачию fiaiee
2) документы, удеожипаемые членом ассоциации, должны би сложных вопросов, а, следовательно, получить более информативную и 

венностью клиента, являющегося должником, но не собственности Достоверную картину аудиторской деятельности и ее назначения;
го лица, вне зависимости от того, насколько тесно с ним гилан ь» служат основой любой теории;

3) член ассоциации полностью закончил работу с док >чент^ ^  подвержены изменениям в процессе рз.икгия зранн 
ставил клиенту счет; латы *лн геномы могут меняться под вох дствием новы

при появлении новых приемов.
У постулатов, сформулированных в . г., никогда и< *ы.-э серьезной 

конкуренции в научных кругах. Они ста настолько поп; «рныьл* что в 
Течение пяти лет занимали почетное м' .го в аудитор./к> иссисдг*а/*иях, 
пР°*°ДИмых Ассоциацией присяжных бухгалтеров. Одкажо дось *:вк ь ве> 

есть свои исключения К ним мы .лЦжтими:, обсужу л  вопросы тео­
рии путем рассмотрении различных точек зрения.

Начнем с восьми постулатов, наибо е распространенных в теории ау-

Пюбые посту- 
до* » •* й или

4) неуплаченный гонорар, в отношении которого осуш 
право, должен относиться исключительно к этой, но не * сопу* 
работе.

Вместе с тем Институт присяжных бухгалтеров даЬт 6у 
нутым в споры с клиентами о гонорарах, практический совет: 

«Осуществлен*»* права на удержание имущества до 
женности является совершенно законным, однако члены инс 
помнить, что его последствия могут сослужить дурную слулЧИ 
обеим сторонам, но и профессии в целом». _______1

Дига.
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1. Финансовая отчетность 
и финансовые данные могут бы ть проверены ]

•с1 к:-»'*;. » yei
rr 9*&tvcti.c чГП., гн

у  Niavn дохода к  :»*'• 
«вышепия собственного

опасности деловыеПоскольку такой требует подтверждения аудитором в< r , W  _,^юа «•'1И MOiyT подвергт^аиии отстранить аудитора 
тиямости финансовой отчетности, этот постулат трудно пр pg*H**,L,e31 попы тка адмииистр со,Лалиш с се >чет
иыч, ибо, если финансовая отчетность и финансовые даниы Мс ' пр»4** П * * (,уча.не;^> • г '

пит теряет смысл. * lJ " —

№|**:.ча-м‘ virr » «*• - 
p,»i!. Д-75” " 'ЮСрЙК^ВОМ Ы1ХННШНИ С опционами

а.чминнстрация не мо:ут прийти в общему мнению по по*
]ir f — *ч|енения учетной политики либо учетных стандартов.

• ------  опасности деловые взаимоотношение
or яочж-

то*1

^  ,ь^2пгЛiCHSi
W -- ■ ■ W ■ IV

проверке, то аудит теряет смысл
учепюь поли*

met * 6 yx r*n*P«-  -г-—
п  Лг -ости- о®** означать, что аудиторы не склонныОднако могут быть обстоятельства, при которых нули • _  конф-.иг.та может <ин« м полненным от •»

начинается только для того. чтобы обнаружить, что отчет, е „ llo|  „„формации и с, 11ДетеЛьст, они ь-oiy “*-л
адекнтмы и им нельзя доверить В таки* случаях ауаитор ‘Г;" и «ясупггьии *ру>и* “Ctk(> „риосто и обьеь.ивмости
стааляет отчет в виде «отказа от выражения мнения-, в котгроц ^^Еистрвиии ^  ̂  , t формировать мнение . 
что и**во1Можно сформировать суждение о том. является ли Ф 
четность верной и объективной, поскольку учет неадекватен

Однако первоначальным предположением является тетне 0 |М  
постулат верен. Это, в основном, объясняется наличием внешнего» 
на администрацию или собственников, цель коггопот - -»•»----

: : . ^ Ш К о с г 2 и н и  сфорыироьап 
4 фи»: лс®ьо* отчетности

‘  Щ  гп м я  отчетность и другая информация, подпе«ащая
5 ФМЬ^ в „И зд ер ж ат обусловленных тайным сговором или 
„ровер . другмк нвооычмых искажении

более экономичном. Как прави-

рие cik-jm i к минимуму несоотмтсгеш м .х т  М ~ .ымлеши см ош  *«ст (если они сушсствуюъ Ним*,
т и ч е с к и м  п о л о ж е н и е м  .V Г  а у д и то р у  п р и м е н я л ,  в р а б о т е

лоаий кредитования и гумм задолженности нало.овым opramv ^ Ш г Г ---------------  и ,ш,ол’ить т6СШ " °  ,,[>ОВСр,“ ;
•буш регулярной, надежной отчетности от предприятии к ром Оиосительно небольшой обьем репрезентативных да. и[
компания намеревается размещать свои акции на рынке и ■ п . —^^^^Ст^вредположение. что имеющаяся информация - д... У
какой то успех, необходимым условием является аудиторски <?говоРом “  яру,ие необыч“ ыс искажения, при с -без оговорок. аудиторское ,u *  -  у>епиченик> „еобкодимот объема аудиторских тесто* .-о ь ь со,

Таким обратом, верность этого постулата полкоеплен* ш» чМ ] лаиию барьера между аудитором, с одной стороны, и админа ina- и*. .< t>* 
нм обос новями*.^ ил . . ............. вНИЙши компании - с другой, что неизбежно вызовет гроблемм, опи

~ AQ,t>__________ *, л *

__ . ---- xA/wivnacivi иаличием внешнего
на атминистрацию или собственников, цель которого - застакить щЛ
адекватный учет. Я ___  ^  ^  цр^ц.

Такое давление может принимать рагтичные формы От .ацяЛЯЬш- ___ пелает процесс аудита более кн,тснисю
пни требуется представ;тять верную и объективную финансов-.н Э 1̂  Д^ У  д подход К аудита состоит в анализе сИ см :Olia ( 8 JlU II»lu rm ai»nu\ •»- ■ --- -----

•If-гк ш  - г —  »^17ЛРТИ подкреплена н< т м я ^ В
обоснованием, но и реальными условиями хозяйственно, Фа ^ В

2. Конфликт интересов аудитора администрации \ I 
не является неизбежным I

Л.1мннис1 рация и аудитор работают совместно для достижения Л  
цели, предстанления верной и объективной финансовой отчепи и- Щ  
но, конфликт интересов может возникнуть, но такой СЯучшЛ м ‘ ! ,вСв  
и поэтому постулат предполагает, что он не является неизбежным ч в

1В качестве примеров конфликтов интересов можно привс ти 
щие ситуации. Л

i> aji-министрициь провоет н;н.днамсренную политику о<> 1 
держагедей акций и кредиторов;

лгветствен

lecropoe^Hvu 
л ошибок), он 
мает ольхе н#кк

*ту v  * евы- 
юиа*

С» иудИ*
т .с :v^pc>K,

Hi быть

ихамн компании - с другой 
ьниме в посту па гс N? 2

«Этог постулат не освобож у аудитор ^  —
■кзеиие искажений, обусловлен. . иным ..  ̂
ч.иями. Когда, например, ^неупотребления 
ор мог бе̂  труда выявить их путем обыч

целью которых якляепся выяал :нис ряло 
опраадаи ь случае, если его проверяй >ы
обнаружили их*. опажае.- ирюнание тою!

Постоянное развитие сшииртоа * ***• пЛнаоужсН11* существенных 
аудитор до̂ тжен шинировать свои проверь i |М ь<1в01Х> образна, ре 
ьтоутютреблений и ошибок. В  аудиторски ^ л.-. псооа, эаииса 
комендованном Американским институт^ присяжт ^  такш4 об 
н°: «Мы планировали а проводили нашу аудиторски * _________

чго



ряюм, чт*>бы дать обоснованное завершение в том что т <лс даты баланса. чтобы иогг-вср.шть верность от­
четность свободна от существенных неточностей, вызванных ка*. ^ гте1ЬИ°^ 10  особенно важно при аудите небольших' предприятий,
и неупотреблениями, тая и другими аномалиями». су*м*  ̂ ауДИТор должен убедиться н том, что нет доказательств,

? * !  »се* - С ' ,  можно предположить обратное.-
4. Удовлетворительная система внутреннего контроля уСтра | осн°§аиИН К

возможность несоответствий (нарушений правил работьо^Г веряа финансовой информации выполняется с Me-
Т. K°fA* nPt ^ e независимого мнения, то деятельность аудитора 

Теоретически этот постулат безупречен. В  самом деле, хор, ,111а1 [Ж  ********* елся исключительно его полномочиями 
ма внутреннею контроля далжна исключать вотможность п о уп о тн и Д ^  р#сяаМ®н™ Р у
управления вне системы контроля. случайных убытков. преднамерен*^ ЕГ __ постулата не может быть подвергнута сомнению: не-
нижений кредиторской задолженности и искусном манипуляции ИстИНН° СТк|ГГООв _  одно из ключевых условий, позволяющих сделать 
политиков Но маловероятно, что какая-либо система будет иметь 'гД * * '  Т т т н о г г  полезной. Однако достаточно бросить беглый 
центную эффективность, и более чем вероятно, что многие системы Л * " * ? 10 жюнь что6ы убедиться в том. что с этим постулатом не все
действовать менее эффективно Под вопросом находится и употрей*^»*» н* * ^ * „ 0  быть, несмотря на его первостепенную важность.
ностулатг слова «устраняет», в 1984 году было предложено г а м с н и п ^ а уд и то р ск и е  фирмы обеспечивают ведение бухгалтерского учета
словом «уменьшает». <оя«и м|(юлН)(ЮТ его аудит, представляют ему консультации по налого-

ао'жеиию при этом ие беспокоятся о своей независимости. Большим
5. Постоянное следование общепринятым принципам учет! п^тмм. которые ир*>водят аудит государственных компании, запрещается
зволяет иметь объективное представление о финансовом со*" бушиперский учет у своих , ментов, но вместо этого они консуль-

. ^  по вопросам управления и осуществляют общее финансовое об-
стоянии и результатах хозяйственной деятельности ч Г  ̂ «ечно .  некоторых случаях ставит под сомнение их

Для того, чтобы ау;и мог судить об объективности финансово!Яромосгь. 
четности, ои должен иметь какой-либо стандарт для работы или ображ Компромисс может быть достигнут только посредством.
•̂ гот стандарт предусматривается общепринятыми бухгалтерскими ирин» ») «яеиия аудиторской фирмы на различные функциональные: подраз- 
иами. чения и возведение между ними прочной «стены». Это доступно большим

Главная трудность этого постулата в том. что бухгалтерские тащ «?,|,‘' 1,0 “ *ловсРоя™0 Л.’111 небольших; 
позволяют администрации выбирать из нескольких возможных *оспитаии1' стажеров фирмы в духе уважения значения профессио-
тодов. При этом лица, не имеющие бухгалтерского образования, могут Л 1!?* не:ш>,4симости и объективности. ^
тать, что не может существовать двух совершенно разных но (чинамвГ" небальших Ч/Диторских фирм признание обществом их независи- 
правомерных и справедливых трактовок одного и того же вопроса f ютохмо- ие существенной роли, но для крупных - обикст-

мнение значит гора? до больше.
Только посредством четкого выделения аудита из всей совокупности

6. То, что было справедливо для предприятия в прошлом, 6уд«***пмжмых услуг может быть достигнута та независимость, которая 
справедливым и в будущем, если нет доказательств обратиот®1*  **Рмпериэовать шзаимоотношения аудирующего и аудируемого.

Этот постулат подобен учетной концепции «действующего 
ятия», но он содержит более важную идею преемственности. поско^*: /^Офессиональный статус независимого аудитора 
требуется проверить такие детали, как последовательность принимав^ИИ^***^** его профессиональным обязательствам
управленческих решений или прогнозы на несколько лет вперед На этом nrw.

Очевидно, если данный постулат не соблюдается, то не может ставить основана концепция должной тщательности, требо-
Доверия и к выведенным трендам, а многие аналитические процедуру *р*арт* иетггом выше личных интересов и придерживаться
пример регрессивный анализ, терАют большую часть своей поле шосвШПо поаоцу !у ^ НаЛЬН° Й кош1етсктности
этом случае аудитор будет вынужден тратить гораздо больше гг Плп * 470 1К*?РазУмсвастся под *должной тщательностью и

велись споры. Аудиторские услуги предоставляются
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на слиду.ощнх условиях: судторы за вознагражу <;ш.е * прь 
ваемом им содействии в выполнении своих обязанностей о>..уг 
ту слепень тщательности и профессионального мастерства, котг- 
ожидать при подобных обстоятельствах. Все покупатели юьа| 
основываются на предположении, что то, что они покупают, бу 
их представлениям о качестве покупаемого.

Следование общепринятым стандартам аудита и пост * и 
ние квалификации позволяют обеспечить это качество.

Аулиюры, которые не следуют «профессиональному
расплачнваклся за это в зале суда.

Аудиторы могут быть (и бывали) признаны виновными ь 
по отношению как к своим клиентам (взаимоотношения на о! 
договоров), лак и к третьим сторонам (не существует догово| ,i 
ношений).

Недостатки теории

И В W  Мст$уюи*его ^ п р и я т и я  nn.::.m  »ечно: ' T e- пРеЛ,1РИ»тие будет су-

являет-
, т.

единицы измерения, денежная едищша измерения
\ а в * ой ^  учС1алат учетного периода финансовый отчет должен отражать

!!^агосостояния фирмы;
fgmohOMHiH тли предприятия фирма самостоятельна по

1П.нию к своим контрагентам.
постулаты не получили широкою признания, так как минимум 

* *  вызывают сомнения Так, постулат о единице измерения пред 
ИЗеТ ci стабильность однако даже в экономически развитых странах 

место инфляция, нарушающая эту стабильность и сопоставимость за- 
Предлоложение, что цель финансовой отчетности состоит в благосос- 

фирмы, - по меньшей мере спорно Так. Комитет по бухгалтерским 
4 четко определил, что, согласно его точке зрения, финансовая 
 ̂не имеет своей целью отражение благосостояния фирмы или ее 
Это связано с тем, что в основу оценки положена себестои-

учитынасмых объектов, а не их ликвидационная цена. Постулат об 
мости предприятия также вызывает сомнения, ибо каждое предпри- 

wocToifT из б о л е е  мелких структурных полрязлелений (дочерние 
. филиалы, центры ответственности и т.д.), которые с точки зрения 

птерского учета также являются самостоятельными, т.е. четко отде-
ЫИИ ОТ flnvnnc r'TOVTTTxmui.iw АП.«...... Л------1

КОМ-

♦ Несмотря на несовершенство, философия аудита, сфо^мул 
постулатах аудита, вполне может служить «трамплином * д.чя 
исследований. В последующие годы были включены дополи*'4 
стулаты, один из которых назван «максимой экономической 
сти», и, видимо этот постулат должен быть главным:

«Информация, подвергшаяся аудиторской проверке, более также являются самостоя
не цодверпиаяся ей». Р * «  or jnjmra структурных единиц фирмы1.

Этот постулат устанавливает прямую взаимосвязь меж.;у 
та и теорией зонтов, хотя и не спред— «м, кому же гак.и ЗАИМСТВОВАННЫЕ Т Е О Р И И
наиболее полезна.

В качестве исходной посылки был сформулирован и •[a аудита не может***tn  ™  практической
«Годовой бухгалтерский отчет, не подвергшийся ауди л не М ^^Р^еваяожения. Емствомнные*1* П°  0ТНОШСНИЮ к н̂ й теории, 

ет достаточного доверим Чалежноси учетной инф* . м позже (например формат ]РУ™* наук. Некоторые из
может быть признала в основном удовлетворительной е ^ ^ ^ ^ И ? * ИИ4льных курсах или в курсе'(ГВЫ)°*>КИ** дР>™е рассмат- 
внешним аудитором». И это утверждение является с;к ; е Ухгалтерского учета. К мим
восьми постулатов. Р*Рний^!?ТИЧвс*ие теории /бопмалкмы»-  --------------------- па. п.пи ыьлетпъ  ^Формальные выборки, регрессионный иМП HWa «̂iaivrw.

Философия аудита преследует две цели: объяснить поч< 
аудит, и доказать, что при существовании определенных ycJ 
выполнив аудит, получить объективное представление Прр! 
зультаты применения тгории должны доказать, насколько э 
диторские проверки в раскрытии злоупотреблений, предуп 
кротств и предоставлении консалтинговых услуг.

Существуют также и другие возк^жчые постулаты из 
там, изучающим бухгалтерский учет:

' * \ ' . М ' У т _________ I

теории (ценность денег во времени, теория оценкииуч

ш^^^Нмртерского учета и финансов (теория интересов), пози-

п( ■>стулат действующего предприятия, так как оно рано



1 1
ствие при проведении инвеитари мциЙ К 
письма. Аудит в компьютеризированной среде 
к внутреннему аудиту. Контроль качества р 
мне проблемы действующего предприятия Г1е 
нал информации, отчетность. Доверие сне 
другим аудиторам Анализ. Злоупотребления, 
нии. ошибки. Отчеты яти администрации

Этш структура ие является жесткой, что, однако, не умаляет e l l  
сти. ибо она да£т возможность объединить в единый рабочий , :a, q j  
основных элементов:

И планирование. контроль и документирование;
2) проверку системы учета и контроля;
3) сбор достаточных релевантных и надежных аудиторских 

тельств.
4) оценку системы контроля и степени возможного доверия к щ
5) анали) финансовой отчетности.
Рабочий стандарт лежит в основе практической работы аудитора

О С Н О ВО П О Л А ГА Ю Щ И Е П РИ Н Ц И П Ы  АУДИТА, РАЗРАБАТЬ«| 
М Ы Е  С О В ЕТ О М  ПО АУД И ТО РСКО Й  П РА КТИ КЕ  <АРВ)

Совет по аудиторской практике предпринял попытку изложить 
тываемме «основополагающие принципы аудита». В то вреч<и. 
ты затрагивай! вопросы жизнеспособности самого аудита, «прнн 
та. развиваемые АРВ», призваны дать подробное описание стащи 
дование которым ожидается при проведении аудита» ...Они наил 
разом определяют практику аудита и аудиторы должны стреми 
ствовать. насколько это возможно, требованиям стандартов про 
ной компетенции и мастерства. Принципы эти следующие:

/. Честность. Аудиторы должны строго соблюдать кодекс
2. Независимость. Аудитор всегда должен выражать 

мнение, свободное от какого-либо влияния, быть независимым от 
и её администрации. Он не должен поддаваться воздействию ра 
конфликтов интересов.

J. Компетенция. Аудитор должен действовать с высокой 
профессионального мастерства.

4. Тщательность. Аудитор должен подходить к процессу а; 
мой высокой степенью тщательности, придерживаясь в оценке ау, 
свидетельств профессионального скептицизма.

5. Подотчетность. Аудитор должен действовать в боль 
интересах акционеров, в то же время учитывая интересы других 
хози ист венного процесса.

82

Аудитор доп/сен применять верные профессиональные

' икич*' *' Аудиторы должны раскрыть все н е о б х о д и м ы е  дли 
у. t***- ||ИМ ^опросы, чтобы выразить мнение Аудиторы * им {>е 

>1Н0Г°  моГУт сделать заиление властям соответствующею
 ̂ -ехали известны факты обмана или нарушениг икона <моо

которые должно соблюдать .предприятие. Рассматривается
этого поступка

Аудитор должен поступать так. чтобы представля^ые
* £ _ Э Г в ш 1 И  п о л е т ы  клиентам.
ЯйИ ус*1/'

0.1ИМЛП

82



ГЛАВА в
Процедуры выбора клиентов

'
Пр .фео ионалытые правша, мы установит, что именно 

С М **** м§| обращаются к аудитору, а не наоборот. Гралиционно ау- 

n lW  п р о я в л я т ь  в этом инициативу или играть роньпроявлять в эгом инициативу или играть роль 
- то же время совершенно очевидно, что в условиях свободно-

не должны автоматически принимать каждою к тента 
Р**** ,̂ So тклся к ним с просьбой об аудиторском обслуживании, так 

|0ТОрМЙ н а в л е ч ь  на них массу неприятностей.
1«к ?то CyUICCTByt*т очевшное рагличие межд> принятием в качестве 

П м п ан и н . относительно которой имеются серьезные подозрения *н 
И пости в мошенническую деятельность*», и компании, кеггорая про- 

^^пределов расширяет допустимые рамки применяемых учетных стан

П РО Ц ЕС С  ВС Т У П Л ЕН И Я  А УД И ТО РО В В  Д О Л Ж Н О С ^

Аудиторы eceiiia находятся в двойственном положении с  
роиы. они - члены нрофессионазьныч opiaiiHтанин, в с друзой 1 
клиенты явзяются предпринимателями В свое время бухгалтере̂  j  
ка имела мною общею с практикой юридической: скромна а 
кий круг клиентов, большинство ит которых - семенные щГю 
предприятия

’Олня* > практика девяностых годов XX столетия статкиваем 
ем1ыми проблемами р<ч*та объемов хогайсгеенной деятельности и 
ческою нтанировання. Но мере тою, как возможности расти
аудиторских усл>т снижаются, аудиторы все больше будут о к ^ ы щ ^ н к ^  т  „ринятия клиента существуют следующие критерии 
ствуюшнх услуг, и как любой хороший битнесмсн станут -ище р^аэ ■Ьишстрачии в разрешении на проверку важных докуменюв
в< тросам и оценки предпринимательского рынка В области аудЛ |1рогоказов за се д а н и я  директоров);
риск связан с оплатой клиентом гонорара и возможным пр свидетельств преднамеренного неотражения администра­
ционном аудиторов, которое может привести к нежелаге... mm o J  р с Т Е eCTWeitНыv хозяйственных операций.
необходимости увеличения страховых отчислений. (  Обычной практикой является ведение контрольного листа, формали-

Многис мероприятия, описанные в этой главе, мечут “ процесс принятия решения о проведении аудита и спослСствуюше-
как профилактика, прово .....•* аудитором для снижения i нт|Ч«Х № отделяю любого остаточного риска, которому подвержен аудитор лри
ского риска. Предоставление аудитору приемлемого канала " “Ф^^СиащшжрвДугнпД законом аудиторской проверки.
которому можно подучить предварительные предупреждения о мпШ ' Аудитор определяет набор отдельных критериев. который позволит 
нро*итемах. - один из способов профессионального отбора нота* ему аат* общую оценку компании-клиента. Каждый отдельны i критерий 
клиентов. К проблемам стратеши миними^ши риска мы еще мя шгм оценивается по шкале риска, ^го помогает аудитору принять обьек- 
особеино при рассмотрении практической конкретной работы. тлея тттяное решение, более эффективно спланировать аудиторскую проверку, 
определения существенности и риска ошибок становятся чпел хан как он уже знает о тех аспектах бизнеса клиента, где внут{*еннь;1 риск 
сложными Однако такт’ стратстт* принесут мало ншь'ы, еслал более высок.
процедуры на •: чения аудиторов на должность и ттлэннронаича пш 
не быти выношены в совершенстве в самом начато. Исходные^И 
определяют тот путь, по которому в дальнейшем нотис г аудит ОнрИ  
тон будущих отношений клиента и аудитора - фактор, к торм1в 
переоценить при щчмтнпировании успеха аудита. Нет никаких щщШ 
торые ирепятствовази бы испольтованию такою подхода и н сфере* 
то аудита.

Процедуры оценки приемлемости клиента

Своих клиентов аудиторы не принимают с улицы Обычно ^  
ся процедура оценки приемлежкгы к а. которая включаб]^^^ 
рекомендованных профессионалы*ых. %инн;заииямь 
нроиедуры. разработанные аудиторский ^юрмой.

* 84

Эти критерии могут также включать:
• опыт администратор клиента;
• финансовое и рабочее состояние комна г
• структуру управления компанией;
• статус собственности предполагаемого «игпта;
• понимание предполагаемым клиентом роди ч обязанное и а- 
'‘Роведении последним проверки, треб* '* * д законом;
• знание администрацией своих обязанностей по управлению комнаниси;

анното

аиа

клиен,ТСХИИЧССКИе тРс^ования к конкретной аудиторской проверке да 
Да|0 1а’ Те1 необходимость привлечения -.диторского нерсоназа. об w

специальными знаниями;
^^НВМую политику, применимую клиентом

8*



1

обраш
нем.

сине)
не разрешает члену ;рганнзаи’'И (которому тдресова- 
■ступитъ в контакт с аудиторов, то он "должен огка-

Если предполагаемый клиент не проходит отборо чною 
юрская фирма должна отказаться от предложенного ей на 
пользу такого решении не надо приводить каких-либо других п 
таётся иод вопросом, что же должна делать компания, которая 
отбор у первого аудитора, к которому она обратилась Ь<>]Чо
предпримет шаги к улучшению имиджа либо на/ист аулигоп.- У* второю заключения, однако должно пройти определен-предъявляющую менее строгие требования или использующую r  . J  1тсрии отбора. г г  о» чем мы узнаем, насколько эффективном она or - щлась.

Существование юридических и профессиональных права i

я (Я е1|Но очевидно. что JT3 инструкция была ратрлботана для того.
«покупки мнения» на чистую воду, отговорить коч­

не может быть достаточным для автоматического обеспечения не 
сти всех аудиторов Аудиторы сами должны проводить спецназ 
верки, дабы убедиться, что принятие нового клиента или продод 
богы с существующим не вовлекает их в нарушение юридически* 
профессиональных правил независимости.

КОНКУРСНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

unome предприятия стали придерживаться той точки зренх . что ау- 
&нюскис усл>131 должны потребляться таким же образом, п к  и другие, 
^ п * * и  соблюдаться принцип отдачи на вложенные средства. Процесс 
М ясн ы х  предложении*, напоивший распространение в течение по­
резник десяти лет. состоит в том, что клиент предлагает выполнить работу 
мц\ нескольким аудиторским фирмам, которые в свою очередь должны 
Стать представление администрации предприятия (лично), а затем, обсле- 

адкяив прсд|фиятие. выдвинуть свои условия. Аудиторская фирма, которой 
ром по поводу учетной политики клиенты обращаются к друтм участвовать в конкурсе, должна ответить на следующие вопро-
ским фирмам за «вторым заключением#», пытаясь таким образом

Процедуры представления второго заключения 
(«покупка мнениям)

Часто в случае отсутствия согласия между администрацией и

весомость своему подходу. Получение второго заключим 
«независимого» третьего лица (особенно от лица, согласно!о с по 
администрации) обычно расценивается как средство давления на а> 
с целью заставить их отказаться от первоначального решения и cor 
с подходом директоров.

Профессиональная инструкция о «покупке мнения* била 
Совместным комитетом в декабре 1992 г. Она ввела следующее тр< 

«Член организации, у которого нет с предприятием профссЯ 
отношений по оказанию услуг и которого попросили выразил м:

Обладает
?

ли она техническими навыками, которых требует л 'ная

- В состоянии ли провести компьютерный аудит?
Есть ли у фирмы необходимые кадры?
Есть ли связи, необходимые для эффективного обслуживания клиен- 

имеющего филиалы по стране и за рубежом?
- Может ли. имея дело с клиентов такого типа, в указанных врсмен- 
рамках обеспечить требуемое качество работы?
- Каков гонорар?

носительно применения этим предприятием стандартов или i»; неблагоприятная огласка, связанная с решением
галгерского учета к конкретным обстоятельствам или опер аи и яч^ И И И ^ В***0* 07 предыдущих аудиторов1 
вершенным, так и предполагаемым, должен быть бдительным ЛИ дсятсльиость предполагаемого клиента с образом ау-
того, что его мнение может оказать давление на суждения у 
аудитора. Соответственно он должен стремиться к уменьше 
представления неприемлемых советов путем гарантирования дос 
всей имеющей отночтсьие к делу информации».

Дальше инструкции предлагает
«Он (бухгалтер), к которому обратились за вторым заклю 

жен вступить в контакт с аудитором, чтэбы дать последнему 
довести до его сведения любую имеют сношение х делу ин 
и должен быть готов, с разр:шеии* г , тредстаыт аудит
своего заключения. Если компания (1 «и предприятие), обра

V

ДляI отвста на эти вопросы аудитору необходимо: 
аред^^Т^ать соответству*нций персона.! для ознакомительного визита 
^^^^■ РО му клиенту: убедиться, что фирме известно обо всех ос- 
;1 о *^фафических, технологических, организационных и рыночных
2. 0тн°шение к конкурсу.
• отнощен ^  ВНУТРСИНИИ отчет с предложением конкретной страте
3. СоставИ1* °*>сдполагаемого клиента.

** ИРеаполож СМстУ ожидаемого гонорара, основывающуюся на разум- 
^в*Н *Х , уч1ггывающнх качество учета и контрольных исгем
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Такая сm c iа должна основываться на схематическом iicpc н.м, qJ H  
для рашичных аспектов аудита.

4 С ос I авить обращение, а так как пре три* into будет iiann j 
сколько таких обращений (по одному ог каждой бухгалтерекойаЯ 
девизом должно стать качество. Такой документ должен включаЛ 
информацию о бюджете и времени, положения о качестве услу, 1 
будет обеспечено аудиторской фирмой (здесь можно упомяну 
работы в данной отрасли с аналогичными клиентами и вып>лцьц % 
ностих в биографии лиц, которые будут проводить эту проверку)- J  
иия об исповедуемой философии (например, тотальный аудит - 
ценция, гарантирующая глубокий анализ деятельности предприму 
часть общего финансового аудита); информацию, касающуюся ш 
тельных различных услуг.

5. Определить сотрудников, которые будут проводить презешЛ 
тех, кто будет ответственен за клиента в будущем. Если ознакомите) 
работу проводили не они, то необходимо гарантировать их полную* 
мированноегь.

6. Спланировать презентацию: если время позволяет, необхм 
отредактировать; графики и наглядная информация должны быть подг 
лены профессионально; сотрудники, участвующие в презентации, да 
обладать хорошими способностями к общению; обеспечить необш 
стен» 'ь ознакомления с лицами, которые будут присутствовать на пр 
танин со стороны клиента.

Контрактные письма играют роль соглашения между 
фирмой н клиентом. Контрактное письмо пишет аудитор и 
клиенту дтя ознакомления, утверждения и подписи.

законом аудита. Поэтому распространенной практикой стаю < 
новому клиенту контрактного письма, где объясняются законны 

* сиональные обязанности аудитора, назначение аудита, ответе те 
министрации и персона/та клиента, а также круг услуг, кото|
оказать аудитор (равно как и принципы расчета аудиторского го

Первоначальные контакты аудитора с предполагаемым к !

КОНТРАКТНЫЕ ПИСЬМА

Назначение контрактных писем

Аудитор не может быть всегда уверен в том, что новый 
внлыю понимает роль и обязанности аудитора при проведем и и

• ■ IV штгщщ V» « ■ ■ «м ф а • W I * mi V» •* ■ -

определенной стадии должны быть сформулированы в контрактном • 
и хотя составление этого письма не требуется законом, оно ргкой** I 
профессиональными бухгалтерскими организациями.
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■ Едо***'ь, мсьм*. #:.* „ствс - арснтии

F* те-*на юитракинх* письмо.
S U P  лринимас1 назначение, когда считает, чю  существует *н

___ />/и>ти.‘ гстиий тпйЛовашши 'iAifAiiniiaTf*nuvri9 и аип^

■gt менее опытною персонала и сокращение ооъема тестирования *акнм 
образом, урезывание расходов повышает вероятность того, vtu аудиторы не 
iw*e* 7  существенные искажение» в учете, а это создаст угрозу репутации 
аудиторской фирмы Полому процессу планирования бюджета должно 
быть уделено особое внимание.
• 2. По с к о л ь з я щ е й  ставке и процентном отношении к обшей сумме или 
актива, или чистой прибыли л осле налогообложения, или к какому-либо 
другому бухгалтерском) показателю.

Очевидно, что при таком подходе возникают свои проблемы: это» ме 
тс* ВЮмаграждыиы аудиторов несет в себе большую вероя.ность тот, что 
гонорар, зависящий от результатов хозяйственно»! деятельности, будет ока­
зывать воздействия на суждения аудиторов и, следовательно, ослабт их не­
зависимость.

Ииструкцну требует. чтобы «было сделан у. .минани? • ''•ачна расче­
та и способе начисления и уплаты аудите хого гонорара V- ’ так же 
применяться и поэтапная выплата воэнагг * иия, так как лсу* } > . пред­
полагать, что поставщик тоиара или усл\ >удет ждать п уч нш* ыпазм  
100емиадцйгь месяцев.

Таким образом, успех переговоров гоиораре cchoi jae?-:.. •? uio- 
со6ност1« (рИКфч прогнозировать сбпг » ом^ер ытомгри те »» . г .очая 
Р̂ ходы на разъездь. л прочие нздерж-.».

что поэтапная оплата - эго предмет для переговоров межлу 
•Ртнероц, ответственным за аудит, и >инннсовым директором компании

Предварительная оплата за год вперед по единои сзавке. Гонорар 
j* _______ ю ю ве тщательной опенки оабочеш воемени. которое но»

Чиента.
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Содержание контрактных писем

Традиционное ко1Гграктное письмо содержит ряд стандарт! 
нов: ответственность администрации за ведение адекватного r>yxi 
учета (1.1), которая вытекает из законодательства о компания к.

1
Краткий обзор требований закона к назначению аудитов

- Аудитор назначается на каждом годовом обшем собрании аь| 
тия должности вплоть до решения следующего годового собрания;

- бездействующие компании не обязаны назначать аудиторов;
- администрация может заполнить случайную вакансию, однакоI 

чение должно быть утверждено на следующем годовом общем собран*
- чтобы назначить нового аудитора, требуется специальное зачем* 

резолюции; |
- небольшие компании могут отказаться от процедуры ежегодно̂  

значения аудиторов;
- для назначения на должность аудитора компании с ограниченно! 

ветственностью необходимо быть членом признанной законодатеа 
регулирующей ор1анизации, или обладать полномочиями. i



.ГЛАВА i 

а и И Р О В А И И Е ,  КО Н Т РО Л Ь , Д О К У М ЕН Т И РО В А Н И Е  А 
• ЛЯ**1 РАБОЧИЙ СТАН Д АРТ АУДИТОРА

| Г  управление аудитом - одна из основных составляющих 
^ ^ ^ П р о ля за аудитом. При отсутствии адекватного управления 

n̂ oUtfCCa тем и документированием аудиторская фирма не в состоянии 
и потсициальиых клиетов в том, что она действуем в 

'/6е*Ц ^»и* с принятыми стандартами.
с0°гТ!Г^той рлаве дан обэор деятельности? проводимой при планировании 

в со о тв е т с т в и и  с Рабочим стандартом аудитора, который дополняет 
Т&пю  отдельными инструкциями:

1 « П л а н и р о в а н и е , контроль и документирование».
2. «Учетные системы»
3 « А у д и т о р с к и е  свидетельства».
4. «Внутренний контроль».
5. «Анализ финансовой отчетности».
Согласно Объяснительному предисловию к стандартам и инструкциям 

аудита 1»осг-*дние предназначены для того, чтобы аудитор имел руководство 
по процедурам, которые должны использоваться в аудите с целью обеспе­
чения правильного применения стандартов аудита.
•

ПЛАНИРОВАНИЕ АУДИТА

Планирование - это не просто механическое составление перечня ау 
риторских мероприятий, которые повторяются в процессе проведения лю­
бой проверки Каждый клиент индивидуален, и это необходимо принимать 
■о внимание при планировании. Аудитор всегда должен помнить о сущест­
вовании различных видов риска, вызванных несоизмеримостью отдельных 
*веме|гг0*. Цифр финансовой четности, и общего риска но операциям в пе- 

Риск при планировании аудита состоит в возможности наличия суше*
и*1*1*  несоответствии, ошибок и нарушений действующею законода­

тельства.
Таким образом, аудитор должен провести анализ:
) бизнеса клиента, ответить на два вопроса: какие операции компа- 

сопровождаются большим риском и какие аудиторские процедуры бу- 
Шс̂ **®^°бствовать выявлению существенных фактов злоупотреблений и 

ений финансовой отчетности;
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2) внешней срслм (отрасли): а) факторы экономического 
друзих предприятий; б) факторы управленческого воздействие н) 
скис статистические и аудиторские факторы.

Чтобы планирование было действенным, оно должно дополи
1) контролем аудита с первою дня проверки;
2) регистрацией выполняемых работ, полученных свидетельств 

данных выводов. Введение рабочей документации не только 
Гчгжать риска при предъявлении судебных исков, ио и способствуй 
|м»ванию аудита, и облетает процесс принятия решения, который 
любой контрольной системе.

Планирование, контроль и документирование: действу 
стандарты и инструкции аудита по этим вопросам

В Рабочем стандарте аудитора записано:
«Аудитор должен адекватно планировать, контролировать и 

тировать свою работу».
Это положение предписывается стандартом, который в свою 

определяет содержание инструкции аудита «Планирование, коитроА 
кументирование». Инструкции указывают на «необходимость этой 
независимо от размеров рассматриваемого предприятия... хотя в 
компаниях она (работа) б\ i : иметь меньший объем».

Полный текст инструкции, включенной для руководства бух 
должен быть изучен. Комментарии по различным аспектам п.зан 
отраженным в инструкции, даны ниже.

ИНСТРУКЦИЯ О ПЛАНИРОВАНИИ АУДИТА

Цель

Понимание

| &рцент в процессе планирования. Перед проведением лю- 
ра*нь1И анаЛиза финансовой отчетности ил»! перед любым про- 

тестов, которые будут использоваться, обязательно должно 
о з н а к о м л е н и е  аудитора с такими вопросами, как дсятель-

,|{Ч>нсЛ̂н0^Брростн  промышленное!и, этапы развития и уровень 
■ ■ КГрф яняты е принципы учета, происхождение собственности, 

мики, законодательство, фуппы пользователей и т.п. Эш 
ДОЯ любою случая, но перед аудиторами мнение клиен- 

Й»°сд ° ЧС и специфические вопросы. Аудитор должен дать ответы натакже 
Например:

педстояшая неминуемая продажа всею предприятия или его часih ; 
?! планы его значительного расширенна;

планы преобразования ею в государственное предприятие, т.е на
дизайна;
4 » планы по слиянию, объединению (фузии).
Нет точных данных 0 том, в какой степени в каждой из указанных 

ситуаций пользователи полагаются на финансовую отчетность. Но 
>гря на отсутствие точных данных и на немногочисленность целей,

ч служит финансовая отчетность, разумно предположить, что важ- 
хот* и необязательно доминирующую, роль при принятии решений 

ованиыми третьими сторонами Играет проаудированная финансо- 
отчетность в Дкте о компаниях определен минимальный уровень рас- 

финансовой информации. Однако правовой опыт показывает, что 
оры, которые должны знать о специфических обстоятельствах могут 

ответственность, если будет доказано, что они допустили небреж- 
и оказались не в состоянии обнаружить, что финансовая отчетность 

►Р*ит существенны» ошибки. Следовательно, в начале юдобой провер-
■ аудитор, назначенный впервые или продолжающий работу, должен по-

определить для себя основную релевантную информацию и, кроме 
I ^ постаРаться определить, какие особые обстоятельства могут повлиять 

Планирование в аудите - это определение средств для д<хг •ОЬльзования третьими лицами проаудированной финансовой
лей аудита. В отличие от других управленческих процессов планирв^^Р^М * тех или иных целей.
аудита имеет цель, заранее предопределенную законом. В этом (,THQ̂ tn J?>HIIH  * liCH имсть Достаточный уровень знаний о бизнесе клиента 
аудиторы не имеют какой-либо свободы: они должны сформир кать*^^РР*^К)бы определить события, операции, действия, которые могут 
обшить своё мнение, что и является главной целью. План в аудите
ет определить цели и масштаб аудита, даёт возможность контрол 
работу, попышл'т эффективность аудита, помогая заранее выявить п 
ры, в выполнении которых нет необходимости, определить области." 
рыс должны быть проверены более тщательно, и счета, для котор 
ствует вероятность, что они неверны.

Эффективному провелению аудита способствует преавафйтслыИ! 
нределение между работниками различных участков работ.

92

a|Qr читс*ьный эффект на финансовую информацию. Такие знания

информацию о секторе промышленности, в котором 
должны быть исследованы специфические вопросы. 

^**°нодательство или торговая практика, в также необходимо 
На вопросы:
Е"*-1 ли » этом секторе подъем или отмечается спад;
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I

Ш И  

1

- велика ли конкуренция;
- занимается ли предприятие торговой деятельностью или (щ  

производителем товаров;
- являются ли эти товары дорогостоящими, но небац.цлц 

или, наоборот, дешевыми, но больших размеров?
2) подробную информацию о предприятии, например об 

деятельности, опыте управления, финансовых результатах прощд^ 
роятности внешнего давления для достижения определенных иедС|

Необходимая информация может быть получена из след 
ников:

- утвержденной отчетности и счетов;
- протоколов заседания совета директоров или других нажит,

сий;
- операционных (внутренних) счетов;
- корреспонденции и аудиторских файлов прошлого года;
- постоянного файла (неизменная информация);
- бесед с персоналом клиента обо всех изменениях в crpycqpj 

ления, в учетных системах, об ожидаемых результатах (фин 
Циях, текущем развитии, о деятельности предприятия, исходя из 
состояния экономики в целом и отрасли в частности.

В этих разделах делается попытка определить «подготов 
цедуры», которые являются составной частью планирования ау

■
К S :

• шмеиения общепринятых принципов бухгалтерию- 
*аК такис измснсния могут повлиять на финансовую о* | 

* TV  Меж. У тем как вновь назначенный аудитор должен г 
S T * !* 1* ' какова была учетная политика клиента в прошлом 

0 не должен принимать дел. если с самого начала кажется
, ^ )ЖНость возникновения споров. 
идН°*  90помtWBCT* данных управленческого учета зависит:

финансово!«* года, когда был назначен аудитор;
I) ^  сложности финансовой системы клиента

°льт*ты изучения банкротств свидетельствуют, что.
^Л^щииство из них происходит в самом начале деятельности ком

* компании, установившие разумную систему учета и отчетности, име- 
•4 пне шансов обанкротиться, чем те, которые не сделали этого в свое 

Следователи л бдительный аудитор проведет полный анализ внут 
и внешних отчетов, включая промежуточные.

^  Внутренние изменения, например в системе управления, в организации 
ннего контроля, являются жизненно важными для планирования Ос 
шея состоит и том, что всё может быть проверено, следовательно, 

_  мне аудиторы технически способ »ы разобраться в любых и делениях 
систем клиента, представленных к аудиторской проверке. Но если ежи все- 

неспособны сделать этого, то ие должны браться за проведение а* :и- 
;ой проверки.
Дм нас является важным рассмотрение ряда внутренних асиектоь ау- 

моориентированиый подход - основной при аудите компаний с o ip M in l практики. Некоторые аудиторы способны более, чем другие, от- 
I отве! лвенностмо Аудитор перед тем, как заняться .ичалыийД м т  шмеиення, происходящие в фирме клиента, определяющим факго- 

L !  данных, представленных в финансовой отчетности, определю ашпется ее рост
доверия к системе внутреннего контроля.

Планирование аудита для постоянных клиентов будет выя
рабочих аудиторских документов прошлых лет с целью oni 
бых мест и выдачи рекомендаций. Процесс оценки риска ребу* 
трации внимания на таких областях, которые в прошлом on 
слабые и важные. Для вновь назначенного аудитора эта инфо| 
в принципе доступна, так как его предшественник в соответгв принципе доступна, так как его предшественник в соответстя^^^^^^^шив^— Г У ..т 
ми обязанностями должен обеспечить доступ к созданным им специфическая сфер я

а  --------  — «титлп может ищут взаимосвязь между

щ ^ г АУДИТ И ТЕОРИЯ УПРАВЛЕЬ ,4Я

Пииврииаиие, контроль и документирован - важная де. 
Данная в стандартах аудита, но её рассмотри еше зе i . . 

теории управления аудитом.
1ельности, при

файлам. Если этого не произошло, то новый аудитор может 
информацию из писем предыдущего аудитора, адресованных ад> 
клиента, в которых комментируются все замеченные в прошло* 
ки.

Все изменения законодательства, а также изменения в учет 
ке, которые способны повлиять на финансовое поюжение клие> 
быть определены до начала аудиторской проверки. Анализ рази 
жду клиентом и аудитором показывает, что наиболее часто*! 
конфликта является интерпретация общеприняты^принципов 
ского учета. Так, аудитор, продолжающий работу с клиентом , J H
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ищут взаимосвязь между 
современны аудиторской практике.)«ия. Зтг

accMorpt 

таН/» *
сй 'т н у у о ш и м ,*  \/z  

- . Г  J  к теорией
_ _ _ _  третья область практичес: хлааь промтж уир . на а 
Ш И Т * * 0* литературе, затрагивавшей вопросы внешнего аудита, 
“^«я ?||Раалс|,ис *УДиточ рассматриваем к сфера, совершенно не 
*фиве И С Какой ДРУГОЙ областью науки с* у зраялпгии. 

^^^РМ|Лраален‘:еск\ю модель кото ь. наилучшим образом отнеча 
аудита. Ее элементы сызгпы и с обь*чноР практикой
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ПЛАНИРОВАНИЕ РИСКА

аудитором проверочные листы. формы опенки внузрен 
•̂|К̂ль3)с>1(*юриальмыс выборки, консультации внешних экспертов - 
ьов1РоЯ*’п , страте! и и минимизации риска, связанного с обособлен­

и и  и

уир ЗЛГК К О п  ГЛЛ СПСЦИфИ̂ ?. К1.МЛ СОфШв-ц.
цессом аудита:

1. Планирование: постановка целей, выработка и ы 
гии и тактики аудиторских профамм и процедур.

2. Организация: распределение обязанностей, необхоу  ̂
олошения в жизнь на каждом организационном уровне

3. Управление персоналом: определение требовании к щ 
становке к ал ров, хранение документации о наделении полно» 
pi>e осуществляется с учетом квалификации, опыта и друтих 
характеристик, оплата труда работников, подбор и обучение щ

4. Управление и рукоеодстви ориентация подчнненных”Э  
проблем, организационной структуры и традиций предприятия 
подчиненным принципов назначения на должность; обеа-с*ченне<
вующего руководства и функционирования системы стим улим ^^^^^^^^^^^^^__
ников. ** 1 Р ^ , ^ бухп^терск и х счетов используется для обоснования возможно

5. Контроль: осуществление постоянною текущей» м нгрс*^» «рярчения аоговоров с банками о предстаалении кредитов, то мы 
ственными результатами с целью выявления степени их гоотвппХриы жать, что именно будет интересовать менеджера этою банка и ка 
новым показателям, а в случае необходимости - с  в о е  в  н о й  С П >  заблуждений».
ровки планов. В первую очередь внешние аудиторы выделяют на стадии планирова-

Важнсйшпе элементы контроля: т  следующие области риска:

а уд и та  (например дебиторы, запасы). Каждая проблемная 
• °®?^кХ)ВОН отчетности должна быть определена и служить прел- 
гг* п р о в е р к и  Но какие из них рассматривать в первую оче-

аъс по аудиту одной из ведущих фирм записано:
ВРУ* рассматриваем вопросы риска, мы должны также рас с мот- 
"*°ш 1аэиачение каждою отдельною счета При этом мы задаемся во 
^д^польэователи и что им нужно Например, если нам известно.

а) тщательно продуманный план, без которою организация, Л ОБЛАСТЬ РИСКАnv iimviv ' vnuuwiu,
б) измеримость времени, количества, стоимости, к **с1в а ,^ Я

тельное i и (коэффициент полезною действия) Щ .
(фактической, нормативной и плановой). (суЩНОСТЬ)

в) возможность корректировки: суше^вование «петли * 
для планируемого прс тесса. Корректив может включать 
нереальных требований и показателей, совер:пе*'стсо; алие 
реннею контроля, и наконец, ревизию объекта в целом

. бизнаp a r , * "
\п м Я

Риск при планировании аудита
Управление персона

При рассмотрении качества аудиторской проверки iiетон 
помнить, чте ошибки клиента, которые не удалось о б н а р у ж Я |^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  
на работу, причина которых - плохое планирование гр> ю вЛ  
управление работниками и тл ., а также ошибки аулиторскШ 
допушеиные п р и  выполнении ими своих обязанностей, f  ооЩ 
чае вызваны недостатком кошрола (это может привести в 
формированию аудитором неправленого мнения).

Степень субъектив- 
ности

Псторад

ВКЛЮ ЧАЕМ ЫЕ
ПЕРЕМ ЕННЫЕ

Покупатели за налич­
ный расчет и в кредит 
Производители и тор­
говцы 
Товары

Профессионализм и 
честность

Более сложные 
Менее сложные

Трудность измерения

Данные предыдущих 
аудиторских проверок

ЧАСТНЫЙ РИСК

Потеря ликвидности

Увеличение вероятности 
потери запасов 
Устаревание запасов

Степень компетенции

Риск выше 
Риск ниже

Запасы, дебиторы, денеж­
ные средства

Ясность предыдущих от­
четов. «Слабые места» в 
прошлом

Привед,

%

критерии риска, используемые аудитором при планировании
РЯвяения вопросов аудита, на которые следует затратить больше
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времени и обратить пристальное внимание, чтобы избежать 
неправильного заключения. Критерии подразделяются на лве

Категориа I  относится к предыдущему аудиту клиента н с „омошью ко-
воиросами. на которые аудитор должен дат* точный ответ „ а ^  ,  _ _  1100всрка определяете» кап «пр<шедур’ * ИИ1|ЫХ ч„.
та рабочих документов аудита прошлых лет. * *  J I  ■ 1 ппо»одитса анализ и сравнение в их

Категория 2 касаетсв существенных областей, которые а и  и и ̂ других данных. ~
жен исследовать в самом начале новой аудиторской проверки^< ° тиои1С ----
прелварителыю фронт работ, что непременно rwr«..---n p T a f iL iw w » --------

дНАЛИЗ И ПЛАНИРОВАНИЕ АУДИТА

летального аудиторского плана НСИременно пРеДшеств>

Понятие
при

СУЩ ЕСТВЕННОСТЬ

«существенность' 
ре финансово!. •« • uvAr I и и при расче1! 
существенности фокусирует вниманиеliufivu ---

y p e t t f ° e’ R способствует выработке мнении о финансовой от-.̂nVTM DC®

°^ Щ" но Ииструкции, «данные, используемые для такою аналм «а. мо- 
С*** ^  финансовый, так и нефинансовый характер, могут возникнуть 
MfTV и фирмы, так и вне ее. Процедуры анализа включают простое 

(общем) об™~ фи7 " ^ Ь:  Приме̂ а  аудиторами .  ЛЯ1,  например С ■омзателами предыдущих лет или с учетными ко-
Опрелеление^с^ Г 1 0^ НОСТИ И " ри Р - "™  о б т2  M S * * * "» 1' '  т“ же « " ™ * сныи “ “ •» с использованием статиоиче- vjuiccTBCHMorru ----- ^ тп .ш и привлечением компьютерных профамм, например мною-

^торного регрессионного анализа».
Процедуры аналитической проверки могут использоваться на различ- 
этапах аудита: планировании, получении аудиторских свидетельств, об- 

jopc финансовой отчетности.
рассмотрим цель аналитической проверки на начальном этапе плани­

рована:

>бъеча щ̂ м_____ ... .^^/сирует внимание на ялия^Я
рые оказывают ошибки или ложные заявления на пользователе! вой отчетности.

Существенность в выборочном исследовании и проверке - щ
показатель, однако он применяется в отношении конкретных :алмо
как наибольшая по размеру ошибка, которая может быть aot
важнее область аудита, тем меньше допустима сумма ошибок в 
совокупности, и чем *tein ;ь- ---.,  .. .w« w iiiib v допустимая сумма ошибок, тем _ 

, см выборки необходим аудитору для получения достаточной о 
что исследуемое сальдо отражено объективно.

Крупнейшие аудиторские фирмы р а з р а б о т а л и  свои руко 
внутреннего пользования, согласно которым существенными 
мы ошибок, превышающие следующие показатели:

ФИРМА А
Для показателей отчета о прибылях и убытках: 
Товарооборот
Валовая прибыль 
Прибыль до налогообложения 
Для статей баланса:
Общая стоимость используемых активов

Многие аудиторы считают, что самым объективным 
щественмости является прибыль до налогообложения.

0,5-1 
Не используя®! 
5-10 ЯГ

1-2 Я*

нзме]

Этап планирования 
(составление графика)

НАЧАЛЬНЫЙ
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Цель аналитической проверки

а) Способствует пониманию аудитором особен­
ностей фирмы-клиента
б) Выявляет области потении ал ьногс риска или 
существенные изменения, происшедшие после 
предыдущей аудиторской проверки, с тем, ч^обы 
аудитор мог выбрать ееобходимые процедуры, 
определиться в отношен ч их *нрод лжигел* но 
сти, степени детализа» ии рассмспу -чня дс л и 
ТА.

На папе планирования необходимо не ть промежут» мы показа 
•**** Рассчитываемые клиентом, и выполни аналитическую poarp.*.v со- 
"^•■«в текущие данные с данными npouu х iei «За ген л у u p  л-'л -н, 

Инструкции, - рассмотрел- в. .не с^ак ственн. \ к̂ че;»*» ни 
предвиденные), нехарактерные и .и аудиторские Сг .цдетсль-

сописующиеся со свидетельствами, полученными из других источ- 
\ И далее: «Администрация долж! 1: пел оставить объяснение по 

Мссто значительным изменениям Ли этапе л анирования аудитор 
naiH ИХ * рдению при выборе геспх определении Отъемов и их вы- 

Аудитору необходимо проанализировать все эги изменения >•.



Приведем возможные источники данных и примеры оТд 
финиентои. которые аудитор может применять на этапе ги 
тем, чтобы определить, какие использовать тесты, каков их 
будет осуществляться их выполнение.

Источники данных:
1) квартальные или месячные данные управленческого учет» 

прибыли; ^
2) изменении хозяйственных средств, их источников и резу^н 

зяйствснной деятельности по данным анализа отчетности.
3) внутренняя отчетность о движении денежных средств;

 ̂4) ресконтро-записи (расчеты с кредиторами и дебиторами);
5) г, .«ма НДС;
6) внешние отчеты (например, промежуточная финансовая ^  

в товариществах) или коэффициенты оценки ликвидности (ц З  
собиости; как рауляторы взаимоотношений с банками. ороитешЭ 
шествами. страховыми компаниями и тл.;

7) отчетность, составляемая на основе ожидаемых показателе!;
8) отчеты системы внутреннего контроля.
Мноше источники могут быть использованы в течение всего |

целью контроля за изменением финансового положения или 
ложения предприятия.

Ныне значительно тис возможностей для исчисления рая 
коэффициентов, чем когда-либо в прошлом, что обусловлено 
нием компьютеров. -

Выбор данных для анализа, процесс из ввода и последующее ф 
ние прогнозов входит в компетенцию аудитора.

Все полученные результаты анализируются. Первое правило а»ш 
помощью коэффициентов сводится к тому, что они не могут 
ваться как ответ - они могут служить только индикатором того, Ш 
изошло что-то непредсказуемое, но сами по себе ответа не содержа

Однако знание аудитором существующих взаимосвязей может св 
существенную помощь в выдвижении гипотез. После того, как эп й 
подвергнется программному тестированию, можно будет найти удо**1 
тельное объяснение происшедшим изменениям.

В О П Р О С Ы , Т Р Е Б У Ю Щ И Е  О С О БО ГО  ВНИМАНИЯ 
П РИ  АУДИТЕ Н С& О ГО  КЛИ ЕН ТА

Согласно распространенной практике, работа по плаииро 
должна проводиться ежегодно для каждого клие1гга. Для клиента, 
мого впервые, наиболее важно планирование по следующим воп(
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Е  и точность первоначальной опенки бюджета и мелях кон*
e) •ePel0CJ]J0it> клиента и обеспечения обратной связи :шя будущих

Л''14 ^ С л о ж е н и й  (заявок);
д о к у м с и г а ц н и  для постоянной) файла: получение соот

6) °® [ J^ E J [ f B c p jK ; |e i,iiH о назначении аулигора для проведения аудита;
«леиие контакта с предылушим аудитором и обюр. если это 

^ ^^^лбочих документов аудита и прочей документации клиента та

и согласование с клиентом проекта договора о найме 
„ачала представления аудиторских услуг, 

аУЛИТ° Рутвержлсние размера и порядок платежа (например, будут ли ироиэ- 
^^промежуточтнк' платежи?;

|0в11Н 1яанирова»п«е аудита: установление контакта с клиентом для оценки 
зффсктивносги его систем учета и контроля.

Установление со тр уд н и чества  со  спец и алистам и  
других областей и внутренним и аудиторам и

При п р о ве д е н и и  аудита довольно часто возникают ситуации, в которых 
аудитору не обойтись без консультаций специалистов.

Н и кто  н е  требует, чтобы аудитор был сверхчеловеком. Во многих слу­
чаях о бр ащ ени е  к специалистам друптх областей и установление сотрудни­
чества с н и м и  неизбежно.

Доказательства того, что  планирование им ело  м есто

План аудита должен быть оформлен документально. Форма и объем 
документации варьируют н зависимости от объема и сложности аудита. По 
мере выполнения некоторых или всех запланированных процедур аудитор 
постепенно удостоверяется, что план проведения аудита составлен правиль­
но. Деятельность без документально оформленного пл£на совершенно Tie 
приносит пользы, особенно в условиях современного аудита.

Аудитор, который не может объяснить своего подхода, выбора тестов 
или **ОШШиия для аудиторского заключения, вряд ли добьется оправдания 

суда. Рабочим стандартом аудитора установлено, что аудитор должен 
планировать, документировать и контролировать свою работу, 
оценивать работу аудитора, исходя из требования документально- 

°Формления каждого этапа процесса аудита, начиная с планирования, 
^^^•илучшим примером осуществления планирования являются записи, 

в виде меморандума (памятных записок) или различных иро-
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ГЛАВА В 

ВНУТРЕННИЙ КОНТРОЛЬ

быт* включено, было в точности преаелеио, классифици-
* ^ °0 и зарегистрировано;

контроля организуется руководством 

и эффективной деяте/и

Система внутреннего 
я тия-клиента для:

1) осуществления упорядоченной 
приятия;

2) обеспечения соблюдения политики руководства;
3) обеспечения сохранности имущества;
4) достижения качественного документирования операций.
Отдельные компоненты этой системы известны как «средств*

него контроля». В рабочем стандарте аудитора есть два указания на 
заинтересованность аудитора в системе внутреннего контроля клиоцЛ

1. «Система учета. Аудитор должен убедиться в функци 
системы регистрации и обработки информации и оценить 
как основы для составления финансовой отчетности».

Основное предположение: без соответствующих бухгалтерских 
ров и документов невозможно составить финансовую отчетность, к 
сложно проверить и которая даст верное и объективное пред 
хозяйственной деятельности предприятия.

2. «Внутренний контроль Чтобы положиться на какую-либо из 
внутреннего контроля, аудитор должен исследовать и оценить эту 
а также провести проверку ее функционирования».

Если аудитор хочет оказать доверие какой-либо системе 
контроля, он обязан оценить, исследовав ее, и также провести п 
функционирования. Если есть основания полагать, что система в 
контроля клиента эффективна, то доверие к ней позволяет учтен 
ем работ по детальной проверке финансовой отчетности.

С И С Т ЕМ А  У Ч ЕТ А  И ВН У Т Р ЕН Н И Й  КО Н Т РО Л Ь

ммы. к о н т р о л и р у ю щ и е  функционирование учетной системы 
их анализ, разноска по счетам), не должны быть

^крии г предприятия не могли быть незаконно присвоены или не

в у п р а в л е н и я  в области планирования, долгосрочного про- 
г) па1кя И ТЛ. была согласована;
1р0ваН отклонения от аланов своевременно выявлялись, анализирова- 
Ю ровные несли ответственность;
’ * /Ьмнансовая и н ф о р м а ц и я  передавалась наиболее эффективным обра- 
С) елях e l оптимальною использования уполномоченными лицами;
* i ф инансовая о т ч е т н о с т ь  давала верное и объективное представление 
д оки* с л о ж н о с т и  внутреннего контроля непосредственно связана со 

и с п о л ь зо ва н и я  конкретных средств контроля и потенциальны- 
случае их отсутствия.
затраты превышают отдачу, то это очевидно невыгодно. Ес- 

сумма затрат на поддержание средств внутреннего контроля в годы с 1 
п-й больше ожидаемых убытков в годы с 1 по n-й по причине 

* средстн внутреннею контроля, то эти средства контроля не 
хны использован.су

ИНСТРУКЦИИ КОМИТЕТА ПО АУДИТОРСКОЙ ПРАТИКЕ: 
«УЧЕТНЫЕ СИСТЕМЫ» И «ВНУТРЕННИЙ КОНТРОЛЬ»

Каждый элемент Рабочею стандарта аудитора подкрепляется подроб- 
инструкцией, помогающей аудитору достичь целей, предписанных 

Далее делается обзор двух инструкций, непосредственно ка- 
систем учета и внутреннею контроля клиентов Обе*инструкции 
в «Справочнике бухгалтера» и должны быть изучены вместе с 

приведенными ниже.

«Учетные системы»
В РаЛл

—  ̂  стандарте аудитора установлено, что «аудитор должен убе- 
1 оцстц^^и̂ 0нировании систсмы регистрации и обработки информации

адекватность как основы для составления финансовой отчет-

Согласованность систем учета и внутреннего контроля являем 
холимой. Система двойной записи, лежащая в основе любой комм 
учетной системы (включая большинство весьма сложных комл* 
систем), определяет порядок регистрации и обеспечивает контроль*^.. 
которою является аре.олтреждение ошибок, злоупотреблений или 
ных убытков. J  П п У *  “ “ ОДЫ из этой инструкции:

Администрация обязана обесп-читъ существование такой для надлежащего выбора тестов аудитору необходи-
внутреннего контроля, которая явится достаточной для того, чтобы: и «рощалнзнровать структуру системы учета и ее адекнаг-

а) в финансовую отчетность был кочено псе, что i  1 Для составления финансовой отчетности
включено, не включено ничего из тоге. *' не должно быть
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2) обязанности, установленные законом: обычно закон bqi 
аудитора обязанность при проведении аудита прокомментировал 1 
ли учетные регистры должным образом; 1

3) потребности управления: хорошая учетная система ящ 
премеиным условием, дающим возможность администрации лат; 
зом выполнять свои обязанности по контролю, обеспечению coi 
средств, представлению отчетности и удовлетворению требов; 
вуюшего законодательства;

4) размер компании: хотя структура учетных систем и рвд 
висимости от характера и сложности операций конкретною щ 
существует необходимый минимум требований к любой системе с тД 
бы она могла обеспечить точный сбор учетной информации, под 
составить финансовую отчетность;

5) внутренний контроль: в структуру большинства учетньц 
необходимо включать отдельные средства внутреннего контроля щ  
тверждения полноты, истинности и точности обеспечиваемой ими « 
мании;

6) часто оценка системы внутреннего контроля должна выпада 
одновременно с оценкой учетной системы;

7) система документального оформления: для оценки ajeutiq 
учетной системы аудитор должен удостовериться в её сущ< 
описать её. Если аудитор планирует положиться на средства bi 
контроля, то после провеле^я проверки на соответствие с и стены 
контроля должны быть описаны подобно вместе;

8) сквозные тесты : такие тесты заключаются в проверке н< 
числа операций с момента их первичной регистрации и до 
четных данных, форм и служат показателем того, насколько сдс 
дитором описание систем учета и контроля соответствует деж 
Эти тесты не дают уверенности в том, что учетная система oxi 
операции и является в целом адекватной для выявления и мредуи 
ошибок. Для эти целей необходима выборка гораздо большего

9) постоянство функционирования системы: если ау| 
рует положиться на системы учета и контроля, то ему в upoi 
необходимо удостовериться в том, что они функционировали 
протяжении всего периода (отчетного).

«Внутренний контроль»

1. Ответственность аудитора за организацию систем\ 
го контроля: слишком большая вовлеченность в создание сис*^ 
нею контроля может поставить под вопрос независимость аудг

2. Проблемы небольших преоприятий: для небольШ 
применение сложных систем внутреннего контроля невозмоЖ^Ч
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гИях эти функции выполняет администрация, чго в свою 
^ и\ "^ Jlin ja cT  необходимость полаяться на формальные системы ю н

ничение эффективности: в инструкции подчеркивается. чп> в
*  ^  KTOf« никакие системы контроля -не M o iy r  сработать*. если а.»

и**4*0* стрсм»пся обойти их или вступает в сговор Хотя аудизорские
I  >ĝ l^-nrainlll;*4<fliu BC*Pwrb Ксе существенные недостачи r o iii|h in , j >

ltCTU И несет ответственность за выявление хзоупотребленин, если они
Н<Г»гся и искусно скрываются администрацией высокого ранга

I €fi*^ LA l^ moPbt и $нУт Реннии контроль: аудитор может положиться на
ВЕрснисго контроля с целью сокращения объема проверок по

сис^мы может полагаться исключительно на них.существу» ни5 Д о к у м е н т и р о в а н и е  оценки системы шнутреннего контроля: им 
к) Помошь месь может оказать специальная докумешацня

4 б Отказ от проверки функционирования неадекватных средств 
контрагя: в инструкции поднимается очень важный вопрос: если результа 
ы пер воначально го  обзора систем учета и средств контроля свидегельст 

!уют о неадекватное! и последних, то вместо планирования проверки на со­
ответствие аудитор сразу должен приступить к планированию и выполне­
нию провер ->к по существу.

7. Доверие к внутреннему контролю: первоначальная оценка и опи­
сание системы контроля не дает аудитору достаточных оснований для вы 
вола о надежности средств контроля Первоначальная оценка должна со­
провождаться проведением адекватно спланированных проверок на соот­
ветствие. Отрицательные результаты проверок на соответствие должны 
быть проанализированы, чтобы определить, являются ли выявленные ошиб­
ки единичными или систематическими. В свою очередь результат этого 
анализа будет влиять на объем и продолжительность проверки по существу

в. Необходимо удостовериться, что проанаяишрованы данные ш весь 
отчетный период: в тех случаях, когда есть место доверию, основанному 
и* результатах проверки на соответствие, аудитор должен удостовер 1гься, 
*1° средства контроля функционировали эффективно на протяжении всего 
д ето го  периода.

9. Доверие к деятельности внутренних аудиторов: если внешний 
хя Ht П0Л<1ГаеТСЯ На Раб °тУ внутреннего аудитора, выполняющего провер
■ nesâ ° TBCTCTBMC 1,0 существу, то он прежде всего должен удостовериться 
^  исимостн, профессионализме и честности группы внутреннего ауди-

^же* ° тчет вуйипора, адресованный администрации: аудитор всегда 
■У'ХПет МОжно более оперативно сообщать ядмнг страши соотвепт 
° Св°божг РаНП1 °  Слабых сторонах внутреннего контроля Такой отчет не 

аудитора от рассмотрения атияния подобных недостатков на
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П ЕРВИ ЧН Ы Е И ВТОРИЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 
ВНУТРЕННЕГО  КОНТРОЛЯ

Внутренний контроль может быть организован в к а ж д о м  
панни. Слова «может быть организован» очень важны, поскольку Л И Ч  
отличаются друг от друга как размерами, так и мотивами, которц^щЯ^ 
водсгвуется администрация. Например, небольшие фирмы не имеют Д 
точного иг .а, ресурсов, знаний для организации уловлетворителы^Я 
темы внутреннего контроля. Крупные же фирмы, обладая !акой у  
(штат, ресурсы и знания), могут быть плохо управляемы, и тогда т уД 
ны^средства, истраченные иа организацию контроля, не дадут жел*^ 
результатов.

Первичная классификация

Обычно проводится следующая простейшая классификация фуц| 
внутреннего контроля:

Ко»проль полномочий К , роль, обеспечивающий выполнение
тех операций, которые действительно служи| 
витию организации. Такой контроль юлжеш 
дотвращать злоупотребления и операции, в ко 
рых нет необходимости. Здесь также отс 
ются изменения и исправления учетных 
иа предмет обязательного наличия 
щих разрешений

Щ к  раимк. .прожать их t устных регистрах и осу.шч тг. 
с о х р а н н о с т ь ю  этого имущества, то степень риска возник- 

Z i*  *°*{ -к, незаконною присвоения средств будет слишком высокой 
;1И ^,,дною разделения обязанностей в комплексе с недостаточно 

средств контроля иа небольших предприятиях может при 
р е б л е н и я м  или ошибкам. Как правило, чаше донускаьпся 

>  * ^ ■ С ф е б ^ н и я
о * * * * *

Контроль докумен­
тального оформления

Средства контроля обеспечивают, чтобы Щ  
решенные операции были отражены в УЦ 
регистрах. Они также создают условия, I  
операции правильно оформлялись учепШ в 
писями и не удалялись либо и с п р а в л я л и с ь  О И  

ответствуюшего разрешения

Контроль сохранно­
сти

Средства контроля предупреждают, чтобы 
тое к учету имущество не могло быть не 
но использовано

Однако такая классификация бесполезна, если различные вида 
контроля подвластны только одному лицу. Так, если человеку
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ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ВНУТРЕННЕГО  КОНТРОЛЯ

-fU характеристики систем внутреннею контроля, обшие для 
ииинств' предприятий и учетных политик
| Н ео бх о д и м а  четко определенная организационная структура, пока

Л  к т о  и за ЧТО к о г к р е т ч о  о т в е ч а е т :  д о л ж н о с т ь ,  oni'cair.i** р а б о ты  и

Т 2 Н ео бх о д и м  такой Совет директоров, который включит как исполни 
«аьиых директоров с большим опытом работы, так и неисполнительных, 
т о б ы  пр ед упредить вероятность того, что контроль может С*^ь обойдем 
кем-либо и* администрации высшею ранга.

3. Необходимо создание на у̂  вне компании аудиторскою комитета 
ди анализа деятельно- ти администрации, внутренних и внешни- аудиторов.

4. Необходим независимый отдел внутреннего аудита, чтс*ы оказывать 
помощь администрации в контроле за деятельностью организации и дости­
жении общих целей.

5. Необходима Информационная система управления, v аоеврс.*снно 
обеспечивающая управление точной информацией. Она должла включать 
эффективные системы внутренней отчетности, бюджетною кс 11роля ана­
лиза альтернативных решений и прогнозирования. 1 акие сист. чы иодразу- 
мевают наличие эффективных схем калькуляции и ^несения *  грат.

6. Необходимы описания работ с дез ал и зли» ? вязанное » и '>--т- 
ости каждою работника, включая служа . ч и обслужи * ... » Jcp-
И работник, и управляющий должны ы*ь оз.акокии w

касаниями.
I- Должны существовать лимиты полно. ий, особенно г * • to- 
и услуг, подписании чеков, хранении не , найм на та ‘ту i ч.

д ^ К ” Юбход|.м . наличие описаний си г  * люОы/ пр^мь ддст--
^™Цстративш 1 или обслуживающих .. .  шгменнй оргь* »»дации, ьы 

н*нных стандартным образом.
Должны провод к гье я про(раммы обуч.нде персонала, которые обсс- 

^ ® ^ д о м л е н н г ч .1ь всех оабогников Ы . х <  до зжнг-с.ных обязанностях, 
полученных знаний и навыков прдктиге и повышение ква-
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10 Разделение обязанностей. Не должно быть ни одного 
совмещало бы 1ри основополагающие функции внутреннею 
санкционирование, учет, хранение.

I I .  Ротации обязанностей. Во итбежание злоупотреблений 
проводить периодическое перераспределение обязанностей

Выдоенного учета подразумевает также и функпио-
*еЛ<НИ,пРИте.1Ы1ЫХ систем контрам.

пании. внутренний контроль которых нахолиит не 
С* И К° М цергаться риску получения аудиторскою заключении 

■■Р^^оказывает что это не всегда происходит на практике.
ошрение работников, имеющих необходимую квалификацию и * A re * * * * * 01 доводить различие между потерями 
определенным вилам работ. ‘ и н̂ Ж̂ в6оСТИ систем контроля, и теми, коте

раЧ

определенным
12. Должны проводитъеи внутренние проверки с тем. чтобы 

иого сотрудника проверялась другим.
13. Должен осуществляться контроль за сохранностью и чу 

иованный, главным образом, на «системе доступа», те  преп 
несанкии«'* чрованному проникновению в помещении, перс меч 
ров из мест хранении, доступу к секретной информации (либо кс 
ной системы, либо ручной). Такой контроль может включать нмсшнц 
юр», например, в случае контроли доступа к патентам и авторскЛ

14. Должен осуществлитьси контроль за полнотой и точность*,’ 
печиваюший исполнение только санкционированных операций, ш\ 
вил ь нос отражение и исправление в учетных регистрах Контроль *  
цотои отражения включает применение последовательной нумерации 
кументов (накладных, заказов, приходных ордеров на склад) и помян 
них, показывающих, что документы составлены на основании 
вуюших распоряжений. К*»* « ручной, так и в компьютернойpoi 
теме часто испальзуетси пакетная обработка, т.е. сначала прои 
кошение документов, а затем их обработка. Контроль за шач 
отклонениями устанавливаетси перед началом обработки ланныя. 
нении подтверждают» после завершении ввода в систему. Кон 
точностью  включает проверки на наличие исправлений ищ  
сверку фактических показателей с плановыми. Многие средства контр 
за точностью сегодни включены в программное обеспечение б 
учетных систем.

15. Должны быть организованы надзор и анализ управленчесю* 
тельиости. Они выполняются последовательно и регулярно раб 
чьи обязанности входит контроль других работников. Этот вид 
часто осуществлиетси на основе «исключений» с проверкой всех 
или посредством сравнении фактических результатов и плана

ТРЕБО ВА Н И Я  ЗАКОНА И СИСТЕМООРИЕНТИРОВАННЫЙ 
ПОДХОД К АУДИТУ

Цель внутреннего контроли как дли администрации, так и Х& 
одинакова - обеспечить верность и объективность финансовой о

возникающими вследст- 
которые обусловлены причи-

министраиии.

Подробное описание систем

о б щ и м и  ф у н к ц и о н а л ь н ы м и  областими контроли дли пред
Наиболее ш и я  и дебиторская задолженность, платежи и

средств в к а с с у ^ а с ч е т ъ ^ ^ е р с ^I тий
по

инвестиции.

средства. запасы и пр.

Реализация и дебиторы

С и с т е м а  реализации дебиторов изображена в виде схемы 8.1. Для пал- 
ореаствмсиия она включает все стороны, вовлекаемые в типичные 
1ии реализации.

Торговый персон ал «—
х

Хранение
х

Отправка
X

--- Покупатель

Кассир

Составление 
.«адной

Счета
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— Журнал (книга) реализации

Схема 8.1. Система реализации / дебиторов.
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10 Разделение обязанностей. Не должно быть нн одного
совмещало бы три основополагающие функции внутреннею 
санкционирование, учет, хранение.

И . Ротация обязанностей. Во избежание злоупотреблений 
проводить иериодическое перераспределение обязанностей, 
ошрение работников, имеющих необходимую квалификацию и 1,1 
определенным вилам работ.

12. Должны проводиться внутренние проверки с тем. чтобы p J  
н о т сотрудника проверялась др>тим.

13. Должен осуществляться контроль за сохранностью ичущя^| 
нованмый, главным образом, на «системе доступа», т е прегад^Н 
несанкци^' ированному проникновению в помещения, перечещещаЯ 
ров из мест хранения, д^ктупу к секретной информации (либо
ной системы, либо ручной). Такой контроль может включать виеши* 
юр»*, например, в случае контроля доступа к патентам и авт рскинД

14. Должен осуществляться контроль за полнотой и точностыв, л 
печмваюший исполнение только санкционированных операций, их > 
вил ь нос отражение и исправление в учетных регистрах Контроль ищ 
фчпой отраж ения включает применение последовательно! нумсрашц 
кументов (накладных, заказов, приходных ордеров на склад) и помет» 
них, показывающих, что документы составлены на основании соотщ 
аукниих распоряжений. К*»' • ручной, так и в компьютере фованмЦ 
теме часто используется макетная обработка, т.е. сначала производила] 
кошение документов, а затем их обработка. Контроль за < начитан 
отклонениями устанавливается перед началом обработки :анных. 0 ч 
нения подтверждаются после завершения ввода в систему. Аошярмн 
точностью  включает проверки на наличие исправлений и рауля 
сверку фактических показателей с плановыми. Многие средства
за точностью сегодня включены в программное обеспечение болы* 
учетных систем.

15. Должны быть организованы надзор и анализ управленчевв 
тельности. Они выполняются последовательно и регулярно раб01^ И  
чьи обязанности входит контроль других работников Этот вид 
часто осуществляется на основе «исключений»* с проверкой всех 
или посредством сравнения фактических результатов и азана.

ТРЕБОВАНИЯ ЗАКОНА И СИСТЕМООРИЕНТИРОВАННЬ^
ПОДХОД К АУДИТУ

Цель внутреннего контроля как для администрации, так и Д** 
одинакова - обеспечить верность и обз^ктивность ф и н а н с о в о й

108



r ...........
качественного учета подразумевает также и ф/щ, 

^ « Ы Х  систем контроля К
У***1'  КО|впании. внутренний контроль которых нажод*^, 
|ИеСКу  Ерергаться риску получения аудиторского зак.|Ю> Ч  
^ Q iib T T  п о к а зы в а е т  что это не всегда происходит на праКь%

1 ^цить различие между потерями, возникающими *сл ^

^ и^ а 6 о с ^ с и с те м  контроля, и теми, которые обусловле им npjj^'
t /ш^ С̂ министраиии.

Подробное описание систем

•-к,

-лее обшими функииональными областями ко»гтроля для ,, 
Н1И«ля10тся: реализация и дебиторская задолженность, плат е *и 

*йП<Й * денежных средств в кассу, расчеты с персоналом, имвестц"** 
запасы и пр.

Реализация и дебиторы

Систем! реализации дебиторов изображена в виде схемы 8 .1. Для 
а представления она включает все стороныЩ 
?аиии реализации

вовлекаемые в

Торговый персонал ♦— 

Хранение
х

Отправка
X

Покупатель

Кассир

Составление 
•адной

Счета

¥ \
Журнал (книга) реализации

8.1. Система реализации / дебиторов.



Цели внутреннего контроль 
в системе реализации и дебиторов

Обеспечить, чтобы все доходы от торговой деятельности Я  
в отчетности и доходах. Система контроля должна спог«М1НУ

иску путей уменьшения возможных убытков ввиду c o m h i  

или возврата проданных в кредит товаров.

Клю чевые аспекты системы внутреннего конл 
реализации и дебиторов

Кредит не должен продлеваться при высоком риске net 
Товары не должны отгружаться, а услуги оказываться без 

учета накладных.
Просроченные счета должны оперативно и тщательно 
Поступление денежных средств от реализации должно нщ* 

надлежащим контролем.
Кредит не должен предоставляться без наличия Heo6xoj 
Должно быть достаточное разделение обязанностей при 

ции и дебиторской задолженности.
Управление дебиторской задолженностью должно parcie 

обособленно, а как составляющая управления оборотными 
целом.

Примеры внутреннего контроля: реализация и д«

1. Кандидатуры покупателей должны 'гуждатъся до f 
предоставление кредита. Это обычно делается с учетом мненм 
гарантий третьей стороны, пользующейся доверием. Размер г  
мою кредита должен бьггь официально утвержден и ею уев 
можно только по распоряжению уполномоченных на то лии. 
пользоваться установленные стандартные формы. Сведения о 
собности контрагента могут быть получены в специальных ** 
днтной информации.

2 . Отгрузка согласно заказу может быть разрешена тол» 
чае, если не превышен лимит дебиторской задолженности 
нал должен постоянно иметь под рукой список, с о д е р ж а  аий'
о текущей задолженности каждого дебитора. Этот список 
но анализироваться в совокупности с как «адными и «г.редит- 

Пакет заказов на реализацию ценностей должен с вид" 
том, что перед санкционированием отпуска конкретном / п 
проведена проверка его дебиторской зат* пности.
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I ^дров должна осутцесзиляться :т у» зерненным заказам 
обязанностей должно обеспечивать едн?1ый меха- 

^^ш ання отгрузки товаров или оказания услуг - после по- 
^ °|1,1%окупатезя и утверждения размера -кредита. Разрешение 

дано в письменной форме (на одном из экземпля­
р у  м°  ^  а1Трузке), пскредством компьютера (правильный код), 

форме (по телеф он». 
и возврат товаров должны точно оформляться счетами 

4 одной из основных целей контроля - не опружать без вы-
***** необходимо вести журнал регистрации документов на отгрузку. 
* с<е* У |Г..* товары должны заноситься в специальный реестр. Запи- 
* ^  д о п о л н я т ь с я  отчетом об условиях возврата товаров, который со- 
*НЫ работником и контролером. Все записи об отгрузке и возврате 

должны сопоставляться с записями о запасах. В компьютеризиро- 
системах в большинстве случаев обеспечивается одновременное со­
не документов на отгрузку и выписка соответствующих счетов- 

Использование системы последовательной нумерации документов 
\бсдиться в том. что обрабатываются все счета-фактуры.

Все счета-фактуры и кредит-ноты должны заполняться точно в со- 
и с утвержденным списком цен Любые изменения стандартных 

й реализации и торговых скидок должны утверждаться. Торговый 
должен знать и четко придерживаться предписаний в отношении 

реализации, скидок, ставок транспортных расходов и т.д.
6 Счета-фактуры должны выписываться только при наличии докумен- 
иа отгрузку: использование совокупности документов позволяет убе-

в том. что все заказы, по которым произведены отбор и отгрузка то- 
9м- оформляются накладными.

7 Кредит-ноты или другие корректировки должны составляться только 
» Соответствующих документов. В целях предупреждения зло- 
й должно существовать необходимое разделение обязанностей.

I.**** списакис сомнительных долгов должно соответствующим об- 
“ тадться п отражаться в учете. Здесь присутствует тот же apiy- 

|пПШ1к3У И ^ ^ н и я  обязанностей - предотвращение злоупотреблении 
*̂в31н с начальным санкционированием реализации и определени- 

1 не Должны решать вопрос о списании сомнительных 
^ friib  Т0Г°* ЯСН0, 4X0 псрсл тсм* как такие долги будут списаны.
9 Все ВЫПОЛНен вссь набор необходимых контрольных процедур. 
^^^^•ПИси о товарах на складе должны аккуратно пополняться в 

рузкон и возвратами товаров. Для обеспечения постоян­
е н  уч ННего контРоля должна существовать тесная связь между
• Сацщц. 3аласов и калькулирования затрат.

^^^^ИЬроаанные операции, отраженные в журнале реализации.
разноситься по учетным регистрам. Уполномоченным

кто
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лииом на первичны* документах должны указываться Мео̂  
понленцня счетов. Последующий контроль может выпал 
проверки отклонений от первоначального плана.

11. Денежные скидки должны предоставляться в соот 
репными условиями. Для всех покупок в кредит обычно 
дартные условия реализации. По счету дебиторов, которые 
скидками без прав на то, остается небольшое дебетовое 
но отслеживаться контролерами кредита.

12. Суммы в журнале реализации должны регулярно све 
кош рольного счета. Выполнение сверки не является з иачей 
нако, если клиент - частная компания, то аудиторской фирм* 
закатано веление бухгалтерских книг и счетов.

13. Сальдо в журнале реализации должно лериодичесшй 
персоналом, осуществляющим контроль за кредитами Таким 
является простроченная задолженность. Затем её следует 
порядке приоритетности получения оплаты. Необходимо п 
каждого конкретного случая задержки платежа, дабы выявить 
оплаты. Для анализа как эффективности контроля за пре* 
кредитами, так и общей ликвидности по организации по 
должен составляться ежемесячно.

14. Для анализа просроченной дебиторской задолженносп 
использованы следующие процедуры:

• отправка дебиторам, имеющим просроченную задал 
ментов для подтверждения;

• оценка процентов по просроченным счетам;
• отказ в поставке товаров или в оказании услуг до тех пор, J  

сроченные счета не будут оплачены;
• обращение в суд с иском о взыскании долга;
• наём специалиста по сбору дебиторской задолженности;
• формальная попытка подать заявление об объявлении 

циальным банкротом.
15. В системе учета реализации и дебиторской задел ж 

существовать разделение следующих обязанностей: предоставш^ 
и выписка счетов-фактур; отгрузка согласно заказам и вы 
фактур; ведение синтетического и аналитического журналов 
функция кассира и функции всех остальных работников 
Щ 16. Надзор и анализ должны эффективно осуществляться •  
уровнях. Они являются общими средствами контроля для 
нальных областей. Некоторые разновидности этих средств к 
в уют на основе анализа исключений - для проверки от<5 
ошибки или отклонения (благоприятные или неблагопр 
внутренние могут выполняться более тщательно, в результате 
рации оказываются предметами двойной проверки.

112

Г _ 0|ГГОров должны приниматься во внимание при оЬтсм 
гными средствами для их эффективною использования 

направлено на снижение дебиторской залит* еи- 
тцр|н* И незавершенною производства; заключение до-

на более выгодных условиях; наиболее выгодное 
С п0̂ ^дишков денежных средств; осуществление краткосрочных

г  при управленческом надзоре и анализе должны ис- 
Слсдо*1 _ л стт контроля, обеспечивающие уверенность в том что в 

|* \ авЛСНия оборотными средствами учитываются значение общего 
в дебиторов и план погашения дебиторской задолженности 

^^рочередь. может лослужшь толчком к решению, что при огра* 
• iBĈ ir,opcK°»* задолженности должны укалываться различные фа* то»

ПОСТУПЛЕНИЯ Д ЕН ЕЖ Н Ы Х  С РЕД С ТВ

схеме 8.2 . изображена типичная схема учета поступлений 
представления она включая все стороны, вовлече ние в

Для

Прочие поступления

Реализация за 
наличный расчет

Бухгалтерия

Реализация в 
кредит

Ж ^ ш  реализад...

трсыь креди. >в

Схема £ 2 . Система ncvn шечий

Цели •нутремнего контроля денежных поступлении

поступления м^авнеимо от источника ириии-. чтобы все .... .............
объеме, соответствую» чим обраом классифицировались, 

■ Учетных реестрах н сдавались ь банк Целью .*ч..емы кон-
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траля является также и уменьшение убытков, возникающих как а 
те злоупотреблений, так и непреднамеренно.

Клю чевые аспекты системы внутреннего контроля пос

Все поступления от реализации за наличный расчет и пос 
дебиторов в счет погашения их задолженности следует контрой 
незамедлительно сдавать в банк.

Все поступления следует точно классифицировать и отражать % 
них регистрах.

Для препотврашения возможности возникновения тайной» 
должно су’-.^твовать достаточное разделение обязанностей между ц 
ми, отделом сбыта, бухгалтерией и прочими функциональными подрав 
ниями.

КАССОВЫ Е ОПЕРАЦИИ

Денежные поступления из внешних источников должны по iiioctudi 
кассироваться для контроля за разноской сумм по счетам Однако мог 
возникнуть ситуации, когда необходимо иметь наличные деньги.

Система операций с мелкими наличными суммами, нсполиуа 
большинством оргаиизаии.:, часто называется системой учета pi 
подотчетными лицами. Это означает, что предприятие постоянно 
гает определенным лимитом наличных средств, который склад 
суммы денег, хранящихся в кассе, и сумм расписок о получении 
отчет. Такой лимит обычно не должен меняться (за исключе 
когда по истечении долгого времени в силу инфляции лимит обес 
ся и становится настолько мал, что признается неэффсктннным). 
опасности применения гибкого лимита состоят в том, что знач 
1 1тки наличных средств вызывают соблазн хищений, и в том, что 
!• сбыточного остатка является' потерей выгоды от возможного в 
процентов при помещении их в банк. Понятно, что:

- все платежи наличными должны быть полностью опрапланы;
- число наличных операции должно быть сведено к мини 

ничив их операциями, которых нельзя избежать.

Средства контроля кассовых операций

1. Обязательно должно назначаться ответственное лицо. Все МЩ 
средства должны находиться под контролем заслуживающих довв^Щ 
c iвенных работников. Л |

2. Число направлений расходования наличных средств Как 
мечено выше, крупные суммы наличных денег вызывают искуШ*
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и следовательно, ьош ожткть этого будет тем меньше, чем 
^  ' Ауаст подвергать*.и соблашу. В качестве альтернативы на-

m '.l1 ^  4  _  гJ j r  I ч,о-К И О ирноетугь к выдаче раСнм никам специальных ра 
гочек ИЛИ оплате таких расходов не маличными, а нулем выписки 

6*** Л обраюм. иерея администрацией стоит вопрос аналии выгод и 
t * * V M4hku  вариантов осуществления платежей.

Л и чн ы х  средств. Ра*меры и античною оборота определи киса 
нсде.1ЫН)И или месячной noi ревности Необходимо принть

*  ^ Г » ® тнош<:н,шуходов, которые могут оплачиваться маличными (например. 
^ЕСделортные расходы, покупка недорогостояших предметов. не 

офису) и расходов, которые наличными оплачиваться не Moiyi. 
тимита платежа: например, выплата но авансовому отчету, содержа

т о с б о в а н и е  оплатить небольшую сумму транспортных расходов, мо­
ет быт* осуществлена и через кассу, и через выписку чека. Но чтобы та-шенУ

система работала эффективно, система возмещения расходов путем вы- 
чека должна обеспечивать быструю оплату.

На основании наблюдении выявляется средний недельный и месячный 
Y-овеиь потребности в наличных. Устойчивые излишки денежных средств 
должны авизироваться на предмет их возможного использования с боль­
шей отдачей.

4. Расход наличных средств должен подтверждаться соответствующей 
документацией, утверждаться начальником отдела, где работает подотчетное 
jftiuo; оформляться официальной доверенностью; определяться по кодам за* 
трат; отражаться в кассовой книге либо аналошчном компьютерном реги- 
стре.

5. Пополнение наличных в кассе должно предусматривать постоянное 
поддержание определенною резерва (страхового запаса). При достижении 
точки заказа наличные средства должны пополняться путем выписки соот­
ветствующего чека, который как и все другие чеки должен быть надлежа­
щим образом утвержден Таким образом, когда разница меж^у лимитом де­
нежных средств в кассе и суммой утвержденных расходных кассовых орде­
ра Достигает точки заказа, необходимо 1тутем выписки чека восполнить 
_  вныс средства до утвержденною максимального лимита. Кроме тою, 
итожен вариант еженедельного пополнения денежных средств независимо 
01 Ромера остатка.

дверка учетных остатков денежных средств в кассе должна выпол 
ежемесячно. В простейшей форме суть ее состоит в подтверждении 

Денежных средств в кассе плюс общей суммы документированно­
го^ С*0Да с момента последнего их остатка в кассе. Результаты сверки

7М Цитироваться независимо.
внезапные инвентаризации мо|ут проьодиться администрацией, 

либо внешними аудиторами. Все отклонения должны гша-
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тельно англизироваться. Особое внимание следует уделять вс*,
документам, приложенным к расходным кассовым ордерам, та*

1|Мд эта функция выполняется от аз ой путем «ышкки че- 
lHWx выплатах, осуществляемых путем прямых платежей, 

чески они могут означать предоставление беспроцентного кред^** ♦ ^ ^ Н Р 1^ 2 Т |1«ииальный регистр, 
кам, осуществляющим операции с наличностью. 3

8 . Разноска в Главную книгу проводится на основании запщ^ 1 Запасы
вой книги. Точность такого переноса должна периодически Z r S  I
бухгалтером, внутренним или внешним аудитором Полнота у ч е ^ Я  представления типовой схемы системы учета запасов в
чивается путем применения непрерывной последовательной муц^^Н ^  все стороны, вовлеченные в процесс управления запасами: 
совых ордеров. ' Р*иии1|

ПОСТАВЩИК
9. Контроль и анализ со стороны администрации вероятно. 

дусматривать лишь анализ отклонений. Не подтверждение расхоуиД" ̂  
вых ордер*'»' первичными документами, наличие неиспо ль лемм* см  
посюя.тме несскггветствия в учете - все это свидетельствует о потД 
сиром контроля над ситуацией. ДОСТАВШИКОВ

Для определения объема тестирования аудитор должен < ценить J  
существенность наличных операций. Небольшой наличный оборо|7!  
большие остатки, сопровождающиеся регулярными сверками, ирад*, 
требуют большого объема тестирования.

ПРИЕМ КА ТОВАРОВ

ХРАНЕНИЕ ----«ВЫБЫТИЕ/
ПОКУПАТЕЛИ

П РО ЧИ Е ВЫ П Л АТЫ

Под прочими выплатили понимаются те, которые:
а) не являются элементами общего цикла обычных заказов ив 

доставку и санкционирование;
б) не укладываются в вышеописанную схему наличных расчет
Определив таким образом прочие поступления, необходимо

категории и специфические типы выплат, которые не сводятс1 к аци 
[неопределенным кассам.

Первое прошило: такие выплаты должны планировать». I  
страховых взносов, процентов по казначейским векселям, дивидендов ‘ 
эти события предсказуемы. Финансовый план должен учитывать тыЛЧ 
да события.

Второе правило: такие платежи также требуют официально** 
ждения, даже в тех случаях, когда касаются непосредственно юлЫОЩ 
жа: f

а) необходимо повышенное внимание к счетам страховых взносит 
электроэнергию. В каждой организации должно быть четко 
уполномочен санкционировать такие выплаты; j

б) администрация обсуждает, а затем предлагает размер вЫ1̂ у  
видендам. Дальше они утверждаются решением годового о б щ е г о

Кроме того, должен функционировать механизм, связываю^^^ 
ную информацию с непосредственным осуществлением пла
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СИСТЕМА ОПЛАТЫ ПРОИЗВОДСТВО РЕГИСТРАЦИЯ ЗАПАСОВ

На схеме ясно показано, что существует четкое разделение обязанно­
го хранение, учет запасов, приемка, заказа и тл. Дальнейшее подробное 

анис средств внутреннего контроля покажет неооходимость такого 
подразделения.

Целы внутреннего контроля в области хранения запасов: 
минимизировать потери запасов в результате краж, злоупотреблений, 
непроизводительно! j  расходования;
обеспечить эффективное взаимодействие с отделами сбыта, снабже- 

■ производственным.

Шш внутреннего контроля по начислению и выплате заработной
■а»ее^ЧИТЬ оплату вссй утвержденной к оплате работы, а также 

заработной платы, включая отчисления на счетах как финан- 
I; г*1Ш 11гов, так и системы учета себестоимости.

Г|ц
аспекты  систем ы  внутреннего контроля расчетов с 

"  зарпп U * °  *ы плате заработной платы :
г *а нс Д°л*на вытачиваться за невыполненную или не утьер-

-■гф^Еполнс,,и,°  ^ у ■
" комиссиои ные должны правильно рассчитываться, выгша-

~ не
Р * * 10 ®ыть лазеек для фиктивного увеличения величины вы-
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- все удержания должны правильно рассчитыват ся и
- суммы затрат иа выплату заработной платы должны 

щим образом отражаться на счета* и финансовых, и учега

ИНВЕСТИЦИИ
»

Инвестиции могут быть либо долгосрочными, например 
дочерние комкании или в облигации, хранящиеся до срока 
бо краткосрочными (краткосрочные депозиты, которые делают 
чин свободных денежных средств). Кроме того, в некоторых 
инвестиции представляют собой инвестированную собствен 
на них выражен в виде ренты.

Главные действующие лица системы внутреннего контру 
щие краткосрочными и долгосрочными инвестициями, 
следующей схеме:

СО ВЕТ ДИРЕКТОРОВ
.(санкционирование долгосрочных инвестиций)

систем ы  внутреннего контроля в области ин

Существовал строго определенные лимиты полномочии как 
*5  И при продаже инвестиций 

быть адекватное ние обязанностей.
сушествовать средства контроля, обеспечивающие своевре-

должного дохода от инвестиций 
110Л5̂ ны в бумаги (сертификаты на акции и т.д.) должны хранить- 

И ^ Р^ д сейф ах . Периодически должна проводиться проверка их

сущ ествует множество инвестиций, то используется контроль- 
gli дебиторов 14 кРелнтоРов (для каждой отдельной инвестиции - 

счет, и должна производиться сверка с синтетическим счетом
_и и й ).
t, ЭФФ«ТИВ,ЮСТЬ и,,всстиинн Должна контролировал ся по критерию 

^^м ы х доходов и возможного риска.

М ЕН ЕД Ж ЕР ПО ИНВЕСТИЦИЯМ ИЛИ Ф И Н А Н С О В Ы Й  ДИЦ 
(санкционирование краткосрочных инвестиции и депозитов)

УЧЕТ ИНВЕСТИЦИЙ И П О ЛУЧЕНИЕ ПРИ ЧИ ТАЮ Щ ЕГО СЯ 
ДОХОДА ОТ Ц ЕН Н Ы Х БУМ АГ

\
БУХГАЛТЕРИ Я / ОТДЕЛ РАСЧЕТО В 

(учетная функция)

КАССА (отдел)
(функция приходовання поступлений и оплаты)Î HKL

БАН К
(функция хранения)

Цели внутреннего контроля за инвестициями: па
х ран ноет и прав собственности инвестициями, о б е с п е ч е н и е  У 
доходах, которые должны быть получены, и, насколько это 
держание и увеличение ценности акционерного фонда, нал 
инвестиции.
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Имел портфель :1нвссгицнй, легче вести их компьютерный учет. Сис- 
юнтролыюго счета, подобная той, что применяется для дебиторов и 

должна использоваться и при наличии большого числа инве- 
Снстема контроля за инвестициями должна строиться таким обра- 

чтобы обеспечивать полное и своевременное получение организацией
* причитающихся ей доходов. Доходы Moiyr быть разные, включая про- 
вты’ премии, дивиденды.

Два основных способа контроля за получением доходов:

^ Априорный: открытие регистра, указывающего установленные даты 
й̂ ^**^процентов или дивидендов (но не определяется размещение

£ jb**Pocpo4Kax: регулярная сверка с официальной информацией 
пгш рынка* Регистр используется в конце года при подсчете при- 

Korja Проце,ггов-
выстУ,1ают в форме аренды имущества, то регистр 

арендных платежей будет обеспечивать текущий кон- 
ПсРиодам в®*0*0** ДДя распределения доходов и расходов по отчет-
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Как отмечалось, покупка и продажа инвестиций дол*ну 
санкционироваться и адекватно документироваться вместе с 
для брокеров и договорами, подтверждающими совершение on*

ЦЕННЫ Е БУМАГИ И ИХ ХРАНЕНИЕ

Находящиеся в помещении клиента инвестиционные «  
(сертификаты, акции) и документы о праве владения собс МНс 
ны храниться с соблюдением всех мер беюпасности:

1) необходимо страхование для покрытия потерь, которц* J  
никн>ть при хранении или транспортировке; " С

2 ) когда организация владеет большим числом таких бумаг 
терно, например, для строительных обществ), то должна щестяЦл 
рошо организованная отдельная система регистрации;

3) доступ к документам должен быть ограничен. Они могут 
ты из места хранения только в соответствии с инструкцией и при 
разрешения;

4) все сейфы или хранилища таких документов должны 
необходимую безопасность и быть огнеупорными;

5) все перемещения ценных бумаг из одного помещение 
должны контролироваться в той же степени, как и движение зна 
сумм денежных средств.

Ценные бумаги, выносимые из помещения, должны нах 
которым обычно доверяют хранение ценностей (банк или ком 
мающаяся операциями по хранению ценное: .3 ), а не у пр 
консультантов (поверенж ; или биржевых б ^еров)

В случае высокиликзидных ценных бумаг самые ценные бу 
остаются в центральном хранилище, которое предоставляет услуя| 
мерческон основе; эмиссию акций и покупку предприятии Пе 
собственности осуществляется с соблюдением всех мер npej< 
компьютерных сетях. Контроль за такими сетями включает к 
наличие многочисленных паролей, определенных терминалов (с 
ным доступом), с которых должны осуществляться все переводы. Щ 
ры обратной связи и компьютерный регистр, накапливают я и ин 
обо всех операциях.

Проверка наличия

Если ценные бумаги находятся в помещении организации , to 
проводиться регулярные проверки их физического наличие • 
тверждения соответствия учетным запи' ‘*сли учетные у̂ывП* 
где-либо в лруюм месте, их надинмс подтве; с  ется I
хранителя в сертификате Уосл помоченном работником

т

с* н ^ ч т т  мл саль/v согласно серти\>

вн еш ни й  аудитор проводит выборочную проверку иои 
Г • * * * * * ! ! * * проверки баланса по существу. Внутренний ау- 

к** вовлечен в процессе контроля в течение всею года.

___________ Оценка эф ф ективности

ш и делаю т с определенной целью Организации осознают, что 
денежных средств не помогает им в достижении глав- 

С буаь о получение максимапьиой прибыли или, гак в случае 
и̂ ^тельноЙ деятельно.»и. совершение лобрых дел. Следовательно.

омвча от инвестиций должна оцениваться и включаться ь 
И ^ ^ е ва д и ж е н и я  денежных средств; должны быть определены инве- 

«шравляемыс для получения прибыли. Эго дает возможность кон 
И Я Е ^ ^ л ь т а т ы  тех, ком> доверено принимать решения о
'*0Л*1с и врода^е инвестиции Такой ко*ггроль может включать сравнение

* плановой эффективности. внутрифирменной и эффективно 
**7среднем по рынку либо по отрасли, фактическою соотношение ри ка 
^ о Яодов инвестиционного портфеля с желаемыми н прием -мыми iocit-
МсШСНИЯИИ

О С Н О ВН Ы Е С РЕД С ТВА

Предполагаете контроль Ча приврете и нем, учетом, исполнением, 
сохранностью, надежностью, ремонтом и выбытием основных с -сдств

Система отношений при движении основных средств выряжается еле 
дующим образом:

СОВЕТ Д И Р Е К Т О Р  
(крупные приобретения 

я выбытия)

° Т Д Е В С Н А С Ж Ь :Щ

НАЧАЛЬ »:к ОТДЕЛ 
(прочи * чиооретения 

• «-’бытия)

ОТДЕЛ СБЫ ТА 
^оборудование)

РЕГИ СТР О СНО ВНЫ Х средств
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Цели внутреннего контроля:
- обеспечить приобретение необходимых основных средств 

экономичным способом;
- обеспечить верный учет, физическую сохранность безоцас 

боты и поддержание этих средств в рабочем состоянии; _
- обеспечить выбытие ненужных основных средств по возмо^| 

более высокой цене. т1

аспекты  систем ы  внутреннего контроля N
Ключевые 

средств:
I.Операции по учету основных средств дапжны быть <ттделенц̂ | 

та обычны v ..ост а вок и реализации
2. Основные средства не должны заказываться бет соо^нетевИ 

санкции. j
3. Приобретенные активы должны быть защищены от краж, iiovnJ 

реблений, случайной гибели или преждевременного старения.
4. Основные средства должны соответствующим образом отр 

учете.
5. Выбытий основных средств без надлежащего санкци 

быть не должно.
6 Амортизационные отчисления должны рассчитываться сопкою* 

веретенной учетной полтгнг"» отражаться в учете и включаться в ctfcl

соответсз амортизационных отчислении фактиче
I) воСТ**,ч............добнши типа активов.

j т1111,цч и» процедур реализации (например, усгоичивыс чбытки
основных средств мотут быть результатом тайного сговора)

#гР*
Н ЕЗА ВЕРШ ЕН Н О Е П РО И ЗВО Д СТВО

всемвестись подробный учет незавершенного производства по
средств. Oiuiaiа полрялчикам должна строю контрил иро- 

#*** /н е о б х о д и м о  требовать представления независимых сертификатов) и 
^ * TCTBOf«ffc согласованным ставкам.

УЧЕТН А Я СИСТЕМ А

стоимость.

Выбытие

1. Санкционирование выбыли должно осуществляться лииом, не <ц 
тайным с функциями приобретения, учета и охраны. 1

2. Предложения по выбытию основных средств должны подтверди 
ся соответствующей документацией, касающейся оценки срока слу*ВцГ 
та точной стоимости, обоснования выбытия и необходимости заменыИ

3. Если уместно (как для парка автомашин), выбытие осжяв 
сред» тв должно осуществляться в соответствии с внутренним утверждена 
платом, например, для сдаваемых в аренду транспортных средств их Р*1*] 
затшя возможна после пробега ресурса или нормативного срока оксплущ 
ШИ. I

4. Основные средства должны реализовываться на коммерческой ос*| 
ве, обеспечивая наибольшую возможную выгоду от операции.

5. Все выбытия основных средств должны оперативно точно офЩ  
ся в бухгалтерском учете и регистрах учета основных средств. Дол 
гистрироваться: дата, основание (ссылка на первичный докум ен т), и 
численный износ и прибыль или убыток от выбытия основных СрС0Щ 
лью проводимого анализа результатов этих операций является обес
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Учетная система сама является предметом, для которого необходим 
(трогай внутренний контроль, как и для всех остальных функциональных 
BfcBCidL описанных ранее. Поскольку учетная система является неотъем- 
L b I  частью всех функциональных областей, «сг необходимости криво- 
jpnb rt отдельной схемой.

ОГРАНИЧЕНИЯ ЭФ Ф ЕКТИ ВН О С ТИ  ВН У ТРЕН Н ЕГО  КОНТРОЛЯ

Хорошо действующая система внутреннего контроля не возникает слу- 
М м . Существуют непременные условия, а именно:

• качество управления,
• способность эффективно планировать и контролировать работу,
• квалификация персонала, его способность четко следовать инструк­

циям.
• имеющиеся в наличии ресурсы (это основной ограничитель вошож- 

1Юсти Разделения и ротации обязанностей),
• качество внутреннего аудита.

Шшеперечисленных фактора взаимосвязаны. Хорошая админи- 
1̂ ^ *  ®№ет стремиться: нанять хороший персонал, прижать необходи- 
^  ■ М РО ВШ н и контроля, обеспечивать ресурсы для достижения це- 
^ Т ^ З Д е е  продуктивно использовать время на управление и развитие 

| Делегировать основную часть ответственности внутреннему
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п м
ГЛАВА 9

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ВНУТРЕННЕГО К О Н Т Р О Л Я  
И ВНЕШ НЕГО  АУДИТА 0t f lr

Кендесы рассчитывать на сплошную пр^ьерку операций, го 
•••^доточю-ь внимание на.

к0НТрОЛе. как средстве обнаружения ошибок, предупре-

ным

На практике существуют два различных подхода к оценке ни 
контроля при проведении аудита. Один из них - систем ,>,*риенщ 
мый будет рассмотрен подробно: именно он положен в основу 
щих стандартов и инструкций.

Вероятностный подход, основанный на учете степени рискл, щ 
более новым >•«> сравнению с первым. Он дополняет систем ч ри«»и̂
иый полход, придавая больший вес аудиторским свидетельствам. KITpowy1* 11*1* свилстеи 
мым не только от излучения систем внутреннего контроля, но и <л 
дения процедур анализа и учета Факторов внутреннего пнгка

■а— ■> ^с^мий и обеспечения полноты учетных записейГ^^^^Щ  
^^^^^^Га^сясдовании как средстве получения веских свиде-]

1̂̂ трд ^
исследовании как tpe.iciBr гюл>

2) p,J* ^ aK метод статистического выборочного!
развития, при котором изучение очень малой выборки может | 

У?0<>>ЪВ^маииыМ_аь1 водам о числе ошибок во всей генеральной

.___ подход предполагает, что мы можем использовать факторы
и процедуры анализа в качестве дополнительных источ- 

В.

учета факторов внутреннего риска

Системоорментмрованный и вероятностный подход

Согласно требованиям Рабочего стандарта аудитор должен:

Сш(тМооршентироеанный подход тр ебует о т  аудитора
1) убедиться * существовании таких систем и описать каждую из них;
2) оценить вероятность того, насколько надежна каждая из систем 

0сслгмвает ли они полноту записей, предотвращает ли ошибки, выявляет 
Ьдщ яррет л т  злоупотребления);

1) убедиться в функционировании систем ы  регистрации и обрабонЖ У) Щ0* ? * 1*  полностью ли внутренний контроль выполняет свое 
информации и оценить е* адекватность как основы для состав зеииш t e a  мчеммг.
совой отчетности; Щ ц л ш ш с т о с п  от результатов проверки сделать вывод^ ^

2) положиться на как' •, ..i6o иэ систем внутреннего к> > гроля, к с » 1  1) 41* ИЧГ»р««ний контроль «вляетс* эф ф ективны м  и
довать и оценить эту систему, а также провести проверку е. .‘ Ц Ж Я ф Н Ь с а  <■ " * *  числ0 « « « н и х  проверок финансовой отчетно-
вания. р т10 существу можно сократить);

При формировании мнения о финансовой отчетности клиента lyamofl
ищет веские свидетельства того, что  в учетных регистрах факты случае число проверок по сущ еству, проводимых в даль
венной жизни отражены должным образом и что ни один и < них не щ  
шеи. «В ески е  свидетельства» -  основное условие при характери с т я в  
темы как ориентированного, так и вероятностного подхода.

Самая простая проверка -  сплош ное исследование. В  этом 
ностью проверяются все составляющ ие финансовой отчетности. и по существу,
при этом имеется несколько сущ ественных ограничении:

1) I рименение этого приема требует чрезвычайно много в р е м в * Ч  
ром ных затрат;

2) аудитор проверяет только  то, что  отражено в отчетности, и 
жет гарантировать, что  ничего существенного из ф актов хозяй 
жизни не бы ло  упущено;

3) согласно требованиям законодательства, финансовая от 
должна бы ть верной и объективной, но не требуется, чтобы  отчет! 
ла «правильной» или «точной». Более того, предусматривай)тся Л  
тивные правила учета. • •' Д

. необходимо увеличить)
Цель аудитора при анализе оценки внутреннего контроля -^установле- 
степени доверия к нему, что в свою  очередь используется при опреде- 

харахтера, объема и продолжительности по времени процедур про-

б) тто 1 некоторых областях он слаб и на него не всегда можно поло-

ПРО ВЕРКА НА СООТВЕТСТВИЕ

ft инструкции АРС «Внутренний контроль» записано:
•Ауюггор „е вправе определять степень надежности внугреннего кон
П
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ь только на его предварительно^ оценке».
оценка вклю чает исследование и описание систем 

^^Л ррО П Я, а также выполнение «сквозных» тестов, чтобы  убе- 
b jJJ^ ^ o m  описании системы. Однако сохраняется большая веро- 
^ ^ ^ Р * Н у т р е н н и и  контроль осущ ествляется неэффективно Для 
Щ ^ Ф ф скти вн о сги  аудитор должен разработать серию проверок.
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цель которых - выявить действенность контроля в отнощ 
операций. Так, начисление и выплата заработной платы про 
изучения соответствующих документов (начиная от табеля 
расчетно-платежной ведомостью). Цель такой проверки - 
что все требуемые санкции и согласования имели место. 0 Пе 
ные с приобретением ценностей, проверяются на целесооб 
чие разрешении должностных лиц на покупку, оплату, прав 
емки, испотьзоваиие по назначению

П РО ВЕРКА  ПО СУЩ ЕСТВУ

Проверка по существу представляет собой тщательное исслс^ 
статей отчета о прибылях и убытках баланса. Она заключается |^ ! 
щем:

1) установлении факта совершения операций (имела ли она щ 
действительности);

2 ) выявлении точности значений отчетных статей (напримери 
ется ли объем реализации завышенным или заниженным);

3) проверке прав и обязательств, вытекающих из тех или нтщ 
баланса (например, является ли законным тот или иной факт ц  
ражает ли должным образом сумма кредиторской задидленноств to, 
действительно причитается другим лицам);

4) оценке правильности финансовых результатов (например, отри 
ли дебиторская задолженность с учетом сомнительных долгов, В 
незавершенное производство с учетом приемлемого распред 
ных расходов);

5 ) анализе, каким образом представлены и объяснены спорные 
ты (например, возникновение сомнительной задолженности и чШ  
характерных статей).

Соотношение контрольных процедур 
на соответствие и по существу

Эти две проверки могут быть выполнены одновременно и 
одной и тон же выборки данных. Например, проверив выборку 
накладных, аудитор может одновременно удостовериться, саша 
ли должным образом приобретение всех средств (проверка hi 
вне), и убедиться в законности владения ими (проверка по с)1В> 
целесообразнее, нежели проведение двух совершенно не связа1̂  
собой, но одинаковых по объему проверок.
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Ц ЕЛЕНАПРАВЛЕННО СТИ П РО ВЕРО КВ и н и и п

^В^арактерис гика мношх аудиторских проверок - ис-̂ ма- 
И И ^ о г я а с П о  этому принципу хол выполнения ПРП.£~ и __ (П

к значениям сальдо мл хОпсц Ответного периода или 
■ Д ^ ^ е г с я  ее

neieHMtpaancHHocTii имеет две простые посылки:
^ Приниип ^ в значениях  статей финансовой отчетности являются ре-

I)  иХ зан иж ен ия, либо завышения - это следствие либо лож-
^ • * ^ 1  об объектах  учета, либо полного умалчивания о них;

двойной записи позволяет установить взаимосвязь между 
^ n̂ Huiu. и пассива, дохода и та грат Таким обра юм, если в резуль- 

мнения проверки но существу можно убедиться в том. какое 
"‘^взывают факты хозяйственной деятельности на ту или иную 

.|0t (например, счета ак гива), то можно с уверенностью судить 
L ^ rnn и па корреспондирующую группу счетов (например, па счета

Принцип аелеиаиравленностн означает, что аудитор должен выбрать 
пъсяК на изучении каких источников построить проверку - пер- 

[фвументоп ilth значений сальдо на конец отчетного периода. 

ф *
ПРО ВЕРКА НА С О О ТВЕТСТВИ Е И ПРИНЦИП 

ЦЕЛЕНАПРАВЛЕННО СТИ

уряфса на полноту отражения может во многом показаться анало- 
проверке на соответствие. Несомненно, одной из целей, стоящих 

системами внутренней) контроля, является обеспечение исполнения, 
Я отражения в учетных регистрах всех санкционированных опера- 

Значит, проверка на соотвегствие, выпатняемая в определенной по- 
или хротмютческом порядке в отношении вьпцеуказан- 

согласуется с принципом целенаправленности, предполагаю- 
что цсль проверки определяет ход её проведения.

ПО СУЩ ЕСТВУ И ПРИНЦИП ЦЕЛЕНАПРАВЛЕННО СТИ

f*P0ieJ),Ul на соответствие и на полноту отражения могут выполняться 
|*йвппг как 11 проверки по существу и на точность отражения. Мно- 

фирмы придерживаю 1ся копией гртпии целенаправленности 
^^^НсРОСнованнон) способа использования одного и того же ас- 

1,0 Врсству для достижения различных целей, что позво- 
Г  рат на выполнение дополнигельных детальных проверок.
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ЛА m e t, Ь  iA  l{£ j l; *

В соответствии со свойствами двойной записи знамени* 
баланса могут возрастать за счет уменьшении других ( Я  

денежных средств), увеличения статей пассива, например, 
новых обязательств (покупка товаром 5 кредит), реализации  ̂
лизанию в кредит) или за счет занижения затрат (отнесение 
душие отчетные периоды).

Следу* логике двойной записи, если мы после проведенив щ Ж  
существу предпола1аем. что значения исследованных счетов 
шены, то мы вправе считать, что значения корреспонднрующцТ^Я

1) не завышены - счета кредиторов и счета доходов либо
2 ) не занижены - счета других активов и счета затрат
Следующий пример объясняет взаимосвязь между перви

ками. выполняемыми аудиторами, и вторичными, лиГю м> 
которые выполняются автоматически.

Выполнением первичной проверки, разработанной для 
вышенных значений по счетам кредиторов, одновременно п

1) на занижение - счета актива; 2 ) на завышение - счетцу^ 
счета доходов.

Следуя принципу целенаправленности, аудиторы имеют щ 
усовершенствовать проверки на соответствие и по существу а тем q 
быстрее и проще достичь поставленных целей.

. . И , Г О ' Т В  в .ь ,  сч ап : «былой и убьпког

Ш  цсс!о в отношении счета прибылей и убытков необходимо 
Lff «чте. касающееся полноты отражения состав.шюших его 

оТ реализации, затрат на приобретения (покупки). зараГют-
Я*1** м  и т-д

аудитор имел возможность выполнить полностью все проверки на 
то автоматически будут проверены на полноту отражения 

< *£ Г » а ч е н и й  статей счета прибылей и убытков. Таким обраюм. в 
****& &  нет необходимости в выполнении проверки по существу в oi 

" —Oft) счета. Е£ проведение может 6 ы1ь сведено только к н ровер-
Гстатей баланса.

Оянако сушествуют исключения. Самый распространенный из них 
> когда содержание отдельных статей счета прибылен и >бьпков

,РГЧ,-1иР>ц С д о  выть рескрыто в финансовой отчетности (налрим р. «/’иииценды».
упование директоров*. «Расходы на исследования и ра»ра<ч>тки*) Н от* 

и iUlw^ |  Уценим этих статей проверка по существу может быть выполнена по иол
Р°*С |»гто1 ^  просрамме.

ПРИНЦИП ЦИКЛИЧНОСТИ П РО ВЕРО К

•^1
'ибош
Н И Ч Н М Ц Ц

Д РУ ГИ Е А С П ЕКТЫ  АУДИТОРСКИХ ПРО ВЕРО К 

Процеди 4>ы вы борочное- исследования

Выполняя проверки, аудиторы прибегают к процедурам ■  
исследования (сплошное исследование практически всегда яаяаЯ 
можным. а кроме тоге», и не всегда «еобходимым). Выборка и т  
произведена как по формальному', так и неформальному ПРИ^ ( 
подход отличается меньшим субъективизмом, чем второй В м б М  
зуется при проверке как на соответствие, так и по существу. \ 

Процедуры выборочного исследования позволяют J
1) определить объем того, что необходимо проверить 

борки);

, Ни аудиторов (как внутренних, так и внешних) крупные клиенты 
приставляют определенную трудность. Часто они имеют столько отделений 
мы филиалов, что аудиторы физически не могут посетить их *сс * течение 
0ТОТНОГО года. Банки, страховые компании, сеть рочничн^х магажнов, 
бензоколонки! пивоварни - это наиболее характерные призеры предери- 
•ий частного сектора, деятельность которых ра* сред оточена но многим
■КС: 14

При аудите такиж клиентов аудиторы цо/;..л ^эзрабатыг Гг 4ы,- 't hjh>- 
лк, чтобы посетить все отделения или ыалы, в кс.и .етса 

по истечении определенных п йодов времени г . jh 
■ g g t t  Держаться в секрете от клиент г*и составлении i . of о iuia~ 

ХОДммо иметь в виду, наскилько суг вен;-а для к ох: . н г. ц .„м 
^^ ность того или иного оглеления (. ,0  jc в;*и?и.»м«* г ус уде^ть 
^^^^^^Коотвсгстьие по той ирич. t ч* > *|л.**я*п ес • .. .и ,&

будет еди!?а wtL vie Оипь'Ч» с- л >т-
ьо* ]nrJ^ чалов должны проверять» * и ир. точность, та*: как в конеч 

113 *U значений складываются з. *«?• ния показателей финансовой
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КО М П ЬЮ ТЕРН Ы Е МЕТОДИКИ АУДИТА

Применение компьютерных методик широко распростра|^И 
менном аудите вследствие всеобщей компьютеризации учета. 
кивается с такими ситуациями. как ввод информации с удал 
налов, отсутствие первичной документации и визуального кон

^псннии риск, имеющий место вне зависимости от наличия 
0Р' "  Н ||4С11) контроля (кроется в качестве управления, сложности 

) величина которою определяется аудитором по результа 
„  предварительных обюров и исследований;

контроля. - аудитор признаёт, что некоторые ошибки ос* 
~леченными системами внутреннего контроля, ею величина 

как в пункте 2 ;
оС̂ ° W - риск иеобнаруження, зависимая величина - аудитор также 

о ш и бки , не замеченные системами внутреннего контрол-4, мо- 
^^татьса выявленными и при проведении аудита.

ИССЛЕДОВАНИЕ И ОПИСАНИЕ СИСТЕМ  
ВН УТРЕН Н ЕГО  КОНТРОЛЯ

Какой бы из подходов не выбрал аудитор - (читее традиционно систе- 
БиШИПРОванный или более новый вероятно ный - насущной необхо- 
ввюстыо р вется выполнение исследования, описания и оценки систем 
рнутрсннего контроля клиента.

Исследование

Исследование систем внутреннего контроля может быть выполнено 
различными способами. Аудитор может:

1) использовать составленные клиентом описания систем учета, ком­
пьютерных систем и систем внутреннею контроля;

2) иметь доступ к описаниям, подготовленным внутренними аудитора- 
а также полагаться на них при условии, что внешние аудиторы оцсни-

*  качество работы внутренних аудиторов и степень их независимости пе-
W «малом использования документов, составленных внутренними аудито­
рами;

3) опрашивать служащих, ответственных за осуществление контроля, 
*** 0 сущности их работы, так и о ее роли для системы внутреннею кон- 
* *  в целом;

) наблюдать за осуществлением процедур контроля с целью получе- 
картины его сущности; 

г р *  Шагаться на документацию прошлых лет систем внутреннею кон- 
СОстааЛ€нную внешними аудиторами.

А Р «  ВР х РК  х PH,

«порскни риск, величина которою предопределена,

ленне проблем конфиденциальности. вызванных тем. что
микросистемы и системы без данных имеют множество нольхм

С КВО ЗН Ы Е П РО ВЕРКИ

Выполнение сквозных проверок может только подтвеРДИП (осуществления контроля и циркуляции документов и и и форм 
предназначены для исследования эффективности внутреннего щ 
следовательно, их нельзя отождествлять с проверками на соот

ВЕРО ЯТН О СТН Ы Й  ПОДХОД

Объем проверок на соответствие и по существу определяет ощ 
риска. Аудитору в первую • р-.дь следует установить допустимая 
уровень аудиторскою риска. Сплошная проверка - несбыточна! мед 
этому аудиторы довольствуются выборочной проверкой, при этом I 
считать, что допустимый аудиторский риск вынесения исправили̂  
ння о проверяемых данных составляет 5%. Вероятностный пофчЩ 
сывает штем определить источники свидетельств, которые : ключам

1) внутренние ф акторы : относятся ли аудируемые предпрв 
традиционным отраслям или к отраслям высоких технологий; 
зультаты проведения аудита в предыдущие годы и тл

2 ) процедуры анализа (показатели, полученные посредством ео̂  
ления результатов отчетного периода с результатами пред 
плановыми показателями и нормативами);

3) процедуры внутреннего контроля (они обычно являюШ 
источником свидетельств).

Если перечислены источники свидетельств, то можно перси1" 
делению необходимой степени уверенности от выполнения п р в

из р а н *й

■вочя-

существу и возможной степени весомости свидетельств
мяв* 1источников. Опасность того, что проверка по существу не bi 

венных ошибок или нарушений, называется риском необнар^^Л 
ший аудиторский риск (риск вынесения неправи льного  а у д И ^ И  
ключения) представляет собой следующее производное:
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НЕОБХОДИМОСТЬ НАВЫКОВ ОБЩ ЕНИя

Умение аудитора общаться и вступать в доверительный л и а ^ Я !  
сома юм клиента - крайне важное условие успеха исстеа<>Нан °* с J  
внутреннего контроля. Надменность. агрессивность или чре»черн̂  С,*Д  
чивость со стороны аулитора могут привести к тому, что стужащее Н* Ч 1 
не станут сообщать информацию добровольно или добросовестна 
вне ч е т  аудитор может составить неправильное представление o 'r Z f l  
внутреннею контроля Это возможно поправить на более 'Ч'цццл j J  
посредством провеления сквозных i сотое. однако далеко не всегда 
полностью восстановить отношении между аудитором и слуд ,пцИмм 
НИИ-клиент. Таким образом, руководитель группы аудиторов дол*^0'*  
ситься с предельным вниманием к разграничению полномочий свощ^ 
чиненных при исследовании систем контроля. Ч

Для получения исчерпывающей информации из опроса ауйоцЯ Jтем

1) объяснить служащим клиента цель исследования;
2 ) быть беспристрастным при проведении опроса (анализ получен* 

информации должен производиться позднее);
3) хорошо знать бизнес клиента, что достигается посредством 

документации, содержащейся в постоянном аудиторском факте,
4) избегать по мере в« *\<ти повторных опросов.
5) быть корректным при назначении встречи со служащими щ Д
6 ) уметь лаконично и точно записывать ответы. выделяя главное; \
7) знать хотя бы в общих чертах системы внутреннего к <«играм. (Ы

росы не должны проводиться иеопыгпыми аудиторами, тем Гюлее в сту*|
ях, когда со стороны клиента в опросе принимает участие выс 
ленное лицо.

__vibTfTW аудиторской проверки **о>«кргаюгся сомнению и
V *** дирм* |ред>явзен иск. необходимо, чгобм аудитор имел воз-

^^атв правильность решений по оценке систем внутреннего
* ,-<т* шлпгп определения уровня уверенности в пос ледних 

и т^ И01

СО СТАВЛЕН И Е СХЕМ

ОПИСАНИЕ СИСТЕМ  ВН УТРЕН Н ЕГО  КОНТРОЛЯ

Важным для аудитора является документальное описание сяп®̂  
внутреннего контроля, при этом:

1) экономически нецелесообразно применять одни и те же 1 
изучения из года в год. Описание, хорошо составленное в пер» 
ключения договора, не нужно переписывать каждый год заново - 
но лишь внести в него коррективы, изменения; - ^ т

2) изучение систем контроля и их оценку необязательно проводя
ними и теми членами группы. Особую важность имеет четкое
рабочих бумаг, которые будет являться источником информации ЛЯi 
членов группы аудиторов;

Г01
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-кЬорманию. которую аудитор получает в процессе опроса, мож- 
0е10 — в виде схем и пояснений к ним В случае наличия сложных 

tD яр®*контроля к ним обычно лаются пояснения, а в качестве нагляд- 
прилагаются документы, используемые клиентами на 

*се ЭТО вместе взятое служит хорошим руководством для начи- 
* * 2 *  аудиторов Однако сами пояснения редко являются обоснованным 

описания сложных систем, так как часто они либо двусмыслен- 
:**Jii6o юобше непонятны Схема же позволяет устранить сомнения.

ЭТАПЫ  СО СТАВЛЕНИЯ СХЕМ

Симы нВстрирую т проведение контрольных процедур. Аудитор оп- 
ргх«|яст для себя основные функциональные области, на которые он хотел 
би положиться. После этого он опрашивает служащих клиента с целью по­
лучения данных, а затем о системах внутреннего контроля.

Использование схем как метода описания систем внутреннего контроля 
мчеет ряд преимуществ

1) информации о системах контроля представляется с логической по­
следовательности, а не в разобщенных блоках;

2) схемы позволяют опытным аудиторам даже без непосредственного 
исскдования систем внутреннего контроля понять функционирование сис­
тем и сразу определить их сильные и слабые стороны:

3) схемы могут служить в качестве описания систем и * года d год;
4) схемы удобны, потому что они понятны специалистам различных 

” WieA и даже неспециалистам благодаря использованию символов и егг- 
Н0С1ГТСЛЦН°Й простоте правил их составления.

схемах движение документов и информации прослеживается от 
возникновения документа или получения информации и до конеч- 

К>Г0̂ нкта их Предназначения
П*)И наличии сложных подсистем контроля и в случае неболь- 

размеру бизнес-систем состаатение схем неприемлемо - более 
использование пояснений Следует подчеркнуть, что с*е 

полное представление в основном только о том. каким образом 
систем!.! при отсутствии сбоев, и часто не могут дать ни- 

^^^И^вставления о том, что происходит при наличии сбоев.
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Подготовка

Для построения схемы, отвечаю шей необходимым требов<щ,

1) провести опросы служащих компании-клиента;
2 ) подготовить проект схемы;
3) подготовить детальную схему;
4) проверить составленную схему посредством выполнения 

проверок
Проверка выполняется для того, чтобы убедиться в охвате всех 

кош роля. Нехарактерные или редко встречающиеся операции мол* 
не показаны на схемах, однако они должны быть изучены, а контра 
процедуры за их выполнением должным образом описаны и оценен*

Схема должна быть ясной и простой. Не следует пытаться по 
информацию иа одной странице - систему можно разделить на пода 
построив оздельную схем для каждой из них.

Основные символы, 
используемые при построении схем

JШироко распространенные символы всегда выполняются чернила* J
плотной 6>Maie формата АЗ с помощью специальных трафаретов ап оо- 
строения схем.

ПРАВИЛА ПОСТРОЕНИЯ СХЕМ Ы

В целях достижения сопоставимости схем разработаны ак 
правила их построения:

/. Линии , изображающие потоки информации и доку** 
строение схемы начинается со стандартного введения или непоерсащ 
с символьного изображения, располагаемого в верхнем левом углу стри») 
цы Документонотоки показывают сплошными линиями, которые датяЧ 
быть безупречны от начала схемы и до ей конца. Потоки инфораава l*j 
казываются пунктирными линиями. Аудитор, отвечающий за i:i>cvpofl̂  
схемы, должен избегать пересечения линий, если же это невозможней 
дотвразить, то в месте пересечения линиям придается изгиб.

Линии, отображающие потоки, должны давать реальную картину. 0*1 
мы должны начинаться с символьного изображения документа, бухта* 
ской книги или какого-либо символьного изображения и охватывать 
операции, имеющие согласно документам место в действительности, 
канчиваться символьным изображением (например, символом уничто? 
документа или передачи его другим лицам и т.п.).
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*сн Изображаться своей линией По ирактику- 
J ^ -ц-н ня копни от ор»н инала документа (чапример. совокупность 
\^ f) во избежании неправильных толкований.

* *и30Нтальные линии. Они используются для озображения пото- 
I  ма11Ии И документов из отдела в отдел. Передача информации о 

Брена изображаться горизонтальной линией, соединяющей 
^■ т^ ер аии !! ил”  символы процедур контроля, в том случае, если 

заключается в осуществлении контрольной процедуры. 
Ш ^ К ^ 00цальные линии. Они всегда имеют направленность сверху- 
^ ^ ^ ^ Е я в л я ю т  все события в хронолошческой после довательносгн.

Е |м е  линии должны использоваться аз я отображения документа- 
в том случае, если это позволяет упростить понимание на- 

^^Е^деумеитов. У каждого документа своя линия, однако, если доку- 
взаимосвязаны, то ;шя их отображения может использования 

Ш Ь ь *  линия. Символы - обозначения операций или контрольных 
^дур должны находиться только по вертикали.

I  Д и агон альн ы е линии. Они не должны применяться, так как только 
1ЮС1Т неразбериху.

£ Разделение обязанностей при выполнении операций различными
отделами. Для каждою отдела должна отводиться отдельная графа. Разде­
ление обязанное! . i! - основной признак хорошей организации труда и 
заутреннего контроля - должен отражать это как можно яснее. Важная 
функция, даже если она выполняется одним служащим клиента, может 
оытк вынесена и Отельную графу. Во избежание использования зигзагооб­
разной модели необходимо отделы, между которыми происходит движение 
jomieHTonoToKQB, разместить па схеме рядом друг с другом.

6. Пояснения и примечания. Пояснения должны быть сведены к ми­
нимуму. Они рожны кратко объяснять, что собой представляет каждая 
операция и какую должность занимает служащий, выполняющий её. Пояс­
нив должно располагаться напротив операции, к которой оно относится.
■ обязательно в специально отведенной для него графе в целях сохранения 
кности схемы.

Некоторые примечания могут не иметь прямого отношения к докумен- 
т°потокам, но быть необходимыми для понимания системы в целом.

• Нумерация операций. У каждой операции должен быть свой номер 
,1Л11 Другое использование документа по назначению также под

ж,пг нумерации.
и их обозначения. Появление нового документа необ 

В^Р^образигь на линии, идущей oi символьного обозначения докумен- 
причиной возникновения нового документа. При этом ею 

нс * * * » “> ,,ахоДи Г!*ся ниже символьного обозначения
^ ^ В Н т а  на схеме Наименование документа должно располагайся
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раком С tiQ  СКМВО О^ЗН4Ч< НиеМ. ЬсЛИ »*%cyvri.l {J
гих схемах, его символьное обозначение выполняется пуикти„(*вя _

9. Внесение изменений. На схемах должны отражал ься 
Если они существенны, то должна составляться полностью Ho b J4  
противном случае в той часш, где не было изменений, копи 
ная схема и только после этого в новой схеме отражаются >Г|и>||Д

ЗН А ЧЕН И Е С ХЕМ  ПРИ О Ц ЕН КЕ ВН УТРЕН Н ЕГО  КОН

При наличии схем можно легко оценить следующие 
систем внутреннего контроля:

1) разделение полномочий,
2 ) санкционирование операций,
3) осуществление контроля за документациями и их хране»
4> правильность отражения операций,
5) осуществление контроля за оборотными средствами: 

нежными редетшами, дебиторской задолженностью, незаверш г^^^^ 
вод ст вом,

6 ) нал юр за осуществлением контрольных процедур вьшищяеив 
инициативе менеджеров, а также за проведением ревизий, ннутрешя| 
дита и т.д.

Применение схем особенно эффективно в сочетании с 
контро иными вопросами, которые используются для оценки исшт^ 
систем. С)|веты на ключевые контрольные вопросы доллны осномЦ 
на информации, полученной от изучения схемы, проведенного 
ния систем внугреннего контроля или из бегед со служащими шшеяп,!
ИЯ I ыми в них.

После выявления сильных и слабых сторон систем . /грешЩ 
троля и их оценки можно приступать к выполнению проверок на 
ствие и по существу, а также к поиску путей совершенсгвош^И 
внутреннею контроля.

Д РУГИ Е ТИПА (ВИ Д Ы ) СХЕМ

К  другим типам схем относятся:
1) Вертикальные, которые показывают движение ж ум вИ | 

формации в последовательности их возникновения, или стер*У 
их построении не иси^азукттся горизонтальные лилии, елсв 
может быть ясности ь разделении полномочий. Применение 
схем в аудите характерно для несложных систем «утреннего

2) Обобщенные. К  их составлению трибегают там, где по<.г^ 
тальных схем является длителы им и к ным проиес :ом 
дает пользователю краткий обзор О' *х процкег прЩ

т

л *!ЧГ'~Т1* примера •бобщеннон схемы можно привести схему

~т1,ть< ннериъе Для этих схем применяются специальные символы,
3) тсд аоюрые были описаны ранее. Они могут быть построены 

^  у р о в н е й . В  дополнение к установившейся практике i k >-
iti сяеМ( о х в а т ы в а ю щ и х  выполняемые с помощью компьютера или 
C tf* *  к0Нт р а т ь н ы е  процедуры, могут быть построены операционные 
Л  о т р а ж е н и я  отдельных стадий компьютерной обработки данных 
С&* <сщ ть1уемые программистами ;1ля решения задач и упрощения со-

* п р о гр а м м . называются ирофаммными. либо схемами- 
в их основе лежа! серии ло(ических uuiob Эти схемы от- 

•"^У^роятные действия в зависимости от тою. является ли oibct на 
программистом вопрос положительным ими отрицательным 

^ 10Й или иной стадии принятия решений

АУДИ i Н ЕБО Л ЬШ И Х КОМПАНИЙ

Если аудитор имеет намерение положиться на системы внутреннею 
юнтроля, то ои должен удостовериться в их наличии, описать и оценить 
И. а также выпатнить проверку и* соответствие Следствием л>вер.?я к та­
им системам является возможность сокращения объема проверок по суще­
ству.

Однако аудиторам не всегда следует прибе1ать к выполнению проверок 
ив соответствие В случае оценки внутреннею контроля как слабого у ау­
диторов имеется мало оснований для выполнения проверки на окггветст- 
|ие Вместо этого аудиторы должны непосредственно иерейы к проверке
оо существу, проводимой в отношении финансовой Отчетности Цель и 
объем этой проверки, включая выявление счетов наибольшей важное»и, ус 
пновка уровня значимости и оценка риска, гак отправных точе* с& вы- 
пг.тнен1ы, определяются аудиторами субъектиь Снегами внутреннего 
кощродя, не удовлетворяющие греоованиям аул го^ов, могут «чгть сЧ иару- 
женц у рапичных по объему деятельности кл нтов.

Однако небольшие компании представ.' ~ особые труд. tic..* ау­
дитора:

0 ЧИсленнооь персонала может пол; .е«иач.ггеиьнои, м »»• 
^^•вкериться а адекватно*; раздел ени. обязанное г ей и п шоьм '•

)ИР*&ШаОи;иЙ ЯВ/ЫЯСь ОДНОВреМГН С К  СОбСТЫ МНГ-.'Н ф ч  ,1с.. >
-с и с вну1*х:мним контра лредстаиляп, аудитору инфор-

• выгодном для себя свете или вообще стаивать с£\
'  •Улиторские свидетельства не все: да чогу: соответствовать к pine- 

1̂ |^ 2 ^е®антиос1и, достоверности и дот «очности* i.u той причине, что
Г. Ч1сто проводятся неформальным образом;

ТеРоц ,*^в1ГТ0Р небольшой компании повременно может б*.пь и бухгал- 
'Тл Компания столь мала, что не в состоянии н»шгп> Гухгчлтера, ко-
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горый всл бы учет в соответствии с требованиями). Таким < 
тора-бухгалтера может возникнуть трудность в провел е ни и 
между бухгалтерскими и аудиторскими свидетельствами.

Чаше всего аудиторы не лают рекомс1иаиий об у с и л е н и и  щшЛ 
контроля: фирма-клиент может быть столь мала, что затраты 
усовершенствования превысят любые выгоды от них.

С другой стороны, собственники, вынолняюшне олнонрСЧС|̂ И  1 
управляющих, при велении бизнеса рискуют значительными ч| °̂ * 
ствами. Значит, они должны быть заинтересованы н соверщси Ми ^  
надзора и контроля за хозяйственными операциями ло уровня *°1*Ч 
)цом епорм  бы внешних аудиторов При этом следует иметь п 
формы ко* |К1ля будут, вероятнее всего, отличаться от подхода, оси ] 
m на разделении обязанностей и полномочии, с которым 
никли иметь дело при аудите более крупных организации. Уч 
практика вовлечения собственников в процесс управления комт 
жет быть рассмотрена аудиторами как дополнительное средство хорn J 
Однако это может быть расценено и как фактор риска, так как cofaJ 
ник может укрывать данные о денежных поступлениях и других опсраЫ 
а также незаконно приходовать денежные средства. В проекте ннстрш 
приведены возможные последствия плохого осуществления 
контроля. Согласно этому документу, удовлетворяющие всем т 
(т.е. достаточные, релевши**» ч достоверные) аудиторские евкдетел 
обычно могут быть получены блаюдаря: 1) наблюдениям и порам; 2) 
тралю, осуществляемому собственниками; 3) изучению первично! 
танин (например, счетов-фактур, им во к, актов о приемке, тваровй 
об оплате), что является составляющей процедуры сбора it im V  
счетах: 4) расчету аудиторами показателей (например, резерв по Ш 
тельным долгам или сумма предоплат); 5) выполнению аудиторам!* ТЩ 
процедур (например, перепое данных из журналов в Главную книп!. 
составляющей договора подряда на ведение учета; 6 ) общему conccflj 
пню количества приобретенных и проданных товаров; 7) мриченевЧГ 
цедур анализа.

Эти советы, касающиеся получения аудиторских сви тетелЫ^Н 
дятся в проекте инструкции в целях предотвращения прелстаа^^Г 
торского заключения с оговорками но причине неадекватности 
контроля. Обычно считается, что свидетельства, полученные 
шеперечислениым процедурам, а также свидетельства, полученными 
ря выполнению детатьных проверок по существу, должны ДВ^^И 
возможность выразить своё мнение. О чпко основная доля 
приобретается скорее в результате выполнения проверки по Cf® ' J 
проверки на соответствие по той простой причине, что ь своей Я  
темы внутреннего контроля небольших компаний не адекватны  w  
ям аудита.
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ВЫ Б О РО Ч Н Ы Е ИССЛЕДО ВАНИЯ В  АУДИТЕ

что б ы  сделать заключение об адекватности и эффективности

ГЛАВА 10

контроля, а также о правильности баланса, аудитор должен 
п р о в е р н и  их Аудитор зачастую прибегает к выборочному не* 

п р и  этом он руководствуется принципом экстраполяции - рас- 
результатов проверки выборки на всю тенеральную совок >и 

•^^ишеряечн^х объектов Например, аудитор будет счшагь ивы шеи ной 
H°CTV  стать*0 баланса «Запасы», если он при выборочном исследовании 

Е м  бйЬ-ИОе завышение их стоимости Выборочное исследование - 
процесс. Экстраполяции результатов на все объекты может бьль 

Mia лишь в том случае, если аудитор тщательно разработал сценарии 
^ ^ Е и и я ,  уделив внимание таким вопросам, как 1) состав генеральной 
([дямиости; 2) величина предельной ошибки выборки; 3) объем выборки 
I  способы отбора; 4) интерпретация ретудьтатов выборочною исследова

НЕО БХО Д ИМ О СТЬ ВЫ БО РО Ч Н О ГО  
ИССЛЕДО ВАНИЯ В  АУДИТЕ

Основная причина обращения к выборочному исследованию уже была 
обменена в предыдущих (лавах Здесь необходимо только отметить, что 
проверка всех операций гжаитской транснациональной компании физиче­
ски просто невозможна Кроме тою, как это не парадоксально, только вы 
борка, при условии правильного ее формирования, может обеспечить при- 
ОДемую степень уверенносли относительно полноты отражения ходе Ист­
инных операций. Тот факт, что все аудиторы прибегаю! к выборочному 
исследованию, является лучшим подтверждением ею преимуществ. Однако 
при его применении могут возникнуть спорные моменты.

Макреи в 1978 г. предложил следующую схему, которая отражает рат- 
ичные способы выборочною исследования, возможные при проведении 
•лишнего аудита:
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Опенка доли 
(пропорции)

Неформальное 
(заключение на 
основе суждений)

Атрибутивна*
выборка

Выборка для Пр0л 
верки согласие

Выборочное
исследование

Формальное
(случайная
выборка)

1
Исследонатсл

выборщ

Оценка
величины
ошибок

Вариационная 
выборка

Монетарная
выборка

ХАРАКТЕРИ СТИ КА ВЫ БО РО К .
П РИ ЕМ Л ЕМ Ы Х ДЛЯ Ц ЕЛЕЙ  АУДИТА

Возможность применения выборочного исследования в аудите 
от соблюдения ряда условий:

1) объем генеральной совокупности должен быть достаточно бон 
в противном случае применение формальных методов не будет 
ным;

2 ) допустимый уровень ошибок должен быть достаточно низким, 
предполагается выявить большое число ошибок в системах bi 
контроля, то аудиторы должны вообще откататься от его проверки на 
ветствие и сразу же приступить к проверке по существу. Если и • 
случае ожидается большое число ошибок, то последняя проверка 0  
проводиться на основе поручительства, а не выборочного исследи

3) каждая единица генеральной совокупности должна иметь 
идентификацию. Это может быть достигнуто различными способа^! 
рацией документов, выделением каждого сума в обо со бл енн ую  
неральной совокупности, группировкой; ^

4 ) выборка должна полностью соответствовать поставленной 
характеру аудиторской проверки;
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то*

_ должны быть репрезентативными, т а̂<иик т^чметаяление
• '^ ^ 0* классах  операций, проверка которых яал» я целью ау- 
i i t P |T9го* сЯУчае а>лнтоР вправе делать оценку величины и доли

совокупности на основе результатов выборочною ис-

совокупность должна быть однородной как по классу 
по величине их значений. Например, операции с неболь- 

значением и операции с большим стоимостным зиачени- 
* * 5 3 *  иогут ()ДИИМИ и тсчи средствами внугрен-
* Ствола. 110 § РсаЛкНОСТИ операции с большим стоимостным зиаче- 
f  проверяю тся тщательнее. Таким образом, целесообразнее раз-
^  ггиер̂ 1^ 10 с0|ю,с>г,|,,0стк на несколько более однородных фупп

**^И£иеральная совокупность должна содержать операции всего отчет- 
1Ц0 МГ Результаты выборочного исследования генеральной совокуп- 
содержашсй операции только первых трех месяцев отчетного перио-

*  могут быть распространены иа данные всего отчетного периода; для 
^тыения ксипроля за более поздними операциями могут потребовать 
jvine средства контроля, а кроме того, эти операции могут характери 

^ другим уровнем значимости ошибок;
каждая единица генеральной совокупности должна иметь равный 

попадания в выборку. Любой метод статистическою выборочного ис- 
характеризуется его эффективностью, которая зависит от спо- 

форииронлния выборки При формировании случайной сыборки при- 
сяучайная точка начала отбора, случайный или систематический 

отбора. При этом, чтобы не повредить обоснованности выборки, 
исключаются субъективные суждения аудиторов.

СИТУАЦИИ. В  КО ТО РЫ Х Н Е П РИ БЕГА Ю Т 
К ВЫ БО РО ЧН О М У ИССЛЕДОВАНИЮ

^Шествую? ситуации, в которых аудитору не только не рекомендуется 
к выборочпочту исследованию, но он просто обязан откгзаться отесли:

«улитор озадачен результатами ранее выполненных проверок и по-
*  ^Формацией;

ошибки, определенный согласно теории, не соответствует
3) /Г*®** всей генера-льной совокупности;

^^^^В^йсяенны е операции имеют важное значение и существен- 
w  (ввяример, покупка и продажа земли, зданий, нетипичные

статьи Ао пR w aH ca. к которым в соответствии с требованиями закона 
пояснения и аудиторская проверка которых желатель-
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на вне зависимости от величины их значения (напрьчер, ^  
руководителей, представительские расходы);

5) плюральная совокупность неоднородна, поэтому пепе* 
выборочною исследования должен быть применен метод груц.

6 ) структура генеральной совокупности не позволяет прц 
рочное исследование. Например, клиент не располагает счел 
лизованных товаров в хронологическом порядке, а группируй 
ным признакам для дальнейшего использования в статистмчсск** *  
щнодствеиных целях.

ТЕРМ И Н О ЛО ГИ Я, П РИ М ЕН ЯЕМ А Я ПРИ 
ВЫ БО РО ЧН О М  ИССЛЕДОВАНИИ

Приведем широко принятые определения наиболее важ н ы х  ^  

употребляемых при различных подходах к выборочному исся

ТЕРМ ИНЫ

Выборочное ис­
следование

Генеральная
совокупность

Ошибка

А трибут
(свойство)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Выполнение проверок на соответствие и по суя 
не при 100%-ном охвате составляющих счетов,  ̂
операции или других видов генеральных совокуи 
а по выборкам из этих совокупностей.

Полная совокупность данных, таких, как саль» 
или специфические операции, из которых 
выборка. Цель аудитора - сделать иклтчвшН 
ральной совокупности.

В контексте проверки на соотве 
«ошибка» означает, что результаты п 
тельствуют либо о неправильном фуик 
внутреннего контроля, либо о ею неэф 
контексте проверки по cyuieciey наличие 
лений, возникающих как случайно, так и 
но.

Характеристика, которая может либо 
либо отсутствовать. При выполнении П* - |  
ответствие наличия отсутствия свидетелем 
ления специальных процедур внутреЯН^! 
чаще всего называется атрибутом.
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[ §ы6ор*>
Р# исследова-

Колеблем» v? к количественных значении признака Ва­
риация позволяет оценить ошибку по тому или иному 
счету либо классу операций.

Использование результатов выборочного исследования 
уровень ошибки, масштабы завышения или занижения 
стоимости и т.д.) применительно ко всей генеральной 
совокупности.

В е р о я т н о с т ь  того, что величина ошибки выборки не 
превышает некоторого максимального допустимого 
значения. В данном контексте - относительное выра­
жение максимально допустимой ошибки выборки.

Степень соответствия характеристик выборочной и ге­
неральной совокупностей при заданном уровне риска.

Вероятность того, что заключение, сделанное аудито­
ром но результатам выборочной просерки характери­
стик данных, отличается от заключения но результатам 
аналпшчной сплошной проверки. Риск выборочного 
.нсслелоьлния и точность связаны между собой, напри­
мер, аудитор принимает риск в размере 5%, что ре­
зультаты выборочного исследования отличаются от ис­
тины более, чем на +, -2%. Это можно выразить и по- 
другому: аудитор уверен на 95%, что величина откло­
нения выборочной оценки параметра генеральной со­
вокупности не превышает +,-2%. Термин «риск выбо­
рочного исследования»» связан с термином «уровень 
уверенности»: 1 - риск выборочного исследования = 
уровню уверенности. *

Подход, при котором полностью не соблюдаются фор­
мальные требования.

Подход, который требует применения теории вероятно­
стен и случайного отбора данных при определении 
объема выборки, количественной оценки результатов ее 
исследования и величины риска выборочною исследо­
вания.
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Коэффициент Табличное значение, соответствую лес п 
надежности ню уверенности.

Допустимый 
урошень ошибки

Ожидаемый 
уровень ошибки

OTIU

Максимальный уровень ошибки (дд* П| 
ществу) или максимальное значение 
проверки на соответствие), которые аудщ-  ̂
нять в отношении генеральной совокут^^Ш 
этом считать, что цель аудита достигнута. 4 1

Ожидаемое значение отклонения или ожия* 
вень ошибки генеральной совок yi ж ости 
при определении объёма выборки в проццц 
тивного выборочного исследования

ПО НЯТИЕ «С УЩ ЕС ТВЕН Н О С ТЬ» В  АУДИТЕ

В стандартах по финансовому учету существенность on; 
дующим образом:

«Значимость пропусков или ложных заявлений в учегной 
ввиду которой при определенном стечении обстоятельств возникает 
ность, что её пользователь изменит свое первоначальное мнение, 
ное на доверии к ней».

ВАЖ НОСТИ ПОНЯТИЯ «СУЩ ЕСТВЕННО СТЬ»

Понятие *сулиественность* рассматривается здесь в коптел* 
рочного исследования. Ошибка может быть отнесена к разряду cjr 
ных не лолько по причине её абсолютного размера. Если значение 
необнаруженим ошибок внутренним контролем превышает значащ 
ты необнаружеиия, являющееся допустимым по мнению ау.шгорач 
юворят о существенности. Любое нарушение требовании к )** 1 
быть прокомментировано в аудиторском заключении

Аудиторы должны определиться, с какою момента ложШЧ 
сбои в системах контроля, нарушения требований законодатели 
комбинации становятся существенными финансовой 
аудитор не потребовал дополнительны* объяснений причин ЯЩ Г 
ложил сделать дополнительные необходимые исправления 
правильные оговорки, то к нему могут бь.гь применены меры̂  ^  
ствуюшему законодательству, если же * ипопнение к 
что аудитор проявил небрежность, тс L. >»’лег понес г-- 
вый убыток и приобрести дурную славу

ДОПУСТИМОГО УРО ВН Я СУЩ ЕСТВЕННО СТИ

__ош» гклк или ложных заявлений определяется в зависимо
показателей, отраженных в проекте финансовой огчелно 

01 Шо/К* общим яыыется обращение к сумме товарооборота h im  к 
ст* до налогообложения, если речь идет о показателях отчета о

* И  убытках, либо обращение к обшей сумме используемых 
если речь ИД**1 °  статьях баланса. Обычно аудиторы определяют 
уровня существенности, которого они будут придерживания при 

^ ^ ^ р о ятиы х  ошибок, отклонении или ложных шалении, на стадии 
аудита. Этот уровень существенности часто называют

I . -г- .. и»*1
провес

м. Он определяет предельно допустимую ошибку выборки. В 
выполнения аудиторских проверок может оказаться, что плановый 

юснъ естественности и уровень ошибки были установлены слишком 
в результате фактические ошибки превышают их. b таких случа 

fi avaHTOp может пересмотрегь первоначальное значение у ровня сущест­
венности.

ВЫ БО Р БАЗИСНО ГО  ПО КАЗАТЕЛЯ ДЛЯ УСТАНОППЕНЧЯ 
ПЛАНОВОГО УРО ВН Я  СУЩ ЕСТВЕННО СТИ

При принятии решения, какой показатель использовать в «сачестве 6а» 
виса для устранения планового уровня сущ ественности, аудитор должен 
иметь в виду следующие аспекты  деятельности клиента:

I) колеблемое! i размера прибыли - выбор показателя п н б ьл л  ло Hi 
аигообдоження в качестве базиса для установления планового уровня суще­
ственности кажется очевидным, однако е ю  значение может измениться в 
боями их пределах чем, например, размер валовой прибыли. Некоторые зу- 
мторцМфедпочииют иметь дело со значением ишновою» '.ювня с” щест- 
кнности, которое будет изменяться не значится» э .од от гад».,

^■Йрмальные активы -  некоторые с *;ли деятель* ос:. ются 
МП1ГГ*лоёмкнмн (химическое производство) . то ьреьи как е**укг*
‘ Основном трудовых затрат (например р*' :ioe агентств* ) » *;к.нл по 

°чень низкую остаточную стоимос .редств. Иаюл * . ч i io- 
^^^■^боротного капитала или обш ей i о» мост и < о, . к ?  т~: 5а- 

Иожет быть оправдано для компаний и рвого .н а. /ч* ом. ’.о-
это грозит установлением о  ̂ « зк. .с >~ювля с-щс :*н* wcth. 

^^И^меняемосги показателя базис а га .же учитывается при установле- 
Ш *«> со уровня существенности для старей ба ланса. 
г**им образом:

^,-Аудитор устанавливает плановый /:»веиь существенно*:™ на стадии 
работы, основываясь на зиянии Сизне а клиента или на ре- 

7^** его анализа.
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2. Проверка, вы шейная аудитором, позволяет по ошибка 
судить об ошибках генеральной совокупности.

3. Ошибки генеральной совокупности сопоставляются с 
уровнем существенное!и. установленным аудитором Если vpoaed 
гснеразьной совокупности превышает плановый уровень cyuICCT̂ ^ ^ — 
то аудиюры в подавляющем большинстве случаев делают о тво р ц ^ ^ ^ | 
тельно аудируемой отчетности. Вели наоборот - аудиторы прц,ь ° ТНос*| 
как должное. dK)T Л*

iLiau- 1

ПОДХОДЫ К ВЫ БО РО ЧН О М У ИССЛЕДОВАНИЮ  В АУДИТА

Изучение аудиторской практики свидетельствует о сушесл 
различных подходов к выборочному исследованию в аудите - net 
го и формальною. Приведем определения двух подходов: их сходство""**] 
ложшетьнме и отрииательные стороны при применении на практике* 

Неформальный подход Формальный подход
Определение

Любой подход к выборочно- Подход, который требует применения тео. 
му исследованию, при кото- рин вероятностей и случайного отбора 
ром не соблюдаются требо- данных при определении объема выборц 
ван я механической выборки при количественной оценке резульптме*

исследования и при определении вея 
риска самого исследования

Общие стадии:
а) формулировка цели проверки;
б) определение генеральной совокупности и единицы вькюрочиолн 

следования;
я) установление предельной ошибки или отклонения;
г) нахождение объема выборки;
д) отбор единиц в выборку;
е) проверка единиц, попавших в выборку;
ж) оценка результатов проверки;
з) экстраполяция ошибок или отклонений на всю генерал! 

купи ость;
и) оценка вероятности представления неправильною заключи

СТАТИСТИЧЕСКОЕ ВЫ БО РО Ч Н О Е ИССЛЕДОВАНИЕ

Основными подходами к выборочному исследованию в ауДИ^Я 
ся атрибутивный (качественный) и вариационный (м о н е т а р н ы й )* ,  
тивное выборочное исследование предназначено дтя вы явлен ия т0^ ^ «  
части генеральной совокупности присуши или, наоборот, не ПР - 
или иные характеристики, называемые атрибутами. ВариаииоШЧГ
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_______^Вмяование преднашачено для определенна абсолютного разме
И I  е величины занижен на или завышения значения покаштеля. 

В а 1 р и 6 ' ’1ивное ныи>|ючное исследование подходит бодее для 
О * 0* I  vOOIbcictbhc. а вариационное - для проверки но существу 

между значением уровня уверенности и значением коэффици- 
0И«,моСв" авт€ри1уе1Ся следузощими данными:
(ЦТ» * ' 4’

> ддцмын Степень Коэффициент И, если ожидается
доверия риска.% отсутствие ошибки ошибка

1 4.6 6.61
5 3.0 4.75
10 2.3 389

______! 15 1.9 3.38
80 20 1.6 3 0
70 30 1.2 2 44

АТРИБУТИВНО Е ВЫ бО РО Ч Н О с И ССЛЕДО ВАНИЕ

При атрибутивном выборочном исследовании предполагайся, что каж- 
iu  ошибка или отклонение от предписанной процедуры контроля тракту­
ется одинаково, несмотря на то, что абсолютные размеры ошибок могут 
мнительно варьировать Результат исследования атрибутивной выборки в 
контексте проверки на соответствие обычно выражается с помощью терми 
нов «уровень доверия^ и «точность».

При атрибутивном выборочном исследовании объем выборки опреде­
ляется следующим образом:

♦

Коэффициент надежности (R )
Объем выборки я  - ---------------------------

Точность

Значение коэффициента R берется из статистических таблиц Значе- 
luie коэффициента зависит от значения уровня уверенности, которого 
****** достичь аудитор при выполнении проверок.
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П РИ М ЕН ЕН И Е АТРИБУТИВНО ГО  
ВЫ БО РО Ч Н О ГО  ИССЛЕДО ВАНИЯ

Некоторые аудиторские фирмы предлагают своим штатным 
нам руководства по применению атрибутивного выборочного не 
что снижает как издержки, свитайные с проведением аудита, так^ 
риации, неизбежный при проведении таких исследовании. Bur*,* 
лагаемая в руководствах, представляет собой средний объем. iJT* npt,,| 
при использовании формулы атрибутивного выборочного н с с ^ * * *  
Покажем зависимость объема выборки от значения планового 
рия/кото- мН определяется аудитором посте оиенки эффективиосЭ 
внутреннего контроля:

* Таблица 10.1

Плановый уро­
вень доверия

Высокий

Средний

Низкий

Ч исло ожидаемых отклонений, ко­
торое может быть выявлено в ре­

зультате проведения проверки

Объем выборку

Число ожидаемых отклонений ограничено двумя, так как сч1 
что в случае, кота в выборке обнаружено более двух о ш и бо к , на м 
ний контроль полагаться нельзя. Следовательно, невозможно сразу ж* *1 
чинать с выполнения проверки внутреннего контроля, его >ффс1 
В ситуациях, где ожидалось выявить меньше двух ошибок, но тц 
тельные результаты выборочного исследования свид етельствую т в поя 
того, что существует вероятность обнаружения ошибок более двух, ft* 1 
ру целесообразнее с экономической точки зрения оставить проверку 
ответствие незавершенной и обратиться к поиску альтернативны х 
ков данных для аудита. ж

Руководство для выполнения выборочного исследования можно ^  
ставить в следующем виде (табл. 10.1).

К р * м  результатов выборочного исследования

Степень уверенности с учетом ошибок, 
обнаруженных в выборке*

^  1 2 3 4-5 6-7 8+
О О О О О О
н О О О О О
н н О О О о
С н н О О О
в С н н О О
в С С н и О
в в с С н н

^обозначения степеней уверенности: В - высокая, С - средняя, 
Н - низкая. О - отсутствует.

П РО И ЗВО Д Н Ы Е Ф О РМ Ы  
АТРИБУТИВНОГО ВЫ БО РО Ч Н О ГО  ИССЛЕДО ВАНИЯ

Выборка для проверки согласия

При этом исследовании число выявленных в выборке ошибок является 
«т леющим фактором для принятия решения: положиться или нет на 

ний контроль. Например, если результаты выборочного иссяедова- 
»:миегельствуют. что уровень ошибки не превышает принятого, то ау- 

может положиться на внутренний контроль, в противном случае - не 
итъея.

#■

Исследовательская выборка

 ̂ т* и  форма выборочного исследования определена специалистами 
,МСТ°Д отбора совокупностей, которые нуждаются в дальнейшем ис- 

Она включает попытки выявит», превышает ли число ошибок 
Уровень В этом случае аудитор делает выборку до Момента 
ошибки. Большинство источников свидетельствуют о незначи- 

пРименении исследовательской выборки йля целей внешнего ауди-

ВариаЦионное (монетарное) выборочное исследование

^ ► Ц о и н о е  (истинное) вариационное выборочное исследование 
И Р* знание количества единиц генеральной совокупности и вели-
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чины стандартного отклонения. При применении могетарн 
исследования (М ВИ ) не затрачивают столько времени, <.> |( ’ 
тодолошя традиционного выборочного исследования. Аудц**0 
знать ни объем генеральной совокупности, ни величину Т°^ ’ * 7  
отклонения. Этот метод вобрал в себя суть атрибутивного виг0* * * !  
следования, которое заключается в концентрации вн и м ан и я^ ^ И  
ности, коэффициенте надежности R и итоговых суммах, игра*1* 
маисовой отчетности. Р**оц И

Значение коэффициента R зависит от результата выпщщ^Я 
проверки на соответствие. Итог по генеральной совокупностей 
проекта финансовой отчетности, подготовленного клиентоц д Я  
применяющие М ВИ, сталкиваются с трудностями в случае зани 
до счетов: они могут проверить только то. что отражено в деЛс*^ 
сти. Тесты же. целью которых является проверка занижен* 
обычно выполняются на стадии проверки эффективности кнутрсяЭ 
ттххтя или ни стадии атрибутивного выборочного исследоваии^^Р 
содержание несуществующих накладных не может быть проверено и  
дни проверки по существу.

Применение монетарного выборочного исследования устранит 
блемы. возникающие при использовании традиционного вариационм* 
борочного исследования, и позволяет пользоваться средствами л 
го выборочного исследования. При этом сохраняется возможность 
ровагь выборку и оценить генеральную совокупность, остоящуюю 
собленных единиц в стоимостном выражении.

Продолжение рассмотрения процесса монетарного 
вы борочного исследования (М ВИ )

МВИ не является простым делом, которое можно показать в# 
том примере. Прежде всего необходимо обратить внимание на еле** 
два пункта:

(точность), первоначально установленное аудитором, остаётся в ск <; 
уже указывалось, значение интервата выборки определяется по W 4

3 3 .3 3 3  х 3 .0  = 1 0 0 .0 0 0

уровнем точности, первоначально установленным аудитором 
^00*** ^  выявления ошибок. 1-сли ошибки выявлены в операциях 
\l В сЛ̂ наЧение которых превышает значение интервала выборки 
[^ значение операции 240 000 сум, значение интервала - 33 000 
ч**?' может быть уверен в абсолютном размере ошибки в таких 

как каждая из них проверяется полностью. В этом случае 
Л  разм ер выявленных ошибок распространяется только на опе- 
чемне которых меньше значения интервата выборки.

ЭТАПЫ ВЫБОРОЧНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

■ flOM разделе подводится итог всему тому, что было сказано ранее в 
главе, а также объясняются некоторые моменты, которые не были 

-гулким подробно, например стратификация (группировка) геиераль- 
coeokvnitocTH н определение единицы выборочного исследования.
ЮТ>. приводятся примеры неформального подхода к выборочному 

знанию.

О П РЕД ЕЛ ЕН И Е Ц ЕЛЕЙ П РО ВЕРО К  

Проверка на соответствие

Важно убедиться в том. насколько цель проверки контроля связана с 
ми целями аудиторской проверки, например с проверкой полно- 

отражения данных. Так, при проверке полноты отражения реализации 
ррчио сверить накладные с учетными записями, orj 1жающ;**«н про 

^  ВДя просто проверит., последовательность накладных - такие пропе-
*  **ут только подтвердить правильность отражения совершенных оно-

1. Число выи&ленных ошибок. Если в результате выбороч*Ж  Жиноту решетраш.и проданных и списанных товаров либо
дования не было вьгявлено ошибок, то значение допустимо! Услуг.

Проверка по сущ еству

Интерват ошибки
Допустимый размер ошибки 

Фактор надежности.

Если ошибок не обнаружено, то точность составит

150

ЬДЙ^очередь она предназначена для выявления фактов завышения 
^^^Н М начений сальдо счетов на конец отчетного периода. В за- 
|ц^'*Цслсй проверки аудитор обращается к тем или иным данным 

выборки. Так, при выполнении проверки, целью кото- 
^Цц^^^ШДОкение завышенных значении, аудитор имеет дело с со- 
‘^ т Д * 01104111 :ч значений сальдо счетом : лебигорскач и кредитор 

материальные активы и т.д.» В процессе этой провер-
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ки он пытается кайтн ж и те л ь с тв а  того, что значение 
не завышено существенно. При выполнении же проверьГ* 
является выявление заниженных значений, аудитор обрац ’ * 
ности первичных документов, при этом он пытается опрс 1*7 °* 1 с» 
чайно или преднамеренно что-либо упущено при регисп 
систематизации.

При проверке значений статей баланса аудитор дол***

ждения значения суммы дебиторской задолженности o6 pf ***

вы д еления таки?Г подгрупп аудитор может п о вы си ту  с-епень

• * • — —.....  — — — ---  лилжец т^Ш
процедуры проверки по существу имеют разные цели. Та»
^ .  ...... -............  ..... .....* ________ « __________  i l l  . 1

ствснно к первичным документам. Однако это не позволит***^

шолнсО
делить значение той части дебиторской задолженности, 
быть реально востребована. Э ю  должно осуществиться ньи 
гих аудиторских процедур.

О П РЕД ЕЛ ЕН И Е ГЕН ЕРА Л ЬН О Й  СОВОКУПНОСТИ И ЕДИМ 
ВЫ БО РО Ч Н О ГО  ИССЛЕДОВАНИЯ ^

Генеральная совокупность была определена как полное щ 
следуюхих данных: сальдо счетов или результаты определении* 
из которых формируется выборка. Цель аудитора - ш результат 
рочного исследования дать заключение о генеральной совокуин^ 
ральная совок>т1ность не может включать в себя единицы особой | 
которые по решению аудитора должны быть проверены полностью  ̂
но.

В инструкции указано, что необходимо убедиться в том, чтояс̂  
мые аудитором выборов ая и 1енеральна* совокупности не Я И ^ Г  
купносгями, непригодными для аудиторских проверок Так. 
вправе использовать результаты исследования выборки, ’сформицч 
данных предпоследнею месяца отчетного года, для ускорена* 
проверок состояния дебиторской задолженности на конец гол. 
на то, что результаты проверок на соответствие и по существу 
товаров и расчетов по ним, выполненные в предпоследнем*!siCC* 
признаны аудитором удовлетворительными.

Стратификация (группировка) -  важный принцип при Я*П 
нии генеральной совокупности, при этом следует иметь * ьитУ* 
случаев группировка чзерацчй, принятая в бухгалтерской У4*1* □ 
димая дчя внутренних ц^яей пбе^пр'ятия. н* подходи-: для

Перед тем, как решить, какой метод выборочною ,iccnc^ # j 
нять, аудитор должен продумать возможность разбить 
купность на подгруппы, готорыо хара*~е нзовались бы боЯ^^Н 
ностью или в которых явно ож'иали*. мьшие по

1.

р f ^ ” .H,i0CTH г ире тавленных ему сальдо счетов.
местом фуппировки генеральной совокупности *вля 

операций по размеру (объему), но возможны и другмг

^ р а к т е р у  сальдо счетов (дебетовое, кредитовое, нулевое);
1! по<*°ФаФическом'' при1н“ у;
3) по временной последовательности;
4) по алфавит).

' доНшсивности запросов на данный вид информации
цели проверки, опытный аудитор без особою труда может уи  

ньллучший способ группировки генеральной совокупности.
ЦТ*

О П РЕД ЕЛ ЕН И Е ОШ ИБКИ ИЛИ О ТКЛО НЕНИЯ

Определяя ошибку, аудитор устанавливает взаимосвязь между обшей 
проверки и единицей выборочною исследования, т.е аудитор i.poee- 

per единиц) выборочною исследования на наличие ошибс » или отклоне­
ний ДО* достижения целей проверки. Кроме поиска, ошибок или отклоне­
ний, аудитор тщательно оценивает вероятность того, что некоторые ошиб­
ки могут остаться незамеченными (в этом случае результаты выборочного 
всслслования будут расценены слишком оптимистично), либо того, что не­
которые |ежачительни погрешности могут быть расценены как сущест­
венные ошибки (в этом случае результаты будут расценены слишком пес­
симистично).

Цель проверки на соответствие - достижение некоторой об* и 'ш  -юн 
сююш уверенности в том, что внутренний кон*^оль осушеовляс ся оф* 
Фвпивно и что на нею можно положиться Обычно при п̂ -омгрче какого- 
**6° контра'я аудитор определяет ошибки или откгонежл просто 

Ф**тfarcyrcTB «я или неэффективного ос лествчения fw п рчг- кон- 
ДРу Я ри выполнении проверки по сущес j  определить о: * ^  /днее 
у Ш иеиие ошибки должно производит! прямой завь :ик иа-
*Наченив проверк и

Ш ” ' •• ОПРЕДРЛЕНИН О БЪ  А Р Ь  h b P Z  *

Раздел имеет две части. В первой част»; рассмотрены факторы, 
на объем выборки во второй ме- тды расчета последнею.

Ш шлияющие ни объем ш т  *рки При щ  эверхе по существу
*Чборхи влияют следующие 4*акторь (фактический объем гене» 

Совокупности не оказывает существенного влияния не объем вы-



Фактор

а). Внутренний риск

б). Доверие к внут­
реннему контро-ио

в) Д0ВГ7 ..С к другим 
видам проверок по 
существу, выполняе­
мым в отношении 
таких же классов 
операций и для дос­
тижения тех же це­
лей аудита

уменьшение объема 
выборки

Низкий уровень внут­
реннею риска

Условия, влияющие на

Высокий 
ренмего риска

• Условия, влияющие на 
уменьшение объема увеличение объема

выборки выборки

Высокая степень дове- Низкая вспень в И  
рия к внутреннему внутреннему кшп!*1*»! 
контролю ,рЧ>

Ьед|ю-и1асча><

контро-

Низкая Высокая

Существенная степень 
доверия к другим ви­
дам проверок по суще­
ству

Низкая степень 
ИЛИ вообще ( 
доверия к lpynu, 
проверок по сущем

Т  LltfClMWWHO ДО-
6' -i-ЫН yP °bcHL
^юиенин (м виси!

предполагаемой

"LcHH доверю- к
комтро

w)
1). Допустимый риск
i ЦМКИнему кон­
тролю

Допустим высокий уро- Допустим низкий уровень 
вень отклонений (низ- отклонений (высокая сте­
кая степень доверия к пень доверия к виутрен- 
внутреннему контролю) нему контролю)

Высокий уровень

г). Оценка допусти- Достаточно большое Достаточно низкое яи*1 d- Вероятный уро- Высокий
мои ошибки в кон- значение допустимой ние допустимо# ошяби I кнь* °nui нения ге-
тексте специфиче- Offи*бчм I *9* 
ских целей аудита *

Низкий уровень

Низкий

игральной совокуп 
юстя

д). Ожидаемые раз- Небольшая величина Большая величина ою*|
мер ошибок и часто- ошибки или низкая ки или рисок»
та их возникновения частота их возник нове- их возникж 

иия

с). Итог генеральной Невысокое стоимост- Высокое стоимостч 
совокупности ное выражение финан- выражение финвй*

совой информации информации

ж). Число единиц в Обычно не оказывает значительного влияншЧ 
генеральной со во- объем выборки (за исключением случал 
iCynnocni объем генеральной совокупное! и очень мая)

з). Необходимая об­
щая степень уверен­
ности

и). Группировка

Низкая Высокая

Является необходимой Не является необ*Н

При выполнении проверок на соответствие на объем вы бож И  
следующие факторы (фактический объем генеральной со во к^  
оказывает существенного влияния на объем выборки):
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I) Число единиц в Обычно не оказывает существенного влияния на 
генеральной сово- объем выборки (за исключением случаев, когда 
*упности объем генеральной совокупности очень мал).

РАСЧЕТ ОБЪЕМА ВЫБОРКИ

Несмотря на множество факторов, влияющих на объеь( выборки, его 
Р*°*ет на практике значительно упрошен аудиторами. Это сделано в и~лях:

О лучшего понимания аудиторами метода расчета объема выборки;
1 .ж^шосдедовательнит его применения при проведении целого ряда ау- 

проверок
Приведены примеры, в которых объяснено, каким образом мо- 

рассчитан обьем выборки в каждой из следующих ситуаций:
J проверка на соответствие - неформальный подход;

J  ^ ^ р к а  но существу - неформальный подход; 
проверка на соответствие - формальный подход;
"Р^ Р ка  по существу - формальный подход. 

а^^ИИ^альный подход к выборочному исследованию предполагает, что 
можег либо чисто субъективно подойти к определению объема вы- 

В*Ц>имер отобрать 30 единиц из любой генер(Иьнои совокупно-

155



emu, либо слеломть мгтоду, разработанному для применения 1 
иом выборочном исследовании.

/. Проверка на соответствие - неформа.1ьный поди 
решил определить степень своего доверия к внутреннему 
можны три варианта оиенки: максимальная степень, средняя стаь^я 
сутствие доверия. Объем выборок длв выполнения проверки 
вие зависит только от оиенки систем внутреннего контроля. 
юм, при максимальной степени доверия отбирается 30 единиц °^1 
ней степени объем выборки сокращается до 20 единиц В слу^ЗГ ^  
вия доверия объем выборки равен 0 . ибо при таком стечении обет 
не будет выполняться проверка на соответствие и аудитор пе 
средствен.10 к выполнению проверки по существу.

2. Проверка по существу - неформальный подход. Аудитор 
обратиться к одной их формул, разработанных для формального 
ною исследования, например, к формуле, применяемой при монет*^ 
выборочном исследовании. Согласно ей объем выборки1 
следующим обраюм:

Рекдет

^ратияс* к формуле аудитс;х*ког> р. 
С^ения необходимой степени уверенности

которая применя­
ет  выполнения

ГВУ*
ГфНУТРЕНННй р и с к  - р и с к  к о н т р о л я  - РИСК НРОБИАРУЖГНИЯ.

E l  необходима высокая степень уверенности - 95%. Значение 
Ц^о(Хтветств>тошсе 95-процентной уверенности, равно 3.

ьно. объем выборки равен 

3200000 х 3.0
32 (единицы)

Объем выборки
Итог генеральной 
совокупности

рассчитщ*Д

пиентКоэффициент 
'  вероятности

Максимально допустимое значение оши£о|1

Коэффициент верея шости имеет непосредственное отчошеиие к cm 
пени уверенности, которую желает получить аудитор от выполненщпрвЯ 
рок Приведем значения степени уверенности и соответствующие им яп*| 
ния коэффициента надежности (вероятности):

обеспокоен тем. что не будет полностью применена ме- 
00gM статистического подхода к выборочному исследованию, он может 

деве компенсации увеличить объем выборки до 40 или 50 - значение 
Jm m  чисто субъективно.

Формальный подход к выборочному исследованию даёт аудитору воз- 
Lgocib рассчитать объем выборки различными спосоГами, но большин- 

Ьирпорских фирм сводят их число к минимуму в целях предотвраще- 
путаницы и неразберихи.

Уровень доверия/ необ­ Степень риска. % К 'Мффициеигц
ходимая степень уве­

ренности, %
99 1 4,6
95 5 3,0
90 10 2.3
85 15 1.9
80 20 1,6
75 25 1,4
70 30 1.2
65 35 1,05
60 40 0,925 j
55 45 0.8 ;
50 50 0,7 j

В примере итог по генеральной совокупности - 3 200 000
сичалыю допустимое значение ошибки (уровень с у щ е с т в е н иостИ/^И

300000

ОТБОР ЕДИНИЦ В  ВЫ БО РО Ч Н У Ю  СО ВО КУПНО СТЬ

Фгёор единиц должен быть случайным, чтобы каждая единица выбо­
рного исследования имела равный шанс быть отобранной.

Методы случайною и систематизированного отбора позволяют достичь 
иелв, так как при их применении используется случайная точка нача- 

Р ^ К  Метод монетарною выборочного исследования отливается от 
РИб(Т131ННЫХ ~ КС сдиницы выборочного исследования, значение кото- 

равно значению интервала выборки, непременно попадут в 
^ ^-•< Ьоцдно, что этим балансируются недостатки, свойственные 

Исследованию На практике применяются следующие методы
3 сдиииц в выборку:
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сти , либо следовать методу, разработанному для применения 
иом выборочном исследовании. 1 1*>pJ

/. Проверка на соответствие - неформальный ппдхоА 1 ** 
решил определить степень своего ловерия к внутреннему контг!. 
можны три варианта оценки: максимальная степень, срелняя с т \  
сутствие доверия. Объем выборок для выполнения проверки на**4 *!!» 
вне зависит только от оценки систем внутреннего контроля. Та*00*1*1** 
эом, при максимальной степени доверия отбирается 30 единиц 
ней степени объем выборки сокращается до 20 единиц В с зучас 
вия доверия объем выборки равен 0, ибо при таком стечении обет 
не будет выполняться проверка на соответствие и аудитор п е р е Д Р н  
средствеп.10 к выполнению проверки по существу. |

2. Проверка по существу - неформальный подход. Ауди|м| 
обратиться к одной их формул, разработанных для формальною § 
ного исследования, например, к формуле, применяемой при 
выборочном исследовании. Согласно ей объем выборки 
следующим образом:

^Ердася к формуле аудиторское) р> : о т о р з я  применя- 
К р |  необходимой степени уверениости от выполнения

РУ*сушсст
Е ^ е В Н У т  НННП риск * РИСК КОНТРОЛЯ - РИСК НЕОБНАРУЖЕНИЯ,
в ?  *

необходима высокая степень уверенности - 95%. Значение 
Дд^Тоответствуюшее 95-процентной уверенности, равно 3.

рассм

Объем выборки
Итог генеральной 
совокупности Коэффициент 

: вероятности
Максимально допустимое значение ошибки

объем выборки равен 

3200000 х 3.0

300000
32 (единицы)

Коэффициент вереяшости имеет непосредственное отношение к сч 
пени уверенности, которую желает получить аудитор от выполнения про*1 
рок Ирине леи значения степени уверенности и соответствующие нм 
ния коэффициента надежности (вероятности):

Формальный подход к выборочному исследованию даёт аудитору вол­
ьность рассчитать объем выборки различными спосоГ ами, но большим 

[-V аудиторских фирм сводят их число к минимуму в целях предотвраше- 
|р  путаницы и неразберихи.

Уровень доверия/ необ­ Степень риска. % К и .)■ффициемг К
ходимая степень уве­

ренности, %
99 1 4.6
95 5 3.0
90 10 2,3
85 15 1.9
80 20 1.6
75 25 1,4
70 30 1.2
65 35 1.05
60 40 0.925 <
55 45 0.8 -
50 50 0.7 j

В примере итог по генеральной совокупности - 3 200 ООО суй** д
симально допустимое значение ошибки (уровень сущ ествен  ностПя^И
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,..*спе компенсации \т 
речения чисто субт екти

I 10ОИ1 статистического подхода к выборочному исследованию, он может 
ичсствс компенсации увеличить объем выборки до 40 или 50 - значение

ивно.

ОТБОР ЕДИНИЦ В  ВЫБОРОЧНУЮ СОВОКУПНОСТЬ

Огёор единиц должен быть случайным, чтобы каждая единица выбо­
рного исследования имела равный шанс быть отобранной.

Методы случайного и систематизированного отбора позволяют достичь 
*иели, так как при их применении используется случайная точка нача- 

Метод монетарного выборочного исследования отливается от 
Й0 6оЖ131ННЫХ * все САИНИЦЫ выборочного исследования, значение кото- 

или равно значению интервала выборки, непременно попадут в 
^ ^ >  СЬевидно. что этим балансируются недостатки, свойственные 

^Следованию На практике’ применяются следующие методы 
в выборку:
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МЕТОД
ОТБОРА

Нефор­
мальный

Метод слу­
чайного от­
бора

Систематизи­
рованный

О БЩ ЕЕ ОПИСАНИЕ ПРЕИМ
МЕТОДА Н ЕД оЛ

При неформальном подходе Дешевый и
к выборочному исследова- но но пр и щ ^^ И
нию аудитор может не об- привести к Нис ^
рахцаться ни к методу слу- (тенденцио
чайного, ни к методу систе- ситуациях, где
мат тированного отбора, отбора единиц ^
описанных ниже, а вместо легко можно по* 1°^
ЭТОГО ЧИСТО интуитивно ПО- туп ИЛИ К (Лору]**1
дойти к определению необ- просто ‘ ресчита* *
холимою числа единиц вы- ситуациях, где а^ у
борок отбора единиц с

тельными погреши^

Метод случайного отбора Более сложный мето*|
требует использования таб- ра и иногда очень
лиц случайных чисел или сделать нывод на oq
приемлемою их заменителя, отобранных единиц.
При применении системати- подход лает равным
зированного выборочного каждой елинице выбора
исследования можно опреде- го исследования бып
лить число случайных еди- бранной. Аудитом i
ниц X  (в случае наличия ну- димо обращаться i
мерации генеральной сово- цам случайных к > Я
купности) или случайную большинстве стучав
точку начала отбора должен Следовать ■

се отбора стандарт 
ванному руховиисяу

Аудитор определяет прием- Этот метод
лемый интервал выборки няться наряду с
(например, итог по гене- ными в целях
р&льной совокупности или ния предвзятое*» ^
число её единиц, деленное циозности) oT̂ _ ;1d
на объем выборки) и, не- пор, пока испоЛч̂ о1̂
пользуя случайную точку на- чайная точка ^  • 
чала отбора, отбирает каж­
дую Х-ую единицу либо ка­
ждую Х-ую т.е.



П РО ВЕРКА  ЕДИНИЦ, ПОПАВШ ИХ 
В  ВЫ БО РО ЧН УЮ  СО ВО КУПНО СТЬ

единиц, попавших в выборочную совокупность, но- 
fljjpF iLuutl характер, но сушсствуст несколько обших принципов: 

Документации. Каждая проверяемая единица должна 
^/• *̂*!!!̂ бхаДИМ>то документацию, относящуюся непосредственно к 
U rf*  аудитора должны быть ясны цель проверки, а также роль 

ф^грамме ауд»гга, детали метолов отбора, кроме того, должно 
описание проверяемой единицы, результаты проверки, их

► Г"Ги>«торское заключение.
P i  едение проверки до конца. НензГ>ежно, что на конец промежу- 

аудитор1 некоторые проверки не будут выполнены полно- 
ие чего аудитор не сможет получить достаточных свиде-

*  тонстарн^’ аыборочное исследование является точту хорошей ил-
- не может быть сделана окончательная оценка или принято 

решение в отношении правильности значения статьи б алан 
н̂юшеПся предметом монетарною вы(юрочного исследования, прежде 

% иллл отобранная единица. имеющая непосредственное отношение к 
щ стте баланса, ие будет полностью проверена, а в случае обнаруже­
ни й  ошибок возникновение последних не будет полностью объясне-

 ̂ J. Оценка результатов проверки. Правила оценки результатов атри- 
НОП) и монетарного выборочного исследований были приведены ра-



ГЛАВА 11 

АНАЛИЗ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

От аудитора 1ребуется предоставление акционерам отч 
ного по результатам проверки счетов, баланса и отчета **** 
убытках. 0

На практике термины «финансовая отчетность-, и «бух 
та» используются как равнозначные. Термин «финансов

^ З А Т Ь П Ь Н Ы Е  ФО РЖ Ы  Н ЕО БЯЗАТЕЛ ЬН Ы Е ФОРМ Ы

01 о*Ря6и их и ^ urkax*

употреблен в связи с тем, что в Рабочем стандарте аудитора
«Аудитор должен выполнить такой анализ отчежости, к о м ^ 1  

с выводами, сделанными на основании других свидетсльста/2 |^ ^  
точным для формирования мнения о ней».

Эта работа состоит из двух частей:
1) детального анализа по существу всех значимых статей 

отчетности (например, запасы и незавершенное производство, *2  
акционерный капитал и тл.);

2 ) общего обзора финансовой отчетности в целом 
г Действуют руководства по различным аспектам проверки по суц|
Так, инструкция «Аудиторские свидетельства» основное внимание] 
необходимым качественным характеристикам аудиторских евндсщ 
достаточ’.юсти, релевантности и достоверности. Наряду с этим есп< 
ные инструкции, посвяшенные таким аспектах! аудита, как проаем 
веигаризации, подтверждения банка, события, происшедшие посте и 
ланса, заверения администрации, а также г по более общим аспекта* 
ра: предположении а дитора в отноше- приемлемости кониепця 
ствующего предприятие. показателям финансово:: отчетности прошЧ 
анализу

Содержание и форма финансовой отчетности onj еделя«отса ва 
ней мере пятью законодательными источниками включай П а »  
стандартах бухгалтерской практики, стандарты финансовом ог*Щ 
т.п. На создание таких источников оказь:ваег огромное киинисе 
ним ателье к ai, практика Так, еще до введения требования об сю* 
составлении консолидированной отчетности холдинговыми * 4  
множе компании уже представляли консолидироьанньс <.чгт*-^И

Администрация компаний может предоставлю г злНИРв 
формацию, кот «4  ля. ;-о ее мнению, является релевантней ^  1̂ 0̂  
вателей, а гькже выбирать ф<уму ес сражения. Ограничении™ 
ставления отчета о прибылях и убытках и баланса. , <

Приведем обязательные и необязь. 'льные ф орм *вхсЯ^И  
менный пакет финансовой отчет н«*г”

Отчет председателя 
Дополнительные примечания 
(пояснения к счетам)

Отчет о добавленной стоимости
Иодирован ный отчет о прибылях Отчетность с поправками на

инфляцию
ированныи баинс*

об общих расходах и аоходах 
движении денежных средств* 

(>тчет об учетной политике*
Примечании к счетам*
дикторское заключение
Vrawi °  деятельности групп компа-

• В некоторый случаях эти формы могут не предоставляться, например 
от небиды. их компаний не трсб/тся составления отчета о движении де­
ржим* срелств.

О ТВЕТС ТВЕН Н О С ТЬ ЗА  СО СТАВЛЕН И Е 
ФИНАНСО ВО Й ОТЧЕТНОСТИ

Оиетственносп, за составление отчетности ia каждый or четный пери- 
•оиигаегся на директоров компаний, при это. отчетность *яолжн: верно

■ объективно отражать состояние дел компании и размер «  тнбьи и или 
$мтка.

Обязательность аудитора - сформиров. мнение в oth^ir. i  но- 
111 "^Врктивности проверяемой им фиь вой отчетное; Профессио- 
5 2 »  ршческне правила устанавливают .то в)дигор.а н i ои-

1 ©Оставлению огчетности клиен л , о^нько л* ».ус тс* ме- 
компании, не нмею»ц* оедств д*1я вс^е*.чя ^  ..гсглер- 

У̂ ета, могут д а  пой цели г риал* аудит о в  Пыкда or вовдечс- 
в составление отчетности может оказаться весомей ! еобходи- 

требования независимое-. > тея в ниду тот факт, что та- 
обычаю либо управляютег i6CTBCilH.4!.cL%fll, либо имеют от- 

небольшое число совладелыае*
образом, в контрактом письме обычно указывается, гт> ответ 
за составление финансовой отчетности волла! а-vjca :и директо-
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ров, а также подчеркивается, «по проект финансовой отчетности
ется персоналом клиента. Аудитору же для демонстрации того J
юм были получены те или иные показатели в проекте отчетности
предоставляться подробные рабочие документы, последний MOL 3чеНт -Jтак как данные отчета о прибылях и убытках, и батане а ирелпа ' I 
оои не что иное, как совокупность сальдо счетов Главной кии? ^  
способ группировки может оказаться непонятым при прямом Ггм* 
нии счетов Главной книги и балансовых статей. ,0ст**>.

ГРУП П И РО ВКА  УЧЕТНОЙ ИНФОРМАЦИИ

Учетный процесс в целом может быть рассмотрен как п< 
группировка.

1) отдельные операции относятся на те или иные счета;
2) сальдо Главной книги группируются в статьи огчета о мрибцщ ] 

убытках или статьи баланса.
Тем, кто пытается осуществлять контроль за соблюдением 

к составлению финансовой отчетности, необходимо решить, hkhcici 
приемлемой группировка баланса. Нети группировка слишком дел 
ванная, то банане содержит мною ненужной пользователю шн 
Она будет только его сСч* галку. Если же группировка слишком ot]
шая, то баланс станет абстрактным.

О БЩ А Я ХАРАКТЕРИ СТИ КА АНАЛИЗА 
ФИНАНСО ВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Можно выделить несколько общих характеристик анализа фиш 
отчетности. Мноше из них связаны с ранними стадиями аудита.

иных

Проверка по сущ еству

Любая проверка, выполняемая при анализе ф инансовой  ^  
носит скорее характер проверки по существу, нежели на со о твсгсЦ Я  
тому что она предназначена в основном для выявления завышен 
ний. При рассмотрении принципа целенаправленности проверок 
ные значения невозможно обнаружить, если начать с проверки с1“  
ланса.

Выполнение проверок на соответствие, имеющих целью 
полноты и точности отражения, является наилучшей г а р а н т и е й  

личня заниженных значений.
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П р и  и ы ' 1 , н

Аудиторские свидетельства

К с е н и и  проверки по существу на сталии анализа финансовой 
аудиторы обрашаютсм к внешним источникам аудиторских сви- 

М Г Ц  " „ „ о  чаше, чем при выполнении проверок на соответствие 
Kfe* ^ nJp будет искать внешних подтверждении в отношении значений 
T * J E 3  задолженности и произведенных предоплат, кредиторе кон за 

|| сальдо счетов в банке, запасов, хранящихся за пределами
100^  -

Пооверка на соответствие в основном выполняется на основе докумеи 
^^ Ед ен ны х  внутри предприятия, путем оценки эффективности сис-

^m yipe""L‘lu « " "Р ™ »

О тчет о прибылях и убытках

Большая часть аудиторской работы в отношении отчета о прибылях и 
ibnux вы п олняется еше на стадии проверки на соответствие. Так, ауди­
то р  проверяет полноту отражения по таким важным статьям, как реализа­
ция, покупки, зарплата и другие издержки. На этой же стадии аудитор 
jaiKeHWKTOBepinu*. каков метод отнесения прямых и накладных расхо­
де «себестоимость реализованных товаров. Нет необходимости повторно 
проводить такие проверки на стадии анализа.

Другие составляющие отчета о прибылях и убытках могут быть прове­
рены посредством целенаправленного изучения статей баланса. Так, про- 
кри значения статьи «Основные средства» обусловливает необходимость 
выявления правильности начисления износа, проверка правильности рас­
пределения расходов и доходов по отчетным периодам - значений издер­
жек и их распределения по различным статьям, а проверка статьи 
«Дебиторская задолженность» - правильности начисления резерва по со­
мнительным долгам.

Однако некоторые статьи отчета о прибылях и убытках должны быть 
1и°стыо М е н ы  посредством выполнения проверки по существу. Сюда 

^°**е асего следует отнести предоставление ссуд директорам, выплату им 
Юааньа, процентов и дивидендов.

Инструкция по «анализу финансовой отчетности»
Имструхиия, в частности, предполагает:

^ Л В ц п е н н е  свидетельств - осуществляется в результате выполнения 
«а соответствие, проведения детальных проверок по существу 

^ е̂ 4СТОа и выполнения процедур анализа Аудитор должен оценить 
У *** ' Свидетельства с тем, чтобы определить, проводилась ли не- 

принятая учетная политика, не противоречат ли друг другу 
И * * 1*» полученные из разных источников, должным ли образом
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исполнялись ли требования законод*

;чрмир^Ч|

раскрыта информация
также являются ли аудиторские свидетельства в целом достаток 
ваитными и достоверными, чтобы поел утаить основой ятя 
мнения аудитора.

2. Понимание аудитором значимости предмета анализа
3. Проявление при проверке баланса профессиональных нам» 

работа не должна поручаться тем. кто не обладает необходимая * 
иней

4. Рассмотрение свидетельств, полученных в результате 
общего анализа финансовой отчетности, наряду со свидезельствя^^^И 
чеиными из «nyiHX источников.

5 Смласованиость учетной политики, которая проводилась 
ставлении финансовой отчетности, с политиками. рекомендпнаитЛщ J  
ложением о бухгалтерской отчетности, политикой пронпых зет. Ч

6 Проведение учетной политики. адекватной стандартной учетной I 
литики, характерной для данной отрасли хозяйства.

с клиентом |рафик годовой отчет *эсти, ч 
с планами проведения годовой инвентаризации.

' ргД£/11ГП,‘ какис нс1ависимыс внешние эксперты должны прини- 
* годовой инвентаризации.

V  ,,*11̂ тояить форму стандартного письма дебиторам с просьбой под 
Г  i) их задолженности перед клиентом.

^  ^  бдеки о том, что аудиторы обратятся к ним в конце года 

'
o* ,n 0  m Т-ме 1« °
^гности

конфиденциальной информации, а также согласовать все 
^доставлению такой информации.

ЛОЖНО непосредственно приступить к проверке финансо- 
за один или два месяца до окончания года. Для этого необ-

^  J  проверки потенциальных и фактических изменений внутренне-
Г Для И сбоев в ее работе,

iiiih обзора управленческих решений, взаимосвязанных с предметом 
- п  I сушеству путем продолжения тестирования и широкого ис-

оответствис результатов деятельности и положения дел коцц1ш цмфпрмапии общего характера о контрольных моментах,
женных в отчетности, знаниям аудиторов о соотвезств™,---- Ш Ш Ш Е Ш  „ппИ,п и , no?i таи проведения проверки по сушеству

однако такой подход рекомендуется только в тех случаях, когда ауди- 
L  твердо уверен в том, что в ос тавшиеся до истечения отчетного периода 
Icnat сястемы управления не потерпят изменений ил г вероятность воз­

ня ошибок на уровне системы чрезвычайно низка.

Эйствие внешнего и внутреннего аудита

отраженных в отчетности, знаниям аудиторов о соответствующих устоев 
ведения бизнеса.

8 Представление учетной информации в финансовой <»гчетиостя. щ\ 
является крайне важным моментом. - аудитор должен рассматряяоь к 
только ф орму свершивши . ..сраний. но их сущность

9 Испозьзоваиие принципа дейсзвуюшего предприятия. (Принт 
предполагает. что предприятие, возникнув однажды, будет работать веч*
Эта логическая конструкция приводит к двум важным рыв- мам: а) обмащ 
учета ие могут переоцениваться, б) смена собственника не взечет соле* I  Коямвмиство государственных, общественных и крупных частных ор- 
ние новой отчетности). к и н ! имеют сильные группы внутренних аудиторов. Необходимо отме-

10. Определение по проверочным листам, были ли соблюдет* сооткг- В м в я к п н и й  аудитор никогда не должен начинать планирование ау- 
ствующие требования нормативных докуметгтов. ароверок как на соответствие, так и по сушеству без рассмотре-

^ Р  Ш и , который эта группа может внести в процесс внешнего аудита.
р  опросов внутреннею аудита шире, чем внешнего. Внутренними ауди­
р уя  иногда могут проводиться проверки на соответствие, но в основном

Если аудитор будет ожидать окончания отчетного года чтобы ян*® Г*аваю тся юнсагттингом и операционным аудитом, при этом они все 
работу, то в этом случае, вероятно, он затратит значительно больше за выполнение обзоров в области управления, а также за
ни. чем необходимо. Поэтому очень важно иа начальной стадия f *Ффсстивности управленческих решений.
достичь договоренности с клиентом о графике проведения проверок- 
т е  исследования свидетельствуют в пользу того, что любая .иср***®4 
доставлении финансовой отчетности в рыночных условиях неблаго^^И

Под задержкой обычно понимается публикация отчетности 
первоначально обозначенной даты или предоставление отчетhoctiî j J

Составление графика работы, выполняемой в конце годя

I
ПР°0есс

поздние сроки, чем, например, за пять предыдущих лет. К выполпая*
которых составляющих обзора финансовой отчетности можно 
еще до конца года, например: J
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Программы аудита

—^ а *  если его рассматривать от начала до конца, является 
^  Аудиторские фирмы из соображений разумной осторож-|

Позволить каждому из снопа квалифицированных работ ни-1 
^^^^^ЬвОбственние программы аудита Пособия по аудиту скорее 
L Требуют, чтобы проверки на соответствие по сушеству

J L
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I

являлись неотъемлемыми стадиями процесса аудит«. Обк** 
охватывают след>ющие процессы:

1) выполнение анализа;
2 ) проверка остатков денежных средств на банковских 

се; j
3) проверка обязательств фирмы и определение верот*. 

денных расходов; *** Ц Я
4) проверка кредиторской задолженности;
5) анализ долговых обязательств и ссуд;
6 ) проверка дебиторской задолженности;
7) проверка внутренних расчетов;
8 ) проверка инвестиций;
9) изучение протоколов собраний Совета директоров;
10) обзор статей отчета о прибылях и убытках;
11) проверка акционерного капитала и изучение >чредитеяъш|. J 

ментов фирмы; u' J
12) проверка правильности начисления и использования реэерц*
13) проверка наличия и правильности оценки запасов матери**, 

ценностей и незавершенного производства;
14) проверка наличия и правильности начисления износа осж* 

средств и внеоборотных активов;
15) проверка правильности начисления и уплаты долгов.
Про1раммы, разрабатываемые аудиторскими фирмами, ук«

основные направления выполнения аудита. Они служат только для ул 
ления обязательного минимального уровня объема аудита. При этом 
торы всегда должны быть готовы к тому, что мог>т возникнуть ситуаш 
которых потребуется выполнение дополнительных прогерок.

Утверждения, содержащ иеся в ф инансовой отчетности

При выполнении обзора финансовой отчетности, включая проыгр* 
существу и процедуры анаднза, аудитор должен сконцентрировать ьни* 
на утверждениях, содержащихся в ней. Если брать отчетность в иед 
основными являются утверждения в  отношении:

1) полноты отражения,
2 ) приемлемости статуса действующего предприятия,
3) верности и объективности.
Полнота отражения подразумевает, что ничего из 

(активы, обязательства, доходы и расходы, пояснения) не было , 
Обычно полнота отражения проверяется посредством вы полис1™  
на соответствие в отношении системы внутреннего контроля.
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врждение в отношении прием лем ости 
________ статуса действую щ его предприятия

^Н^ю жению  11 стаIпартах бухгалтерском практики статус лей- 
^ е д п р и » ™ 11 означает, что оно будет продолжать cro io  деятель- 

будушем В случае приемлемости этого статуса при об- 
п рибылях и убытках и баланса не должно во шикнуть прел* 

т^ж «то У предприятия имеются намерения ликвидации или сушест- 
^ ^ Е ^ и и я  масштабов деятельности. Любое намерение иротвести 

']» вызовет необходимость пересмотра содержания баланса, при 
г иметь место следующие преобразования:
•^^рбнлизаиня (перевод) основных и внеоборотных активов в обо- 

, среД0™ ’teiiHC долгосрочной кредиторской задолженности в кратко-

^а^вавсех актинов по цене реализации за вычетом издержек;
4) с п и с а н и е  убытков за счет уменьшения резервов и уставного капнта-

н \oje работы аудитор должен быть готов к тому, что могут быть вы- 
h, индикаторы, указывающие неприемлемость статуса действующего 
фота для компаиии-клиеита. Это окажет прямое воздействие на 
жировку аудиторскою отчета.

Верность и объективность

В то время как утвержленне о приемлемости статуса действующего 
ириятия возможно при отсутствии в аудиторском отчете специальных 
"WTipnea, утверждение о верности и объективности представления 

правомерно лишь в том случае, если в аудиторском отчете имеется 
п̂рямое указанно Термин «вероятность и объективность» согласно 

1 юридических кругах в силу его абстрактности нельзя четко опре- 
*т fW *** еГ°  С̂ ГГЬ может нзменнться с течением времени, в частности 
Jjjfc  вызвано изменениями в законодательстве. Можно с увсренно- 

что утверждение о верности и объективности включает в се- 
°  полноте отражения и все остальные конкретные требова-

^одтверждение статей ф инансовой отчетности
^^Ждеиия4_  й О приемлемости статуса действующего предприятия, вер-
Чц у/ ^ *1ВНисти можно сделать лишь на основе многих более кон- 
ущ^РЖденни, которые в свою очередь оказывают непосредствен- 

п_ *,а способ выполнения проверок в отношении статен баланса и
« убылса,.
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Традиционная классификация этих утверждена! *ц» ’ 
санкционированное™, оценка, существование (наличие), 
иия и представление. Согласно широко распространенной 
рассмотрение этих шести пунктов и представляет суть тотх/**** 
пытается определить посредством составления и вынолне 4101 
аудита.

Стоимость

о * « вавой из подходов к оценке учетных объектов яи'нскл

Счета Главной книги заполняются на основе принципа пй*^ -ют
> |/ \ .- Г Н  I  . V  г л и  l i r w T U  \ Л r r U D L I  пЛйИГЙ I L / ^ u  1 Г , .  . . ^стоимости (себестоимости). Активы, обязател ьства, рас ходи 

большинстве случаев показываются на счетах по фактической мяТ 
начальной стоимости. Закон в некоторых случаях требует ркврцЭ 
ва затрат Обычно для аудитора не представ.шет трудности co (W  
точные доказательства.

Саикционированность

Под санкционированностью понимается наличие необходимых а 
на приобретение и реализацию активов, погашение кредиторской 
женности, корректировку итоговых значений в учетных регистрах 
При проверке систем внутреннего контроля важно убелить» в тои.| 
«имеют место санкционированные и только санкционированные 
Пользователи финансовой отчетности исходят из тою, что показатеЯ 
следней в большей мере являются результатом санки и ннрованных 
ций. Разумеется, операции, связанные со злоупотреблениями, не ш  
санкционированными, поэтому аудитору вг.жьо убедиться в выявления! 
существенных нарушеигй, злоупотреблений и хищений в результате 
нения аудиторских проверок.

Оценка

Хотя при составлении финансовой отчетности обычно 
первоначальная стоимость, некоторые активы и обя зател ьства и в  
отражены по стоимости, определенной на основе других при®^И 
ки. Так, ряд статей отражается по себестоимости или иеи^*^ , 
счетах-фактурах (например, сырье, кредиторская 1ЖС!^ Г  J f  
другие - по аогстаноеитеяыюА стоимости, или цене замеШ в* 
земля, здания и т.л.; некоторые - по цене реализации, «г 
оплате, уменьшенные на величину безнадежных к соШ4Ь’11аГ»и*Р' 
есть статьи, которые отражаются по «объективной цене*, на1 
вы, приобретенные в результате слияния с другой коМПа11иеИиНМ 
ду с первоначальной стоимостью указ ' ся текущая РыН 
пример ценные бумаги.

к^ ц ьны м , был и остается предч<етом широкого обсуждения на 
„.ка^ши* ста лет. В каждом конкретном случае, когда нет 

^ ^ i^ L iu in iH . аудитор должен придерживаться концепции осто-
ii ^ ^ е р в а ж зм а ) и обращаться к наилучшей отраслевой учетной

I ^стамеиии бухгалтерской отчетности Moiyr использоваться раз- 
P !L u  оиенки, поэтому аудиторы обычно ирниерживаются сле- 
р^ода: они оценивают каждую статью отдельно, независимо от 

ли итоги какое-либо реальное значение.

Существование

gSLpgiiitii в отношении стоимости и оценки не имеют смысла, если 
ист в наличии, вследствие того, что они были либо незаконно при* 
1H6o утрачены, либо обесценены по причине плохою хранения, 

затрачиваю! особенно мною времени, чтобы подтвердить суше- 
таких активов, как дебиторская задолженность, денежная налич- 

основные средства и запасы Как уже отмечалось, аудиторской про- 
утверждений в отношении стоимости и оиенки предшествует провер- 
>ждения в отношении сущее, вования. Обя зател ьства перед кредито- 

также могут быть проверены на факт существования. Это лсластся, в
I, посредством установления тою, были ли получены то? ары и ус- 

вившиеся причиной возникновения кредиторской задолженности.

Законность владения

Организационно-управленческая структура компании может быть как 
фетой, так и очень сложной. В последнее случае деятельности не 

Иирашеленин может оказаться неподке рольной, .•совсино это 
для -филиалов и дочерних предлрпя и, ьыделени»~ ьа само- 

|ый баланс. Подтверждение законное! владения акткпм при- 
лнности отраженной креди >^ой эадолжекл*. . т 

1Пс* е данной ситуации крайне сложи.. слом. В  этом ъу v  *уои 
проявляя огромную скрупулёзность, ЛЛЖНЫ ВЫЯВЛЧТ

области и определятъ, каким г разок ,.ол жны б. аг% т 
am*ai я обязательства.

Х(Щ
Представление

Ф°рма представления данных определена . тоженчями и инст- 
Р Духпштерекой практике. аудаго./у надлежит анализировать ее с 

Ч ^ Р и я  верности и объективное;.:. Чем точнее сформулированы
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требования законодательства к представлению ланнмх. тсч 
выполнить подобный обзор. Если же формулировка трс(Ювам 
ленна, то больше вероятность вошикновення конфликтов ме 
и аудитором.

Альтернативные утверждения

Рассмотренные шесть утверждений в отношении финансов^ 
сти являются основными. Наряду с этим существуют it друп* Мо 
териатмвных утверждений, которые можно сделать по pciyльтатам 
по существу и на соответствие:

.ГЛ А ВА  12 

П РО ВЕРКА  АКТИВА БАЛАНСА

Основные утверждения 
по результатам проверки 

на соответствие

^ K g u iее время нет общепринятою определения активов. Согласно
^  I  __. • а а г ч т и и  1Т П  « H i l l  r r v * »  I . T B ' J  I I п  i l l !  11 Г .  Ы 1 l i  ч 14 ' u  I I  I U UcraiuapTaM, это «все сродства, причитающиеся данному 

^ ^ Н | | (н л и .  контролируемые им. являющиеся результатом прошлых
собы ш и . которые в будущем мо»ут принести экономическую

м щ  образом, в состав активов должны быть включены учетные объ- 
оци: отвечан»т определению, приведенному выше; приводят нли 
сти к увеличению или уменьшению результата; представлены в

Основные утверждения но результат
верки по существу ^

л м привес
*ном выражении

| При этом, если актив сам по себе бесспорен, в отношении величины
о отражение мо,ут возникать сомнения И н о с и  законодательно установ-

Системы
контроля

внутреннею Права и обязательства, в суще IH кеш

Системы контроля дейст­
вуют эффективно при 
выявлении ошибок и м. 
рушений

рых необходимо удостовериться реально

Существуют, являясь прямым ретули 
операций, санкционированных лолжиым

•л

Системы контроля эф- Статьи финансовой отчеттхти тати 
фективно функционируют учетом существенности носителей 
в течение всею рассмат- Последовательное применение правили» 
риваемою периода бранных измерителей и критерия

Принят ая оценка соответствует 
вам и согласуется с соответствующим* ■ 
ними директивами
Представление данных соответствия 
ниям законодательства и про 
инструкций; нет угрозы нарушение »  
верности и объективности
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с правша оценки облеччают эту задачу, но чаще они не дают доста 
mho четких указании, и аудитор должен на основе соответствующих до­
житое составить мнение о методе опенки активов, примененном адми- 
«ктраииеи.

Запасы и незавершенное производство, гю всей очевидности, при 
ыючеиии в баланс должны соответствовать этсыу определению. Ситуация, 
ида запасы и незавершенное производство не контролируются иредпри- 
атием — субъектом аудилорскон проверки, была рассмотрена, и исключения 
£ общего прави м в подобных случаях кажутся оправданными и ра*умны- 
«. Однако остались нерассмотренными операции, одни из которых увел и - 
«йот активы предприятия, другие, наоборот, их уменьшают.

Вопросы отражения и измерения активов

Приобретение материальных активов таких, как станки, оборудование, 
и т.п. - обычная сделка, отражаемая в активе баланса. Сделки по 

увеличивающие сумму дебиторской задолженности, также увели- 
к- 11 активную часть баланса. Сделки по продаже или погашению де- 

Ипженности, связанные с получением наличности, которая 
Т ” *®оступает в банк, создают еще один вид активов И, наконец, акти- 
1̂ ®Ч*Х)ванис которых отвечает фундаментальным концепциям бухгал- 

Учета, т.е. активы, образующиеся ь результате совершения предва- 
н̂°го платежа

пих примерах - одна общая черта: в момент возникновения 
Оояшиется абсолютно четко определенная величина поступления. 

ДРУГОЙ стороны, затраты на подбор и сохранена кадров (на руково- 
^К)Внс и на уровне исполнителей), затраты на создание товарных 
н Фирменных наименований, расходы на рекламу, затраты на сер-
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висное обслуживание клиентов. создающие гудши.тл фцрч фондовом рынке, забастовк.1, ютяогное поглощение и дру-
фирмы», - стоимость деловой репутации. Выявляется при П(̂ ' ^  которые не контролируются администрацией и ре л приятия
фирмы и представляет ратность между текущим итогом Г>ал Б ^ 110* если >̂ы администрация комментировала все раз-
уплаченной за нею стоимостью), являются примерами cuno**'^ >И стоичостью и энными. отраженны ли в балансе»,
за проблем с «разум но-достоверной» оценкой «будущей экон. что даже если полезность подобного метода и будет 
голы*» не увеличивали (по крайней мере раньше) активной ч * '1**10* * ! ^ | 0  Ж> имсст смысл только для тех компаний, акции которых ко- 
предприятия, хотя никто не отрицает, что хорошие раГюгнщГ^ рынке, отражая их «действительную» цену. Для других компа-
известнмй товарный знак и постоянная клиентура - pea imimc " К0* °Ры* мснсе популярны на рынке, рыночная цена часто рас-

ли ш ь как показатель верности оценки. Действительно, у ак-
|(>апаН1ни. не котирующейся на рынке, нет признанной рыночной це-

жизненно важные акшвы нрелпонятия Итак, каконы ас boimi 
ки бух!алтерского учета и какую позицию далжен занят», аудитов °* 1  
верность и объективность представления статей актива баланса? *

Для 0 '..нки нематериальных или «неосязаемых- амнип. ш * * 1  * " ~ 
ском учете появился новый показатель - «цена фирмы • (>ц р ^ ^ ^ И  
ся. ко1 да предприятие переходит в друзме руки и нужно определи^^Я^ 
ную стоимость такою рода неосязаемых, но неотделимых от стоЦ^^Н 
тивов самого предприятия. Вероятно, баланс не будет точно o ra j 
стоимость этих активов, так как взгляд директора на их стоимость
быть субъективен, и эта оценка скорее всею не будет принята во вмима» У̂днт0Г*а “  удостовериться, ь
потенциальными покупателями, которые сами захотят оценить фирму i c t S **11 *** противоречий нормативны 
туацию, при которой она продается. [лммчеяиям.

Многие считают, что в балансе просто невозможно точно отразить a  B M P *  право клиента - спорить по поводу включения в баланс любо- 
имеюшиесм у предприятия  ̂ так как нет единою мнения оо покцВМ Ю  ЯШ  активов, например, фирменное наименование или товарный

В |я  Аудитор в подобном случае должен потребовать, чтобы:

будуши.ч покупателем и продавцом обсуждается лишь цена

Ро л ь аудитора

Аудитор должен выработать собственное мнение по поводу того, отра- 
^  баланс предприятия реальное состояние дел фирмы на отчетную

-------- насколько это возможно, что в от-
нормативиым документам и профессиональным

того, как отражать в финансовой отчетности их текущую стоимость, 
ложении о стандарте бухгалтерской практики была сделана полит ypej 
лнровать эту ситуацию: обязать предприятия вести не только ofimenprneaj 
счета, основанные на первоначальной стоимости, но и полный спектр 
тов на базе текущей стоимости активов. Тогда возникает естественный» 
прос: какая же из этих систем счетов правильная? Есть еще один спося 
измерения обшей стоимости активов. Он основан на расчете обшей ри**] 
ной стоимости предприятия:

х Количество акцийОбщая рыночная Цена одной
3  __________

стоимость акции

Заметим, что в теории финансов цена акции иа ^фсктив** 
представляет собой дисконтированную текущую стоим ость 
ожидаемых к поступлению в будущем от владения акцией

Предлагается, что: до1
«не только внешние пользователи, но и администрация доязЯЧ

курсе приблизительной стоимости активов, приносящих приб^1*’ ^чнонрыио
ешнеЙ out0*рые невозможно измерить. Они составляют часть

компании, которая является, в определенной мере, вн*....
финансового клияння таких факторов, как войны, гражланскН^^™
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II клиент I эказал, что может быть получена в будущем прибыль; 
б) та стоимость, которую клиент отразил в балансе, была подтвержден 

определения отдельной стоимости данного вида активов.
Аудитор должен убедиться в том. что все утверждения в отношении 

полностью подтверждены и проверены.

Утверждения об активе баланса

^̂ •ерка активов, не относящихся к запасам, основывается на тради- 
^ |*я модели: себестоимость, оценка, существование, законность влале- 
^***атное представление, санкционированность (законность ириобре-

Аудиторский подход к проверке активов

R E * " * * 1 данных баланса является проверкой по существу. Ау- 
найти наиболее достоверные свидетельства, вероятнее все* 

^ ^ ^ В ® Р 0Целуры выборочного исследования.
Ч h,1|̂ atfT°P a сформировать мнение по поводу верности оценки мас-
|̂ ^^Всостоящ его из отдельных или афегированиых цифр баланса, 
^^^^■ашемость других утверждении об активе баланса.
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1
Аудиторы предварительна устанавливают уровни сущест 

каждой статьи баланса или отчета о прибылях и убытках «у̂ Т Д  
показатели генеральной совокупности, полученные путем негг!*0 ^  
результатов выборочного исследования, сравниваю!см с с\ч<чац|||^^^И  
ными в проекте финансовой отчетности. Если отклонения цри 
нении ме превышают установленный уровень существенности при ,°М ^  
уровне доверия - все хорошо. Аудитор гарантирует, что ф,«ктИ.|гД ^ И
ленные ошибки неправлены, и отмечает разницу межд> предпоц*, 
и откорректированными фактическими суммами для принятия 
ною общею решения относительно обнаруженных случаев завш 
занижения оценки.

Сложности возникают, когда отклонения при принятом >ровне 
превышают установленный уровень существенности. В этом случае 
ру необходимо >величить объем выборки, пересмотреть п фаметры 
выборочною исследования и на основании этих корректировок раз 
новые показатели. Если после такою пересмотра отклонения о ц Г 
в пределах планового уровня существенности, то все в порядке, в nj 
ном случае аудитору не остается ничего другого, кроме как настаимть] 
внесении клиентом исправлений в финансовую отчетность. Lew тами 
менения будут произведены в полном соответствии с рекомендациями! 
тора, последний может представить чистое заключение Разумеете*, 
клиент отказывается вносить такие изменения, аудитор вы* ужден схмЩ 
своем отчете соответствующие оговорки.

Программа аудиторской проверки

Большинство аудиторских фирм составляет для своих спеии«Ч 
общие или детальные профаммы аудиторских проверок Иногда они 
быть представлены в форме подробной инструкции, иногда - обшего 
с выделением ключевых моментов. Аудиторы не должны слеЯЯИ 
инструкциям буквально. Аудиторские профаммы мотул дополнятк*. 
соответствовать конкретным условиям, в которых действуем а>ди1̂ ‘ J

В аудиторских программах обычно опреде.ыются конкрeTHb,“ flii 
проверки в данной области, предлагаемые аудиторские п р о и О Зв^
Moiyr выполняться или ипюрироваться аудитором в 
крелных обстоятельства

зави

Внеоборотные активы

Внеоборотные активы обычно определяются как акТИ® ^ £  
предприятию доходы

К ц  эксплуатации. Такой подход может применяться ко всем 
актинам, но егх) применение к нематериальиым актинам нее 
Ер е зн ы е  споры С  точки фения аудитора, неспособность 

Ертерскою учета внести удовлетворительные принципы учета 
риаявных активов вообще. и для гудвилла, фирменных наимено- 

f *  КррныХ знаков - н частности, обрекает аудитора на ненужную 
н риск.

Зако н о д ательн о  установленны е правила оценки и 
представления балансовы х статей

НБроборотш»ie активы, предназначенные для исследования в хозяй- 
Ldl Ж*телмюсти компании в течение продолжительного периода вре- 
I учитывая амортизацию или уменьшение стоимости, в балансе вне- 

рцстивы отражаются по цене их покупки либо по производствен- 
имости

2. Вели внеоборотные активы имеют офаниченный срок полезного ис- 
1ия, то покупная пена или производственная себестоимость долж- 
ыиаться на величину головой нормы амортизации, рассчитанной 

гния систематическою ежегодною списания определенных сумм 
Я р о  срока полезною использования этих внеоборотных активов. 

_ш м ггы  в силу их особенности обращения на рынке являются 
иием и, этою положения. Друтия фуппа активов, о необходимости 

|| которых ведутся споры, включает цену фирмы (гудвилл), то- 
знаки и фирменные наименования.

Ц у ж  стоимость какого-либо вида внеоборотных активов постоянно 
ь • течение определенного пернола времени, то сумма, подлежа- 

отражению в финансовой отчетности, должна быть соответственно 
1. Если возникают достаточные основания для прекращения спи- 

■ стоимости активов, тс нормы амортизации могут быть пересмотрены. 
Z прим сняться и альтернативные правила бухгалтерского учета. 

ш материальных внеоборотных активов это означает, что ком- 
^^^И ^ нп ю р и  ропать первоначальную стоимость или производствен- 
Ц ^ ^ ^ р ю сть, и внеоборотные активы могут отражаться в балансе по 
^^ИРегоимости. определен 

• **УШен стоимости. На 
пРименяется только в отношении земли

в течение более одного отчетного п*г

,Исй стоимости, определенной исходя из их либо последней оцен-
практике это альтернативное правило 

и зданий. Примечания к 
Должны отражать по каждому виду внеоборотных активов, на- 

^  !,а балансе:
альные и конечные сальдо счетов: по себестоимости

°иенхе.
или в

РЮртизапию нарастающим итогом;
концепция утверждает, чго затраты, произведенные и $ влияние: суммы, начисленной за год амортизации,
активов, постепенно относятся на счет при ылеи » суммы амортизации, обусловленной реализацией средств в тс-
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с
чсние гсяа, любых пер^кнок, всех приобретений, рсдли _ _  
вращении внеоборотных активов в оборотные; 4444,1 J

в) детали переоценки: периоды, в которые проводилась 
кая или групповая переоценка внеоборотных активов и ее р< 
внеоборотные активы были переоценены в течение текущего|!?5^ ^ И  
риода, то записи должны содержать имена экспертов, п р о в о ^ ^ ^ И  
оценку, или подтверждение их квалификации, а также описыва***11** ^  
реоценки; 4Ть ^ 0 4  1

г) суммы, отражающие стоимость земли, должны быть 
собственность и аре1иную (долгосрочная или краткосрочная) ис^ 0'ы * 
летнею срока использования.  ̂ 0Д| *п%!

ПОЛОЖЕНИЯ О СТАНДАРТАХ БУХГАЛТЕРСКОЙ ПРАктикц

Стандарты регулируют учет внеоборотных активов по с л и м Л  
правлениям: Ьм * ]

/. Принцип действующего предприятия. Если он не примени*. J  
активы оцениваются по цене-нетто возможной реализации, а не по 
точной или восстановительной стоимости. 4

2. Отнесение доходов и расходов к отчетному периоду. Аморп»] 
ция должна начисляться по всем видам активов, имеющим конечны* 3  
полезною использования, исходя из первоначальной или восстаж^ешЗ 
стоимости за вычегом ликвидационной стоимости, и относиться как йот 
более точно к отчетным периодам, в течение которых ожидается полу 
дохода от использования активов.

3. П остоянство. Учетная политика, выбранная для начисления шор 
тизации, должна прнменя ься последовательч чз года в год и раскри 
в отчете об учетной полшике, который прилагается * финансовой о 
сти.

4. Осторожность/ консерватизм. Необходимо немедленно обра 
вать резервы в суммах уменьшения стоимости средств. Суммы, § oiwm 
нии которых была произведена переоценка, подлежат списанию, исхо» 1  
восстановительной стоимости и оставшегося периода полезного испатьЧ 
вания внеоборотных активов.

5. Государственные субсидии. Субсидии, полученные под 
ные вложения, должны быть отнесены в счет доходов будущих 
списываться за счет прибылей и убытков, исходя из способе ^ 
амортизации, приме»лемого для тех активов, под которое эти 
лучены.

6. Амортизация. Норма амортизационных отчислений МР*ШН  
установлена для всех видов активов, имс ощих конечны г: срок ис 
ния. Амортизация - это величина износ 
ния стоимости основного с р о ю т , рг. иш ш жя по и 
технологии производства либо конъюш урных колебан

176

греблени* или иНОГ0̂ Я

би ени я следует начислять, распределяя их в определенной пронор-
уЛ ^ 1 и|Совой стоимости основною средства в течение всею ожидае-

с т  раГк>1Ы. Конкретного метода начисления амортизации
репный и т.д.) не устанавливается. Выбор его определяет ад-
„редприя.ия Аудитор же устанавливает соответствие приини

и объективносги.
уплаты налогов. Существующая схема расчета налою-

?баты  не всегда соответствует способу начисления амортизации
компанией. Наряду с другими различиями в определении

^ * * Е !|11Лтерск1>и и налогооблагаемой прибыли это означает, что сум-
уплате налогов за данный период часто очень мало связана

доходов и расходов, отраженных в финансовой отчетности. Ре-
j J J J l ^ Icpo4KH или, наоборот, досрочной уплаты налогов вследствие та- 
мыа-деменных различий» не требуют создания специального резерва и 

ак* * отчетному периоду.
$. И н в е с ти ц и и . Под инвестициями понимаются средства, вложенные в 
ю или недвижимое^, в отношении которых строительные работы уже 

^цлсны,̂ предназначенные для сдачи в аренду Размер дохода от этих 
2 £ Г „о к а  еше не определен По подобным объектам амортизация не , 
^ К у с я . Исключение - объекты, долгосрочно арендуемые предприяти- 
91 с оставшимся сроком аренды менее 20 лет.

9. Учет активов, находящихся в долгосрочной и среднесрочной 
Те арендованные активы, которые попадают под определение инст-

, должны учитываться как основные средства в соответствии с ука- 
шшяни этою стандарта.

10. Учет приобретений и слияний (фузий). Основные средства, по­
лные в результате слияния, должны отражаться по балансовой стоимо- 
надату покупки. Основные средства, полученные в результате ириобре- 
u компании, должны отражаться в «объективной оценке».

ПРИЕМНАЯ ПРО ГРАМ М А АУДИТОРСКОЙ П РО ВЕРКИ  
ВН ЕО БО РО ТН Ы Х АКТИ ВО В

Ьпш ая часть проверок по существу, описанных ниже, может быть 
j^ awo объединена с проверками на соответствие. Чтобы провести про- 

и* обязательно ждать конца года, однако, как отмечалось выше, ау- 
Должен быть уверен, что будут осуществлены и последующие тесты 

^cuu** 410614 можно было п™ а1ВТЫ:Я на информацию всего отчетного

Приводем следующую программу аудиторской проверки:
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Комментарии

Здесь аудитор может r,rw 
к методу группируй 
ной совокупности 
ные счета-фактуры п о с Э Я  
документы внутреннего 
ни*, договоры и тд. P lrw ]^  
счета по ремонту и 
на наличие а к т и в о в / к ^ Я  
должны быть капитали 
Сверить с договорами
тавлении кредитов

Программа проверки

1. Проверка поступлений основных 
средств. Особое внимание следует 
уделить следующим моментам:

а) включают ли в стоимость новых 
объектов внутренние капитализиро­
ванные затраты (оплаты труда, мате­
риалы. накладные расходы)

б) капитализация процентов по ссу­
дам. га п 'м  для строительства новых 
объектов

в) подход к учету государственных 
субсидий, уже полученных или плани­
руемых к получению

2. Проверка операций реализации ак­
тивов. чтобы убедиться в правильно­
сти исчисления прибылей и убытков 
от этого. Проверить наличие должно­
го санкционирования реализации ак­
тивов и правильность сражения вы~ 
бытия в Главной книге, журнале учета 
оборудования, компьютерных записях 
и тл.

3. Там. где активы подвергались пере- Проверить квалификацию тех. 
оценке, аудитор должен проверить кто проводил переоценку, в о> 
основания на которых она проводи- накомитъея с актом о переоиеш 
лась. правильность начисления амор­
тизации с учетом увеличения или 
снижения стоимости активов

Проверить документацию о п 
доставлении субсилий на сот*!’ 
ствие учетных методик

Проверить, удовлетворяет ли *. 
дение счета прибылей и убит** 
должным требованиям. Удосто*. 
риться в полноте списания м  
избежания впоследствии пер*, 
амортизации

4. Проверка расчета 
должна выявить:

а) последовательность и адекватность 
начисления амортизации на все объ­
екты с ограниченным сроком службы

б) адекватность сроков службы

в) правильность расчета амортизации

5. Проверка правильности капитали-
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амортизации Удостовериться в у т и ^ в И  
норм амортизаипи упатвя***! 
ным на это л ином. 
адекватность иосролстяом*||Д 
прибыли (убытка) от рас-
активов. Проверить точпО^тГ! 
чета амортизации

Д осрочно арендуемы» аати

обшеи суммы вне 
нм* * *mbo14’ отраженной в 

4 £ Г1 м и 1 *. с данными журнала 
^ р о тн ы х  активов

д^сдение инвентаризации вне-
и ™ * 01*

I Проверка права собственности на 
^оборотные активы по соответст- 
1\юшим дс ументам

9. Проверка наличка обязательств

Тест может выполняться в двух 
направлениях: от счетов-фактур 
поставщиков (при проверке акти­
вов, приобретенных в текущем 
отчетном периоде) и аашых 
журнала учета внеоборотных ак­
тивов (при проверке активов, 
приобретенных ранее) к непо­
средственной проверке наличия и 
наоборот

Документы, подтверждающие 
право собственности, арендные 
договоры, регистрационные доку­
менты транспортных среди в, за­
визированные счета-фак гуры по­
ставщиков и т.п. Получить сер­
тификаты, если документы, под­
тверждающие праве собственно­
сти, хранятся в банках

Удостовериться в начислении из­
носа нг* средства, находящиеся в 
среднесрочной и долгосрочной 
аренде, «.делать объоо решетра 
разли" ых выплат (напрнчер, 
штр 4>ы) с целью у^дт гься
В ПРАВИЛЬНОСТИ Ьч w- ^алг .*4Я.
П (У  «рдить сумм: претугмот- 
р »ые договорами закпкчечны- 
v , но ещё* не виг -.ьенчычи, и 
договорами выгк^н. ними. ко :ю 
» г*;лры>» еще не щ  жзвсиенА оп­
лата. Проанализировать события, 
происшедшие после даты балан­
са. Получить от клиента письмо- 
представление, содержащее под­
тверждение полноты отчетности
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10. Проверка соответствия отчетности Использовать конгроль^  
требованиям законодательных актов для поовгпки

Журнал учета внеоборотных активов и журнал учета оборЗ 
держат перечень всех материальных активов. В них должны о*» 
как минимум: местоположение, паспортные данные, цена, дата пГ 
ния и норма амортизации. Кроме того, может заноситься инфсчь^ЯЯ 
капитальных ремонтах, модернизации, передачах, о датах уплати пап* *1 
получении .^дарственных субсидии. Назначение журнала - (mjjnin? 11 
тнвы, в результате чего в отношениях последних могуг быть провераЦ*] 
верждения о полноте отражения и сушествованне: при тесте ма существ 
ванне аудитор выполняет проверку в направлении от записей *урна*Л| 
конкретным активам, а при тесте на полноту отражения - в протиао̂  
ложном напраалении. Очевидно, что приобретение и реализация meofo 
ротных активов должны проверяться по журналу в целях подтаерЦ^| 
точности этих операций.

ГУДВИЛЛ И Д РУГИ Е Н ЕМ А ТЕРИ А Л ЬН Ы Е АКТИВЫ

___________ чи сты х  активов этой же Компани;;, взятых в отдельно-

.........................^
панняхСТа,<Ла'ГМп” и Ак ц  Т̂ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ И к о с р е д с т в с н н о  приобретается как актив по договорной 

‘ Х 0 Ч щ д  ^ И ^ р м н р у е т с я  на рынке в результате переговоров между про-

У ** ие &  •Рочих приобретенных активов стоимость приобретенно- 
Тр^^^аелательно отражать в балансе компании-покупателя более 

„ж  как нет единой концепции в отношении гудвилла.
19 ¥*Я Я * * ™  ”  актив- который может принести выгоду и может 

отдельно как все прочие активы, и на гудвилл должна на- 
^ Е д о н и з а и и ч  П о  другой - не что  иное, как разовая выплата, ко- 
^ р ^ б ы т ь  нем едленно списана за .счет имеющ ихся резервов.
1 анализе стало ясно, что разница между стоимостью  чисты х актн- 
^иочноЛ стоимостью компании может бы ть объяснена только налн* 
1 ̂ терм альны х активов, нсотражение в балансе которых приводит к 

часто пена многих компаний оказывается заниженной.

Г  ЗАКО НО ДАТЕЛЬНЫ Е ТРЕБО ВА Н И Я К  О Ц ЕН КЕ

касающейся
|

Нематериальные активы могуг принести в будущем эммимическую hi-] 
году. В этом они соответствуют приведенному выше определению актима] 
Но они отличаются от внеоборотных активов, так как их нельзя «потрогать 
руками». Вопрос «отделяемое™» также очень важен, так как для отраже-1 
ния в финансовой отчетности какого-либо актива необходимо, чтобы он « I 
только приносил доход, но и был отделяем, т.е. чтобы была возможностьI 
передать ею отдельно третьим лицам. Большинство споров но поводу от-] 
раження или неотражения нематериальных активов в балансе сапа* 
именно с этими двумя вопросами, т.е. с их оценкой и отлеляемоспнч 
других активов.

Если и можно дать какое-либо определение гудвиллу (цене фирннКЧ 
лучше всего, наверное, сформулировать его следующим образом: •«премия, 
которую согласны заплатить покупатели, чтобы приобрести уже 
шую компанию, которая по причине деятельности на протяжении 
может приносить большую прибыль, нежели созданная с нуля кочпи *И  

Таким образом, гудвилл - это сегодняшняя цена за возможиув^^И 
прибыль.

Гудвилл отражается в учете только тогда, когда:
а) компания приобретается другой компанией, при этом д еЯ^ ^ Н  

ния (объективная) стоимость приобретаемой компании превышает
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Акт о компаниях и другие инструкции по аудиту в части, 
прения баланса, глася г:

лдвилл отражается только тогда, когда имеется адекватная основа 
1ЯНКЯ (непосредственное приобретение гудвилла или образование его
цпк консолидации)».

Ьлш р м л л  все же отражен в балансе, то в отличие от других нема- 
Ibm ux активов он может быть отражен только по первоначальной 
**ости с последующим начислением амортизации. Срок начисления не 
РвЧ *®ышать с! полезною срока службы.

В приложении к финансовой отчетности или описанию учетной полн- 
Р Ш ж т  указываться выбранный период и обоснования ею выбора.

Гудвнлл^образовашиийся при консолидации, в отличие от приобретен 
, “окет быть сразу же списан за счет резервов. Определение стоимости

1113 я*л*ется компетенцией профессиональных органов.

ПРАВИЛА ОТРАЖ ЕНИЯ В  ОТЧЕТНОСТИ

Р^Ретенный гудвилл должен отдельно отражаться в балансе, при 
|^^И>Оговарпгл:ься обоснованный срок его амортизации. Списание 
^^^ИР*Х>вав»1:с с я при коисол1иации, за счет резервов отражается 

Использовании резервов.
па-V B p fePHo.iLiii J активы, характеризующиеся отделяемостью (т е

знаки, фирменные наименование и т.н.), должны отра-
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жаты.я • балансе не ооггльмыд с ш ш . Непосредс■. венно '
Iудвил не должен показываться постоянной статьей 6«1ланс»^Ч 
списывать в течение установленного срока полезного псп*'  ^

Проверки расходов; *
рфИРОДИМых администрацией причин отсрочки списания

; шжументальных свидетельств, подт^ерж тающих обосно-

вилл, образовавший» при консолидации, должен немсдл1!а1к,,Ч Д  
за счет резервов. " 1СНно ^  'ч

3. Аудитор, желающий проверить верность и оби:Кти V , VHMV— --1--- --------
подхода к отражению гудвилла, прежде всего должен уд<̂ 7 возможны* объемах реализации и жизненного цикла проек
ективности оценки компании, в результате п р и о б р * , ; : г > 5 ^ И ггудвилл. Оторо| правильности отражения в балансе расходов на научные

Ч .  * 0ве̂ §3ра6отки как списанных, так и тех. на которые начисля

П РИ М ЕРН А Я ПРО ГРАМ М А АУДИТОРСКОЙ ПРО ВЕРКИ

JjBTpBr;
иие того, что сроки амортизации, принятые в отношении 

списанием затрат, обоснованы в свете собранной

ки

Д ЕБИ ТО РСКАЯ ЗАД О ЛЖ ЕННО СТЬ

Оборотные средства Коэффициент 
обшей ликвидности

Гудвилл возникает в результате очень специфических сдсао»
и инкорпорирования самостоятельной компании Сделки „  незавершенное производство (НП ) представляют как бы

должны проверяться сплошным методом Наличие других дебиторская задолженность может быть сравнима с лег-
активов зависит or обстоятельств, так как патенты, фирменные поступает недостаточно кислорода (а в случае пред-
ния. товарные знаки и т.п. могут быть как созданы нк<утри * * * "  то 0|| ненуж но погибнет. заже если в организме нет
так и куплены на стороне. " т *

Я& ид ователи финансовой отчетности анализируют финансовое

РАСХОДЫ  НА Н АУЧН Ы Е ИССЛЕДОВАНИЯ К РАЗРАБОТКИ! ♦НРМЫ- они ВСС' аа °" Р елел," от
,4 гжиателей ликвидности, один из которых коэффициент ц

Списание всех расходов на фундаментальные и при 
исследования требует проводить немедленно. Капитальные ыожешп 
быть отнесены на расходы будущих периодов при условии, что с 
ся принцип консерватизма, заложенный в стандарты.

Как только прое г вводится в действе, на капитальные ВМ 
его осуществлению должна быть начислена амортизация, период 
определяется доходами, приносимыми этим проектом

Аудитор должен проверить все случаи, когда затраты не ЫЩ 
ленно списаны. Нужно установить, применим ли к ним принцип 
тизма. Необходимо ежегодно проверять все основные проекты, 
стовериться, что условия, которые первоначально позволяли OTCpfB 
сание затрат, все еще существуют.

Чтобы решить вопрос, соблюдены ли условия, позвала 
списание затрат, аудитор должен получить доступ к прое 
кументации, научные отчетах!, прогнозам затрат и реалнзвШЩ 
исследовании рынка и т.н., которые необходимы Д'я и 
срочки списания.

Программа аудиторской проверки расходов на научн ы е  и 
разработки может включать следующие стадии:

1) ознакомление с проектами. которым предлвгаЧ| 
списание затрат;
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Текущие обязательства пця кредиторская задолженность)

рништики предпочитают использовать показатель быстрой 
который меньше:

Оборотные средства 
*  минусом запасов и НП)

Текущие обязательстваКредиторская задолженность)

Коэффициент 
срочной 

обшей ликвидности

средства во втором показателе состоят из денежных 
иных к ним активов (предоплата, дебиторская задол-
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Дебиторская задолженность, возникшая 
при продаже товаров в кредит

Дебиторская задолженность по торговым операциям - 
никший в результате реализации товаров в кредит, который г>б° ***• J  
ловили договора должен быть погашен в течение 12 месяцев Чи°  
SfSSSB ЭТОЙ задолженности в учете. Если же полного not ашени° *** J  
года не ожидается, то обычно в следующих случаях соиаются * 
сомнительным долган:

1. Маловероятно, что долг будет погашен (например, Прц Ш
фирмы-дебитора при этом объявлено, что полное noiauiemte 
маловероятно).

2. Нет никаких официальных заявлений, но, опираясь на nne*J 
опыт, администрация считает, что в среднем около 5%  всей задал4 i 
не будет погашено дебиторами (общие сомнительные долги)

Сумма общих сомнительных долгов может быть рассчитм J  
щим образом:

р Общая сумма ■ м  Специфические Общие
дебиторской - безнадежные долги х 5% = безнадежные донн 1 задолженности

(5%  взято для примера)

Прочая дебиторская задолженность

Примерами прочей дебиторской задолженности мо|ут служить ссш- 
выданные администрации и работникам фирмы, кредиты, предоставлен  ̂
другим компаниям, объявленный, но еще не внесенный акционере^ 
тал.

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКИ

Профамма аудиторской проверки дебиторской задолженносЯ 
года обычно основывается на данных предварительной провер»»* Е,’ Т | 
уже была проведена к этому моменту. Во время п р е д в а р и т е л ь н о М Р ^ Н  
может быть произведен контроль за санкционирован и остью 
счетов-фактур, ко1Гтроль за кредит-нотах»и, за полнотой отра*Щ ^И  
заиии в кредит н денежных поступлений в счет погашения 
за правильностью расчетов и отражения в учетных регистрах пр*

Основной целью проверки по существу в конце года явЛ\^п^Р^ 
рование суждения аудитора но поводу возможности взыскание! ^  ^  
задолженности. Эта цель достигается путем получения (о6Ш ^ |

Igttuiiiltf документальных свидетельств о возможности иошшения

^ ^ ^ B |e p iu e iu n t  подобной операции аудитор также проверяет наличие 
(утверждение, теоретически подтвержденное посредством 

ция Проверки на соответствие). Приведем примерную программу 
«он проверки, которая не включает описания процесса состалле- 

дебитору

£бИГОРСКАЯ ЗАД О ЛЖ ЕННО СТЬ ПО ТО РГО ВЫ М  ОПЕРАЦИЯМ

1  Получить список дебиторов; сделать выборку счетов из того списка 
с данными учета реализации; проверить итоговые значения по

Конкретней дебитора и удостовериться, чго они равны итогу соот-
■црщя.. журна. 1а реализации; получить объяснение по поводу всех 

«̂(товых сальдо, проверить относящиеся к ним кредит-ноты и проводки; 
X jn ьсв. что все кредитовые сальдо отражаются как краткосрочная кре 
ц Б в  задолженность

2. Убедиться, что процедуры проверки завершенности операций были 
подоены в конце года надлежащим образом путем сверки операций по

itity. опрузке, хранению, расчетам с ами.
3. м е р и т ь  наличие и суммы дебиторской задолженности nyieM про­

деты независимою выборочного опроса дебиторов. В случае, если по­
лный опрос проводился до конца года, убедиться ь том, что последующие 
вменения в журиате дебиторов были проверены и могут быть признаны 
обоснованными.

4.Дополнить сведения, полученные в результате опроса дебиторов, пу­
тем проверки платежей, полученных после даты баланса. Эта процедура 
хпжна включат» проверку приходных денежных документов и выписок 
Ьь* Атяркытержденим правильности сумм, полученных в течение сле- 
wouiero отчетного периода. *

З^^ВНШШзировать кредит-ноты, поступившие после окончаигя от- 
* "* * 0  периода, и решить, необходимо ли в отношении завершившегося 

периода начислить резервы на возврат товаров.
6* Оценить реальность оценки сомнгтельных долгов:

 ̂ • * свете полученных свидетельств проанализировать список дебиторов 
в|,сКгаенным работником клиента;
: • проверить сроки оплаты векселей;

• бучить соответсгвующую корреспонденцию;
^*4*>веригь имеющееся страховое обеспечение ирантии ссуд, экс- 
щ * *  ^рсоишые гарантии и т.п.;

в*МПолтпъ аналитические процедуры.
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П РО ЧИ Е СЧЕТА  К ПОЛУЧЕНИЮ  И П Р Е Д О П Л А Т *

1. П олучить список прочей дебиторской задан женности 
Проверить, является ли этот список полным и адекватным,

• проанализировать счета (по  предоплате), договоры и 
подтверждения (для ссуд), соответствующ ие документальные 
или денежные поступления (для прочей дебиторской ^адолженноеЗ

• сравнить значение сальдо отчетного периода со наценил/ 
прошлого года;

• проанализировать счет прибылей и убытков на предик 
предоплат;

• проанализировать адекватность обеспечения п р е д о с т а в л е н ^ ^ Н  
авансовых платежей.

2. Проверить законность операций, в результате которых вознтц J 
долженность администрации, приближенных к ней н прочих должностшЛ 
лиц комкании и проследить, чтобы в финансовой отчетности были 
соответствующ ие пояснения.

»;а заводе*** д м и кх л р ан и и  о ф акте n# 
мнте. и  иой степени были не способны предпринять какие-либо 
п о ш л ы ' проверить его.
должен предпринять все меры для обеспечения объективности

^Н#<Т'Т
'L.yoro о* Г  *того, как произведена выборка, клиент не имеет права

*  и мешаТк опш роке писем по любой причине.
^ р в с ь и о  запрос обы чно оформляется на фирменном бланке с рекви 
^ ^ Е ^ р а н и и - к л м е н т а  и содержит просьбу о  том, чтобы  ответ был на 

t>. ,  ̂  f  цхрсс аудиторов, а не компании-клиента.
1 П и с ь м о - з а п р о с  а ) содержит ссы лку  на вы борку, проведенную ауди- 

— ждается конвертом с маркой, на котором  указывается ад

кьм у  » идеальном случае должна прягшатъса копи» выписки О

П РО Ц ЕД УРЫ  ВЫ БО РО ЧН О ГО  ОПРОСА ДЕБИТОРОВ

Необходимость в. по », .ih h  аудитором релевантных, .нкггокряшй 
достаточных аудиторских свидетельств при проверке дебитором  зим 
женности общейзвесзна. Установлено, что  свидетельства. п р е д о с т м Л  
третьей стороной, вероятно, являю тся наиболее подходящими в данной c fl 
туаини, так  как они независимы и однозначны.

Позитивный выборочный опрос дебиторов заключается в расао^ 
писем отдельным дебиторам, в которых содержится просьба 
лично аудитору правильность сальдо в журнале дебиторов клиент* по см 
стоянию  на конец отчетного периода или на дату опроса

Негативный выборочный опрос дебиторов п р е д у с м а т р и в а е т  o n e j  
биторов аудитору, если значение сальдо недостоверно Н егапш И Ш ^И  
применяется редко из-за двусмысленности, возникающем в случае, 
битор не прислал ответ: согласен ли он со значением сальдо " Я  
было просто выброшено в мусорную корзину. Возникает вопросил 
юридическая ответственность дебитора в случае непапучения 
вета?

Вы борка  дебиторов производится на основе м о н е т а р н о г о  ■ 
исследования, и. таким образом, вывод аудитора, к а с а ю щ и й с я  яр 
обшей суммы дебиторской задолженности, р а с с м а т р и в а е т с я  к** 
тельное суждение аудитора.

Процедуры выборочного опроса дебиторов, также к а к  и 
венноети, стали выполняться в результате ряда неудач ауд и то р 0 ^ |

! 86

------
Ю счета контрагента за последний месяц. П исьм о  запечатывается и от- 

\^00яс* непосредственно аудитором.I 5. Повторный запрос должен бы ть сделан в максимально короткий 
сдс.иь.1^ после истечения срока для ответа, указанною  в первом г.игьме. и м о­

де сопровождаться телефонным звоном, проверкой поступления платежей

после д*ть» баланса и т д .
6. Все ошибки и неточности л'ллжны бы ть выявлены  и записаны, что-

Ы с м я т ь  правильный вывод о  результатах опроса, проведенього на осно- 
к монетарного выборочного исследования.

ИНВЕСТИЦИИ

‘Форма бухгалтерского баланса подразумевает наличие следующих ти 

Не вмвестиций
-акций компаний, входящих в ту же ф инансовую  фуппу;
•займов, предоставляемых компаниям, вход нм в ту  ж фи<>ан.овую

• акций ассоциированных компаний;
-займов, предоставленных ассоциирование1 : компаниям.
•Других инвестиций, отличных от upcs*^ аленных здим 
тИругих предосгавленных займов;
^Собственных акций.
Еслидлиенг использует инве<~тицки * т нгние оцнего гои \. тг 

Дг *Ц^.ли к обора, ньы средствам, а >олх - к »^еил>ротнь»м 
«тиаам.
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Т Р Е Б О В А Н И Я  З А К О Н О Д А Т Е Л Ь С Т В А  

П р а в и л а  о ц е н к и

Если инвестиции показаны в балансе как оборотные ср< 
них распространяется принцип консерватизма. Если же они о 
внеоборотные активы, то их надо показывать по ветчине 
вложенных средств. Так как о таких инвестициях с большой 
кости можно сказать, что они .ipon молятся на неопрсделенный 
начисления на них амортизации на регулярной основе крайне 
следует при1знать постоянное снижение их стоимости. ч

HiiBCw I и пни в ценные бумаги (акции и облигации) должны 
разделены на вложения в котируемые и некотируемые цепные 6vu ^  
суммы, отнесенные к первой группе, должны быть, в свои '— р гщ ?*  * 
нитсльио подразделены на котируемые и некотируемые на чиовниафЯна котируемые и
довых биржах. Д|рсгированная рыночная стоимость инвестиций r ю1и__з
мые пенные бумаги также должна раскрываться, обычно исходя из е ввЭ  
рыночной цены на дату баланса. *

В стандартах бухгалтерского учета указано:
I. Ассоциированные компании определяются как предприятия, в ко­

торых доля инвестиций компании-инвестора составляет от 20 до 50* 
мы голосующих акций или вторых компапия-инвесюр может 
влияние на политику. В учете компании-инвестора применяют о 
чальную стоимость в качестве основы для оценки инвестиций, но в случае! 
составления консолидированной отчетности указывают на >обходииояИ 
переоценки с целью предоставления действительной доли п чистых актива! 
ассоциированной компании. J

; СЕБЕСТО И М О СТЬ,
с у щ е с т в о в а н и е  и  ПРАВО  СО БСТВЕННО СТИ

|ЮЛУЧ1,ТГ или подготовить перечень инвестиций и долгосрочных

L; П01
;аш*т Н

Вверить выборочно документацию. связанную с инвестициями н

- Е й »1 ламиВ в а м а  инвестиции рассматриваются как внеоборотные активы, про- 
дечепия сапьдо на начало и конец отчетного периода посредством 

И Е д о  данных о поступлениях и выбытиях в течение рассматри- 
^ ^ ^ И Ьцого периода с соответствующей документацией соглашения- 

влеиип ссуд, примечаниями к договорам, банковским выпис-

^Вркналщкг результаты реализации с целью проверки пра-
LgCiw начисления налогов и их отражения в проекте финансовой от-

Проверить право собственности компании на все инвестиции и дол­
жные ссуды по сертификатам акпни подтвердив, если возможно, дан- 
VWH из реестра акционеров), по договорам о представлении ссуд или дру- 

доментальным свидетельствам. Получить, где необходимо, незавнен- 
чоятверждение от банков (по сертификатам, находящимся у них на

а ) дебиторе ' и т.п.

6. Инвестиции, вложенные в котируемые ценные бумаги: подтвердить 
"■* сверки с ежедневными официальными публикациями фондовой бир-

2. Дочерние компании определяются как предприятия, импсстишив к ннм 11СТ0ЧНИК0М
которые составляют более 50% их уставного капитала или осушеспсиетс! 
контроль за деятельностью Совета директоров. Здесь так же как и в учете 
компании-инвестора (холдинговой компании) используется „тоимость .при­
обретения, однако при составлении консолидированной отчетное I й* ’ 
стиции холдинговой компании в дочернюю не отражаются.

3. Под объектом вложений в недвижимость понимаются зеЛ* "Ч  
здания: а) в отношении которых строительные работы закончены, б) 
ние которыми осуществляется по причине их инвестиционного noTCHi®*JJ 
а получение ренты предполагается лишь в перспективе. Обьекты 
в недвижимость должны отражаться в балансе по их рыночной CTOI° l\ftl*. 
ежегодная амортизация не начисляется. Не реже одного раза в 5 ;,еТ 
на проводиться оценка там, где объекты вложений в н е д в и ж и м о й  
ллют большую часть всех активов.

Приведем программу аудиторской проверки инвестиций .

Оценка

шметиции. вложенные в некотируемые пенные бумаги: п^оанали- 
^чтьшеющнсся свидетельства - проверенные или непроверенные ау- 
■*0Р°м счета, оценку дирекции и т.п. Определить обоснованность выбора 
■■•Овбазы: цена приобретения или иена-нетто возможной реализации.

* Решитт,. далжны ли инвестиции или ссуды списываться по причинам 
Энного уменьшения стоимости, невыполнения условий соглашения о 

И Я р вш и  ссуд.
• Провести проверку, чтобы убедиться, что компания получила весь 

^рвийся доход от инвестиций и долгосрочных ссуд.

Отражение в отчетности

cofi Ж ? 1ТЬСЯ 1 Т04, что в отношении инвестиций и долгосрочных 
асе требования к отражению в отчетности.

Ю.
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Il+rt«a* .ju tp au **  аудиторски*. rip*.**, 
инвестиций и долгосрочных ссуд

Предлалаемая профамма намеренно сведена лишь к 
срочных инвестиций и ссуд. В отношении них обычно н 
6л см а при консолидации финансовой отчетности.

должен сначала проверить данные рн греннего контроля кас- 
М *  нш счетах в банке и выбрать собственное мнение по поводу 

степени можно положиться на эти контрольные данные 
по сушеству будет во многом зависетс от результатов, по-Н йрки  * V - --- J -- -------------------- ^

проверке на соответствие денежных поступлений и плате

Д ЕН ЕЖ Н Ы Е СРЕДСТВА НА СЧЕТАХ В  БАН КЕ И КАССб

Важность сведений о суммах на счетах в банке и кассе ш  
очевидна. Как наиболее ликвидные активы, эти средства могут Ц Л  
том краж и растрат. Внутренний контроль за ними яапяется очень - 

Однако немногие компании постоянно держат большие суимы**!!! 
наличных средств на счету в банке. С точки зрения теории ф 
управления значительные суммы денежных средств являются п р тЦ З  
го, что администрация предпочитает держать денежные средств! ю * 
сутствия возможности инвестирования, которое может принести ба 
доходы. В реальности большинство компаний не заинтересовано в 
линии денежных средств и старается инвестировать свободные сршД 

Деньги в кассе и на счетах должны быть отражены в балансе 
но. Уплата и получение процентов также должны отражаться в отч 

Аудитору не придется часто применять правила минимальной оиенц 
отношении кассы и счетов в банке, хотя и возникают случаи, Mdti 
где хранятся средства, попадает в серьезные финансовые и  г руднемш. 

Существует два главных предположения как аудитора, так и 
рации:

1. Все полученные, но еще не инкассированные чеки будут осыа

Значение отчетов банка для целей аудита

К д е м  стандарте аудитора записано, что «аудитор должен полу- 
левантные и надежные аудиторские свидетельства, достаточные для 
г̂обы сделать на их базе обоснованный вывод».

^ К | 0 »ства, полученные из внешних источников, независимых от 
ц, следует считать более надежными, чем данные, полученные от са- 
W Lgxi Соответственно сертификат банка, будучи: а) внешним, 

ьиым и в) запрошенным самим аудитором, представляет со- 
ыкоюоиадежное свидетельство для аудиторской проверки.
Инструкии» остоит их трех частей:
|) Полномочия на раскрытие информации.
1 Ф*ктическач последовательность проводимых аудитором процедур.
3. Типовые формы банковских отчетов для целей аудита.

следует получить свидетельства о числе банковских счетов 
остатках средств на этих счетах, оплате за услуги банка и выпла- 

х процентах, условных обязательствах в отношении дисконтиро- 
ВКселеА или принятых гарантий.

Клиент должен дать банку разрешение на предоставление аудитору 
|| посредством сертификата банка. Если такое разрешение не

1 п И —  аудитор должен проанализировать возможность причины этого,
се выданные, но еще не представленные к оплате чеки будут % ^  и злоупотребления. В этой ситуации аудитору следует

ставлены к оплате и погашены.
^Поскольку а) все чеки, полученные, но еще не оплаченные^ ШЩ 

оспорены, б) клиент имеет законное г*рав? отозвать чеки, еше не мнения
ленные к оплате.

В области бухлштерского учета денежных средств в кассе и на с 
в банках сущность превалирует над формой.

Примерная программа аудиторской проверки 
денежных средств в кассе и на счета/, ь  банке

Основной способ кон тратя в пой сфере - получение вЫ^ 1̂ * » И  
которая содержит информацию о счетах клиента, итоговых 
ним на конец года, процентах, которые воланы быть уплачены |Т>] 
иых бумагах и других активах, н ах cor- .v .ся ка хранении 
Ссылки на применение этой методика v  ь проф^ммс про*^И
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|эиать в своём заключении оговорки относительно того, что йм не были 
Ьее данные и объяснения, необходимые для формирования ауди-
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ГЛАВА 13

ЗАПАСЫ И НЕЗАВЕРШЕННОЕ ПРОИЗВОдСТв|

Проверка запасов и незавершенного производства о бум  
вается как основная часть внешнего аудита, хотя не все °  Р*С( 
предприятия имеют большие запасы или незавершенное пр№_ 
пример, банки или компании, оказывающие финансовые 
предприятиях, обладающих ими, намеренное или случайное иа 
количества мшовенно сказывается как на отчете о прибыл^ 
так и на балансе в целом, где значения запасов и нсивер  
водства непосредственно влияют на величину показателя общс| ^  
сти, представляющего отношение оборотных средств к краткое! 
днторской задолженности. Поскольку существенные ошибки 
влияние на верность и объективность финансовой отчетности.” 
этого аспекта является одной из важных функций аудитора, 1

Or результатов проверки запасов на соответствие зависит содер] 
и объем программы аудита, разрабатываемой для проверки по 
.ставляющих баланса, в частности, статен запасов и незавершенного 
водства, значения которых определяются по формуле

Значение запасов и 
незавершенного производства = Количество х цен*

(Н и ) в балансе

И, наконец, по отношению к запасам НП релевантные ; 
выглядят следующим образом:

1) себестоимость можно определить. Там, где это целеа 
используется при оценке (принцип минимальной оценки или по 
возможной реализации;

2 ) запасы, имеющиеся в наличии, приобретенные надлса
зон;

3) количество запасов, имеющихся в наличии, правильно ом| 
соответствующим образом оценено;

4 ) запасы действительно имеются в наличии; оценка зал*» 
ствует их товарному виду;

5 ) отсутствие внешних претензий к законности en tflJg L—  
предопределяется как наличием в договорах статей *coxP JJV ^ ,^ §| 
ственности за другими лицами», так и обсто ятел ьствам и , 
де финансовой деятельности;

6 ) запасы и незавершенное производство отражены в 
четности в соответствии с требованиями законод ательства  
стандартов, дающей верное и объективное представление.
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Г р я д о к  о т р а ж е н и я  з а п а с о в  и н е з а в е р ш е н н о г о  
п р о и з в о д и л  в о т ч е т н о с т и  п р о м ы ш л е н н ы х  

и иных к о м п а н и й , и м е ю щ и х  з а п а с ы

всех компаний, имеющих в наличии большие запасы, очень важно 
^кдоияш; умышленных или случайных искажений на значения сга 

g незавершенною производства.

Щ- 1. Трудности о идентификации

i Отдельнbi- аилы запасов сложно определить и оценить, так как ауди­
ту редко являются квалифицированными инженсрачи-производственни- 

Т !  и ш опытными специалистами по хранению товаров Они должны ис- 
jflfrjoean такие методы определения запасов и незавершенного производ- 
^  примем- которых в должной мере могло бы гарантировать им, что 
аудиторские свидетельства, полученные в ходе проверки, достаточны, дос 
loicpiibi и релевантны. Иа производстве или и розничной торювле может 
бьгтьдо несколько шеич наименовании запасов. Такое разнообразие можег 
привести ь некоторое замешательство.

2. Трудности в определении количества

Когда проблема идентификации решена, возникает проблема оиредс- 
м м  Лактичсч кии количества материальных ценностей на дату проверки. 
Трудности при этом обусловлены применением выборочною исследования, 
Ч»нением на нескольких складах н спецификой контроля процедур.

3. Трудности в оценке

Оценка включает в себя такие аспекты, как сопоставление себестон- 
|10сти и цены-непи возможной реализации и правильности отнесения на- 
Чддных расходов В частности, правши,ность оценки конкрегных видов 
*иасов зависит от учета влияния мнотх факторов. Усгаревание, дополни- 
Ильный спрос, плохие условии хранеиим немедленно отражакнея на стои- 
|10сп* запасов

L 4. Ликвидность

тность хищения запасов, как и денежных средств, велика. Даже 
'гго не все запасы являются высоко ликвидными, не остаиакливае’ мно- 

^■PjBunriTejiCi; Оценка эффективности ко!гтрпля хранением и рсали- 
^ И Р^ п асо н  производится аудитором на стадии выполнения проверок на 
^ • ^ в и с . Проверка правильности оценки запасов требует от внешнею



аудитора учета ликвидности Тот факт, что некоторые товары 6*» 
иы по цейс, ниже их себестоимости, обусловливает нео^подт^З^^И

M°CTv 1^3^

. иез-хг. к уттк юпроим оси ж  Д1чсс. Мто же касас.or 
обих* правило может бьггь сформулировано следующим обра

зовамия цены-нетто возможной реализации при составлении* Нст'<Ч^^Кр||бЫ;,к 
Внешние аудиторы обычно не затрагивают этот вопрос н ()Л1СТ1 I  Тубытк
клиент применил наиболее разумный способ оиенки. 6 ) исключав* 1 
ность продажи большого количества товаров по домпинтнцц ^  С| 
большому счету внешний аудитор не должен заниматься вопросами 
тивности и производительности работы предприятия. Это <thochtci 
петенции внутреннего аудита. 1**ь

До сих пор мы говорили о запасах и незавершенном про* 
о материальных активах. Но на многих предприятиях П&ОДСП* -

сферы обстуж ^  I  
в конце • л̂а можно столкнуться со следующей ситуацией в учете н п и
фиксировано, но не оценено. Процедура проверки таких видов Нп ь *  Г
рассмотрена далее. Примерами «нематериального НП могут служиц.
лама, аудиторские услуги, юридические услуги, фильмы

РЕГУЛ И РО ВАН И Е АУДИТА ЗАПАСО В И НП

Практически каждая статья в современном балансе жестко репа*», 
тируется положениями, инструкциями, стандартами бухгалтером учет* 
финансовой отчетности

Аудиторы должны очень внимательно относиться к р̂ бованняи эти 
документов, поскольку они влияют на признание, оценку, измерение яц 
ражение в отчетности почти всех статей баланса.

Кроме того, в отношении запасов и денежных средств на счет I 
банке имеются инструкции аудита, в которых изложены конкретные 
торские приемы. Не являясь обязательными, они тем не менее должны рк* 
сматриваться в качестве лучшей методики.

це вклмчается в запасы, НП, не отражается на счете при- 
ов до момента реализации товаров»;
подход исходит из инструкции аудита, в которой ол ределе - 

запасы являются значительной составляющей актива предпрм- 
■ ^ ^ 0 0  аудитор полагается на инвентаризацию, проводимую по расно- 

laJpiMiiHCTрации как на средство получения свидетельств в отио- 
^Н дестаования запасов и НП, то он должен участвовать а такой ин-

i -* ‘Ч "■  1
Форма баланса

В балансе запасы должны отражаться в ргщеле .Оборхгтные средства»
ю сясяуюшим статьям:

- сырье и полуфабрикаты для внутреннего потребления.
• воавершенное производство.
- готовая продукция и товары для реализации,

,у> и ступившие платежи.

СУЩ НОСТЬ РЕГУЛИ РО ВАН И Я В  ОБЛАСТИ ЗАПАСОВ

С точки зрения финансовой отчетности применяются три разных 
хода к регулированию запасов и НП:

1) первый определяет минимальные требования к отражен** 1 ^  
ноет и и предписывает применение общего подхода к оиенке заПЗС°*оН#т^

2 ) второй характеризуется подробным рассмотрением
как себестоимость, оиенка н цена-нетто возможной реализаШ*

изделий на продажу, продукции и услуг на п р о м еж уто чн ы х  
водства, ютовой продукции.

Оценка оборотных средств

j * Дна оборотных средств применяется принцип минимальном оценки из 
нескольких возможных:
^^Кш -нетго  возможной реализации,

•покупная цена,
'^^Нравственная себестоимость.
При покупке одной компании другой термин «покупная цена» ь-ожет 

Ьп* интерпретирован как «объективная оценка отдельных сустагляющкх

^Лбестоимоо: определяется как расходы п  ̂ покупке, до »ч>*е-
• W  товаров или услут до кондиции (процесс роизволства* ь\ -г „:ь- 
** условиях ведения деятельности.
I К расходам по доставке и доведения до ,№ции относят

_  ^ Затраты на производство единицы родукции: пряь . viaon а.5
^^рсгвенны х рабочих, материл .ы и т. ) н оплата работ ~ /

мнем запасов: товаров или других активов, купленных для ^  _ . t j*
реализации, потребляемых запасов, покупного сырья и комттлеСЯ^^^ВэГапах
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1зводстьсьлыс расходы (> пример, зарплата работников об- 
«цих производств),

Щ ^ вр о чие  расходы применительно к конкретным условиям ведения 
^ ^ HocUi (например, расходы по достг ».с и поведению товаров и услут 

*°Н«ЦЦИИ).
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«Цена-нетто» возможной реализации (Ц НР) - это ирелцОЛал^ ^ И и
действительная иена реализации (с учетом торговых с к ил*. Мо
скидок при расчетах) за вычетом всех последующих затрат по ^*41
до готовой продукции и расходов на маркетинг и реализацию това 
луг.

АУДИТОР И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ

В инструкции аудита рекомендуется, чтобы аудитор нрисутств^^И 
инвентаризации запасов, проводимой клиентом, во всех случаях, когда"** 1 
пасы, состав i 'ют значительную часть актива. Значение, 'арактеризу^*' ] 
ишасм в балансе, определяется по формуле

Себестоимость (или ЦНР) Значение,Количество * =
единицы товара отраженное в балащ -Щ

Если себестоимость или UHP единицы товара можно определить путец I 
проверки нескольких документальных источников (счета-фактуры пост». | 
шиков. нормативная калькуляция себестоимости, прейскуранты и т.п.), то \ 
количество - лишь путем личного присутствия при иньентари зации у клц. ]
ента

О П РЕД ЕЛ ЕН И Е КО ЛИЧЕСТВА И СОРТНОСТИ ЗАПАСОВ

На стадии планирования аудитору рекомендуется изучить бизнес кли­
ента. В процессе изучения могут быть рассмотрены:

- номенклатура запасов н сырья, имеющихся в наличии,
- используемые производственные процессы,
- приемы инвентаризации клиента,
- способы оценки запасов, применяемых клие1ГТом.
- местоположение складов и кладовых, - значительность размеров за­

пасов в целом и хранящихся на разных складах,
- трудности, возникшие при инвентаризации запасов в прсдыдуш**1*?

л ы *

- специфика производства, которая впоследствии может вызвал с-10* 
ные проблемы в области учета,

- проблемы нле!ггифнкашп1 запасов. ^  
Аудитор должен планировать участие в инвентаризации заранее. ^

способствует правильной расстановке персонала, разработке тактики 
впй, а также укреплению сотрудничества между клиентом и а у д и т о р о м -
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Р Е З У Л Ь Т А Т Ы  П Р Е Д В А Р И Т Е Л Ь Н О Г О  Э Т А П А  -  

Я  А У Д И Т О Р С К И Й  П О Д Х О Д

^ ^ ^ ^ ^ Н ^ вен и я работ на соответствие аудитор проводит пря- 
^^^^KfjpoBcpKN аиасов и Н Г1, чтобы получиib следующее пол-

о по л ученн ы х  товарах правильно отражаются в регистрах 
^^^Вдотерскош  учета. Товары полностью доставлены на склад. 
И Ер ^ и  обнаружены и исправлены. Стоимость, санкнионнрован- 
f *  оННость владей их частично проверяются на этом этапе

о внутренних перемещениях lanacon и не свершенного 
^^^Еввильно отражаются в регистрах складского и бухгалтер- 
^Вф беспечт сохранность материальных ценностей как при 

так и по месту назначения Стоимость и оценка частично
на этом этапе.

отгрузке товлрно-материальиых ценностей надлежащим 
^^Ьаю тсм  в регистрах складского и бухтдлтерского учета. Час-
I меряете я утверждение о законности владения.
^^Вияется такая система учета и оценки запасов, при которой 
«определить затраты на каждой стадии движения товарно-материаль- 
ааиостей, включая производство. При этом частично проводится иро- 
вуяерждения
I»рюуяьтатач проверки на соответствие и аналитических процедур
- ?оцншвает риск прису тствия существенных ошибок в учетных дан- 
юшичестти: и стоимости товарно-материальных ценностей, часто 
Крит на стадии выполнения проверки на соответствие путем сопостав- 
^ ^ ^ И ^ г а л  терпкого и складского учета. Объем н характер про- 
в »  существу зависят как от результатов проверки на соответствие, 
■W топ̂  насколько, по мнению аудитора, надежтты данные прпведеп-
^^И Ьвции.

О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь  

ЗА П Р О В Е Д Е Н И Е  И Н В Е Н Т А Р И З А Ц И И

^Н Ьпю еть за составление верной и обьектнпной финансовой от-
*  Ч^вамннистр .цич. Обязательпостью аудитора является состав- 
^Ц^СИМого отчета о следующем: действительно ли финансовая от- 
^И ^стаачас; верную и объективную картину. Дзя этого алмииист- 
^^^Шрвспорч иггься о выполнении контрольных процедур с целью 
^ ^ ^^ льно стп  отражения количества и оценки запасов па конец
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Ь с6г-*гл хг.г ауд*;*р* *>t »*одц органики* ь i|.VJc 
ризации, сж только должен ьаблюдать за е* наАпежащцц осуц** Шк%сцк *' 
Если администрация не возьмет на себя ответственность за 
вентаризации запасов, то никто больше этого не сделает, 
указано, что даже в случае присутствия аудитора при провед ен^ ^И  
ризацин с целью получения аудиторских свидетельств ответств^* ИИ|ен»ь 
министрации не уменьшается. НМосН ^

М ЕТО ДЫ  ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

Существуют значительные различия между качественным уро^ 
диторских свидетельств. полученных на основе данных бухгалтф ЭЯ Ц  
та, целью которого является контроль за фактическим кшичеспоц ^  
шихся товарно-материальных ценностей, и качественным уровнем ам 23 
ских свидетельств, полученных в результате приведенной ннвентар*^?' 
На практике применяют три метода инвентаризации: пермаиенпшв^||Я 
дический и основанный на статистической экстраполяции.

ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ 
ПЕРМАНЕНТНОЙ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

Сплошная инвентаризация шеех запасов - сложный и до| 
процесс. Часто для ее осуществления требуются недели и аштовктем! 
работы, включающей инструктаж независимых служащих. Эта прокри
требует полной остановки производства, приема и отгрузки томр*| 
материальных ценностей, м также потерь доедостояшею рабочего арене*] 
администрации. Наконец, в случае крупной компании к проверке Щ 
кается большое число аудиторов, возрастают расходы на проведение iyJ 
та.

При яерманентней инвентаризации группа специалистов оcywtf 
ляет на регулярной основе учет всех товаро-материальных киностеМв 
чение всею юда Если аудиторы хотят положиться на данные 
ной инвентаризации, то должны соблюдаться следующие условия:

1. Группа проверяющих должна быть достаточно не ^исиыо*» 
фицированной и иметь в своем распоряжении достаточное  
средств, чтобы результат е£ работы были достоверны

2. Их работа должиг фиксироваться б документах столь же
как и /нзбая другая работа, выполняемая внешними аудиторами. ||

3. При выявлении расхождений дол жмы быть: а) сделаЯ* 
четных регистрах, б) проведено пасслед^ашие причин сушесГ^ 
хождений и приняты соответствующие к

т



рилы запасоз должны подвергаться роверке не реже одною

%ОТ* бы одно из этих условий не выполняется, внешние аудиторы 
И Е |С 0 7̂11СИТЬСЦ с «ижинстраиией. что нет необходимости в проведе- 
^  ческой инвентаризации.

4. &

П ЕРИ О Д И ЧЕСКАЯ И НВЕНТАРИЗАЦ ИЯ

л ^ о д и ч е с к а л  инвентаризация является сплошной проверкой запа
Zfg\ компании на определенную дату. Там, где не ведется соответст- 

V jji учет запасов, периодическая инвентаризация - единственный спо- 
К щ м е н и я  фактическою наличия запасов дтя их дальнейшей оценки 
JotxeHH* • балансе. Этот вид инвентаризации более предпочтителен, 

’ шфванентная. по следующим причинам:
1. Экономическая целесообразность: когда объем запасов не очень ве
то потери от непродолжительной остановки процесса протютдег

ъмю ниже, чем затраты по привлечению сторонних с п е ц и а л и с т  в те- 
щат всего юла либо возможные расходы по организации проверки сила- 
«I внутренних аудиторов.

2. Традиция предпочтения в конце юла сплошной периодической ин­
ициации: не существует никакою объяснения этой гипотезы. В этом 
оряе заинтересованные стороны чувствуют себя более комфортно.

Смочи: зрения клиента  сплошная инвентаризация запасов и неза- 
крмюго производства должна дать окончательные результаты об их ко> 
*честве. что является предварительным решением вопроса об их оценке.

С точки зрения аудитора проведение инвентаризации должно про-
**яктрировать желание клиента установить фактическое количество за-
'***• имеющихся а наличии. При этом учитывается организация работы
*РС0Н*ла, принимающей) участие в проверке, доступность для понимания

в1СТ№ ш й и осуществление надзора за течением процесса инвентаризации 
| ясном.

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ МЕТОДОМ 
СТАТИСТИЧЕСКОЙ ЭКСТРАПОЛЯЦИИ

h
случаях трудно произвести полный пересчет определенных

I ^ ^ МСЮЦ1ИХсч мпасов В подобных случаях аудиторы могут обратиться 
Методам. При этом подсчитывается или измеряется часть за- 
результаты проверки экстраполяции можно проконгролиро 

их сопоставления с данными бухгалтерскою и складского учета.



П РО Ц ЕД УРЫ  ИНВЕНТАРИЗАЦИИ >

щш.

Инвентаризация предусматривает три основных MOMetfyJ 1 
1. Ответственность за проведение инвентаризации "ссегJ
2. Определяется объем проверки по существу значений 

отраженных в балансе
3. Проведение инвентаризации требует надлежащего

стороны клиента. Аудитор также должен провести предвари’ ^  
тельную подготовку, чтобы работа не оказалась бесполезной. Ч

4. Личное присутствие аудитора - лучший способ иолуч^Н 
ции о фактическом наличии и состоянии имеющихся запасов и 
инвентаризации надлежащим образом. ^

5. Отдельные виды запасов и НП не могут быть nj >ереныщу 
путем простого пересчета (сталелитейный, химический завод), 
дает аудитора полагаться на внутренний контроль.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

Аудитору перед проведением инвентаризации необходимо Ы  
риться в следующем:

1. За документами, используемыми при инвентаризаций долга 
ществляться жесткий контроль: они должны нумероваться, расправе 
по проверяющим в соответствии с предписанным планом. Вся мифов 
о проверенных объектах должна фиксироваться, а в конце дм i r  
должен осуществлять ей проверку, включая правильность подсчета

2. Проверяющие должны быть независимыми, т.е. люди, не рв 
щие на складах, а занятые, например в цехах или бухталтерЯ^Ич 
щих должно быть не меньше двух. Между проверяющим»! и 
торов проводятся предварительные встречи для oipeiyлиронанш 
недоразумений. -j^L

3. Участки* где будет проводиться инвентаризация, датж и»Я| 
определены с учетом мнения аудиторов относительно мест 
лее ценных или вызывающих трудности при оценке зап ассл ^ Я

4. Следует установить границы между различными по 
му значению участками, чтобы добиться при иивенгаризаШИ 
та запасов и исключить повторный счет. Такими участкам»^ 
строгого контроля, являются места приемки, хранения и

5 Все разногласия между проверяющими либо между 
телями подлежат решению в согласованном порядке

6 Все запасы и НП должны помечаться спец и альны 4 ' 
торые по мере проведения инвентаризации соби р аю тся  М
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ведомости, в которых указынаетсн фактическое количество 
иаг)ральмом измерении, подписываются проверяющими и на них 

, циамн. синдси*.iu*iвутощнй о выполнении проверок.
^^L^HTopti должны нить, когда и |де им следует находиться но нла-

t  . ын^ии аудитора входят:
при инвентаризации, если запасы значительны; 

д Д ддюденн-.- за выпо шепнем процедур инвентаризации и идентифи 
1 с целью определения:

степени соответствия инструкциям. разработанным алминисграцией, 
5) и * .способноеи решить тройную задачу (обеспечить гочность ре- 

biiT °i инвентарн занин и отражения последних),
- «гранение двоимою счета и обеспечение полноты охвата запасов, 
-выявление устаревших и медленно оборачивавшийся запасов, 
-Проверка правильноеin подсчетов на основе случайной выборки, 
-Проверка правильности отнесения операций к отчетному периоду на 

д ед а, гае осуществляется движение запасов, - получение уловлетвори- 
,ьных объяснений по поводу существенных несоответствии у'ичнмм дан- 

выи и корректировка последних,
-проверка правильности оценки фактического объема запасов.

П РО ЬЕРКА  ПРАВИЛЬНО СТИ О ТН ЕСЕН И Я ОПЕРАЦИЙ 
К ОТЧЕТНОМ У ПЕРИОДУ

Операции но ирнобретению и реализации совершаются постоянно в 
рввк года и аудитор должен заранее определить области, где может быть 
правильное отнесение операций к отчетному периоду. Эго реализация, 
•нуси дебиторы, покупка, получение товаров, кредиторы, внутренние пе- 
роакимя. Стоит валючить хоть один вид запасов не в г? категорию в 
“ •и года, н это сразу же отрамтся на прибыли. Зная о возможности воз- 
"Мовецив ошибок п этом вопросе, аудитор в конце года выполняв про- 

рравильж* , н отнесения операций к огчешым периодам. Аудитор- 
с*Нлетельства мотут быть получены nyieM наблюдения во время ни- 

Врпаиии и проверки документации после ей завершения.
^  ри этом аудитору нужно убедиться в правильности следующих прово-

^Рацня,
•*ai40

совершен 
Конца |Х)да

Правильная запись по 
корреспонд и ру юшему 

счету

Неправильная запись по 
коррес понд ирутошему 

счету

Дебиторская задо/iден- Запасы на конец года 
ность
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Дебитореnai задал- Реализация Запасы на конец ^
женность

. Запасы  иа ю н г  и т ш  П о к у п к а  и кпелитоп- Реалн1япиа ____

1. Выборочно провер'гть накладные по совершенным в конце 
операциям реализации и счета, выставленные за отгруженные токари 
обходимо убедиться, что значения, указанные в накладных, цражеиу 
счете реалг. .«ции в журнале соответствующего дебитора и что реалию*!*, 
ные товары не включены в запасы на конец года. Необходимо проасрцк] 
что проводки по реализации соответствуют реальному объему ирода*.

Аудитор должен отобрать накладные и предъявленные счета покутит*, 
дям, оформленные сразу же по окончании года или непосредствен i 
конце гола, и убедиться, что выполнены все требования по отнесению опе­
раций иа тот или иной отчетный период.

2. Во время инвентаризации запасов убедиться, что товары, на которые 
оформлены накладные и которые готовы к отправке, не учитываются кж 
запасы на конец года. В отношении операций покупки и получения това­
ров проводится аналогичная .уж  аудиторская проверка с целью удосто­
вериться в правильности отнесения операций на тот или иной отчетны! 
период.

а) товары, находящиеся в момент инвентаризации на складе и посту­
пившие в результате сделок, совершенных в аудируемом отчетном перво*, 
должны быть включены в запзсы на конец года;

б) товары, поступившие в результате сделок, совершенных по оконча­
нии аудируемого отчетного периода, должны храниться отдельно в *  
включаться в запасы на конец года;

в) аудитор должен зафиксировать данные счетов-фактур на товары, 
ступившие в конце аудируемого отчетного периода и отдельно в нача* д  
вого отчетного периода, и убедиться, что записи, сделанные в
гн страх в отношении запасов, верны; с

г) аудитор должен просмотреть записи об оприходовании т0̂ ^ 0. 
целью выявления тех из них. которые были сделаны до конца 
провождения счетами-фактурами. Он должен проверил . 
нсотфактуренного товара н убедиться, что они правильно ограженьа ^  
тах в данном отчетном периоде: по дебету счета запасов и K p « " " j  
расчетов с кредиторами. РрИ пр̂

Важна также проверка внутреннего движения запасов 1 Т .  пр-* 
ведении инвентаризации в конце года аудитор должен убедиться 
ноет и включения накладных расходов.

дуюц«^.
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^  ЛиЯАНВ (%M7% « M B fc C tit He'4 И СЗаВерш еН г '*
a там* йопунены'свидетельств* о степени ютиьности ирода 

^^Н^кльжмль biltk) чей не в е£ стоимость наушных расходов
мсж'1*’ аато,! инвентаризации и концом гида аудитор должен 

КЦггь контроль за движением запасов и НГ1, дабы убедиться в при- 
цая'1)чшич способом распределения накладных расходов.

^СЛЕДСТВИЯ НЕВЫПОЛНЕНИЯ ПРОВЕРОК ПРАВИЛЬНОСТИ 
ОТНЕСЕНИЯ ОПЕРАЦИИ К ОТЧЕТНОМУ ПЕРИОДУ

Криеиты ДО проверки правильности отнесения операций к огчетно- 
не мотут быть отобраны немедленно после инвентаризации или 

** „̂ й и не всегда могут быть проверены до окончании года. Но жела- 
J S i  со к р а т и ть  до минимума сроки между выбором документов и их тес- 
о̂еанисм н убедиться в получении адекватных объяснений всех несоот-

ГТСПИЙ.

ИДЕНТИФИКАЦИЯ ЗАПАСОВ

^кпосредст вс иное участие ayj ггора в инвентаризации товарно- 
т̂ермальны г ценностей имеет смысл лишь тотда, кот да он ранжируется в 

•jm, что проверяет
Во многих случаях проблема идентификации решается путем подтвер- 

1Ш 1 клиентом, что:
й) сырье и готовая продукция хранятся должным образа и легко 

иемшфицируюк н с помощью описей, в которых фиксируется их приход, 
*̂ед как по количеству, так и по стоимости;

2) во время проведения инвентаризации все запасы и незавершенное 
ФМиство имеют ярлыки, что облегчает их нден^фикацию  ̂
^Ввпавершсннкя продукция снабжена док; «с гам и, сс е. а аш и м ч  

***** о степени е£ готовности;
^Шжяникиоьение проблем идентификации 4>еду:1р̂ ждистс« г?

путем проведения ре|улярпой ипвентар» ации вс?х ви г>в щ>* ..os 
^ и и м я  аудиторами).

1^ш^̂ >СДВИДемнь',? пРо6лсмь* могут возник ть, когда -удигс tc* r v̂n- 
не может определить, тог ли т , с  ним ак« иг.»и тей, .. 

*®торкяо он должен проверить.
может служить следуюша ситуация: клиент производит

* применением драгоценны*. мет̂ лл«ч». Ъгз приглашения спе- 
Р П о р  не может утвержлагь, *  * в каче tac запасов х гиент

Ч  металлы. Поэтому необходимо прс»принять слецкаль-
Чтобы удостовериться, чго ценной ̂  (ня^имер, золото пли лла
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Тина) настоящие. Аудитор не должен ишорировать вопросу 
иии. Ы* необходимо провести еще до проверки стоимости

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЙ ДРУГИХ СПЕЦИДЛИ
значительна, а независимость их вла-

стов
К услугам независимых специалистов но конкретным вопмЗ 

сятся: '" ’*ч <Птц>.1
/. Химический апаил Верется на выбор опрело юиное кмЛ 

вещества. Оно кодируется аудитором и посылается и не ивисиц^^^^И 
торию для анаима На основе результатов проверки и с«<посташ^^^^| 
И1ВОДИтся •• «ентнфикапия.

2. Привлечение экспертов (товароведов) Аудиторы часто полы»*^^И 
услугами экспертов не только для идентификации ми.нч.в. по и 
оценки. 1 л Их 8

а) оценка недвижимости, определение количества и оценка 
ното вила запасов н МП, консультация у юристов и страховых агентов

б) потребность*» рекомендациях специалистов » 
дует выявить па сталии планирования аудита.

в) необходимо удостовериться в компетентности п <Ч)ьек 
черта.

г) необ холимо изучит» '« рсделить и зафиксировать в документна 
предмет, цели и объем paO oib i. которую должен выполнить ичшалист, 1

д) необходимо изучить результаты выполненной экспертом работы,! 
удостовериться, что они дсктаточны, релевантны, достоверны и приемлемы! 
для целей аудита. Аудитор должен ознакомиться:

- с предоставленной информацией.

планирования
■ Бенина таких затисов

сомнения, количество запасов подтверждается путем про- 
^^В^^дагог" л* или путем получения сведений из независимых ис-

к̂̂КУсловия сохранения права собственности

л ГУ п к  о б д а г ц ц д Д

,,1™ости экс-

- с
боты,

предпосылками, использованными экспертом при выполнении ра-

- с заключением специалиста и содержащимися в них .чечанияЖ'Щ
е) аудитор не должен ссылаться в заключении на комментарии ЯИ 

перта, так как это может бьпь истолковано либо как оговорка, либо 
разделение ответственности.

лип и должна быть оплачена лишь после реализации 
орговля). Аудитор должен выявиib подобные моменты

воре о продаже может быть оговорен пункт, позволяющий про- 
'* дотации сохранить право собственности на товары, являющиеся 
ItoM двп>*°Ра- ДО того времени, пока эти товары не будут оплачены, 
мг пункт становий ч особенно важным для продавца в ситуации, ко- 
рдоатель признается неплатежеспособным и его компания подлежит 
иаиии. Вместо того, чтобы требовать возмещения в обычном порядке 

^jboctti среди прочих кредиторов, чьи займы были необеспеченными, 
ii*u в это м  случае имеет право потребовать возврата своих товаров.

[ нпожеине вымялит привлекательным, но у пего есть ряд недостатков:
I Могут возникнуть сложности с идентификацией товаров: так, если 

сине хранятся продукт А  вместе с ругнми той же группы А ,  куп* 
г - е в pa iмлх местах, ш  практически невозможно включить в договор 
^тосрцлиении права собственности на часть товара А .
I  Если купленные товары были использованы в процессе произволст- 
I значительной степени переработаны или же стати неотъемлемой ча- 
адпио продукта, то в этом случае также возникает проблема с прн-

|Ир9ТОго пункта.
Работа аудитора в отношении изучения вопроса сохранения права соб- 

•ивсти может базироваться только на информации, предоставленной 
■°лом. Обладая ею, аудитор может выборочно проворить лоЛ>воры hi 
п̂а» прсщоставлеиного клиентом. Для аудитора важно, чтобы упомина 
0 **ч и и  договора с сохранением права собственности имелось в 

ЧкМС*прелставтттетъстве, которое ежегодно составляется администрацией 
I ;'° просьбе.

СВЕДЕНИЯ, ПОЛУЧАЕМЫЕ ОТ ТРЕТЬИХ ЛИЦ 

Запасы и незавершенное производство 
на хранении у третьих лиц

сво<|Я тВозможны случаи, когда клиент не может контралпровать част^ц^в 
запасов и НП. отраженных в балансе. Например, какая-го их часть ^  I  
на для переработки третьим лицам либо субподрядчикам, либо ИЯ V

20 4  J

* А П А С Ь 1  И А  ОТВЕТСТВЕННОМ ХРАНЕНИИ У КЛИЕЮА

Pt̂  компании хранят запасы третьих лиц, которые, безусловно, не 
1|Ц||0чаться в запасы, отражаемые в финансовой отчетности. Кли- 

Ре*и отдельные записи по этим запасам. Они не входят в снс- 
ь^^ЯН йИ сн, но служат источником информации при возникнове 
^Г**либо спорных моментов по этим сделкам.
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•ф ьХуЧГ ^ M R IWTbA 1
ЧТО WTTj-yKiW»! i w m  О Piiaetnapt ^>ии u -I' * Ж
водимые процедуры пивал*ют выяснить, существуют Ur,4ti 
идем (ифииироватъ их и. если это возможно, отделить от” 
подлежащих инвентаризации. После выполнения n n ..u ,u ......производстввЯций над такими запасами компания-клиент должна отразить в
наличие незавершенного производства, либо, если был 
фактура, наличие дебиторской задолженности.

ФАКТИЧЕСКОЕ И УЧЕТНОЕ КОЛИЧЕСТВО

По окончании инвентаризации запасов или после проверки 
перманентной инвентаризации у аудитора могут быть расхожден Пр0ис̂  
шиеся нсобъясненными. Если учетное количество отличается от 
ского, необходимо решить: VMcn*

1) насколько часто встречаются расхождения, объяснения по | 
неудовлетворительны, и какова их существенность;

2) влияние этих расхождений на азан выборочной аудиторсШ J 
верки. ^

В процессе проверки перманентной инвентвризааии аудитор опр»у<.| Ьимй водой, истечением сроков реализации, повреждением упаковки 
ет максимально допустимую величину ошибки Если вываленная велмчш Врем пвета и т.н., быть в курсе производственных и технических 
превышает е£, то аудитор должен принять решение, как следуй ииенми! 
значения сальдо счетов товаро-материальных ценностей Увеличение м- 
борки в объеме, вероятно, будут первым, что слезает аудитор в этом am 
чае, но, если очевидно, что уровень ошибок слишком высок, то проем 
шим способом разрешения проблемы будет требование аудитора к клюЛ 
о проведении сплошной инвентаризации займов на коней года и о сом 
шенствованни системы в /треннего контра; *, чтобы подобное не notfojl 
лось в дальнейшем.

Важно определить природу ошибки:
1) если ошибка является результатом умышленных действии а)дикш 

то в дальнейшем нельзя полагаться на информацию, им нрслостаа‘ШНи>1Я
2) если ошибка является результатом недостаточной ьомпетеяивМЧ 

кретного проверяющего, то нужно потребовать от администрации про* 
ния повторной инвентаризации той чаези запасов, которая была им пр<>4
Р С П а ;  Г *3) с другой стороны, ошибка, указанная в пункте 2, ложе
иенеив как единичн: й случай не требующий дальнейшего

4) если ошибка ие рассматривается как индикатор .тр>»'Их osUî ^  
можно проверять это предположение, увеличил обгьем, основЫВ^^^^"

должен получить согласованный перечень с указанием ассор- 
И г Лрпя и НП. Он должен быть удовлетворен результатами провео- 

отнесения операций к отчетному периоду и не иметь ни- 
^^нений по поводу учета товаров, принадлежащих третьим лицам. 
^С оШибки найдены, то они должны быть исправлены. Учетные дан- 

быть заменены фактическими. Аудитор должен удостоверится 
г^Гклнент предпринял все необходимые меры по разбору случаев

синых недостач, в противном случае довести недостатки в работе 
ТистраиИИ 00 свсдсния Совета директоров.

СОСТОЯНИЕ ЗАПАСОВ

Состояние запасов оказывает прямое воздействие на их стоимость. Од* 
аудитор не может быть компетентным экспертом в вопросах опреде- 

0 состояния запасов Тем не менее он должен учесть обстоятельства, 
лкнные во время инвентаризации. Аудитор может обнаружить ущерб.

т.п.,
•пест*, которые превращают запасы в устаревшие.
Инструкции по проведению инвентаризации обычно угазывают на не- 
рмостъ выявления устаревших, низкокачественных или медленно обо- 

кмюшихся запасов. Наблюдения аудитора являются сажными. При оп- 
р т т  применения в качестве оценки цены-нетто возможной реализа- 
В яогут быть использованы коэффициенты оборачиваемости запасов с 
к» определения ихтишков на складе. Знания о бизнесе клиента должны 
W  аудитору выявить возможность быстрого устаревания существующих 

» связи с выпуском нового образца.

ОЦЕНКА ЗАПАСОВ

■ незавершенное производство должны включаться в отчет- 
ьшей из оценок - по первоначальной стоимости или по це- 

Риможной реализации.

туииии;
5) иноиа ошибка может бить расщжема столь значнтельвЛ 

буется сгиюшная инвентаризация.
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Цана-нетто возможной реализации
ч ^нетто возможной реализации - во многих отношениях 
"^•^ная оценка, чем оценка по первоначальной стоимости Если 

Обывателя, по какой цене он предпочел бы оценить свой дом, 
t^^^fetDCTBo, инстинктирно  дается обычно следующий ответ: по ие 
^• °*ож нои  реализации, т.е. продажной цене за минусом издержек



Однако первоначальном * онмость также представляет Щ
разница между нею и вероатмой иеной продажи позволяет*^»*Л! 
быль или убыток oi владения активами. Эго в свою очере 1L>1McpHU Д  
чиной дли образования задолженности но налогообложению 
вителыюсти о такой задолженности можно говорить поо!*0** 1 * 3  
имущества. Только та* можно точно определить прибыль * ****** 
активов 4

Один in фундаментальных, принципов бухгалтерского .. Д  
ватизм Практическое его применение означает, что чы никогда* '  
ем прибыль, но признаем убытки всегда. u Нс nta

Применяв при оценке цену-нетто возможной реализации tami 
же первоначальной стоимости, клиент автоматически страхует 
убытков. Таким образом, запасы и НП обычно оцениваются по сл ***** Ч 
алгоритму:

Стоимость запасов и незавершенного производства (материалы ♦ Л 
заработная плата ч- накладные расходы)

Выше, чем ЦНР? Использовать в Ниже, чем ЦНР? Исиользоып j
опетности ЦНР и отнести разницу отчетное!и первоначальную a<J
на счет прибылей и убытков в те- мость (себестоимость), а t:pss*j«arf
кушем году не отражать до момента реатишш!

В стандарте по бухгалтерской практике цена-нетто $озможнои pjL 
лишции определяется как: фактическая или потенциальная цена iipajuf 
(с учетом издержек обращения, но без учета скидок при расчетах) за м  
том:

1) всех дальнейших затрат по производству,
2) затрат на маркетинг, сбыт и доставку».
Два момеша в связи с оценкой запасов явтяются ушествеММН Я
1) факшческая ликвидность запасов,
2) иена и условия реализации. .
Только если оба эти факгоры изучены, аудитор может быть >И1

ным, что запасы в целом оценены по минимальном с т о и м о с ти .

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЛИКВИДНОСТИ ЗАПАСОВ

Ликвидность запасов определяется путем анализа ко 
ричиваемости. Цм  этого берется среднемесячный или средне:оа pjUJ 
потребления (реализации) запасов и делится на количество угол) ■  
сов на конец года: Н&лрнмор,
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J L f  д Среднемесячно.* потребление
ж  . Количество на конен года 

L  Обора ч и Вас мое* I ь 1230/500

В Среднемесячное потребление 
Количество на коней года 
Оборачиваемость 24U0/200

500 ед 
1250 ед.
2,5 месяца

200 кт 
2400 кг 
120 месяцев 
или 10 лет

^ Н ’Лылолнсшм подобного анализ аудитор должен быть вниматель 
возможным сезонным изменениям в составе запасов, чгобы не прий-

*  неверному выводу.
Четкого Правила для определения, какие запасы являются реализуем ы-
• какие -  нет, не существует. Многое здесь зависит от клиента. После 

умения запасов с замедленными сроками оборачиваемости аудитор 
\*ст обсуди и ситуацию с администрацией, которая должна привести 
и̂ование, почему эти виды запасов должны быть отражены по себе-

in, а не по цене нетто возможной реализации.
Скдеииямн. позволяющими аудитору оцепим, возможность реалитацни

aiiacot) на рынке, являются:
0 план по реализации на следующий период;
2) подтвержденные закаты на следующий отчетный период,
3) независимые отчеты но исследованию рынка;

* 4) свидетельство тою, что наметилась тенденция к росту спроса;
5) свидетели 1 во того, чти предыдущие прогнозы относительно реали­

зации запасов оправдались.
Аудиюр датжен рассматривать все медленно оборачивающиеся танасы 

; юлки зрении их влияния на величину валовой прибыли и прибыли от 
Реализации, т.е. определять, насколько существенно завышение этих нока-

I •

Определение цены-нетто возможной реализации запасов

Если ы наличии имеются запасы, которые не удается реализовать ж» 
розничтюй цене (или оптовой), то остается определить их воз- 

1нУЮ цену реализации, а затем - цену-нетто возможной реализации. 
Н^иторы должны проанализировать обоснованность цены-нетто воз- 

реал и laiimi. отраженной в отчетности.
Etouca администрации включает:

*а1раты на завершение - затраты на завершение в случае НП и за- 
ремонт и обработку нестандартных или поврежденных запасов; 

затрат на'маркетинг, сбыт, доставку и т.д Если сделка заключена, 
^Красходы либо вообще отсутствуют, либо очень низки. Вели нет, то
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эти «траты выше и нужно мранее сиишть оценку
СОот

Условная оценка запасов

Как было отмечено, переход от первоначальной стон«п~. ' * -л  н* " г‘ ... неприемлем - ------
нетто возможной реатизации (ЦНР) представляет собой как * ‘■ 'J ISf^H O »0 ^  * *^гств\ет ф а к т и ч е с к о й  йене всех 
резерва» при оиенке запасов, аналогичное создание ре<ерва no о б н о г о  м е то д а  п р и в о д и т  -нмм ложам. Этот задел, или «запас», не должен пока<ыватье* СОм*^ц.ЖГ-омменение полоо.шnnmu«uA>. -...____ . ..v т»ка а> жаться ■ ш
отдельно, если он не очень велик. В противном случае 11 <>Г>ходнмо̂ Я 
оговорку, что его размер является нехарактерным Ч И• |

В  заключении - о ЦНР

Аудитор осуществляет проверку, направленную на “пределенщ J  
вндности запасов и НП. отраженных в отчетности Нели жквндностьJ  
удовлетворительна по мнению аудитора, а клиент не может реализоятЗ
вар по первоначальной стоимости, переход к ЦНР практически нсизбсжш Систем а »

Опираясь на статистические данные по реализации, информЭИ^Врве||*емЫЙ ^1“ е,П^ яи> ia;p ‘*ы 
складского учета, протозы администрации и события, пронешедип» nrv«.I определять и измер
даты баланса, аудитор должен решить, повлияет ли иа финансовую 
иость в целом и счет пг*»*ы юн и убытков в частности тот факт, что в
опенке запасов и незавершенного производства не была применена цекм нетто возможной рсанпаиии.

о ствил-Ц^пи бу^гялтерс' от *етносгк да *ы следующн 
(^ ^ д о ч ^ е  > н.кутяпии себестоимости:

■ г ^ т с и м с  w ip ji по отдельным видам продукции и определение 
1. 1* - ьд.оо! е вида затрат в структуре себестоимости готовой

^^пользование последней цены Метод калькуляции себестоимости. 
'  й иа Применении последней покупной цены единицы запасов к 

шиа в целом, неприемлем в принципе, так как последняя
а при

^  прим енение подобного метода приводи■ * необоснованному за-

I " 1*> ррибьш»■Я^риольюванис цены реализации за вычет ом ожидаемого размера ва 
* прибыли. Такой метод приемлем при отсутствии удовлетворительной 

Бсмыуляции затрат и если можно удостовериться, что с его помо- 
"|̂ уио получить значение, близкое к фактической себестоимости.
1 Калькуляц и я себестоимости основной и побочной продукции. Себе* 

Iюность осн овной  продукции определяется путем вычитания из обшей 
Г-ДОШЮСТИ продукции стоимости побочной продукции по ЦИК. Аудитор 
\лцен определить. является ли приемлемым метод калькуляции себестои- 
I— * поименяемый клиентом. Система калькуляции должна с достаточной

Прямые или нормативные прямые затраты не представляю; сложно- 
Перн докторской проверке, так как

™  • Z Z Z Z Z Z T ’JZ Z  г .  т  ‘Ш Щ Е Х "'4 “ ,PJ,U "*

Первоначальная стоимость

______ мк*ли рассматривать с точки трения д
основных видов деятельности: торгом# и производственной. Простейшие 
случаями являются оптовая и ротничная торговля Здесь запасы оиениия 
ся по покупной цене, которую можно установить по сч< там-фактуре*! 
производственных компаниях себестоимость запасов обычно склмымв 
из трех элементов: стоимости материалов, зарплаты прон  »водствении* Я  
бочих, накладных расходов.

Аудитору необходимо проанатизировать метод рас и ре деления 
ных расходов по изделиям, а также отклонения ф актических  
нормативных.

Когда все накладные расходы определены и учтены они лолЖ,|Ы , 
распределены по рапнчным производственным п р о ц е с с а м  и вкд*> 
себестоимость единицы продукции, которая может не быть 
Например, цена сырья может постоянно меняться и т р е б у е т с я  рас 
ние затрат во времени. В зависимости от задач могут применяться 
средневзвешенной цены.

10

УЧЕТ НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ

>засшгпк и-

2) известна методика расчета нормативных затрат,
3) аудитору доступны результаты вариационного налнза, выполиеино»

- - -Л___ . г*. ' . _________  »& клиентом в этой сфере.
Проблемы аудиторам создают накладные рас ды. так как ч-v 6 +J&

* * т и х  расходов включено в запасы на коне г~?да, теы луч̂  
о приГ ыях и убытках, а также баланса 

|^Носкалп. любые конкретные ограничен**. .раине субъекта ы и ^  
еледоаатъ обтцепринятой инструктор -оторая гпчлдшт сл*£/.'- 

* *  Рук с» водстбо
^Себестоимость должна включат», ш  . з.rpi.ru ха \ эдииащпо, ко- 

Соответствую i данной местности и условиям».
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НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ: ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ 
КОТОРЫМИ ДОЛЖЕН РУКОВОДСТВОВАТЬСЯ А У Д и Д

1. Все затраты иа реализацию, которых можно избежать в ^ 
условиях, должны бьпь исключены из оиенки запасов

2. Когла в договорах о реализации идет речь о спецназ.__
или товарах, то накладные расходы, связанные с разработкой ди л̂ ******
кетингом и реализацией и имевшие место до производствен!, 
могут быть включены и себестоимость

за отчетный период. Зарплата производственных рабочих - 
>нцая статья расходов на оплату трупа. Отчисления на соцстрах 

нмвляют значительную сумму, особенно на трудоемких пр"зпнол- 
Еррсделенне этих и других расходов на опла'гу труда также должно
Е Г яуитором

JK Z tfb  установленного норматива времени на производство единицы 
можно проверить, пользуясь технической документацией и дан 

E ta  фактического использования рабочего времени.

ш  ОТКЛОНЕНИЯ И ЗАДАЧА АУДИТОРА3. Чтобы распределить накладные расходы, их обычно классов 
Ю1 по фм1*.аио!ки1Ы1ому признаку (производственные. м;фкспш.»3 ?  
говне или административно-управленческие), а не в зависимостиот 
ни совершения или объема.

4. Расходы на содержание высшего звена АУЛ в отличие от раса 
на содержание производствоiiioity упраменческого персонала ие гш \ ш  
напрямую с процессом производства и поэтому не включаются н затрату! 
реализацию и. следовательно, в себестоимость запасов н НИ. 1

5. Распределение затрат вспомогательных (сервисных) отделов -щщш
«т выполняемых ими функций В расходы на реализацию включаю,"! Н Г " '  ---- ~ ГТ.Гг™ м  запасов и НП. показанных на дату
только те затраты вспомогательных отделов, которые могут бьпь увязаны с оис,!И1Ь веР,нкть ^
прои толст вен ной функцией. ^

6. В стоимость г  . и НП могут включаться накладные ‘расхода,] 
характерные для нормальной деятельности компании, что ( 'роделлется пу.
тем сопоставления с данными проипых лег. Основной фактор. которм|]________
должен быгь принят во внимание, тот. что затраты на менспатьз)еч1н | ^ Н Н  
мощности должны быть списаны в текущем году. Л ih о пределе* 
что может считаться нормальной деятельностью, аудг..ор должен использо­
вать следующие показатели:

а) обьсм продукции, на который рассчитаны производстаеииИ И Ч  
шхгтн, с учетом условий производства в течение года (сменность и т.п.);

б) плановый уровень производства в текущем году и ирогшя на сяе* 
дующий гол;

в) уровень прозпводства, достигнутый в текущем году и в предыдувИ? 
годы.

Случайные изменения уровня производства могут не учнтыаапси^Д 
постоянные изменения должны повлечь за собой пересмозр устар*Ч 
нормативов. При аудиторской проверке нормативных затрат труд* СЯВЧГЯ 
принять во внимание два фактора: норматив затрат труда может бьггь . ^  
новлен как норматив времени на произгодство единицы прояукшт  ̂
норматив производства единиц изделий в единицу времени.

Правильность определения норматива затрат труда может род-
рсиа только путем анализа системы оплаты труда, что необходима^^^И 
зверждения должного соответствия нормативных затрат труда Ф»^И
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н м р  должен постоянно проверять эффективность фуикционирова- 
^Ньцаиионнп;; системы управления компании-клиента Ьсли в ком- 
Ерпольз\сь нормативный метод учета затрат, в соогветствизз с ко­

ре гуля  рн о отслеживаются отклонения фактических затрат от норма- 
аудитор должен аналнззфовать такую информацию для проверки 

II о!!енкн запасов и НП, показанных в балансе. Необходимо иметь

Рацию о существенных отклонениях фактических затрат от норма- 
эадолт до даты баланса. Пспн такие отклонения существуют, ауди- 

оценить верти:гь сумм запасов и НП, показанных на дату ба

Вы-с., на окончательные показатели баланса

В этом разделе сводятся вместе рассмотренные выше вопросы оценки 
■аии запасов и описывается работа аудитора но принятию ре- 

окончательных суммах запасов и НП, отражаемых в балансе.

Ш Аудиторский риск

АуФштор принимает окончательное решение об оценке запасов и НП 
р***ства на основании уже рассмотренной модели риска: •

[Угорский Внутренний 
рискР*сх

Риск при Риск при Риск необнаруже- 
анализе х х иня при провер-
данных контролем

ПИЛ ирг» lipvowi/ке по существу

ген н и й  РИСК, СВЯЗАННЫЙ С ЗАПАСАМИ И НП

^ У Д и т е  запасов и НП есть широкие возможности ,ыя классифика- 
по степени внутреннего рз1ска па основании ряда признаков,

■^ильных отраслях промышленности.
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*0,1ЬНоц
.SP<*

в 4ыгтm p* и т * т т т * ‘ч  ыу+ь**.' Ы . 
в отраслях со снижающимся уровнем производства < + ),

2) на рынке одного или ограниченного числа товаров, 
на дифференцированном рынке (+),

3) проявляющие активность только на местном или нациоц 
не, вышедшие на международный рынок (+),

4) с традиционно серийным производством, 
с высокотехнологичным современным производством, раба 
принципу ««точно вовремя» (+),

5) с простым производственным процессом, с низкой доГиалентл 
имостью, ° и С7°* 
со сложным производственным процессом, с высокой добавь 
стоимостью (+).

В каждой категории компании с максимальным уровнем внугпсм! 
риска помечены (+).

Аудитор вероятнее всего поступит следующим образом
- примет во внимание внутренний риск, связанный с запасами и НП
- придет к решению, что мноше ситуации с запасами связаны опрсде-! 

ленным внутренним риском, и величина запасов является существенно! в] 
отношении финансовой отчетности в целом,

- в расчетах не сделает скидки на вероятное снижение внутрсннов] 
риска и прибегнет к проведению анализа и выполнению проверок на соот­
ветствие и по существу, чтобы получить максимально возможную степов] 
аудиторской уверенности.

ПРОЦЕДУРЫ АНАПЧЗА

Процедуры анализа признаются важнейшим инструментом, имеющаяся 
в арсенале аудитора. Аналитические процедуры должны применят» j  
всех этапах аудиторской проверки: при планировании, проверках ва соя 
везствие к по существу. Однако инструкция не даёт объяснения. *аящ 
конкретные процедуры должны выполняться на той или иной стадия.

Запасы и НП хорошо поддаются следующему способу анализе
/. Изучение рентабельности
Рентабельность предприятия может быть полезным п о к а з а т е л е *  

сти оценки запасов Там, где на предприятиях с у щ е с т в у е т  систвм ^р^ 
ней бухгалтерском ommtocnr. аудитор должен использовать 
иию - нет необходимости ждать составлен» проекта флнлисово^^^И 
сти. Где возм< жно, анализ должен проводиться на осниье неагро^Я
информации (по видам, цехам).

Наиример, компания, содержащая 
быть проанализирована но следующим
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vjvhk) техобслу**
чтениям рем

R L  цвшин, услуги (ремонт и прочая реализация). Процедуры проверки 
быть мправлены на то, чтобы объяснить:

^^Н доения от ожидавшегося уровня валовой прибыли.
а  влияние резерва на убыль товаров на уровень валовой прибыли. 
^Еребоиия валовой прибыли за проверяемый период, 
д о у ч е н н ы е  результаты могут подтвердить точность оценки, а могут и 

ЯГпроблемы. например, неверное отнесение операций к отчетному

^дуяитор должен заранее знать:
t) ка ко й  должна быть величина валовой прибыли,
5) к а ки е  отклонения от этой величины могут считаться допустимыми 
Если отклонения выходят за допустимые рамки, аудитор должен мас- 

*гтъ ошибки или проблемы, которые с этим связаны. Низкая валовая при- 
чпь может быть вызвана, например:

- отпуском товаров без выписки счета-фактуры,
• реализацией по ценам ниже обычных,
.  о ш и б ка м и  при отнесении операций к отчетному периоду,
. завышением оценки начального сальдо запасов,
- занижением оценки запасов на конец,
- перерасходом или хищением материалов,
- низкой производительностью труда.
Низкая валовая прибыль сама по себе не раскрывает источника про­

стея - для объяснения расхождений аудитор должен провести дополни­
вши! анализ

2. Анализ оправданности. Необходимо проанализировать разумность 
;нки запасов. Следует обратить внимание на следующие факторы:
*) были ли периодические колебания общею уровня запасов оправда- 

т с точки зрения их нормативного или ожидаемого использования,
G) рост запасов, неоправданный коммерческими целями, ь̂ ожет озна- 
снижение реализации, низкий уровень контроля за производством, 

®ибки в запасах, либо случайные, либо преднамеренные.
■) является ли оправданным объем запасов в стоимостном выражении, 

j10*  из возможностей складских помещений и впечатления, сложившего- 
/■Удитора о количестве запасов в ревизии, как эти данные сопоставимы 

^Р^овой оценкой или другими свидетельствами о потенциальной стой 
** запасов.

Изучение общей согласованности данных. Там. где это практиче- 
методом подтверждения сумм запасов является сопостав- 

П^ *̂*нных по поступлению, выбытию, производству и реализации, 
дельнее проводить такое сопоставление в количественном вира- 
КСЛИ 31,0 невозможно, то в денежном, что, в свою очередь, требует 

себестоимости по видам запасов.
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СОБЫТИЯ, ПРОИСШЕДШИЕ ПОСЛЕ ДАТЫ БАЛАНС* 
Количество ситуаций, когда на запасы и НП влияют

I

шедшие после даты баланса, ограничено, хотя реализациГ^**1, ПР<%]Muacog
реализация прииюц^ * Н  
«Ь1Х о балансе ° °  ^

еле окончания года в результате пожаров, наводнении и т.ц J 1? * *  
таковым, одпдко последствия таких событии могут быть oii,d*e CHlfT,C!jl 
мечаниях к финансовой отчетное!и. ,Ь1 * {Щ

окончания юла предоставляет аудитору непосредственное 
возможной реализационной стоимости. Если 
нам ниже учетных иа конец года, показанных в балансе 
«событием, приводящим «с корректировке». Порча или гибель °  

года в результате пожаров, наводнений и т.п.

ПУБЛИКАЦИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

hk.lW-

i >нег| 
(Шш1

В отношении запасов и НП аудитор должен учесть:
1. Принцип действующего предприятия: есть ли свидетельства об Я  

быгке запасов, не связанном с коммерческими целями, которые дают исЗ 
вания предполагать версииность крупномасштабных списаний?

2. Принцип консерватизма: не включена ли прибыль в оценку 3an*d 
и 1111 ? Выявлены ли все устаревшие и медленно оборачивающиеся и>«иЗ 
и была ли их оценка снижена до цены-нетто возможной реализации? 1

3. Принцип соответствия: эффективны ли используемые клиентом а 
проверенные аудитором процед>ры отнесения операций к учетному перио­
ду? Верно ли общепроизводственные и общехозяйственные расходы ша\ 
чаются и опенку запасов?

4. Принцип постоянства и разнообразия: единообразно ли ведется 
запасов и постоянно ли применяются процедуры учега и инвентаря 
запасов? Соблюдалась ли из года в год единая политика оиенки запасов? j

Кроме того, учешая политика в отношении статей, имеюших сутпесН 
венное значение, должна раскрываться в примечаниях к финансовой ow  
ности. Объяснения должны быть ясными, объективными и краткими

Аудитор должен выяснить, какая учетная политика причет****̂  
ентом в 01 ношении запасов и НП еще на ст;*дии планирования нро**Я 
Необходимо проследить, насколько эта политика носюянна, и гвярв^И 
обьяснения и раскрьпия информации о ее изменения.

ПРОЧИЕ АСПЕКТЫ, КАСАЮЩИЕСЯ ЗАПАСОВ ИНП 

Связь с внутренним аудитом

Внешний аудитор может полагаться на работу внутренний 8>J %1.
И, .а.....
кичествО 1

при выполнении следующих условии: ор1ажнаиион!Ш 
реннеи службы, гчалификацггя и опыт сИ работников 
прогнозов, в которых отражены их взгляды и заключения
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Манипуляции с запасами

Ш- np.f w>iiu4 TB>ri множество «успешных» (пока не раскрытых) и 
t 5pa .1i> ' ,ф»>рм манипуляций с запасами Среди них:

^К^ггнссснис операции к отчетному периоду,
2) аересорища,

^^Швяьсифнк.ишя данных о количестве запасов,
> 4) сфабрикованные документальные подтверждения наличия иа самом

нсКшеств>к)щих запасов,
^Вэввышенис оценки незавершенною производства путем применения 
верных затрат.

6)(^употребления, связанные с несанкционированным использоваии- 
^Едолалоча и вторичного сырья или с продажей устаревших и медлен- 
Едорачивл!' v. я запасов, когда даже не предпринимаются попытки 
Н Ь  наиболее выгодною покупателя,

7) манипуляции с начислениями ре*ервов на убыль и порчу запасов.

НЕОСЯЗАЕМОЕ НЕЗАВЕРШЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

К таким относятся: 1) бухгалтерский учет/аудит, 2 ) адвокатские кон- 
юры, 3) рекламные а]ентства, 4) компании по тоизводству кино-, теле- и 
радншфодукнии и т.п.
»Обшсй чертой во всех этих случаях является то, что материальные за­

пасы, вероятнее всею, будут незначительны по сравнению с другими вида­
ми* шпгивов. Однако НП может быть существенным, часто превышающим 
ксВртальныс вместе взятые активы в балансе. Оно состоит из затрат вре- 
мени одною или многих людей и не может быть учтено обычным спосо­
бом.

В таких ситуациях аудитор должен обратиться к системам внутреннего 
«онтроля I решить, можно ли доверять документам, подтверждающим вне­
сенные 4 баланс цифры. Прямые затраты труда MOiyr бьгр» соотнесены с 
пификоч рабочею времени и с режимом работы, оговоренным в договорах 
“ ^Ьеиным п учеге. «Производственные» или «управленческие» наклад 
ньк расходы должны начисляться в обоснованном объеме, что и должно 
быть проверено аудитором. Также мо»уг быть и прямые накладные расходы 
Н*1дировоч.и.к- суточные и т.п.), объем которых также должен быть 
4N*pcH 11 подтвержден.
Г Однако критерий «реализуемости», который используется для онредс- 

Минимальной оценки осязаемых запасов и НП, заменяется для оцен- 
** Hll а сфере услуг кргперием «вероятные оплаты». Суть сю в следую- 

Должна существовать реальная возможность того, что выполненная 
■Ьатом шги бухгалтером работа будет оплачена. ЦНР дожег бьпъ при­
мени Для оиенки фильмов и музыкальных записей, но найти приемлемый 
■ tom  С'здесь очень трудно.
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АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ, РЕЗЕРВЫ  
И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

ГЛАВА 14

Если • случае с активами цель аудитора - убедиться, что их —
завышена существенно, то в отношении кредиторской тало^ен*^*** *
зервов и обязательств применяется диаметрально противоположны*1*
Счета, содержащие завышенную сумму обязательств. ' * тсльст!!̂ '01
чрезмерной осторожности администрации, и наоборот, иедоооцм^в 1
телЪств располагает потенциальную опасность для компании таг »* к ах ом,приводит:

!) ......... . срелст,,к созданию неверного впечатления о размере свободны*
которые могут быть направлены на новые проекты или выплату авшЭ 
дов;

2) в случае продажи компании е* новый собственник не будет знщ 
реального объема существующих обязательств.

Обе эти ситуации являются источником аудиторского риска, особенно 
в случае представления заключения без оговорок.

В стандартах по бухгалтерском учету предлагается ряд определен* | 
для основных элементов финансовой отчетности, в частности:

капитал - часть имущества предприятия, представляющая разность Л 
вычитания всех обязательств предприятия из его активов,

кредиторская задолженность - долги предприятия третьим литч 
возникшие в результате прошлых сделок;

доходы - увеличение капитала предприятия, кроме вклада собственль
ков;

убытки - уменьшение капитала предприятия за исключением распр*] 
деления его между собственниками;

шклоды - увеличение капитала предприятия в результате пожен* 
собственников; ' Ш

распределение - уменьшение капитала предприятия вследствие ¥Щ1 
та его собственникам.

Эти определения могут претерпеть изменения в результате Щ*W  
новой редакции Паюжеиия о принципах.

АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

У  всех компаний есть как фактически внесенный, та к  и 
акционерный капитал. Поскольку первый является официальны*
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L работа ayitqopa в этой облети сводится к npoc~of: 
Н & ^ачислентт суммы соответствующего резерва. Продажная цена 
^Садыь  ̂ я И1 л УЖ элементов - номинальной стоимости и вмисси- 
^  0 0 рй*. которые показываются в балансе отдельно 
^ц»уги* странах. например в США, разрешено выпускать акции без 
^^Рдоминатьнои сюимости и, следовательно, нет требования пока 

доетнос in два элемента. Кроме того, рыночная цена акции часто 
ни малейшей связи с ей номииа/юм, и в обязанности аудитора не 

"^щикать в подобные тонкости. Такая разница в стоимости обычно 
из-за недооценки в балансе (или иеотражения) некоторых витое 

^ (|удви .ы а. торговых марок, патентов, фирменных наименований 
^ j j 0 родобные активы могут быть решающими при определении дейст* 

ikHon обшсА стоимости компании и многие настаивают на необходи­
мая ведставления администрацией объяснений значительных расхожде- 
^  между номиналом и рыночной стоимостью акций.

унашиес* должны зн-гь о правах и обязанностях, связанных с различ- 
0 *  видами обыкновенных и приьилешрованных акций, и четко понимать
т̂ичиt  между собственным и заёмным капиталом.

ТРЕБОВАН1Ч ЗАКОНА
.I  соответствии с законодательством в балансе акционерным капитал 

вш ивается только по двум статьям: объявленный акционерный капитал 
fcn уставной фон.;; и эмиссионный доход

»|Ювсните.тьиии записке к финансово*; отчетности необхе. . мо спи­
рав тип выпущенных акций и отразить объем отдельных выпусксв с указа­
ми количества и номинальной сгоимости. Кроме того, необхе дос при 
*етм сведение о важных опционах (их срок, цену, количество и ти » я<-
■  В дополнении к общим сведениям об ахционе* аом галиты^ необ> > 
■и* представить информацию о владении акциями >сдстав**гсг ы  • адмн- 
^Веции и членами их семей.
^Отражение данных об акционерном калитаг точно, про̂ тс • 

Н№пируется законодательством. Здесь нет г тем и с оцек ой - н' 
**^ьнаа стоимос1ь акций, цена продажи, евг ия об опциона - ке  

Ш легко поддается измерению 
^^MDtine : к м большого количества слоган х иен vj бу «а соя 
Ир>»оерек :нн признаки акции и обли! .. сн-уация и)нек м :  и . 

Иеннь«е бумаги получили назвакие конвергируемых of тщаний. тал как 
•и*1 •ыплачиваеля оговоренный фнмирок,,» процент (характерно 

^ р*госрочн«ч задолженности) и предос ‘'•ьется во южнекть обмена 
РУДуитем ча определенное число обыкне одиыж aK*ik* компании.

^  Акционернь.н капитал, а точнее кс wvtc jo  вьггуще:;ных iuu+л. ачк*- 
Размер прибыли на одну акцию (чистая г.̂ нбыл* после гкгю*о*)бло-
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жения. разделенная на число акиий в выпуске). Этот пока$лтел J 
применяется сторонними лииами для оценки деятельности к, , 1,нР<*о 
ложение требует раскрытия сведений как о базисной величине n ^  °̂* 
одну акцию, определение которой было описано выше, так и о п!Цг'114 *** 
одну кумулятив1гую акцию. Последний показатель учитывает, что * Ч* 
могла выпустить или заключить договоры на выпуск акций. диви° 
которым не выплачиваются сегодня, но должны будут выплачивай 134 00 
душем. Таким обраюм. сведения о фактическом и потенциальном * ^ 
на одну акцию должны быть опубликованы, чтобы акционеры или кг*П°*  
ры могли принимать решения на их основе. Р̂ нто.

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА ПРОВЕРКИ 
АКЦИОНЕРНОГО КАПИТАЛА

В этой сфере проверку необходимо проводить сложным методом р*. 
бота, следовательно, будет распределена по всему проверяемому периоду 
так как выпуски акций проводятся через различные промежутки мременм

1. Сверить данные об уставном капитале с учредительными докумен­
тами и Уставом, чтобы убедиться в их правильности Сверить все измене­
ния с данными протоколов и решениями общих собраний.

2. Отметить все итмс^гич уставного капитана за год, сверить с прото­
колами, решениями. дотиворами и т.п.

3. Сопоставить данные по объявленной стоимости задолженности с 

еше не внесенными суммами, изучить причины неуплаты.
4. Выяснить условия всех значительных опционов на еше не выпушен­

ные акции, убедиться в адекватности отражения этих данных в примечании 
к отчетности.

5. Проверить соответствие сумм акционерного капитала по реестру ак­
ционеров суммам, показанным в балансе.

6. Исследовать реестр акционеров - членов администрация, сверить 
сальдо на начало и конец с результатами операции по приобретению ак­
ции.

7. Проанализировать правильность методики учета к о н в е р т и р у е м ы х  

облигаций.
8. Проконтролировать правильность начисления резерва
9. Проверить соблюдение соответствующих юридических норм, 

имел место выкуп акций. •
10. Убедиться в правильности учета принадлежащих администрац̂ " 

акций и всех сделок с ними. ^
11. Просмотреть реестр акционеров и выявить а к ц и о н е р о в  и 

лей большого числа акций.
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РЕЗЕРВЫ

LiTO фонды акционеров, но их обычно, приравнивают либо к 
L  либо к «потенциальной» прибыли. Однако это довольно уп- 

[цодха1
^Ьдвделяютсч инструкциями как:

[ зарезервированные, если это необходимо, в целях обеспечения 
дои покрытия убытков, которые либо могут случиться с опре- 

ĵ nert Цоятности, либо обязательно произойдут, но по которым 
Т ^ и о  либо их сумма, либо дата возникновения».

;Ые резервы, например, на естествештую убыль, по безнадежной 
н а  задолженност и или износ покатываются в балансе для ограже- 

' снижения стоимости соответствующих активов. Другие - 
Ксроченнис суммы по уплате налогов или иа реорганизацию, 

тлимые расходы, показываются в балансе в разделе кре- 
I заложенности
ЯК

ТРЕБОВАНИЯ ЗАКОНА

3 летает гвии с законодательством следующие виды резервов требуют 
траж ения: 
смежный доход, 
р лереоценкн.

В т е  резервы:
а) резерв по собственным акциям,
б) резерв погашения обязательств, обеспеченных имуществом 

предприятия,
») резервы, предусмотренные уставом,
г) прочие резервы, 

бальное и конечное сальдо, а также обороты за год по сметам ре-
* яопжнь! показываться в отчетности. Акт также регламентирует ис- 
ТСр* эмиссионного дохода и резерва переоценки, 

отражаются в балансе: 
по пенсиям и аналогичным обязательствам.

Резервы по палоговым платежам, включая отсроченные.
резервы: например, резервы на реорганизацию, кроме тех 

у**°гпа суммы, о которых идет речь, являются несущественными.
и использование резервов должно отражаться в примечаниях к 

^ВР®Метиос!;!.



ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА 
АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКИ

1. Подготовка и документально подтвердить схему движение 
за год с полным объяснением отдельных статей. Резерв

2. Убедиться в том, что движение всех предписанных законом 
соответствует нормативным требованиям.

3. Проверить, все ли доходы и расходы включены в отчет о6|*ц J  
манных доходов и расходов.

4. Оценить адекватность размеров начисленных резервов предел*, 
расходов иа основании имеющихся свидетельств.

5. Сделать запросы адвокатам, представителям дирекции и т.п. по J  
воду достаточности начисленных резервов: подтвердить четкость разгр^ 
чения начисленных резервов и показанных в примечаниях условных обяц. 
тельств.

6. Удостовериться в адекватности описания обстоятельств начислен* 
резервов.

Долгосрочная кредиторская задолженность

Долгосрочные обязательства включают долговые ценные бумаги об» 
гации, долгосрочные займы, обязательства по лизингу и задолженносп и 
налогу на корпорации.

Некоторые ценные бумаги могут содержать одновременно алемеми 
права собственности и долгового обязательства Аудитору следует раяк 
браться в сущности выпушенных клиентом ценных бумаг и убедиться, чя 
их учет осуществляет ся вс но.

Облигации и долгосрочные займы

Долгосрочные обязательства вчлюч*ют облигации jo иосроч1М *в  
мы. Главное различие состоит в том. что первые могут прсдиатаян^И 
сию и непредсказуемое количество подписчиков, тогда как 
заём - это сделка между заемщиком (клиентом) и займодавцами. * ^  
стороны, эти две формы Привлечения средств во многом 
включают уплату пооиейтоа, оформляются документами. 3aû * Hki ^  
права крединфа saJWojnBUi. ттог ашаются или перепродаются 1р®"| 
дам.

Структура кг лита '.а и риск . Я
•тел ^Долгосрочная кредиторская задаю* *ь расс^атрива*  ̂  ̂

ный показатель при анализе фкн&*со*.« *.ни.тъ Ксмраиш

цх средств - это компания, в балансе к ,/торой обяотельства с 
ними процентами преобладают над собственными средствами 
|рв капиталом, резервами). Компания с низкой долей заемных 

L |х>раздо меньшей степени полагается на привлеченные капиталы 
уст деятельность в основном за счет привлечения средств или 

ния прибыли. Если компания может покрыть процентные 
, по долгосрочным обязательствам, то высокая доля заёмных 
0С составляет большой проблемы. В противном случае, когда при- 

нмеют тенденцию к колебанию, а также когда денежные потоки не- 
II, потенциальные кредиторы или акционеры рассматривают

4 Р *

н и  с высоким уровнем заемных средств как наиболее рискованные и
более высокого дохода на инвестиции.

Обязательства, 
связанные с финансовым лизингом

щл обязательства требуют капитализации финансовой аренды, аренды 
шкупом и отражения в балансе задолженности перед арендодателем 
истов суммы, подлежащей выплате). Во многих случаях они принимают 
:ориу;*ю1госроччы\ В любой ситуации требуется, чтобы все обязательства 
арендодателем отражались отдельно в балансе и в примечаниях к 

I  отчетности Эти обязательства не влияют на возможность фир- 
ать заемный капитал, но их отдельное отражение сказывается 
Икл структуры капитала.

ПОДХОД К АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКЕ

Аушггор должен проверить адекватность данных как в балансе, так и в 
'T'*Tt о прибылях и убытках, правильность определения и отражения уп- 

Мх 1 подлежащих уплате процентов, законность сделок по гтривле- 
заемных средств в свете имеющихся ограничений, должен получить 

|Л®*рждение сумм задолженности от третьих лиц и применения кониеп- 
(•спуюшеп) предприятия, когда не погашаются ссуды или не выпла- 

роаенты. Это еще один раздел баланса, где неприемлем выбо­рный ВОДход и проверку приходится осуществлять сплошным образом.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

^ с т а т е й ,  которые должны быть отражены в разделе баланса 
^И^Ючная кредиторская задолженность», выделяются следующие: 

'Рвиига^.ч
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2) банковские ссуды,
3) задолженность по коммерческому кредиту,
4) векселя к оплате.
Требования законодательства к отражению их

в Четностищие: щ
1 Агрегированные суммы:
а) займы, которые должны быть полностью погашены в те 

с даты баланса, ctllle 4
б) ссуды и займы, погашаемые в срок более, чем пять лег 

ланса, Сд**Ч
в) взносы к уплате в срок, превышающий пять лет с латы бал
2. Условия платежей и проценты по кажлому обя 

быть отражены отдельно, кроме тех случаев, когда, но мнению atoi 
рации, это приводит к неопрааланному увеличению объема он* 
таком случае лишь указывают обшие условия объема платежа ■ 
процентов.

3. Если ссуды являются «обеспеченными», то должны быть от 
факт наличия обеспечения и его характер - фиксированный или «I 
цщй».

В отчете по прибылям и убыткам процент к уплате и прочае 
ные выплаты следует показывать отдельно. В примечаниях к этому опЛ 
должны отражаться отдельно погашение задолженности по банковским Щ 
дам и прочим ссудам, подлежащим полному погашению в течение гити щ 
с даш баланса, и погашение задолженности по другим видам ссуд.

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКИ 
ДОЛГОСРОЧНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

1. Подготовить схему облигаций и долгосрочных ссуд и сравнить л
. . . . . .  л — -----— ------  - —

см дерет ь реестр выпушенных ценных бумаг, выявить их осо-

^^ p sJT b  независимые подтверждения по долгосрочным ссудам, ка-

юй суммы долга на дату баланса,
(а, подлежащих уплате в конце шда и уплаченных в тече-

ж ~
y L tf  выпушенных ценных бумаг.
I ^цитовить схему прочих долгосрочных обязательств и сверить ее 

шими документами.
*ся в соответствии отражения данных в отчетности требова- 

Нрукиий
^^^^■ррек! ироваIь постоянное досье в свете новых выпусков и по- 

ценных бумаг
рассчитать аналитические показатели, например структуру капита- 

j обсудит» с администрацией отклонения от нормальных значений, 
е имеются.

■* — оолнгацин и долгосрочных ссуд и сравнить ^  подтверждаются документами, краткосрочная
Z : Z ™  ГОД' ВЫЛеЛИТЬ ссуды К ш,П,шенШ0 * Te4H E L  по коммерческому кредкгу может быть е.руппирована пяги лет и прочие ссуды. \ гп^питопс.м зад*пяти лет и прочие ссуды. %

2. Проверить выпуск и погашение облигаций и урегулирование ap?»j_____

КРАТКОСРОЧНАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Ицно краткосрочные обязательства включают:
I) змолженность по коммерческому кредиту,
Вводы  будущих периодов,
3) текущие обязательства по уплате налогов, включая налог на корпо-

^■шиденды, подлежащие выплате,
^Врие краткосрочные обязательства,
6) банковские овердрафты.
Пункты 2-5 обычно подтверждаются документами, краткосрочная же 

------- * fturv rmvnnuDOBaHa и^■РМОСТЬ ПО KOMMCpMCtK^Mj --- ----  гу
: «ереиа «60 00 4110  Как и в случае с дебиторами, кредиторская задол- 

КЫ" У̂  И ,югшсш,с Облш^шй и )ре.улир̂ >1мннс по 3 ; ^ че̂ ому ^  „ е ||вд«р 1Ш,ась серии проверок.
- Г Г *  ® П0ЛТВСРДИТЬ соответствующими u'k>yft̂ W ^ l>X)lUHK 11р0верке остатков иа конец года. Эти проверки

включая расписки и записи в платежных книгах, и учетными данными-
I  РИ“ ' Р Ч ’“ С”  “  Г В ч » »  «  соап^ст.», н. ~  « « « m l « П » ™ »делов, установленных Уставом.
4. Проверить наличие ограничительных соглашений в договор* 

убедиться, что они не нарушались jHbJ, о т  анализ основных тенлеициЯ в i
5. Проверить правильность определения процентов упл* о j j p c j u ^ ^ B l b i c M u  с  д е н е ж н ы м и  средсгвами 
н жаших уплате В сопгпигггтыми г тпагтлпи^ /-лгляшенияи

Юности’;
■ проверки правильности отнесения операций к отчетному периоду, 

^^^налм з основных тенденций в платежном балансе с целью выявле-

подлежаших уплате в соответствии с трастовыми соташеийЯ^ЯИ 
тавлении ссуд, проверить правильность начисления налогов и* ~
центов.
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Требования закона

Согласно законодательству в учете требуется отражать
- задолженность по облигациям, подлежащую погашению

года; в т̂ т̂це
- банкокские займы и овердрафты;
- платежи, перечисленные на счет; 11
- суммы коммерческого кредита;
- векселя к оплате;
- суммы задолженности компаниям одной промышленной груп^. Ш
- задолженность ассоциированным компаниям;

про ,ю кредиторскую задолженность, включая налоги и отчисли 
на социальное обеспечение и суммы доходов будущих периодов.

Если было предоставлено обеспечение, тогда этот факт с укази^ 
вида обеспечения должен быть отражен в учете. Существуют раиичнш 
мнения по вопросу об отнесении овердрафтов к текущим обязательства*, 
поскольку банк немедленно требует погашения сумм задолженности. НщЭ 
чие любых отсрочек по выплате фиксированных кумулятивных дивидендов 
должно быть отражено в учете с указанием суммы и срока задержки.

Закон не устанавливает базис для оценки, как это делаете* по основ- 
иым и оборотным средствам, но иа практике краткосрочные обязательства] 
всегда отражаются, пехол* ш оценки подлежащих выплате сумм; не пред­
принималось никаких полыток отразить эти суммы с пересчетом в теку­
щую стоимость Последующая переоценка может быть показана в отчетно- | 
сти следующего года как поправка к отчетности года предыдущего.

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА ПРОВЕРКИ КРАТКОСРОЧНОЙ 
КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Задолженность по коммерческому кредиту:
1. Оценить результаты проверок отнесения задолженности к orчстнвЧЧ 

периоду, проверок на соответствие и аналитических процедур ДД* onpei* | 
ления объема дет&и пых проверок по существу.

2. Получить полный список клиторов на конец гола и:
а) проверить правильность списка путем выборочной проверки  . щ 

с суммами, отраженными в журнале кредиторов.
б) проверить сверку оприходования ценностей и о!ражения^^Л^И 

ных услуг со счетом расчетов с поставщиками и подрядчиками.
ную клиентом.

в) проверить наличие дебетовых и кредитовых сальдо но 
задолженности, получить у клиента соответствующие объяснения.^^^ , j

г) проверить выборочную сверку сумм задолженности, п ] 
учете, и сузим, признанных кредиторами; расхождения по прич

226 < J

В * ** * * *  проверены пс г.ри эдным и** чадным, выпи 
^начале - |сд>юшего за отчетным годом; расхождения, связанные с 

снежны\ средств в пути, должны быть проверены по чекам.средств в пути, должны оытъ проверены 
cpuiy после окончания отчетного года;^ Ь н ко м  . „

^ L g rb  наличие существенных сальдо, подлежащих обязательному
ию.

^Е^)§сри!ия что дебетовые сальдо по счетам кредиторов покаи- 
~^б*торская задолженность, а кредитовые сальдо по счетам дебито-
^  кредиторская,

(ровер и i i чтобы платежи, прои наеденные в самом конце отчетного 
I  9 сам ом  начале года следующего, действительно могли быть леги- 
-р ю лкованы  как платежи, т.е. удостовериться, что чеки реально пт- 

а не просто заполнены, чтобы отразить в учете соответствующие

I )) рассмотрел ь счета-фактуры и документы о получении товаров за пе- 
I „осле даты баланса, чтобы удостовериться в правильности их отнесе-
Lkвуяируемому периоду.

tpyiue кредиторы и доходы будущих периодов: 
i  Составил ь или получить список всех остальных кредиторов, заоол- 

шкяь веред которыми включена в состав текущих обязательств.
|4. Убедиться в полноте и правил л ост и этого списка путем:
I  |) проверки регистров синтетического учета и счета прибылей и убыт-

б) изучения рабочих документов аудиторской проверки за предыдущий

I) получения достаточных, достоверных и релевантных аудиторских 
шсльств из независимых источников и их документального подтвер-

4 определения характера обеспечения по полученным кредитам и пра- 
°̂СТИ отражения их в учете, гарантии адекватности отраже на резуль- 

** соответствующих подсчетов и проверки ос>иных счето?* расчс о», 
их ^  расчеты по налогам, заработной плате ь налогу на лдг>«п«^ю 
]*яость;

*) выявления соответствия предложении' ндендов прок хол м сос- 
директоров,

в) проверки обязательств по долгосрочно afsi;ju с ш:лтк туги* uv
с условиями договоров;

Ч  проверки соогиггствня действующе* > оп *хт. .ъстшу.
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ДИ8ИДЕНТЫ И РАСПРЕДЕЛЯЕМАЯ ПРИБЬЩ^

•Почти все компании выплачивают дивиденды. ЬолицИ||с̂ ^ ^ И  
производит такие выплаты два раза в год. Аудитор должен О *  
ветствие выплаты дивидендов законодательным требованиям сЭ

Ниже приводятся вопросы, встающие перед дирекцией — ~ 
решение о выплате дивидендов, и аудитором, проверяющим 
плат:

1. Выплачиваются ли дивиденды из прибыли, которая модеиЯ 
пределена для реинвестирования и т.п.?

2. Не нарушает ли сумма дивидендов, предложенная компанией JM  
ванне и»’.»рукций о том, что обшие чистые активы компании дм^^1 
равны или превышать сумму акционерного капитала и (сраспп^Щ 
резервов? • ^

3. Нели аудиторское заключение содержит оговорки, то масколым 
являются сушествениыми для выплаты дивидендом’ Аудитор обязан c j J  
письменное заявление о существенности оговорок для р;-: пределен» Л  
были.

ЧТО ТАКОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ?

Распределение - :. передача части средств компании собстве ч 
за исключением выпуска акций, полностью или частично оплаченных] 
счет потенциальны* прибылей, уменьшения акционерного капитала пуя 
погашения или снижения задолженности акционеров и распредели 
средств между членами компании при е£ ликвидации. В цепях уттрошя 
можно допустить, что работа аудитора по проверке правильности распря 
ления сводится к проверке выплаты дивидендов, так как распределен*! 
это уменьшение капитала предприятия вследствие возврата его собсш 
никам.

К не подлежащим распределению резервам относятся:
1) эмиссионный доход,
2) резерв пол г.ыкул капитала, J
3) любое превышение сумм накопленной потенциальной Яр 

суммами накопленных потенциальных убытков,
4) любые другие резервы, которые компании запрещено рзеяре̂  ^  

соответствии с требованиями друтих нормативных д о к ум е н то в  ил !| 
ва либо учредительного договора.

ПРИЗНАННЫЕ ПОТЕНЦИАЛЬНЫЕ * 
ПРИБЫЛИ И УБЫТКИ

[знанным прибылям» относятся такие, которые позволяют вести 
р  couiBctctbhh с общепринятыми принчипами, даюшими определение 

^нимной прибыли на время составления финансовой отчетности. 
(^Общепринятые бухгалтерские принципы указывают или определяют 

*ор критериев идентификации, оценки, учетные методики и требования к 
отражения фактов хозяйственной жизни в учете и отчетности.

H ta a c  интересуют три основных критерия: критерий идентификации 
доза о п е р а ц и я  отражена в учете?), критерий оиенки (каково стоимостное 
Е д е н и е  операции?) и учетные методики (каким образом операция отра-
Н | В  учете)

Признанными убытками могут быть:
К  - расходы на исследования и разработки, показанные в балансе как 
К д о  будущих периодов, должны считаться признанным убытком,

Е  - любой резерв за исключением резерва на !Ю1Шжение стоимости ос- 
средств i lAcu быть отнесен к признанным убыткам,

B U  увеличенная аморпплиня, образовавшаяся в результате переоценки 
основных средств, должна учитываться как признанная прибыль.

I  Кроме вышсперечиа1снното следует считать, что л*обая сумма, на ко- 
торую кредитуется счет прибылей и убытков, может рассматриваться как 
Ьшнанный доход, а любая сумма, на которую он дебетируется, может 
бить отнесена к признанному убытку.
К  Потенциальные доходы и убытки обычно образуются в результате пе­
реоценки элементов капитата, инвестированного во внеоборотные активы. 
При этом уменьшение стоимости отдельно взятого объекта не может рас- 

Вшриваться в качестве признанного убытка, если администрация, опреде­
ляя новую стоимость всех остальных основных средств, пришла к заключе­
нию, что их обшая стоимость не ниже учетной. *

Сколько средств мохсет быть распределено?

£. Определим составляющие прибыли, подлежащей распределению уста­
навливают ограничения па сумму, которая может быть распределена ком- 
•■мей. Компания может осуществлять распределение только в случаях, 
Югда:

*) сумма ее чистых активов не меньше суммы объявленного уставного 
Читала и иераспределяемых резервов,

б) распределение не уменьшит сумму чистых активов до величины, 
jjPCHbiue, указанной выше.
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ли сделаны оговорки, необходимо:
•  nrv»nf*Tnnn*»uu»» n u r u i ^ u u n m  и а в п м ш и  а и п и т л п л о  а  .

Законодательство требует, чтобы распределяемые суммы

яттлт** k&snvpenri отчет с сговор****

l'(m>Poe бц.

Предложение администрации выплатить дивиденды при отсутстщц 
прибыли являются нарушением общего права. Любой, кто получает диви 
денды в таком случае, должен вернуть соответствующую сумму по первому 
требованию, если будут доказано, что он знал или имел все основания по­
лагать в неправильной выплате ее. Незнание закона не освобождает от от­
ветственности.

1. Получить или составить список выплаченных или подлежащие вы­
плате дивидендов, сверить его со схемой вылущенного акционерного капи­
тала.

2 Подтвердить начисление дивидендов »Дл>гветствующими локументвьш
- протоколом Совета директоров, общего собрания и т.п.,

3. Проверить законность выплаченных или предложенных к выплате 
дивидендов в соответствии с требованиями законодательства к ;асгным и 
публичным компаниям.

4. Если по финансовой отчетности представляется заключение с «о* 
юрками и аудитор считает выплату дивидендов возможной, необходима^ 
ставить проект заявления о том, что оговорки не являются сушествеам*} 
в вопросе о выплате дивидендов.

5. Проверить выплаты по реестру акционеров, которые должны 
подтверждены р&схсх нъми кассовыми ордерами.

6. Проанализировав зачисление и последующую выплату аааисс г̂ 
платежей по налогу на корпорации.

7. Выявить суммы невостребованных дивидендов.

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА АУДИТОРСКОЙ 
ПРОВЕРКИ ДИВИДЕНДОВ



В-От**™71, всс отсРоч,си по выплате кумулятивных ливидендов по 
иным акциям и гарантировать правильное отражение в учете

у с л о в н ы е  обязательства или так называемая условная кредиторская за­
таенность - это обязанности сторон, которые надлежит выполнить в бу-

■ *олс исполнения договора. Бухгалтеры обычно не включают их в 
' ^ ю о в у ю  отчетность, но показывают в примечаниях к ней и в объеме, 
Дуемом стандартами.

(Ямгому обстоит дело с обязательствами по лизингу (аренды). Обя- 
^ьсгво по уплате арендной платы должно показываться в статье баланса 
досрочная кредиторская задолженность».

Стандарт определяет ««условные обязательства» следующим образом:
у̂словие, существующее на дату баланса, выполнение которого зави- 

tr от Совершения или несовершения какого-либо акта р будущем».
«Условные обязательства, существующие на дату баланса, должны быть 

«гены при составлении финансовой отчетности. Прогнозы результатов и 
маисового эффекта условных обязательств даются Codctom директоров».

Включение условных обязательств в отчетность важно с точки зрения 
наователя, так как облегчает принятие решений. Никто не захочет ку- 
тпцомпанию. которая имеет многочисленные обязательства, связанные с 
юмюваниеч капитала, если об этом будет известно заранее. Этим и вы- 
'*Иробходим<кть их отражения в отчетности. В то же время опасность 
•Нриовения судебной ответственности, связанная с наличием выданных 
третий, также может остановить потенциального инвестора ил»Л покупа- 
'-И» т.е. полное отражение условных обязательств необходимо, чтобы от- 
**СТЬ давала верное и объективное представление о состоянии дел 
^Ириятия
Щ качестве примера условных обязательств можно привести:
*) Ирантии, выданные предприятием от имени компаний, входящих в 

^Р*МЫ1Ш1енн\к группу, или от имени не связанных с гарантом третьих 
^Врогенциатык е возмещение по договорам ущерба, нанесенного про- 

Предприятия 3) судебные разбирательства, 4) штрафные санкции, 
шШл могут наступить или не наступить, 5) убытки, которые могут быть 

^Дебиторской задолженностью.
^Дрюш ении всех условных обязательств, по которым нет обеспече- 
^•■Мечат к финансовой отчетности отражаются:
^ИЮчная или предполагаемая сумма по такому обязательству, 

Ву**> во ;1 характер обязательства,
ли сделано обеспечение этому обязательству.

9 убедиться в правильности отражения в балансе выплаченных и под- 
дш* выплате дивидендов и авансового налога на корпорации

ПРЯМЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА



■ IfV ••

Аудитор должен получать независимое подтверждение нал» 
тий или судебных исков против компании. Необходимо получить4*"

ПРОГРАММА АУДИТОРСКОЙ ПРОБИРКИ

что ему не и ьестно
ГаР*ц.

на.
тора в письме - представлении заверение в том 
личин резерва.

Провести анализ затрат на судебные разбирательства и судебную 
писку, убедиться в полном и адекватном отражении характера 1Сре‘ 
обязательств, природы неопределенности и в наличии реального 
эффекта воздействия условного обязательства на финансовую отчетнад)^

Выявление и подтверждение условных обязательств 
возникающих в связи с ведущимися 

судебными разбирательствами

1. Администрация обязана убедиться в том, что при составном фи­
нансовой отчетности компании учтены все обязательства, включая услов­
ные. С точки зрения аудитора судебные дела и иные действия, предприни­
маемые против компании, могут вызвать трудности как в подтверждении, 
так и в оценке.

2. Для установления факта подобных претензий к компании со сторо- 
ны третьих лиц предлагаются следующие аудиторские процедуры:

а) ознакомиться с системой регистрации претензий к клиенту и проце­
дурой доведения этих претензий до руководства,

б) рассмотреть договоры адвокатов с должностными лицами компании, 
ответственными за юридические вопросы.

в) изучить протоколы Совета директоров, исполнительной дирекции 
или другого органа, имеющего отношение к делу, на предмет ссылок или 
указаний на возможные претензии,

г) проанализировать счета за услуги адвокатов и перепись) с ними, 
сделать запросы адвокатам с просьбой представить счета или информацию
о полученных гонорарах, а также удостовериться в отсутствии неофициаль­
ных выплат,

д) получить от соответствующего должностного лица список дел, пере­
данных адвокатам, с предельными оценками возможных обя зательств, 1

е ) запросить от соответствующего должностного лица п и сьм е н н о е  
тверждение того, что ему неизвестно о делах, порученных а д во катам , кр»^ 
те х , которые отражены в отчетности. пеше-

3. В соответствующих обстоятельствах аудитор может принять
ние о необходимости письменных подтверждений третьими лицами| ^  j 
ний администрации При велении судебных разбирательств w 1КХД 
ниями обычно обращаются к юрисконсульт компании

• л у  оггор а *
I ^ К - С Г . .  > u i.hu  -и :».v• Iи. щч:д(< ан.ле ной администрацией

м .-лч I рннять решение о запросе у адвокатов даикь 
I 1К 1СДНИМИ дел, не перечисленных в письме-запрос-,

«чине сумм, проходящих по этим делам, 
обстоятельствах обычно должен составляться список вопро- 

Крраиный адвокатам.
К ^ у т  возникать обстоятельства, в которых обращение аудитора к* j ■ _клиента с вопросами общего характера в целях подтверждения
<* J L ex существенных аспектов информации, представленной адми 

является необходимым*
в результате запросов выявятся существенные обстоятельстаа,
> ранее, аудиторы могут расширить сферу своих запросов, 

2^ори необходимости встречи с адвокатами Если же аудиторам не 
ить удовлетворительные ответы на запросы, они должны сде- 
уютие оговоры* с заключении.
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ПРИЕМЫ АНАЛИЗА 
И КОНЦЕПЦИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПРЕДПРИЯТИЯ

Концепция действующего предприятия в аудите

ГЛАВА 15

однойКонцепция действующего предприятия является ___ _ MJ
фундаментальных учетных концепции, лежащих в основе процесса с к Я  
леиия фи и^иовой отчетности. Комитет по международным cmuapva^S 
галтерского учета предложил еИ четкую формулировку: ™

• Финанс овал отчетн ость обычно составляете ч на о сн о ве  предиЛШ 
женил, что  предприятие лвллетсл. способным к п р о д о л ж ен и ю  ТЬД  
сти  и будет осущ ествлять её дальше в обозримом б уд ущ е м , т.е. “j r d J  
лаг ае т с  я , что  у предприятия нет ни наиеренил. ни  потребности в ли 
дации или существенном уменьшении масштабов деятельности; если ш  
такое штгрение или потребность сущ ествуют, ф и н а н с о в а я  отчетноЛ  
должна составляться по другому принципу, кот 
крыть».

Ауд1ггор вправе предполагать, что тенденция прошлых лет будет по.ту4 
чать дальнейшее paimr гех нор, пока не обнаружатся свидетельство!
укатывающие на необходимость другой интерпретации событий и об 
тельств. Теиденпия может быть выявлена по таким данным, как соопюше! 
ним затрат, прибыли, объемов реализации, уровень рентабельности, лика 
ность или производительность.

Предприятие, не способное к продолжению деятельности, ставит п 
аудитором ряд вопросов, основной из которых - «каким образом онеа 
стоимость активов? Возможная йена реализации за вычетом издержек •аШ 
ется обоснованным базисом, однако ей определение в случае рас 
активов (вынужденной) может быть очень проблематичной, т̂им обусло̂  
лено появление специальности ликвидатора.

Предприятие, коюрое только вызывает подозрение, что оно мод 
оказаться неспособным к продолжению деятельности, представляет ПЮЩШ 
большую проблему: каким образом сформулировать ауд и то р ск о е  эакляпе 
ние? Если предприятие находится на грани банкротства, то чРсэме̂ и,ю§ 
симистичнос заключение может только подтолкнуть его к 
черте.

Основными вопросами для аудитора являются сл е д у ю щ и е : ^
1) ИМСЮ1СЯ ли какие-либо свидетельства развития существуют* 

тивных финансовых тенденций?
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гс» 1н какие-либо свнлетельства в пользу внезапного ухудше-
К с О Н О Ю  С О .  > Я Н И Я  ’

^Жцо! » !« мы эти свидетельства 1
К к л ь е . с л  h i  финансовый крах неизбежным? Могут ли после даты 

дозой I и события, которые позволяют ею и*бежать? 
р  формулировка должна быть выбрана доя аудиторского заклю-

I  действующего предприятия обычно используется оценка по 
Ьой стоимости, при этом некоторые материальные активы слу- 
ДОМ для переоценки в сторону увеличения, ^го особенно харак- 

Н м стиой  собственности. В соответстаии с принципом консерва- 
■Нрротныс с|чдс1ва отражаются по наименьшей из следующих оие- 
^ фонической себестоимости либо по цене нетто возможной реализа- 

ьшинстве случаев преобладает первое решение.
|пиях, когда считается, что предприятие ие способно продол- 
ьность, должны быть выполнены следующие действия:

|) начислены резервы по запасам материальных ценностей, незавер- 
^Ъоизводст ву и дебиторской задал жен ности, отраженных в балан* 

е во первоначальной стоимости, так как при реализации средств могут 
иденутг убытки

2) аере1р>11Пированы суммы кредиторской задолженности, так как лю- 
са попытка ликвидировать компанию потребует их немедленного погаше-

0 факт4

»з[ переоценены основные средства и инвестиции (капиталовложения)
т̂екущей рыночной стоимости;.
4) созданы резервы по новым обязательствам, которые могут возник­

ать в результате ликвидации (например, пособия по бефабогице при со- 
нии и т.п.).

СТВЕННОСТЬ АУДИТОРОВ В СЛУЧАЕ СОСТАВЛЕНИЯ 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ О ДЕЙСТВУЮЩЕМ ПРЕДПРИЯТИИ

, Аудитор но отношению к концепции действующего предприятия мо- 
Кмннмать активную или пассивную позицию. Активная позиция, полу- 
V U  все большую поддержку, подразумевает выполнение всех или неко- 
г̂ их из следулоших действий:
К 1) Выполнение процедур анализа на протяжении всего аудита:

Определение показателей финансовой устойчивости и ликвидности -
Г 10 прибылях и убытках,

Непределен i:e показателей внутреннего пользования - эффективность,
ель и ость.
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в) определение показателей рентабельности - отчет о ^ ^  
убытках; "Р Ч а * ,

2) использование для анализа показателей статуса дрйгт^ ц̂  | 
приятия, заполнение на конец года контрольных листов;

3) выполнение анализа вариации по методу условного нуля
4) подробное обсуждение с администрацией:
а) существенных неясных отклонений,
б) дальнейших действий администрации,
в) свидетельств дальнейшего финансирования;
5) формулировка мнения аудитора и аудиторского заключения.

• Пасс»*г лая позиция означает, что необходимо выполнить У>ычиые 
диторские проверки и процедуры анализа.

ПРОБЛЕМЫ, СВЯЗАННЫЕ СО СТАТУСОМ 
ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПРЕДПРИЯТИЯ

В инструкциях выделяется несколько показателей, которые могут по- 
мочь аудитору ответить на вопрос, является ли справедливым предположе­
ние относительно статуса действующего предприятия.

К ним относятся;

/. Л нал и 1  показателей финансовой устойчивости и ликвидности:
- повторяющиеся убытки от основной деятельности.
- финансирование за счет просроченных обязательств перед постав­

щиками и другими кредигорами.
- чрезмерное использование краткосрочных заемных средств в качест­

ве источника финансирования долгосрочных вложений,
- недостаточность собственных оборотных средств,
- низкие значения коэффициентов ликвидности,
- рост в динамике коэффициента соотношения привлеченного ■ 

стенного капитала,
- превышение размера заемных средств над принятыми лимитами 

кредиторами и акционерами,
- ограничения со стороны поставщиков обычных коммерческих Усяо%

вий,
- устаревшие или сверхнормативные запасы,
- наличие просроченной дебиторской задолженности. щеп**
- несоблюдение требований учредительных д о к у м е н т о в  в отн 

политики реинвестиций.

2. Факты  деятельности:
- ухудшение отношений с банками.
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Щ  Hjfc§03M0>*i!v> гь обновления старил основных средств по причине от- 
^ и *  финансов,
^■р*рашст»е объема пакета заказов,
Шг  нсп ■ ктнвные долгосрочные соглашения,
Р- |® 0ЛЬП,ЛУ всРоятность возникновения обязательств по причине нару 

законодательства об окружающей среде,
^ 4 Потеря ключевых фигур аппарата управления,
^«■влишняя ставка на успех нового проекта,

.{потеря основного поставщика или заказчика, 
i .Гутрата основного пакета,

- техническое устаревание основного изделия.

яКрИЕМЫ ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

жИнструкпнчх для действующих предприятий всячески одобряется ак 
ивяа| позиция и предлагается руководствоваться следующим:
?.1|'!удиторы должны добиваться от администрации письменного заяв- 
■ш, подтверждающего его точку зрения, что предприятие является дейст- 
ршим Эго заявление должно быть составлено с учетом обстоятельств, 

могут возникнуть в течение как минимум одного года с момента 
Щждения финансовой отчетности:

2| аудиторы должны планировать и выполнять процедуры, специально 
здра̂ отвнные для выявления таких существенных недостатков, которые 
«уг визг. ть недоверие к мнению администрации, что компания является 
*яст|уюшнч1 предприятием. Эти процедуры должны включать оценку аде- 
Ярюсти алгоритма, использованного администрацией в целях оценки бу- 

дееспособности предприятия;
5  аудиторы должны учитывать обстоятельства, вероятные*для периода, 

№иченно! в письменном заявлении администрации, а также вытекаю- 
из них последствия;
4) *удиторы должны оценить результаты этих процедур наряду с дру- 
ИННЫ ми, чтобы решить, можно ли положиться на заключение адми- 

"прмши о том, что предприятие является действующим;
^■если существует неопределенность в этом вопросе, аудиторы долж- 

РЛпггь. совместимо ли указание в финансовой отчетности па причины 
^лЯовсния такой неопределенности с формулировкой аудиторского за- 
^*иия «верно и объективно».

Ш  СМЯГЧАЮЩИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

Ьитор проводит исследование по пунктам, перечисленным выше 
оно указывает на недостатки только по одному пункту*, то некого-

237



рые компании имеют шанс полечить аудиторское заключение без 
но при этом аудитор обязан найти смякающие обстоятельства 0ЙОр0#. 
позволят разрешить сложившуюся ситуацию в пользу компании р °Г° Рм* 
смя!чающие обстоятельства не найдены. то у аудитора нет друю,0 " ** 
как сделать оговорки по проверяемой отчетности

В ситуациях, где финансирование производится и зв н е , либо 
сторона выступает в роли гаранта, утверждается, что т а к о е  у ч а с т и е ^ * * 1*  
ставляет собой смягчающее обстоятельство, однако ау д и то р  всегда 1РСД 

стремиться получить прямые внешние подтверждения п р а в о м е р н о с ти  I * 1* * *  
утверждения. ‘•ВДВ

Оговорки

Когда аудитор находит прямые свидетельства того, что предположение
о статусе действующего предприятия оказалось неправомочным, он должен 
задуматься над тем, как это может отразиться на формулировке автор­
ского заключения.

Широкое распространение получила гипотеза, что аудиторы воздержи­
ваются от высказывания в отношении статуса действующею предприятия, 
ооасаясь того, что подобное действие может подтолкнуть к банкротству, а 
также боясь, что банки и другие кредиторы потребуют незамедлительною 
возвращения предоставленных ими средс(в. Эго получило название 
«|способствовать исполнению предсказания*: аудитор предупреждал об 
опасности, при этом само по себе такое предостережение становится инст­
рументом, способным вызвать крах компании.

В инструкциях содержатся следующие рекомендации, как должен быть 
составлен отчет аудитора:

1) в ситуациях, где наличие показателей возможных проблем не было 
принято во внимание ввиду обнаружения смягчающих обстоя гельств и где 
не существует никакой угрозы статусу дейс1вуюшего предприятия, обычно 
нет необходимости в оговорках;

2) в ситуациях, когда указанные в приложении к финансовой отчетно­
сти тренды, описывающие основную деятельность, арендные и финансовые 
соглашения и т.п. являются чрезвычайно важными для понимания отчетно­
сти, аудитор может акцентировать внимание на этих о б с т о я т е л ь с т в а х  ь ».во- 
ем заключении;

3) в ситуациях, гае аудитор считает, что н е о п р е д е л е н н о с т ь  в воПР* 
приемлемости статуса действующего предприятия может оказать 
венное влияние на методы оценки активов, он должен п р и в е с т и  и
мую дополнительную информацию, чтобы д а т ь  пользователям финалу  ̂
отчетности возможность получить верное и обьек тинное представят 
таком случае используется формулировка «за исключением*; сгатус*

4) в ситуациях, где неопределенность в вопросе приемлемости  ̂^  
действующего предприятия настолько велика, что не дает возможно^
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Щ сформировать мнения о финансовой отчетности, отчет а гтора 
ен быть представлен в форме «отказа от выражения мнения».

ПРОЦЕДУРЫ АНАЛИЗА

ртроиедуры анализа - важная составляющая процесса аудита. Они 
пяют собой способ оценки финансовой информации по ре^льта- 

ования правдоподобности показателей финансового и не t инан- 
ЩЫо характера. Процедуры анализа бывают различными - от простых 
доставлении до сложных моделей, требующих большого чис 1 
яенмк и данных Основная предпосылка использования процедур анализа 
Е.тщ:т в том, что правдоподобные показатели могут обоснованно сч1ггагь- 
^фактическими (реальными) и в том. что обоснованно можно ожидать их 
повторения в случае доказательств обратного.

Ц  ИНСТРУКЦИЯ АУДИТА «АНАЛИЗ»

■Здесь приведены основные положения этой инструкции:
К I. Аналитическими м от быть названы различные зудиторские проце­

дуры
I В -  анализ взаимосвязи данных финансового и нефинансового характера, 
|_§ - сопоставление фактических данных с плановыми или нормативными 

целями,
§- сопоставление данных прошлых лет с данными отчетного периода,

- исследование п объяснение неожиданных вариаций по сравнению с 
^ультатами ранее проверенного анализа.

2. Процедуры анализа могут выполняться вручную или с помощью 
>ютера (регрессионный или многовариациоинмй анализ). •

3. На использование процедур анализа влияют следующие факторы:
- характер предприятия и его операций,

¥ - знания аудитора о клиенте, операциях, сходных с операциями кли­
ента,

- наличие различных данных финансового и нефинансового характера,
- степень их релевантности и надежности для целей аудита,
- экономическая эффективность применения процедур анализа по 

«ию с другими аудиторскими процедурами:
SI. Процедуры анализа могут выполняться в отношении отдельных сче- 

В »  совокупности финансовых данных или консолидированной финансовой 
сти.
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6. Достоверность данных, в отношении которых выполняются пол 
дуры анализа, должна быть проверена Такие данные должны быть V*** 
вантны для конкретных целей аудита.

7. Выполнение процедур анализа может привести к получению резущ_; 
тагов, противоречащих данным аудиторских источников. Подобные ситу*, 
ции нуждаются в тщательном анализе

8. Объяснения должны быть почерпнуты из релевантных и л остове». 
Ъых источников. Такие объяснения нуждаются в подтверждении.

9. Управляющие (внутренние аудиторы) могут выполнять процедуру 
анализа по собственному усмотрению. Аудиторы могут положиться на ре- 
зультаты такого анализа, предварительно оценив достоверность данных, ис­
пользованных при их выполнении.

10. Процедуры анализа могут измениться в зависимости от сталии iy.
дита.

11. Первоочередной задачей выполнения процедур анализа на стадии 
планирования является выявление разделов финансовой отчетности, в кото­
рых отраженные данные могут отличаться от фактических.

12. Применение процедуры анализа на стадии выполнения а>диторских 
процедур:

а) процедуры анализа представляют одну из форм проверки по сущест­
ву, предназначенную для изучения как значительных, так и не очень значи­
тельных непредвиденных отклонений,

б) процедуры анализа, предназначенные для изучения характерных 
взаимосвязей, могут выявить бшибки (заниженные значения),

в) непредвиденные отклонения должны быть объяснены. Вели это не­
возможно сделать в убедоельной форме, тс аудитор должен прибегнуть к 
альтернативным способам проверки, чтобы определить причину и сущест­
венность нарушений,

г) в случае использования процедур анализа только в отношении ба­
ланса вряд ли можно выявить области. нуждавшиеся в приставном внима- 

нии.
13. Общий анализ финансовой отчетности, проводимы и на одноим ен­

ной стадии аудита, не должен выявить ничего нового или неожиданн • 
результаты завершающих процедур анализа должны служить подтвержден*" 
ем данных, полученных из других источников.

14. Э т  параграфы обрате ют внимание на важность далжн'ху 
матирования процедур анализа, а та* же на то, что целесообразно
в постоянный файл, содержащий информацию о клиенте, основных * 
телей прошлых лет.
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Д И у ' ’ ’ 1 ‘ г» > njoiiet т и  лит также зависит от ;>
дайны* ф»?|; 4iic*вою нефинансовою характера предостакляет 

V L  В иеСюльших фирмах, занятых выпуском одною вида продукции, 
агрстроцднн вероятно, не'столь велика. В фирмах, выпускаю- 

Кдем- КО видов продукции, характеризующихся различными опера- 
Ж | Я М1МЯК)|ЦНМ сложно о< >шествлять эффективный контроль без ин- 
^ Ь циомг . системы управления, отличающейся достаточной сложио- 
^  Такая информационная система формирует банк данных, с которыми 
^Вролнен,«и анализа и имеет дело внешний аудитор.

Е ОГРАНИЧЕНИЯ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

^Коиеду < анализа сами по себе не способны выявить недостатки в 
^Квенн:v деятельности предприятия. Они только могут указать, прояв­
ите* нли нет закономерная зависимость Приведенный пример продемон- 

Т что должен предпринять аудитор в случае непредвиденных ре- 
ДровДополнения процедур анализа. Возможными действиями в такой 
,1у*ции являются: 

и про верк. «закономерности» зависимости,
I Жререпр верка правильности ил< приемлемости испольюиаиных нро- 
ciypf анализа,

3) рассмотрение иравомержчггн альтернативных суждений j олюше- 
^Вфедв^кс м ч показателей.
•^■рработка альтернативных аудиторских проверок с цел*лп раскры-

■ фцносл.! явления.
Когда в результате анализа выявляется, что фактическое положение 
^Вельио отличается от предполагавшегося, аудитор должен учесть: 

|Нрэмож>кх п. получения дополнительных данных,
^Сушес ? шнжхль величин, которые вызвали подозрение » результате 

Вкн и я процедур анализа,
Звозмоч г'ость влияния отрицательных резул ; ;ов иа ф<. . <ров̂ . ,е 

мнения.

В р О Б Ы  ГИЯ, ПРОИСШЕДШИЕ ПОС ДАТЫ БАЛА! А

^Шфесс,^, ьпые правила и распространенная Ирак. *к» пре&рпсь 
выполнять формальный анал ' проксшсдшп;. <;осае
Промежуток времени посте jar^ баланса следует подраше 

отрезка: 1 - от даты баланса до v смеет подписания аудитор- 
Юченчя, 2 - от момента подписан; а ‘аключгния до представлю 

нию акционеров, 3 - после со̂ ;> ния акциодеров.
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Обязанность аудиторов в отношении каждого »п вьниепе 
периодов - обязательное их изучение. 'ГЧИСЛ*Ж||43.

Источниками информации о наиболее важных событиях я»
1) платежи, поступающие от дебиторов после даты баланс t *Ютс,1:
2) банковские операции, имевшие место после даты баланса*
3) реализация запасов после даты баланса;
4) счета-фактуры, нос тупившие от поставщиков после даты бал 
Если полученные на их основе данные подтверждают другие *иса. 

Ранее глученные аудиторские свидетельства, то. следовател ыю, нет необхо 
в корректировке значений статей проекта финансовой огчетиосги '40̂  
выполнения анализа событий после даты баланса Если же эти л 11(>С1с 
оправдали ожиданий, то аудитор должен сделать заявление, что тпгг ** 
соответствующая корректировка.

Существует также класс событий, совершение которых после даты ( J  
ланса не требует корректировки, но указывает на необходимость im m S
НИН.

ИНСТРУКЦИЯ АУДИТА «СОБЫТИЯ, ПРОИСШЕДШИЕ 
ПОСЛЕ ДАТЫ БАЛАНСА»

Аудит событий, происшедших после латы баланса, в большинстве ciyj 
чаев является сложным «.,.»ем. 1*го программу в общих нергах дает ин­
струкция. которая предусматривает:

1) беседы с администрацией,
2) ознакомление с процедурами, выполняемыми по инициативе алчи- 

нист ранни с целью удостовериться, что события, происшедшие после .ыту 
баланса, верно рассматриваются и оцениваются с точки зрения их влияния 
на финансовую отчетность,

3) анализ рапичиых счетов управленческого учета и релевантных 6рЛ 
газтерских записей,

4) изучение прогнозов прибыли и движения денежных средств на но­
вый отчетный период.

5) выявление областей повышенного риска и н еп р е д ви д е н н ы х  обсТЯ 
тельетв. вероятного для данного бизнеса или обнаруженных в пропев 
предыдущего аудита,

6) чтение протоколов собраний акционеров, директоров и ynpaajjj 
ших. а также документации, имеющей отношение к содержанию протов 
лов,

?) изучение привлекшей внимание релевантной информации из  ̂
них источников, включая общественное мнение, отзывы поставщиков 
казчиков, а также информацию о конкурентах.

Завершающий этап анализа событии должен п р о и зв о д и ть с я  *,с (10Лу4 
до даты подписания аудиторского заключения и. на о с н о в е  даш *ы
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|^Нцз бесед с администрацией. Нель этой) этапа - убедиться н том. 
^^Н^ючоднмт ib в дальнейших проверках.

положение вытекающее из инструкции о том. что финансовая 
не oopei.4ci юридического значения до тех пор, пока не будет 

^ ^ К |В  администрацией. Следовательно, аудитор вправе не датировать 
заключение задним числом, предшествующим дате окончательного ут 

рдения финансовой отчетности администрацией.

ПИСЬМА-ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

К идеале любое утверждение, содержащееся в финансовой отчетности, 
•данобыть подтверждено внешними, независимыми, документами. Но как 

п о к а за н о  ранее, это никогда не станет реальностью. Никто извне не в 
детоянин проверить, не производится ли начисление износа основных 
фвДО посте завершения полезного срока их использования. Аудитор 
^Ерггся полупить данные о полезном сроке использования от адм инист- 
лини, проверяя их путем получения свидетельств о реализации основных 

в из отчета о прибылях и убытках. В результате выполнения этой
■ аудитор может сделать вывод об относительной точности сумм па­
нною I.зноса, а также о существенности сумм, вызывающих сомне-

Аудитор также не имеет никакой другой возможности полностью про- 
^Шправильносгь оценки запасов, как отложить подписание аудигорско- 
^Кщочения до того момента, пока выручка от их реализации ие будет 
Вчена фактически. Временные рамки проведения аудита заставляют ау- 
шоров принимать решения до момента полной реализации запасов, ос- 
пвшихся от предыдущего отчетного года. Аудиторы при этом должны оп- 
(вслить возможные слабые стороны принятого варианта оценки запасов, 
ьиснить какова возможная цена реализации по мнению администрации, 
Вм ть во внимание существенность сумм, а также там, где это вейможно, 
Узавтъ. насколько точной оказалась оценка запасов в предыдущие отчетные 
кривды! Если имеются данные о событиях, происшедших после даты ба- 
**аса. то их следует учесть.

ее приведены ситуации, в которых убедительные аудиторские сви- 
тва не всегда могут быть получены в ближайшем будущем.

УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Аудитор должен принять во внимание каждый возможный повод воэ- 
ния тяжбы между третьей стороной и клиентом и рассмотреть его 

овное обязательство - возможную кредиторскую задолженность.
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Обязанность аудиторов в отношении каждого щ 
периодов - обязательное их изучение.

Источниками информации о наиболее важных событиях ян. *
1) платежи, поступающие от дебиторов посте даты баланс л ЯЮтс,,:
2) банковские операции, имевшие место после латы баланса*
3) реализация запасов после латы баланса;
4) счета-фактуры, поступившие от поставщиков после латы бал
Если полученные на их основе данные подтверждают лрущс р

лученные аудиторские свидетельства. то. следовательно. нет ме<»бхоПо“ 
в корректировке значений статен проекта финансовой отчет пост i|l!40Cj  
выполнения анализа событии после латы баланса Если же эти за '1° с'1с 
оправдали ожиданий. то аудитор должен сделать заявление, что тпнГ С 
соответствующая корректировка.

Существует также класс событий, совершение которых после даты Л  
ланса не требует корректировки. но указывает на необходимость иоясЭ 
ний.

ИНСТРУКЦИЯ АУДИТА «СОБЫТИЯ, ПРОИСШЕДШИЕ 
ПОСЛЕ ДАТЫ БАЛАНСА»

Аудит событий, происшедших после латы баланса, в большинстве cm 
чаев янлястся сложным * .чмем. Его программу в общих чертах дает ин­
струкция. которая предусматривает:

1) беседы с администрацией,
2) ознакомление с процедурами, выполняемыми по инициативе алчи- 

нистрапии с целью удостовериться, что события, происшедшие после дат! 
баланса, верно рассматриваются и оцениваются с точки зрения их алиями» 
на финансовую отчетность,

3) анализ рагличиых счетов управленческого учета и релевантных буяЯ 
галтерских записей.

4) изучение прогнозов прибыли и движения денежных средств на но­
вый отчетный период,

5) выявление областей повышенного риска и непредвиденных обстой 
тельств. вероятного для данного бизнеса или обнаруженных в ироиессе 
предыдущего аудита,

6) чтение протоколов собраний акционеров, директоров и упр*»*̂ И 
ших, а также документации, имеющей отношение к с о д е р ж а н и ю
лов,

7) изучение притекшей внимание релевантной информации из
них источников, включая общественное мнение, отзывы п о с т а в щ и к о в  

казчиков, а также информацию о конкурентах. ,1Го
Завершающий этап анализа событии должен п р о и зв о д и ть с я  не 

до даты подписания аудиторского заключения и. на основе даннь**»^
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рз бесед с администрацией. Цель этот этана - убедиться в том. 
^^^Нрбходпмоч. н. н ллннеиших проверках.

положение, вытекающее из инструкции о том, что финансовая 
не oopeiacr юридического значения до тех пор, пока ие будет 

Ед ен а  администрацией. Следовательно, аудитор вправе не датировать 
Я ш и  ночей ие задним числом, предшествующим дате окончательною ут 
5дсрия финансовой отчетности администрацией.

Ш  ПИСЬМА-ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

В меале любое утверждение, содержащееся в финансовой отчетности, 
дот* быть подтверждено внешними, независимыми, документами. Но как 
додаВюказани ранее, это никогда не станет реальностью. Микто извне не в 
■остояиии проверить, не производится ли начисление износа основных 

посте завершения полезного срока их использования. Аудитор 
Жд| получить данные о полезном сроке использования от адм инист- 
[  Проверяя их путем получения свидетельств о реализации основных 

ИЗ отчета о прибылях и убытках. В результате выполнения этой 
Ы аудитор может сделать вывод об относительной точности сумм на­

земною к.зноса. а также о существенности сумм, вызывающих сомне- 
шя
«Аудитор также не имеет никакой другой возможности полностью про- 

ицпь Правильность оценки запасов, как отложить подписание аудиторско­
го заключения до того момента, пока выручка от их реализации не будет 
щучена фактически. Временные рамки проведения аудита заставляют ау- 
^Кюв принимать решения до момента полной реализации запасов, ос­
тавшихся от предыдущего отчетного года. Аудиторы при этом должны оп- 
рКить» возможные слабые стороны принятого варианта оценки запасов, 
^Книть, какова возможная цена реализации по мнению администрации, 
ЦВнять во внимание существенность сумм, а также там, где это возможно, 
в ,  насколько точной оказалась оценка запасов в предыдущие отчетные 
Виш ы . Если имеются данные о событиях, происшедших после даты ба- 
Н в . то их следует учесть.

ее приведены ситуации, в которых убедительные аудиторские сви- 
ва не всегда могут быть получены в ближайшем будущем.

УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Аудитор должен принять во внимание каждый возмо кный повод воз- 
вения тяжбы между третьей стороной и клиентом и рассмотреть его 

**4Вовное обязательство - возможную кредиторскую задолженность.



Аудитор может убедиться, что все события были правильно 
тированы только посредством анализа фактов хозяйственной де: 
следующею отчетною 
уделено:

СОБЫТИЯ, 
ПРОИСШЕДШИЕ ПОСЛЕ ДАТЫ БАЛАНСА

«о инте 
леятельтм«

а) существенным событиям, происшедшим после даты баланса.
б) приемлемости учетной трактовки. применяемой по отношению 

ним компанией-клиентом.
# В инструкциях приведены стандартные процедуры, которые должея 

выполнить аудитор, чтобы:
1) определить ситуации, в которых заверения администрации остаются 

безаок а зател ьн ы м и.
2) описать их.
3) получить заверения в письменной форме.
Цель письма-представления заключается в основном не в напоминании 

администрации о е£ ответственности согласно контрактному письму, хотя 
рекомендуемая форма письма-представления и содержит такое подтвержде­
ние в первом пункте, а в том, чтобы администрация предоставила рете- 
вантные свидетельства о важнейших фактах хозяйственной жизни - свиде­
тельства, которые по г* .«I иной причине нельзя получить из каких-либо 
других источников.'

Для применения иа практике рекомендуются два следующих варианта:
1. Форма, содержащая заверения практически обо всех аспектах ба­

ланса, - о полноте отражения деб1гторской и кредкторской задолженности 
адекватности норм амортизации, правильности оценки запасов и незавер­
шенного производства.

2. Форма, содержащая заверения только о нехарактерных явлению* 
которые нельзя принять в устной форме из-за отсутствия других приемле­
мых. независимых документально оформленных свидетельств.

Основные правила работы по составлению письма-представления:
- достичь на ранних стадиях аудита соглашения с а д м и н и стр а ц и е й  по 

процедурам документального оформления и согласоваипя су щ е ств у ю щ и х  

заверений,
- определить в процессе проведения аудита существенные вопросы, по 

которым нельзя получить независимые свидетельства,
- описать их документально,
- обсудить с администрацией,
- привлечь администрацию к составлению проекта письма которт* 

должно содержать все существенные заверения, определенные и оосу
ные заранее.
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К представить письмо на подписание упал ном» ̂ ченныц администрацией 
алииам,

[.потребовать, чтобы письмо или отдельные заверения были формаль- 
токолированы высшим органом управления.

Ьесли администрация не желает подписать или запротоколировать это 
ц̂ мо i составить такой текст, который отразит понимание аудитором ос- 

заверений, сделанных администрацией и нуждающихся в её под- 
ф̂кдении

там, где это возможно, подвергнуть дальнейшему обсуждению и раз- 
ишемию вопросы, по которым возникло несотасие,

•Всаелать замечания в аудиторском заключении, если администрация 
тозмаается подписать письмо ввиду внутренней неопределенности.

ПИСЬМА-ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
И ОТЧЕТ АУДИТОРА

[Так как по результатам процедур анализа и проверок по существу 
суди п. о полноте отражения операций, аудитор может оказаться вы- 

Ьым положиться в этом случае на заверения администрации. Там. 
[«сть » этом необходимость, аудитор должен решить, каким образом это 

отразить в аудиторском заключении.
Ьдитор может сформировать определенное мнение, когда выполнение 

К по сушеству и процедур анализа можно заменить выполнением 
экрок на соответствие и при этом получить весомые свидетельства. В 

X же, когда такое замещение не является эффективным в должной 
i  когда остается неопрелелейность в отношении одного или более 

пшх аспектов, аудитор может сослаться в аудиторском заключении иа 
при формировании своего мнения он положился на заАерения ад-

Е ш т. Такая ссылка подразумевает, что аудиторские свидетельства 
ПЯежны, релевантны и достаточны, как требуется для составления 
юго аудиторского заключения без оговорок.

Аудитор не вправе считать, что одних только заверений администра- 
^Шаточно для формирования положительного аудиторского мнения, 
■рставлеш^ в таких случаях аудиторских заключений без оговорок
Ч  Же ставит вопрос: верят ли аудиторы тому, что сообщила им адми-

***** позиция отстаивает точку зрения, согласно которой проведение 
^ребует активного поиска достаточных, релевантных и надежных ау- 

свидетельств для подтверждения положительного аудиторского



ПИСЬМА, 
АДРЕСОВАННЫЕ АДМИНИСТРАЦИИ

Хотя от независимых аудиторов требуется представление акционера* 
учредителям только заключения о верности и объективности финале - 
отчетности, на практике некоторые аудиторы этим не ограничиваются 1

Аудиторы занимают крайне привилешрованную позицию в отношения 
с компанией-клиентом. У них есть право потребовать ге объяснения и нн 
формацию, которые они считают необходимыми для достижения целей 
дита, а в случае, если администрация предпримет попытку ограничить сфе 
ру проверки, аудиторы вправе указать на это обстоятельство в своем за­
ключении, адресованном в первую очередь акционерам и участникам ком­
пании.

Аудиторы имеют прямой выход на главных управляющих, доступ стро­
го конфиденциальной информации управленческого характера и прогнозам 
на будущее, возможность оценить и изучить системы внутреннего контрол*, 
наблюдать за выполнением контрольных и оценочных процедур, а также 
делать выводы о них, связываться с другими профессиональными консуль­
тантами клиента в процессе формирования аудиторского мнения.

Большинство аудиторов на стадии заключения договора с клиентом 
берут на себя обязательство сообщать в общих чертах исполнительным ди­
ректорам о выявленных ими сильных и слабых сторонах информационных \ 
систем и систем контроля, а также о существенных «открытиях» при про­
ведении анализа финансовой отчетности. Многие, особенно крупные кли­
енты, считают, что они вправе рассчитывать на получение полезного эф­
фекта от работы аудиторов.

ИНСТРУКЦИЯ, «ОТЧЕТЫ, АДРЕСОВАННЫЕ АДМИНИСТРАЦИИ»

В инструкции указано, что представляемый администрации отчет, а 
котором отмечены существенные недостатки внутреннего контроля, не яв­
ляется платой за упомянутые ранее привилегии. Если а д м и н и стр а ц и и  сооб­
щает о проблемах, а также о действенных способах их разрешения, то он 
может немедленно отреагировать на них, существенно облегчив тем сами* 
работу аудиторов на сталии выполнения проверки по существу, а в с. 
дующих отчетных периодах - на всех стадиях выполнения аудита.

При написании письма, адресованного администрации, могут ис 
зоваться два подхода: ^  вЫ.

1) первый заключается в отслеживании недостатков и в с л у ч а е  ^  ^  

явления в составлении сообщения о них и о их влиянии иа ф»‘* ^  
отчетность, а также в выдаче рекомендаций по их преодолению. У*

246



быть вовлечены в процесс фактического претворения в жизнь 
^^■милппй. Так Как это может пагубно отразиться на их независимости; 
№ )  второй заключается в выявлении учетных принципов, с которыми 
^Вори не Moiyr согласиться, а также в обнаружении недостатков учет- 
К  Kouc.ivp применяемых при составлении финансовой отчетности. 
ЦН^ак(нг, бы подходу не следовал аудитор, он должен быть уверен, что • 
^Вклю '.-'н' дойдет до высокопоставленного лица - управляющих клн- 
|га Аудитор должен также обсудить содержание заключения с управляю- 
К ц | Ьостагочио высокого уровня, прежде чем оно будет окончательно 
^К«лен 1 Для заключений, содержащих материалы, которые не подверга- 
^^Нсужлснню. свойствен риск неприятия их администрацией. Кроме то-
^Вмини грации важно объяснить, что подобное заключение указывает 
Н « о  на тс особенности, которые привлекли внимание аудитора в резуль- 
Г  нторских процедур, а поэтому его нельзя рассматривать

гы должны быть адресованы тем, кто обладает в орга- 
Ш и н  к :ис1гта реальной властью, иобмщрио! ям промцмп в жящ ь



ЗАКЛЮЧЕНИЯ АУДИТОРОВ: ОТЧЕТ, ТРЕБУЕМЫЙ ЗАКОНОМ

О тчет аудитора - наименее трудоемкая и одновременно самая 
нал часть его работы. Значение его роли в отношениях аудитора с 
том и третьими лицами трудно переоценить. Если заключение аудит̂ **11' 
верности и объективности финансовой отчетности подтвердите* Врсм 0 
то рабочие документы данной проверки просто займут своё место на п 
в архиве и в лучшем случае к ним обратится для составления протрав ** 
лита иа будущий год. Но если аудитор представил заключение без осов£ 
рок, а через некоторое время компания обанкротится или выявятся ко 
ные искажения в учете, то он может быть подвершут судебному разбив! 
тельству, а его рабочие документы станут предметом подробнейшего иссле­
дования

Основны? назначением аудитора является доведение дс пот юьателей 
финансовой отчетности независимого мнения о том, дает ли отчетность в 
целом верное и объективное представление о прибылях и убытках компа­
нии за рассматриваемый период иое^ состоянии дел на дату баланса.

ТРЕБОВАНИЯ ЗАКОНА К ОТЧЕТАМ АУДИТОРОВ

Отчеты аудиторов являются единственным «авторизованным» каналом 
коммуникации между аудитором и акционерами проверяемой компании. 
Комитет по аудиторской практике разработал два стандарта, в которых оп­
ределены примерные типовые формулировка гоя чистого заключения и от­
четов с оговорками, кот* >ые постоянно nejv .«атриБаются.

Аудитору не запрещается давать дополнительнее объяснения относи-, 
тельно сферы, содержания и назначения аудита, однако он к ним в обыч­
ной практике не прибегает и пользуется такой возможностью ютько в слу­
чаях, когда необходимо представить отчет с оговорками. Oik<u от пред 
ставления объяснений коренится прежде всего в уверенности п р о ф есси о н а ­
лов в том. что следование уже установившейся и легитимно у т в е р ж д е н н о й  

и- проверенной практике позволяет уменьшить вероятность убытков, свя­
занных с правовыми преследованиями. Обычно здесь ссылаются на то, что 
чем короче отчет и чеы проще он написан, тем меньше в о зм о ж н о с т ь  

неправильного истакксвания.
Аудитор обязал дзтъ лкиионерам компании заключен и*- о вег* гмо* 

финансовой отчетности, которая будет подставлена компании на сб оошем 
собрании в период осушесгвлениа аудитором с в о и х  полномочий
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2) огчег о прибылях и >6ытках, (• том числе консолидированным),
3) ба.инс,
4) отчет о движении денежных средств,
5) пояснительная записка, требуемая Положением о стандартах бух тал­
ом практики и фондовой биржей
Отчет председателя не является объектом детального анализа, так как 
мт из множества персонифицированных, субъективных истолкований 

рцультатов хозяйственной деятельности и прогнозов. Аудитор должен про- 
рфить его только на предмет наличия фактических неточностей.

ОБЯЗАННОСТИ АУДИТОРА

г От аудитора требуется представление в отчете заключение по следую­
щий gonpotuu

£ 1. Дает ли баланс верное и объективное представление о состоянии 
до компании на конец года.

ш 2. Дает ли отчет о прибылях и убытках верное и объективное пред- 
Нвлеиие о результатах хозяйств'ж.< й деятельности компании за финансо­
вых гол

■ 3. Дает ли консолидированная отчетность верное и объективное пред- 
■чтение о прибыли или убытке материнской компании и е£ дочерних 
фирм
К 4. Составлены ли баланс, отчет о прибылях и убытках и к онсол ид про­

мина* отчетность в полном соответствии с требованиями законодательства
I По всем этим вопросам аудитор должен выразить мнение вис зависи- 

Врти от того, является ли оно положительным чли отри цат- льным. На 
qbtMcp, аудитор должен заявить, соответствует ил.ч нет предстъдленнаь' от-. 
■Гность требованиям законодательства. По друг»-4 вопросам. тйо требует 
от ашитора представления заявлений только в г >час отрицать» .у** м е-

| К вопросам такого типа относятся следу • с:
I  1. Находится ли информация, содержат в отчет* ди е̂кыовош * 

^■Ветствии с финансовой отчетностью ' хин нет, то . уд >
^Втатирлвать в отчет»* причину такого несио-вспстиия. Earn tn e n  де- 
Н^ор< не была приведена такая информ. ^ , которая требуез я за̂ ино̂ а- 
Вктвом, аудитор должен привести ее в с -юсь отчете.

|  2. Велся ли компанией адекватный бухгалтерский учет и были ли 
^Ввиы  адекватные для проверки отчеты о чепосешечьых ими подразае- 

В качестве наиболее очевидного примера можно привести инфор- 
ю на конец года с сальдо товарно-мл. риал-них ценностей, иезавер-



темного производства и товаров в пути. Кроме тот, сюда можн 
чить: n

а) сальдо но кассе, счетам в банках, денежным средствам в пути
б) ссуды, выданные работникам,
в) полную отчетность подразделений, которая должна соответствие- 

информации на счетах материнской компании, **** |
г) проаудированную отчетность дочерних предприятий, если ауди 

ла другая фирма. При принятии решения о необходим» >сти оговорок 
тор должен исходить из концепции существенности

3. Соответствуют ли баланс и отчет о прибылях и убытках кочпа 
данным синтетического учета и отчетности, полученным от подразделени *> 
В случа. несоответствия аудитор должен выяснить причину. При определи 
нии необходимости ошворки аудитор должен учесть существе и и ость вмяв 
ленных искажений.

4. Получили ли аудиторы всю информацию и объяснения, которые, по 
их мнению, необходимы для выполнения задач данной аудиторской провер» 
ки? Если нет, то аудиторы должны отметить это в заключении. Формули­
ровка оговорки будет .зависеть от характера неопределенности. Если неоп­
ределенность носит определяющий характер, то аудитор должен швитъ о 
невозможности сформировать мнение о верности и объективности рассмат­
риваемой финансовой отчетности («отказ от выражения мнения»). Если не­
определенность не носг* хсIвенного значения, то можно использовать 
менее суровую оговорку.

5. В отчетности требуется подробно раскрыть суммы вознаграждений, 
выплаченных лирек горам и другим руководителям компании, и сделок, за­
ключенных компанией с ними. Если такая информация не была отражена в 
отчетности фирмы, то аудиторы обязаны привести ес* в своем отчете.

СВЯЗЬ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНА И СТАНДАРТОВ АУДИТА

Закон предписывает только наиболее общие требования, которые впо­
следствии конкретизируются профессиональными стандартами и инструк­
циями. Профессиональная этика требует, чтобы рекомендации «лучшей ме­
тодики» были всегда па высшем уровне, так как она постоянно отражала 
все новейшие аспекты в деле финансовой отчетности корпоративных орга­
низаций. Закон оставляет установление таких требований и со ставления 
инструкций на долю частного сектора.

Первоначально существовало два отдельных стандарта: для о тч е то в  без 
оговорок и для отчетов с оговорками. Кроме того, была отдельная инст 
рукция. в которой давались типовые примеры заключения с о говор кам и , 
затем был издан стандарт, объединивший требования к обоим тинам оТЧ j  
тов.
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[ Стандарт «отчет аудитора»*
применяется ко всем отчетам, |де выражается мнение о верности и 

UP^hihhvkih, прий1.:щ или убытках, движении денежных средств.

УЧЕТНЫЕ МЕТОДИКИ И СТАНДАРТЫ АУДИТА

__гветствми с требованиями стандартов аудитор обязан, представляя 
рчение о верности и объективности финансовой отчетности, быть 
цетворен принятыми предприятием учетных методик: 1) Что они:
~ адекватны в конкретных обстоятельствах данного предприятия,
■ применяются последовательно, постоянно и единообразно,
- удовлетворительно объяснены.
При определении адекватности учетной политики аудитор рассматри- 

лет ее в свеле релевантных требовании к бухгалтерскому учету. Если сле- 
Ювание требованиям таких документов аудитор счел приемлемым в кон­
фетных обстоятельствах данного предприятия, а администрация па прак- 
яке им ие следовала, то аудитор должен обеспечить раскрытие и полное 
мснение в финансовой отчетности всех связанных с этим значительных 
Аюнепнй. Если эффект от таких отклонении в финансовой отчетности 

то должно быть заявлено о причинах этого. От аудиторов не 
рется делать каких-либо заявлений о несогласии с учетной политикой 

>мы, если финансовый эффект таких отходов нашел адекватное отраже- 
I  объяснение в пояснительной записке к финансовой отчетности. 
Аудиторы должны проверить финансовую отчетность на соответствие 

линям стандартам бухгалтерского учета, а также раскрыть факт и 
шу всех существующих отклонений от указанных стандартов.

ЦИТИРОВАНИЕ ВНИМАНИЯ НА КОНКРЕТНЫХ ВСШРОСАХ

Обычно, если аудитор представляет отчет без оговорок, он не выделяет 
•обо никаких специфических моментов, так как это может быть неверно 
Ктикковано пользователем как оговорка. Однако MOiyr быть случаи, когда 
И^ователь лучше поймет финансовую отчетность, если его внимание бу- 
*НПеииально обращено на важные конкретные вопросы, например, на 
ЧЬгшые события, учетные методики или условия, значения которых яв- 
Н п  определяющим для понимания финансовой отчетности в целом.

Такие напоминания должны быть помещены в отчете в абзаце, сле­
гшем за абзацем-мнением, и предваряться вводными словами, типа: «Без 
^■О-либо намерения сделать оговорки по поводу нашего заключения, 

иного выше, мы обращаем Ваше внимание на ...» 
нтироваиие внимания на конкретных вопросах не должно исполь- 
для восполнения неадекватности или неполноты раскрыли ин-
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формации и ни в коем случае не может рассматриваться как замен 
оговорки. Ит®ль

ОГОВОРКИ В ОТЧЕТАХ АУДИТОРОВ

Отступления от формулировок, используемых в отчете без оговопп* 
называются оговорками. К представлению отчета с оговорками прибегают * 
случаях, когда аудиторы не м о т  выразить мнение о подходе, предсташлец. 
ном в отчетности, или о соответствии этой отчетности законодательным 
другим требованиям. В заключении аудитора должны приводиться не той 
ко причины оговорки, но и количественный эффект е£ воздействия на фи. 
иаьсовую .четность, если это учеспю и возможно.

Кроме того, в ряде случаев может возникать необходимость указать на 
несоответствие положениям закона или другим требованиям.

Отчет с оговорками не должен давать пользователю никакого повода 
для сомнений в его значении или рати для понимания финансовой от чет­
ности. Для обеспечения единообразия в понимании заключении с оговор­
ками аудиторы должны использовать типовые формулировки во всех случа­
ях, когда это не противоречит возможности ясно передать смысл проблемы.

ВИДЫ ОГОВОРОК

Аудиторы, приним iLi па заключительном этапе проверки решение о 
форме заключения, стоят перед выбором одной из трех возможных ситуа­
ций:

1) удовлетворенности представлением финансовой отчетности;
2) неопределенности относительно некоторых аспектов;
3) несогласия с ее некоторыми аспектами.

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА,
ВЫЗЫВАЮ Щ ИЕ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЬ И НЕСОГЛАСИЕ

Неопределенность
1. Ограничение сферы аудита: ограничением сферы аудита является 

ситуация, при которой аудитор по какой-либо причине не в состоянии по­
лучить всю информацию и все объяснения, необходимые ятя проверки.

2. Внутренние неопределенности: причиной внутренних неопред елен ­
ностей являются обстоятельства, при которых аудитор не может сделать 
никакого объективного вывода из ситуации не ввиду оф аничения сфер* 
аудита, а из-за характера этих обстоятельств. В качестве внутренних иеоп 
ределенностей не рассматриваются ситуации, когда аудиторы в сост 
получить адекватное для подтверждения прогноза свидетельство, опир в»  
на которое они могут сформировать мнение о его (прогнозе) реаль
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Сюда относятся и выяснение реальности дебиторской задолженности, и 
Кррержление прогнозной цены возможной реализации товаров.

Г Предоставляя заключение аудитор должен раскрыть в нем коикрепгую 
Кичину неопределенности. Здесь аудитор не часто использует фразы типа 

иченне сферы» или «внутренняя неопределенность». Эго техниче­
ские термины, и хотя их значение очевидно для любого профессионального 

Крите ра, пользователю финансовой отчетности их смысл понятен в гораз­
до меньшей степени.

Ш Несогласие
* 1. Отклонения от принятой учетной практики, т.е.:
£ - отклонения от стандартов, неуместные по мнению аудитора,
Р - принятая учетная политика не соответствует требованиям стандартов 

ивяяструкиий. которые по мнению аудитора являются неадекватными в 
кЬякретных обстоятельствах хозяйственной деятельности.

I  - ситуация, когда следование всем действующим требованиям не при- 
рсло к представлению отчетности, не дающей верного и объективного 

вления о состоянии дел предприятия.
Несогласие с фактами или суммами в финансовой отчетности.

3. Несогласие со способом или степенью раскрытия информации.
4. Нарушения действующего законодательства.



ГЛАВА 17

Рассмотрим различные типы отчетов аудиторов» отличные от тех что 
представляются по полной финансовой отчетности.

Полная финансовая отчетность

Все компании обязаны представлять своим членам финансовую отчет­
ность, которая соответствует требованиям законодательства. Крупные ком­
пании, кроме того, обязаны подавать отчетность в регистр. Однако общест­
венные компании могут вместо полной финансовой отчетности представ­
лять своим акционерам краткую, хотя первая и должна быть доступна лю­
бому акционеру по его требованию.

Сокращенная финансовая отчетность

Компаниям небольшого и среднего размера разрешается подавать в ре­
гистр сокращенную финансовую отчетность. Размеры оборота и суммы ак­
тивов, на основании которых компании относят к небольшим, средним или 
крупным, периодически устанавливаются специальным нормативным актом. 
Несмотря на это разрешение, такие компании обязаны обеспечить доступ 
своим акционерам к пашой финансовой отчетности.

Краткая форма представления финансовой отчетности

Общественным компаниям, зарегистрированным на бирже, разрешается 
ттубликовать финансовую отчетность в краткой форме для тех своих чле­
нов, которые предпочитают получать ей в такой форме. В регистр необхо­
димо представлять полную форму.

Промежуточная отчетность

Многие биржи требуют от зарегистрированных иа них компании пуб­
ликации промежуточной финансовой отчетности. Такая отчетность может 
быть как квартальной, так и годовой, полугодовой. Минимальные требова­
ния к е£ содержанию устанавливаются соответствующей фондовой биржей 
Промежуточная отчетность не аудируется и не содержит никаких заявлений 
аудиторов.

ДРУГИЕ ТИПЫ ОТЧЕТОВ АУДИТОРОВ
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Исправленная годовая отчетность

Упрощенная отчетность и отчетность для персонала

Такая отчетность не регламентируется ни законодательством, ни стан- 
iMii. ни инструкциями. Компания любого размера вольна распростра- 

шть . иную отчетность, • котором отсутствует сложные выкладки.
Вменяю тся специальные термины повседневным бытовым языком и фи- 
Внесшая отчетность представляется в виде графиков, красочных диаграмм. 
В }с ь  аудитор тоже не обязан давать комментарий, однако нет причин, по 
Вторым клиент не мог попросить его сделать это. Аудиторы, к которым 
К а п .  !сь с подробной просьбой, должны очень осторожно и с предель- 
В *  вниманием подойти к формулировке комментария, помня о возможной

Гвенности, так как отчетность представлена отнюдь не в обычной 
:аниой законом форме.

г щ т  ситуациях, когда финансовая годовая отчетность оказалась неверной 
Н и е соответствующей требованиям, разрешается представлять исправлен­
и е  отчетность. по которой аудитор должен дать заключение о следующем:

[ ■ " распределении прибыли.
Ш  - сокращенно»! финансовой отчетности малых и средних компаний,
II.  -г краткой форме финансовой отчетности.
Ш  ~  финансовой отчетности, отражающей эффект изменения цен,
- отчетности, содержащей прогнозную финансовую информацию,
- исправленной годовой отчетности и исправленном отчете директора.

Специальные отчеты аудиторов

В  о тч е те  аудитора о сокращенной финансовой о тче тн о сти  долж­
ны быть указаны:

I  К одресат: отчет адресуется директорам. •
I I сфера о т ч е та  касается только сокращенной отчетности, несмотря на 
^ В что  в нем целиком приводится заключение аудитора о полной финаисо- 
н>п отчетности.
|| Щеледуемые стандарты  аудиторы должны показать, что их работа 
Водилась только к определению того, может ли компания воспользоваться 
^ ктачм . предоставляемыми компаниям небольшого и среднего размера,
I Ш м н е н и е  о том:
^ К а ) имеет ли администрация право представить сокращенную отчет -

Ш Л  б) была ли представлена сокращенная отчетность в потном cooibctct- 
Pw с требованиями стандартов и инструкций,



М Ч С ' Tpdf>; гаем *«ф ф м£ ля: rr^tcT ш утп ф  ton*zn  с с * * *  
ный текст огчста о од ил': <? ччаисовой отчетности, * к n<v*

da/ид отчета должна быть максимально приближена к дате ПОе 
ния заключения о полной финансовой отчетности. Не должно соглама*** 
впечатление, что этот отчет каким-то образом «модернизирует» 
аудитора о полной финансовой отчетности. К’ч̂ нис

Если аудитор не может выразить свое мнение о праве админист 
представлять сокращенную отчетность, он должен представить об Э10ц 
ответствующий отчет директорам и компания должна отказаться от ^ 
ставления в Регистр сокращенной отчетности. Даже если по полной аИ* 
нансовой отчетности представлено заключение с оговорками, сокращу 
отчетность тем не менее может быть представлена качественно при уСЛ*  
вии, что она является точным извлечением из полного варианта Однако 
если оговорка касается показателя, рассматриваемого при определении 
размера компании, аудитор должен учесть, не приведет ли максимальное 
влияние причины оговорки к увеличению оборота или валюты сверх преде­
лов, установленных для льгот представления отчетности.

Если отчет представлен в форме отрицательного заключения или отка­
за от выражения мнения, то аудитор должен решить, можно ли оценить 
рассматриваемые при определении размера предприятия показатели на ос­
новании финансовой отчетности, которая в целом является или может быть 
вводящей в заблуждение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ АУДИТОРА ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ ПРИБЫЛИ В 
СЛУЧАЯХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА С ОГОВОРКАМИ

Эффект влияния оговорки на сумму распределяемой прибыли

В ситуации, когда аудитором были сделаны оговорки о финансовой 
отчетности компании, и компания намерена выплатить дивиденды, преду­
сматривается специальный порядок Если результатом оговорки стала не­
возможность выплаты дивидендов, то к отчету аудитора должно быть при­
ложено заявление аудитора о том, является пи причина оговорки сущест­
венной для определения возможности распределения прибыли Копия тако­
го заявления должна представляться компании на её общем собрании.

ОТЧЁТЫ АУДИТОРОВ И ИНФОРМАЦИЙ 
ОБ ЭФФЕКТЕ ИЗМЕНЕНИЯ ЦЕН

Информация об эффекте изменен** *ен чли «текущей стоимости» 
может предоставляться различными cm/ и и в не* для гаждого спот
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1 -^ 1.f-зо V* ;>v и iUj *»,>}можмо1. структуре соответствующего ь;-
Е *  аудитора.

Основная от .етность в оценке по текущей стоимости

К-Если отчетность в оценке по текущей стоимости представляется в ка- 
дегтве основной или единственной отчетности компании, то аудитор дол­
ге* дать о ней заключение в терминах «верность и объективтк:ть>» В та- 
(О* случае будут применяться наложения стандарта «Отчет аудитора». Ау- 

>р должен обеспечить наличие в пояснительной записке к такой отчет-
11 полного и подробного описания применяемого принцииа оценки по 

1ей стоимости, установленной учетной политики и используемых ме- 
■аик.

Отчетность в оценке по себестоимости с поправками

Основная или единственная отчетность предприятия может представ­
ляться и в смешанной оценке - и по себестоимости, и по текущей стоимо­
сти Обычно аудитор обязан представлять по финансовой отчетности ia- 
рцочение в терминах «верность и объективность* В  ЭТОМ случае также бу- 
щк применят вся стандарт «Отчет ?удитора*. Аудитор должен обеспечить 
натичие адекватного объяснения методов оценки статей, локайннмх в от- 

ности не по себестоимости.
»

Дополнительная информация

■щ Дополнительная информация в текущей оценке может предоставляться
■ нескольких формах, включая сокращенную и несокращенную. В послед­

нем случае предприятие должно решить, хочет ли оно, чтобы аудитор 
^Еещстаннл о ней заключение в терминах «верность и объекмвчоч ть*. Во 
Всех  случаях предоставления допалнительной ин(| f мацин в т%к>щей оцей-.
■  как в форме финансовой отчетности (песок’ ионной), га' м Я «kvMe 
йрьмечаний (сокращенной) пользователю ел* уст знать, кач** т  э ли 
Ь и  менялись установленные методики.

«Перспективная финансов ч рнформм***

Обычно к этой категории относят пг^ жгзы прибыли *» фг а н и ш  
пах. Эта информация вшдогает сваде -и с движении денежных средств 
требования к наличию собственных оборотных средств, относящиеся к 
тему периоду либо к прошлому, о котором аудитору еще предстоит 
авитъ свое заключение.
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Отчеты аудиторов о пересмотренных годовой отчетности 
и отчете директора

Пересмотр годовой отчетности или отчета директора возможен я 
чае, коша в первоначальной отчетности выявляется неправильность Если 
копии годовой отчетности были прсдставленм компании на е* общем соб­
рании, то В01М0 ЖНЫ а) исправления тех аспектов, я которых предыдущая 
отчетность или отчет противоречат требованиям законодательства и г») 
осуществление всех необходимых корректировок, вытекающих из неправ 
ления таких аспектов.

Рели финансовая отчетность или отчет директора утверждены админи­
страцией. • о еще не представлены общему собранию, то директора вправе 
разослать исправленную финансовую отчетность или исправленный отчет 
пояснив, что исправленная версия заменяет предыдущую.

Публикация исправленной финансовой отчетности или исправленного 
отчета директора че является обязательной. Директора обязаны определить 
действительно ли и в какой мере о дефекте необходимо доложить членам 
компании. Среди факторов, которые следует учесть, - это характер дефек­
та, его существенность, время, прошедшее со дня опубликования отчетно­
сти, воздействие дефекта на годовую финансовую отчетность и отчет ди- 
рек юра следующего отчетного периода.

ОБЯЗАННОСТИ АУДИТОРОВ

После даты подписания заключения о финансовой отчетности аудитор
об ялам активно заниматься поиском свидетельств, которые могут повлиять 
на эту финансовую отчетность. Есзи аудитору становится известна инфор­
мация о несоответствии отчетности требованиям законодательства, то он 
должен обсудить эту проблему с администрацией и оценить адекватность 
тех методов, которыми о̂на собирается разрешить эту ситуацию.

Аудитор должен предоставить отчет по каждому случаю пересмотрен­
ной финансовой отчетности и отчету директора и заявить свое мнение о 
том, что:

• дает ли пересмотренная финансовая отчетность на дату пересмотра 
реальное представление о состоянии дел компании,

• первая финансовая отчетность не соответствует требованиям законо­
дательства в частях, указанных администрацией.

При пересмотре только отчета директора аудиторы должны заявить, 
что они нрииялп решение по согласованности пересмотренного отчета ди­
ректора с первоначальной финансовой отчетностью за с о о т в е т с т в у ю щ и й  

год... и указать в своем отчете о подтверждении или иеподтверждении та­
кс»! согласованности.
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| процедуры АУДИТА

Hiр11 определении необходимого масштаба осушествления аудиторских 
цел>р аудитор лит жен нннма»едь»»о проанализировать причины пере- 

■■Гра финансово»! оiчетности и выяснить, почему они были выявлены 
В|ько после ее подтверждения. Среди факгоров, которые следует учесть, 
1ржно нажат», следующие:

I  1) предполагает ли характер проблемы ее высокую распространяемость 
ц  всю финансовую отчетность,

Б 2) окажут ли выявленные факты вошейс»вие на сделан»1ые ранее про- 
Врные опенки и профессиональные суждения,

Г 3) масштаб последующих изменений финансовой отчетности вследст- 
рие выявленных фактов,

1 4) шаш. предпринятые администрацией для расследования и исправле- 
I  дефектов.
I Принимая решение о масштабе проведения процедур, нужно учесть 

Возможный риск того, что отчетность содержит и другие искажения. При- 
ем два примера отчетов по пересмотренной финансовой отчетности:

Отчет аудиторов членам (X) Лтд

Мы провели аудит пересмотренной финансовой отчетности, приведен­
ий на стр. с... по ... в соответствии со стандартами аудита. Пересмотрен- 

финансовая отчетность заменяет отчетность, утвержденную админист- 
1ией (дата). Пересмотренная финансовая отчетность представлена в соот- 
гствии с Регулятивами компаний (пересмотр неверной финансовой отчет- 

ги и отчета директора) и, следовательно, не учитывает события, имев- 
1ие место после даты подписания первоначальной отчетности.

По нашему мнению:
1) первая отчетность не соответствует требованиям Акта о компаниях 

в частях, указанных администрацией в примечании: на стр. ...?
2) пересмотренная финансовая отчетность верно и объективно отража­

ет на дату подписания первоначальной отчетности состояние дел компании 
Ш  31 декабря 19...г. и её прибыль, и источники, и использование средств 
за год, окончившийся на эту дату, и представлена в полном соответствии с

званиями Акта в их части, определенной Регулятивами компаний.

Аудиторы .
Дата

В следующем примере отчетность подверглась пересмотру только в 
части примечаний.
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Отчет аудиторов членами (X) Лтд

Мы провели аудит пересмотренной финансовой отчетности, при вс ,ем 
ной на стр. с... по ... в соответствии со стандартами аудита Пересмотран. 
на* финансовая отчетность заменяет отчетность, утвержденную админист­
рацией (дата), и состоит из дополнительного примечания к первоначальной 
отчетности, разосланной акционерам (дата). Пересмотоенная финансовая 
отчетность представлена в соответствии с Регулятивами компаний 
(псресмоз-р неверной финансовой отчетности и отчета директора) и, следо­
вательно. не учитывает события, имевшие место после даты подписания 
первоначальной отчетности.

* По м ^ему мнению:
1) первая отчетность ие соответствует требованиям Акта о компаниях 

в частях, указанных администрацией в пункте «:» дополнительного приме­
чания;

2) пересмотренная финансовая отчетность верно и объективно отража­
ет на дату подписания первоначальной отчетности состояние дел компании 
на 31 декабря 19...г. и ее прибыль, и источники, и использование средств 
за год. окончившийся на эту дату, и представлена в полном соответствии с 
требованиями Акта в их части, определенной Регулятивами компаний.

Аудиторы
Дата

В первом отчете речь идет о пересмотре всей финансовой отчет»«ости, 
а во втором отчетность подвергалась пересмотру только в части примеча­
ний. Эти два примера дают представление о существ) ющих формах отчетов 
аудиторов в таких случаях.
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ГЛАВА 18

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРОВ И ПОДХОДЫ 
К КОНТРОЛЮ КАЧЕСТВА ИХ РАБОТЫ

н| |  ь Мы подробно изучили, как планируются и проводятся аудиторские 
Воверки, каким образом аудиторы обобщают полученные свидетельства 
Ея формирования заключения о верности и объективности финансовой от- 

Т^тности Мы узнали и о возможных проблемах Аудитор может не вы- 
мКпъ существенных адоупотреблений и ошибок и представить заключение 
без оговорок об отчетности, которая фактически является значительно ис­
каженной. Он также может не прийти к выводу о неприемлемости принци- 
^В^йствующего предприятия, однако, спустя некоторое время, когда ком- 
шнин вынуждена будет ликвидироваться, ему резонно могу г задать непри- 
Щъые вопросы об отсутствии каких-либо предупреждений в его отчете на 
этот счет.
I \ Бесспорно, причиной невымвления злоупотреблений, ошибок или He­
lp абильности финансового состояния может быть небрежное отношение
1)2Штора к своим обязанностям. С другой стороны, даже когла аудиторская 
ЬаГк та выполнена в полном соответствии со стандартами, проблемы все 
Ьавно могут возникнуit>: сговор администрации в совершении злоупотреб- 
Вним или сокрытии ошибок либо быстрое чрезвычайное изменение фи- 
р4нсовых обстоятельств после подписания аудиторского заключения без 

ж и опубликования финансовой отчетности.
Определение степени виновности конкретных лиц было и остается 
гативой суда. Если небрежность аудитора подтверждается, тс встает

о размере компенсации с его стороны. Должны ли аудиторы нести 
венность за убытки, которые вызваны небрежностью, проявленной 

в работе? Если да. то до какой степени может простираться сфера та- 
1ой ответственносп:? Должна ли она ограничиваться компанией, с которой 
Аудитора «заключен договор», индивидуальными акционерами этой ком- 

ИИ или другими третьими лицами, которые Moiyr обратиться с претен- 
, что они понесли убытки, положившись на заверенную аудитором фи- 
овую отчетность?
Ответственность аудитора может рассматриваться с двух позиций: она 

Мжет быть результатом нарушения требований законодательства и может 
Вэникат ь в соответствии с общим правом - за непроявление должной тща­
тельности и мастерства при проведении аудита.

В первом случае ответственность возникает перед государством, в по­
ем - перед клиентами или лицами, пострадавшими от результатов не- 
овестно про веден ноге аудита.
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Ответственность перед государством обычно зафиксира _ _____
ленной системой штрафов и наказаний, в то время как вол ***** '̂Р̂ Дс- 
ответственности перед клиентами и третьими липам* остается1** °  размеР*

В течение долгого времени аудиторов вынуждали мризнава 
могут нести ответственность по договору за небрежность в oihoh^ 410 01,11 
панин-клиента в случае любого нарушения аудиторской процс ]Ч ) ИИ КОм* 
зультате мношх судебных разбирательств была установлена обязал ** **' 
дитора проявлять должную тщательность и мастерство в отношении * *У 
та.

Наряду с этим обсуждались и вопросы об измерении ответственное!» 
аудитора перед третьими лицами за убытки, вызванные тем, что гтослешИ 
полагались на проаудированную финансовую отчетность.

Граница ответственности аудиторов перед третьими липами не являет­
ся окончательно установленной и вряд ли это свершится когда-либо. Очень 
много дел было урегулировано в внесудебном порядке, и мы уже никогда 
не узнаем о том, была ли в них фактически признана небрежность аудито­
ра, и о каких компенсациях договорились стороны (если такие компенса­
ции вообще имели место).

Кроме того, всеша множество дел находится в состоянии пересмотра 
после подачи анпеляции в суды высших инстанций и всегда существует ве­
роятность, что приговоры судов низших инстанций будут отменены.

Схематически отношения между аудитором, аудируемым объектом и 
пользователями могут быть представлены следующим обраюм:

Аудитор

Формальный
(договор)
Отсутствует

Третьи липа
* (пользователи)



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ , -
[ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

[Рассм отрии ответственность аудиторов в соответствии с законодатель- 
ы в рамках двух ее видов: уголовной и гражданской. Прежде чем об- 
t содержание соответствующих требований закона, определим роль 
ра и ответим на вопрос: в каких ситуациях действия аудитора м о т 
истолкованы как действия «должностного лица» компании-клиента? 

Е»ет на этот вопрос очень важен, так как ряд положений законодательст- 
Ш  (Мреяяется исключительно к «должностным липам» и к ним могут от- 
Еситься и аудиторы.

"  АУДИТОР КАК ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО КОМПАНИИ

В['«оответствин с законодательством ответственность аудитора возни- 
[*ает только в контексте ликвидации компании. Не удивительно, что, под­
черкивая важность в такой ситуации роли ликвидатора и уменьшения 
Катков незастрахованных кредиторов и простых акционеров, аудитора 
■усматривают в качестве общественного должностного липа компании, ко- 
Ш  удается доказать нарушение им доверия.

■Ответственность аудитора возникает как естествен! ое следствие пару-
■ юенн'’ им условий договора, своих обязанностей либо просто уголовного 
^■вступленн Злоупотребление служебным положением в корыстных целях 

и проявление небрежности в отношении лица, с которым заключен дого- 
*вор, - основные принципиальные факторы, которые рассматриваются при 
Крелеленнн степени ответственности аудитора в случае проверки, гребуе- 
Емои законом.

I  ГРАЖДАНСКАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ *

Если о процессе ликвидации компании выясняется, что лицо, являв­
шееся должностным в компании, недолжным образом употребило или по­
ручило денежные средства либо другое имущество компании, стало подот­
четным в отношении этих средств или имущества, то оно является винов- 
рм  в использовании незаконных методов при осуществлении своих пол- 

Иймочин или в нарушении конфиденциальных либо других обязанностей в 
■Иошешы компании.

■ Суд может, рассмотрев дело, заставить такое лицо полностью оплатить 
Нр^ннкш!убытки и выплатить компенсацию в сумме, которую он сочтет 
^Ввведливон. Сушествует масса судебных дел, в которых было устанонле 
Р>'Ьгго в случае ликвидации аудитор рассматривается как должностное ли 
ЩР компании.



С ум  могут v-гги* к.2л поджчгыо cx*ofcx*m, ai 
ствснности, возникающей о результате праьонарушений 
стоят ел ьностью. Если, по мнению суда, аудитор дей тво'щ 
но и, сообразуясь с обстоятельствами дела, объективно, т 
оправдан.

УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

В соответствии с законодательством существует несколько 
уголовной ответственности. источнике*

Преступлением является занятие лицом должности аудитора, если 
знает об отсутствии такого права на назначение, либо продолжение <bvT° 
ционнрования в качестве аудитора при потере этого права. При второй си
туации аудитор обязан освободить должность и в письменной форме уведо̂  
мить клиента о причине отставки Аудитор, состоящий в должности не 
имея на это права, подлежит штрафу. Согласно законодательству, любое 
лицо, которое обманным путем получает принадлежавшую другому собст­
венность с намерением лишить последнего этой собственности, может быть 
ви» >вно в совершении уголовного преступления.

Любое лицо, которое обманным путем получает для себя или другого 
лица финансовое преимущество, может быть виновно в совершении уго­
ловного преступления.

Любое лицо, которое нечестным образом с целью получения выгоды 
дня себя или другого лица: а) уничтожает, портит или фальсифицирует лю­
бой регистр, запись или документ, изготовленным или требуемый дня бух­
галтерского учета, либо б) представляя для любой цели информацию, ис­
пользует бухгалтерские регистры или заги.и и документы, которые, как 
ему известно, вводит н и могут вводить в ^олуждение либо являются лож­
ными в части конкретной информации, может бьль виновно в совершении 
уголовного преступления.

Если такое преступление совершает корпоративная организация с со­
гласия или при попустительстве должностных лиц, то последние как и 
сама корпоративная организация, будут прижаны виновными в этом пре­
ступлении.

Публикация должностным лицом или с  его согласия п и с ь м е н н ы х  заяв̂  
лений либо бухгалтерских счетов, которые направлены на введение в 
блуждение владельцев и кредиторов компании относи тельно е£ дед, так 
может считаться угогомшм преступлением

ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЕ СЛУЖЕБНЫМ ПОЛОЖ ЕНИЕМ

Позиция аудитора обусловил доступ 
«непубликусчой информации, члнякл л *: »iy-
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L , |»ro. w  бугут глхш .к p отчсплсти неожида; пне скачкк epit- 
Ьдн непредсказуемый рост дивидендов. Каждый момент может драма- 

^^ЛЬоьлил1ь па ц. ну акции. Фирма аудиторов врыл ли будет • стороне 
■Сщобиг дискуссии, которые обычно предшествуют провозглашению 
•Ьусць, клиентом (ракта покупки компании И как результат - аудитор 
Н^цчесьн всегда будет иметь доступ к этой важной внутренней инфор-
£ии
ТГдш аудиторской фирмы очень сложно снизить до нуля риск нсобна- 

Дьени4 ошибок или аномалий, но не менее трудно и поставить надежный 
2слоЛ использованию аудитореким персоналом внутренней информации в 
—цНы/ целя х Тот факт, что многие аудиторские фирмы имеют доступ к 
atyrpeiiHcn информации, но несмотря на это ие многие аудиторы были за­
вешан* в махинациях середины НО-х годов, говорит о действенности про-

Г иональных стандартов.
Что же касается других преступлений, то здесь следует различать ауди­

тора. действующею как аудитор, и аудитора - как обычного гражданина.

Е с̂твует множество различных уголовных статей, которые умышленно 
■ у̂мышленно может нарушить аудитор, но только небольшое их число 
К в  аудитора как должностного лица и особых отношений с клиентом.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ В COO i ВЕТСТВИИ С ОБЩИМ ПРАВОМ

Такал ответственность всегда была важнейшим аспектом ответственно­
сти и её определяющая роль возрастает. Бухгалтерские фирмы предпочи- 
В Г  улаживать проблемы во внесудебном порядке, вместо то*о чтобы от­
паивать до конца свои права в суде. Иски против аудиторов в рамках об­
щего права - непременно явление в их профессиональной жи>и и один из 
Ьидон издержек, связанных с их профессией. Ни одчой из крупнейших ау 
■горских фирм не удалось избежать преследований за небрежчост. в рам- 
ра> общего права, инициаторами которых были г ik клиент ,̂ гак и Toeiw
|ЫЦи

I  ОБЯЗАННОСТИ АУ, ЭРА
И КОНЦЕПЦИЯ ДОЛЖНОЙ Т СТЕЛЬНОСТИ

Кроме обязанностей, налагаемых на ' ' чтора за» онодитг ие?*»*,
|уст ряд друшх, не определяемых : *.оь >м. важнейшая среди них - 

прошвл ение при аудиторской проверке «разумной тщательности и мас- 
ъеретша» Аудитор обязан знать соответст ю »зие законы. их требования и 
ртав аудируемого предприятия. Эти три £ занност" возникают у аудито­
р а национализированных предприятий льС » государственных ортадов. Ка- 
РДУ с этим, существует еще две обязанк-'кги:



1. Обязанность соблюдения условий договора. Эго ~rnfii ■ 
при нерегламентированных законом назначениях. когда конто НН°  Важ,н> 
мо или договор является единственным документом, определяющ™0* ПИС*“ 
работы и отношения сторон. Чтобы обезопасить себя, благора ^  усло*ия 
тор всегда должен заранее четко определить характер работы"*** ***** 
предстоит выполнить, и оговорить в отчете любые имевшие место*оп22г 
чения. Цель работы может колебаться от полного аудита до обзоо г̂ Грани* 
верок и учетных работ. ' Про*

2. Обязанность соблюдения условий, вытекающих из аудитоое 
назначения. Сюда относятся подразумеваемые обязанности выполнения* 
дита в теч**;ие разумного срока и проявления при проведении аудкт» 
зумной тщательности и мастерства.

БЫСТРОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТА

Среди факторов, определяющих полезность финансовой отчетности, 
немаловажны современность - одна из основных характеристик отчетности 
и элемент обшей релевантности. Своевременность включается в ряд важ­
нейших качественных характеристик и является особо важной для компа­
ний, акции которых котируются иа бирже, где промедление может отрица­
тельно сказаться на цепе i?:i - факт, подтвержденный множеством науч­
ных исследований. Время представления отчетности для остальных компа­
ний может быть несколько большим, однако здесь также существует мощ- , 
ный фактор - утверждение расчетов по налогам в Налоговом Комитете. 
Точно определить, сколько времени должна проводиться каждая аудитор­
ская проверка, трудно, но планирование ей необходимо согласовать с ад­
министрацией.

РАЗУМНОЕ МАСТЕРСТВО И ТЩАТЕЛЬНОСТЬ

В  договоре по оказанию услуги на коммерческой основе подразумева­
ется обязательное условие: сторона, предлагающая услуги, будет оказывать 
их с надлежащей тщательностью и на высоком профессиональном уровне. 
Требуемый уровень тщательности и мастерства будет зависеть непосредст­
венно от характера выполняемой работы.

Обязанность аудитора - бы ть честным, т.е. он не должен подтверждать 
то, в истинность чего он не верит. Кроме того, он обязан проявить разум­
ную тщательность и мастерство, прежде чем поверит в истинность того, 
что подтверждает. То, что яатяется разумным уровнем тщательности и мае 
терства, в каждом конкретном случае должно зависеть от обстоятельств де 
ла.
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J

FSpfTOpoB нельзя привлекать к ответственности за невыявление изо- 
^ательных и искусно замаскирбваиных схем обмана и злоупотреблений, 

было ничего, чю  могло возбудить их подозрение.
KOIлл подозрительные факты были выявлены, но аудитор не 

Крвел Ьвсисдоваиия до выяснения всех обстоятельств, он может быть 
Еделечен к ответственности за небрежность.
Щ ; При принятии решения о том, проявил ли аудитор разумную тщатель­
ность и мастерство, следует учитывать факторы, предопределенные обстоя- 
1*ствамн конкретною рассматриваемого дела. Несправедливо оценивать 

индивидуального практика, выполняемую для небольшой частной 
ННИ, и работу, которая обычно проводится фирмами Большой шес- 

[И для транснациональных компаний по одним и тем же меркам. Про­
б л е м ы ,  которые возникают при аудите небольших компаний с ограничен­
ной ответственностью, требуют больше конкретных инструкций для выра- 

шя мнения о верности и объективности их финансовой отчетности. 
Стандарты и инструкции аудита не имеют юридической силы, однако 

НК следует рассматривать как «убедительное свидетельство», позволяющее 
■•пивать лучшую методику. Аудиторы должны разработать и приме- 
на практике меры по контролю качества, которые будут гарантировать 

•вне аудита тому, что принято в качестве «лучшей методики». Та- 
рле меры Moi /г включать:

* качественное планирование аудиторской проверки,
• использование аналитических процедур,
« составление программ аудита,

ж  о применение контрольных листов,
о уместные обзорные процедуры.

■  Даже факт отсутствия формальной программы проверки может быть
[ истолкован как свидетельство того, что аудит был проведен не на уровне,

«соответствующем ожидаемому. Дело в том, что со временем инструкции
J меняются и то, чтобы было принято всеми в качестве «лучшей методики» в
[ одно десятилетне, может быть отвергнуто в другом. Большое число антиау-
1 днторскил законодательных актов, принятых в последние двадцать лет, да-
I ли мощный толчок развитию внутренних процедур контроля качества.
■Р 1 • •

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА 
В СООТВЕТСТВИИ С ДОГОВОРОМ

Каждый аудитор компании с ограниченной ответственностью вступает 
а договорное соглашение с компанией-клиентом. Вопрос об ответственно­
сти аудитора распадается на следующие два:

1) потерпел ли клиент убыток?
2) проявил ли аудитор небрежность в выполнении своих обязанностей?
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С годами по каждому конкретному аспекту аудита накопил 
цедентов, решения по которым пытались ввести в рекомендуем '  *** Пре* 
соответствующими стандартами и инструкциями Кроме решенм Г° ДИ*У 
ных с прецедентами, причиной новаций в рекомендуемой метол 
следующие факты «несостоятельности» аудита: v

Аспект аудита Год рассмотрен,,,
судебного дела

Инвестиции
Щнные бумаги, которыми владеют третьи липа, 
дол жни быть проверены аудитором за исключением 
случаев, когда владение такими бумагами является ре- 1912
зонным для третьих лиц (если они могут быть под­
тверждены сертификатом, как в случае с банком)

Оборотные средства 
Запасы и незавершенное производство 
Проведение инвентаризации не входит в обязанности 
аудитора 18%
Аудиторы должны присутствовать и наблюдать прове­
дение инвентаризации икже проверять правиль­
ность подсчетов

Аудиторы должны до конца расследовать ситуации, 1968
вызвавшие у них сомнение

•

Аудиторы обязаны проверить правильность включения 1932
затрат в незавершенное производство
Аудитор может полагаться на оценки (независимых) 1958
третьих лиц, если такие оиенки представлены долж­
ным образом

Дебиторы
Аудитор обязан проверять реальность дебиторской за­
долженности, чтобы в баланс не включались суммы 
большие, нежели те, которые в действительности 1920
можно получить

Денежные средства
Аудитор обязан проверять денежную наличность ' ° lU
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шал кредиторская задолженность х
должен проверить правильность распро.еле- 

Ьткосрочной кредиторской задолженности по 1932,
её погашения, проанализировать события по- 1968

баланса и расследовать сомнительные мо- 
до кониа

ы я прибыли
не должны фиксироваться в учете до тех 

Ш  рока не будет устранен риск их фактического 
.̂ лучения - аудитор обязан это проконтролировать 

*од не должен признаваться до тех пор, пока не 
дет получено веское свидетельство исполнения до- 
цворных обязательств

Планирование аудита и аудиторские программы 
Аудиторская работа должна планироваться независимо 
щ клиента
Необходимо наличие письменной программы аудита,
>В в а  ие должна быть слишком формальной, чтобы 
т  сковывать инициативу аудитора

Компьютерный аудит
•р должен стараться выяснить эффективность 

?ннего контроля за компьютерными операциями 
>ы и их клиенты не должны быть слишком 

■сяо связаны

Н |
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЕРЕД ТРЕТЬИМИ ЛИЦАМИ

Аудитор может рассматриваться виновным, если: существуют фор­
ме договорные отношения, небрежность с его стороны мо:кет быть 
ма и установлено, что другая сторона понесла убытки.

I  Однако, что же случается на практике, когда лицо, потерпевшее убы-
- не аудируемый клиент, а некто, связанный с аудитором менее тесно,

* С кем у последнего не существует формальных договорных отношений? В 
**их ситуациях первостепенную важность имеет «обязанность заботы» ау- 
•ГСора

■ Например, индивидуальные акционеры делегируют большинство своих 
^Кпительиых полномочий администрации компании. Имеют ли право 
^■•братиться в суд на аудитора за допущенную им небрежность либо это
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может сделать только компания з целом, выражая Калп#.* 
акционеров? активное мне**

Болес отдаленные третьи лица - торговые кредиторы и банк 
могут понести убытки в результате несостоятельности аудита ** "  *****

До какого предела аудитор должен нести ответственность п
ими лицами, которых он может бьггь и не знает, но которые моп^4 TpcTk"
непредсказуемые решения, основываясь полностью или частично Прикгг* 
аудитора? °  на

Ситуация постоянно меняется и не является до конца ясной и 
ленной, так как все время одни дела находятся в состоянии рассмотрев!!! 
аппеляционными судами, другие улаживаются во внесудебном порядке^"1* 
не приближает к недвусмысленному решению вопроса о пределах ответ 
венносги аудиторов перед третьими лицами.

Из опыта этих судебных разбирательств можно сделать вывод, что ау. 
диторов обычно привлекают к ответственности за проявленную небреж­
ность перед третьими лицами при выполнении следующих условий:

• должно быть показано, что обязанность заботы существует.
® аудитор должен знать, что финансовая отчетность скорее будет ис­

пользована истцом для цели, на которую последний ссылается в иске,
® истец должен принадлежать к категории лиц. которые обычно пола­

гаются на рассматриваемую информацию. Когда говорят о последнем усло­
вии, часто используют слово «близость»,

• необходимо установить факт, что истец действительно полагается на 
проаудированную финансовую отчетность. Если же истец, чрезмерно пола­
гаясь на небрежно составленную финансовую отчетность, не воспользовался 
более широким кругом источников, он сам способствовал возникновению 
собственных убытков и был «взаимно небрежен». Если такой факт может 
быть установлен, размер штрафов аудитора, признанного небрежным, мо­
жет быть значительно снижен,

• истец должен показать, что он действовал бы по-иному, если бы фи­
нансовая отчетность была верно составлена. Стал бы истец продолжать по­
купку компании, если бы финансовая отчетность показывала действитель­
ный убыток, а не ложную прибыль?

Не все из этих дел относятся к аудиторам и бухгалтерам. Некоторые 
просто иллюстрируют принцип ответственности перед третьими сторонами.

Аудиторы не могут привлекаться к ответственности на неопределенные 
суммы перед неопределенным кругом лиц в течение неопределенного вре­
мени.

В зависимости от потенциальных групп пользователей сущ ествует три 
возможных подхода к данному вопросу.

Представлял заключение о требуемой законом отчетности ауо 
тор адресует свой о тчет членам компании:
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Щг и только им. Не может существовать обязанности, заботы о ком- 
Гкр°мс них* ссли только аудитор не был специально проинформиро- 
Существовании лиц, которым предполагается представить отчетность
Валенной целью;

но он может знать о существовании некоторых определенных 
L  лии, которые будут полагаться на мнение аудитора. Таким образом, 
[дни, перед которыми у аудитора существует обязанность заботы, дол- 
Йьггь расширен, чтобы включить в него и тех третьих лиц, которых 
1Ю определить на момент представления мнения аудитора;

Щ у) но аудиторский отчет попадает в широкие сферы общества и 
1|НОвится важным источником заверения для лиц, рассматривающих во- 
^  доступлении в финансовые отношения с компанией-клиентом ауди- 
Jpl Таким образом, круг лиц, перед которыми у аудитора существует обя- 
jrtjtcnl заботы, должен включить в себя и неизвестных третьих лиц, ко- 
ррые принадлежат к группе вероятно полагающихся на финансовую от- 
|цюсть с целями, резонными для лиц этой группы. Разумеется, все это 

сообразовываться с временными ограничениями.
Ш1о допросу о размере ответственности аудитора (т.е. сколько он дол- 

Ш  заплатить?) нет единого мнения.
■Основные признаки установления «обязанности заботы» а отношении 

Вдох лии:
Л I ,  Должны быть разумные основания, позволяющие предвидеть, что на 
Нпюсть будут полагаться.
■  2. Между сторонами должен быть соответствующий уровень близости. 
щ  3. В указанных обстоятельствах установление «обязанности заботы» 
■кжно быть справедливым и разумным.
■ Когда разбираются дела, связанные с аудиторами и аудиторскими за- 

^■ениями, суд большую часть времени уделяет установлению второго 
■кга: истец находился с аудитором в своего рода «особых отношениях», 
ш  более близких, чем те, которые ожидаются между аудитором и пользо- 
н е м  финансовой отчетности. »

Ш '  ПРЕТЕНЗИИ, НЕ СВЯЗАННЫЕ С АУДИТОМ

■Претензии к аудиторским фирмам о небрежности, не связанные с ау- 
Р*ом| рассматриваются в порядке, отличном от рассмотренного выше. В 
в р х Случаях существует формальны»! договор,.а значит будут очевидны 
Jtta, Которые могут полагаться на результаты работы аудитора или бухгал- 
%*, и у неизвестных третьих лиц не будет каких-либо оснований для пре- 
ща ий.
^Шссмотрение дел аудиторской практики подняло множество вопросов. 

^■(Кихся назначения финансовой отчетности и отчета аудитора, напри- 
*Ч>| если третьи лица не имеют законного права полагаться на них, то за-



чему котонин *n*H * стрсмшк. к совершено! вов*,ию L ~
ности, если сама отчетность может использоваться цгиии “ ~*Ртов отч ст- 
управления? ^илючнгешю в целя*

Если нельм полагаться на публикуемую информацию о финансов™ 
отчете, то что же тогда является надежным источником информации 
тупным для потенциальных инвесторов/кредиторов? и т.п. ’

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА ВЫЯВЛЕНИЕ 
ОШИБОК И ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЙ

Рассмотрим специфический вопрос размера ответственности аудитора, 
во-первых, за необнаружение или невыявление злоупотреблений и ошибок 
а во-вторых - за непредставление отчета о других аномалиях Неспособ­
ность выявить крупные нарушения и злоупотребления может привести к 
возникновению убытков у клиента или у третьего лица, в отношении кото­
рого существует «обязанность» заботы. Здесь вопрос состоит в том, на­
сколько далеко простирается ответственность аудитора.

• Обсудим меры защиты аудитора от преследований со стороны клиен­
тов в таких ситуациях, представленные новыми законодательными актами. 
После банкротства ряда крупных компаний поступает все больше предло­
жений сделать представление регулирующим органам отчета о подозревае­
мых злоупотреблениях обязательным.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРОВ В СВЯЗИ 
СО ЗЛС ПОТРЕБЛЕНИЯ А.. И ДРУГИМИ 

АНОМАЛИЯМИ И ОШИБКАМИ

Аудиторы всегда придерживались мнения, чго в первую очередь ответ­
ственность как за прсдупреждение, так и 22 выявление злоупотреблений и 
других аномалий лежиг на администрации компании Такое положение ра­
зумно, поскольку законодательство не требует от аудиторов большего, чем 
формирование мнения о верности и объективности финансовой отчетности. 
Закон не касается вопросов выявления злоупотреблений, предпочитая таких 
объяснений и информации от аудитора, которые тот сочтет необходимым 
иметь, и подтверждая* соответствия отчетнекти л&нным синтетического 
учета и первичных документе в. Ни одно из этих утверждений чс ложи 
быть истолковано как наказ аудитору вести специальный поиск злоупот­
реблений и ошибок

Один из основных постулятов аул1 а - отсутствие обязательного ко 
фликта интересов между аудитором и нистраш проверяемого пред
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^ Ш '4  I'*** * д еччя «удит .л.
1  ■ w w iw e c a  оир— иной деятельностью. Lcjih затраты №
цг будут npeu/шагь выгоды от него, то без государственных субсидий не 

шет спроса и* бухгалтерские услуги.

Ответственность аудитора за предупреждения

Администрация инструкция определяет обязанность директоров обес* 
1ить сохранность вверенных им активов в качестве решающего фактора, 

1ределяющеги их ответственность за предупреждение злоупотребле

Аудиторы не могут предупреждать возникновения злоупотреблений кли 
гих аномалий. В лучшем случае аудит может быть сдерживающим фак- 
>м.
Аудиторские процедуры должны разрабатываться таким образом, что­

бы у аудитора имелась обоснованная возможность выявления существенных 
гений.

Ответственность за выявление

Инструкция возлагает на администрацию первичную ответствии ость. 
Аудитор обязан качественно планировать, выполнять и оценивать свою 
гту, чтобы обеспечить соответствие вышеприведенному требованию 

меть обоснованную возможность выявления существенных искажений».
Не являющиеся аудиторами люди хотят, чтобы аудиторы брали на себя 

1ьшую ответственность, но это возложит на них слишком большую от- 
шность и вызовет необходимость в разработке тестов для выявления 

ютреблений, а не для естественного процесса аудиторского риска

ИСПОЛНЕНИЕ АУДИТОРАМИ СВОИХ ( ЯЗАННЯ ГЕк

Планирование и проведение аудита: ж факторам, к от* гтор
Бязан учесть при оценке "риска сущест венн» кажеаий, on >ctv.>. *|

и контроля, наличие эффективных /греннмх грея л ьонтры'М, 
тивното внутреннего аудита, обстоят « *гт , которые :orjr сандг- 
гвоваз» о злоупотреблениях к других i iOManjex, - мущг, пепк«. 

эапко. сбои контрольных момаг г?**, * удо̂ лгггворктел'** ые счгьдос- 
кеобы ii^ie нлм кеижпечеалые BwaabiV, корреспонденция, указы* 
да на проблемные области. Это обьемндя оабота аудитора при качест- 

юь планировании, проведения и оценка тес ов.
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ДЕЙСТВИЯ, КОТОРЫЕ ОБЯЗАН ПРЕДПРИНЯТЬ АУДИТОР

При обнаружении факта злоупотреблений, действии аудитом 
следующими: ^  иудет

Подозрение • злоупотреблении

Информирование представителя
• высшей администрации (если он

не замешан)

I '
Выяснение обстоятельств, их 
количественная̂  оценка и выводы

Полное документирование

I
> чет влияния на другие виды 

аудиторской работы

Исправления в учете и отчетности * 
и/или оговорки

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА 
ПРИ ПРЕДСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА

В процессе работы аудиторы всегда учитывают возможность наличия 
злоупотреблений и часто их обнаруживают. Хотя редки случаи, когда ауди- 
торы заявляют в своих отчетах, что у них нет информации о том, как дей­
ствовать на практике дальше, аспект представления отчета стал дискусси­
онной темой: обязанность аудиторов по сохранению конфиденциальности 
всегда приводилась как аргумент в пользу аудиторов, не представляющих 
отчет о неупотреблениях и аномалиях третьим лицам.

Рассмотрим обязанности аудитора по представлению отчета в трех 
случаях: администрации, членам компании/ собственникам и третьим ли­
цам.
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Отчет администрации *

Отчет администрации представляется обычно в-форме «письма к ад* 
щистрации», которое посылается на завершающей стадии аудита и со- 
»жит подробное описание недостатков, выявленных в ходе аудиторской 
дверки, которые аудитор хотел видеть устраненными.

Если возникли подозрения или выявлены факты злоупотреблений либо 
[X существенных аномалий, необходим предварительный отчет. Внача- 

он может иметь устную форму (выступление на конфиденциальном соб- 
1нии, где рассматриваются подозрения или выявленные аудитором факты 

шений, и согласовывается план действий).
Аудитор должен полностью зафиксировать содержание такого собра­

ния в своих рабочих документах. Он обязан учесть, что все исправления. 
(Lie необходимо сделать, чтобы финансовая отчетность верно и объек­

тно отражала состояние дел, должны быть произведены до установленной 
|ты её подписания.

Обо всех выявленных или подозреваемых злоупотреблениях необходи- 
докладывать высшей администрации, кроме случаев, когда у аудитора 

гь основания полагать, что администрация сама вовлечена в эти злоупот­
ребления. В таких ситуациях аудитор должен обратиться за юридической 
консультацией. Это особенно важно в обстоятельствах, когда может воз­
никнуть необходимость раскрытия информации третьему' лицу или в иите- 

:сах общества.

Отчет планам компании или собственникам

Отчет членам компании или собственникам (акционерам) может иметь 
две формы:

1) отчет аудитора, входящий в состав финансовой отчетности,
2) требуемое законом раскрытие вопросов, связанных с добровольной 

отставкой, отзывом или сменой аудитора.
Отчет аудитора должен содержать подробное описание злоупотребле 

иий или других существенных аномалий в случаях, когда аудитор не может 
представить отчета без оговорок, и там, где такое раскрытие информации 

lerci необходимым для адекватного объяснения наличия оговорки У 
>ра обычно не возникает проблем при формулировке таких заключе­

ний, так как в инструкциях приводится множество типовых примеров.

Отчет третьим лицам

Представление отчета третьим лицам - самый сложный аспект задачи 
по принятию аудитором решения, каким образом действовать в случае вы­
явление злоупотреблений или других существенных аномалий. Основное
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ОБЯЗАННОСТИ СОХРАНЕНИЯ АУДИТОРОМ 
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ ОТНОШЕНИЙ С КЛИЕНТОМ

Самый известный пример сохранения конфиденциальности - завеса 
полнейшей секретности, существовавшая в течение многих веков вокруг 
швейцарских банкиров и их клиентов. Конфиденциальность должна сохра­
няться «в интересах общества», так как клиент может отказаться от кон­
сультации профессионала н не будет доверять ему управление личными 
средствами.

Следовательно, обязанность сохранения конфиденциальности - неотъ­
емлемое условие договора между бухгалтером и его клиентом. Именно по­
этому бухгалтеры, как правило, не должны вопреки желанию клиента рас- 
грывать информацию о нем, полученную в ходе кли являющуюся результа­
том профессиональной деятельности.

Аудитор, которому стало известно о совершенном клиентом наруше­
нии или противозаконном действии, несмотря на договорные отношения, 
по своему усм<Г1оению может раскрыть информацию соответствующим ор­
ганам в следующих ситуациях:

/. Обязательное раскрытие информации:
а) подозрение в вовлеченности в террористическую деятельность,
б) подозрение клиента в измене,
в) если это необходимо в ходе судебного разбирательства, например.

по указанию суда.
2. Добровольное раскрытие информации:
а) если затронуты интересы общества, то при принятии решения о 

раскрытии информации аудитор должен учесть: сумму, о которой идет 
речь, в сравнении с размерами вероятного финансового ущерба, действи­
тельно ли и з гаком размере будут затронуты интересы общества, ьероят- 
ность повторения собьггня, причины, по которым клиент сам не хочет рас­
крывать эту информацию, серьезность вопроса. Перед принятием решения 
аудитор должен обратиться за консультацией к юристу. Все решения такого 
рода должны полностью отражаться в рабочих документах,

б) когда раскрытое информации необходимо для защити интересов ау­
дитора или бухгалтер* Наирвмер, раскрытие информации может быть сде­
лано: для защити от yiUJiOBHbix претензий, претензий, связанных с наруше­
ниями в уплате налогов, правовых преследований третьих лиц илк от про­
фессиональных дисциплинарных взысканий либо как обеспечение возмож­
ности обращения в суд по поводу взыг * гонорара;



f ч) K.isa p i i j w 1» 'з^фсг^амчг тре*;у»"тс* или рпрешавтя законов * 
Вяьнымч акта** Существует ряЛ законов, сльньх актом, в которых рь*.- 
крип к; информации соответствующим органам ставится выше обязанности 
■охранения конфиденциальности.

Отчет регулирующим органам должен представляться, если имели ме­
сто факты, которые не позволяют аудитору верить в:

- честность директоров или высшей администрации, например, когда 
аудитор уверен, что злоупотребление было совершено директорами, либо 
получил свидетельство о намерении директоров совершить такое злоупот­
ребление,

- компетентность директоров или высшей администрации вести дела 
фирмы благоразумно, отстаивая коллективные интересы инвесторов.

В таких ситуациях, если компания сама не проинформировала по со­
вету аудитора соответствующий регулирующий орган, либо если это не бы-

I ло сделано ею в течение установленного времени, либо не смогла довести 
существо вопроса, то аудитор должен самостоятельно обратиться в этот ор­
ган. ^

С 
КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА

•
Бухгалтерские, аудиторские фиpvы как поставщики финансовых услуг 

общественному и частному секторам должны осуществлять ко»».роль каче­
ства, чтобы избежать возможных судебных преследований и необходимости 
возвещать причиненный ущерб. Контроль качества может осуществляться в 
двух формах:

Внутрифирменный контроль качества

Суть его состоит в установлении бухгалтерской фирмой строги* внут­
ренних правил и процедур, обеспечивающих качес; *енное пл яирсваьие, 
эффективное и оперативное выполнение и н&длеж* чее ф>кум< нтиро*» ше 
любой работы, выполняемой для клиента. При v *  осуществится kjh- 
троль качества каждого аспекта деятельности, и кная от подг*г>а а  
ци ал и сто в и кончая документированием и at>' и̂ ом выполнен ^  м . 
М(.гопрнятия по контролю качества отеле ж? гея обычно с*г*ц» \лмп.« 
независимым подразделением фирмы, специа гы которого р» дотают н-л 
выголнением исключительно этих задач.

Вму.рифирменный ко т -  i  кг чес ва, 
сопровождаемый внешним контролем

I  Внутрифирменный контроль сам по себе необходим и может быть 
очен эффективным, однако он ие убеждав t ^ритнкор в том, что является 
достаточной гарантией качества аудиторской работы.



Внешний контроль является попыткой ответа на вопрос: «Кто аудиру­
ет аудиторов?» В разных странах он решается по-разному.

В инструкции по методике осуществления контроля качества опреде­
лены задачи, одинаковые для всех аудиторских фирм:

1. Каждая фирма должна установить адекватные для конкретных об­
стоятельств процедуры и довести их до сведения всех партнеров, соответст­
вующего персонала и специалистов других областей, привлекаемых фирмой 
в ходе её аудиторской деятельности.

2. Каждая фирма должна гарантировать, что при принятии решения о 
назначении или переназначении аудитора будут приняты во внимание во­
просы независимости фирмы и её способность обеспечить клиенту адек­
ватное обслуживание.

3. Внутри фирмы должны функционировать процедуры, гарантирую­
щие, что все партнеры и профессиональные сотрудники следуют принци­
пам независимости, объективности, честности и конфиденциальности, уста­
новленным этическим правилам профессиональных организаций.

4. Партнеры и сотрудники фирмы должны обладать мастерством и 
компетентностью, требуемыми для выполнения их обязанностей.

5. Внутри фирмы должны осуществляться процедуры консультации, 
т е. обращение к досье, техническим экспертам, а также процедуры приня­
тия решении по вопросам, требующим профессионального суждения.

6. Фирма должна »iw *><ть эффективность применения вышеописан­
ных контрольных процедур на практике.

СТРАХОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Любой предприниматель сталкивается с риском. Но если он благора­
зумен. то обязательно предпримет шаги по его устранению либо уменьше­
нию. Немаловажное значение здесь имеет страхование.

К обычным страховым полисам, применяемым в промышленности и 
торговле, относятся полисы по страхованию всех biuob активов от пожара, 
хищений, злоупотреблений и потерь по вине третьих лиц. недополучения 
прибыли, ухода ключевых фигур администрации, гарантии по экспортному 
кредиту, от некоторых видов общественной ответственности.

Обычный предпринимательский риск не обходит стороной и ауд*ггор- 
ские фирмы. Хотя такие виды риска, как загрязнение окружающей среды и 
катастрофы, уносящие человеческие жизни, и отпадают, но банкротства и 
грандиозные скандалы повторяются и представляют серьезную угрозу про­
фессии, чьи репутация и будущее процветание зависят от её способности 
вызвать и оправдать доверие инвестиционного рынка.

Обычные виды страхования - профессиональной деятельности - явля­
ются обязательными согласно требованиям ко всем профессиональным ор-
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■внизациям, и каждая фирма, вовлеченная в инвестиционный бизнес, долж-
■ на делать определенные отчисления на страхование.
I  В последние юды в зарубежной практике аудита страховка профес­
сиональной деятельности стала гораздо более дорогой, фактически страхо- 
|вые возможности снижаются, так как многие субъекты вторичного страхо-
I  вання уходят с рынка из-за больших убытков, связанных с судебными пре-
I следованиями. Эти изменения отражают общую тенденцию воъложения все 
Г большей ответственности на бухгалтеров, представителей таких профессий,
! как архитектура, медицина и особенно право. Претензии в отношении ау­

диторов достигли чрезвычайных размеров. Такое положение может поста­
вить под сомнение благосостояние партнеров и в долгосрочном плане при­
вести к недоступности аудиторских услуг, если практики примут решение 
заняться менее рискованной деятельностью, например, консультированием 
или корпоративными финансами.

Хотя до сих пор этого не произошло, однако есть свидетельства, что 
профессия одновременно с попытками улучшить контроль качества дивер­
сифицируется в менее рискованные и более рентабельные области. Эти 
стратеши представляют лишь два из возможных решений проблемы стра­
ховки профессиональной деятельности. Можно назвать и другие способы:

- полный отказ от страхования профессиональной деятельности, чтобы 
отбить охоту обрашения с необоснованными претензиями тех, кем движет 
синдром «глубокого кармана»,

- установление верхнего предела ответственности аудиторов,
* - разрешение аудиторским фирмам инкорпорироваться в компании с 

ограниченной ответственностью.. Это может защитить личное имущество 
партнеров, но не отводит угрозы от самой фирмы, которая может обанкро­
титься или ликвидироваться в принудительном порядке;

- использование формулировок с отказом, однако в области аудита 
оно вряд ли может найти широкое применение, так как здесь затрагивают­
ся предписанные законом обязанности аудитора, которые» подразумевают и 
«обязанность заботы».

РОЛЬ ФОРМУЛИРОВОК С ОТКАЗОМ 
В ОГРАНИЧЕНИИ ОТВЕТСТВЕННОСТИ '

Следующая инструкция взята из раздела «Профессиональное поведе­
ние» Справочника члена Ассоциации присяжных бухгалтеров (АССА). Во 
многих случаях бухгалтер не может предпринять ничего для ограничения 
распространения результатов своей работы или способов е4 использования. 
Некоторые документы, например отчет аудитора хомпании-клиенту, по сво­
ей природе не M oiyr быть подвержены ограничениям. Однако в других слу­
чаях у бухгалтера есть определенные возможности, чтобы своими дейст­
виями в этом направлении снизить риск претензий со стороны третьих лиц.
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ОБЫЧНО ПУБЛИКУЕМЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Таким отчетам неразумно оказывать большое доверие, если нет гаран­
тии. что они представлены с должной тщательностью и мастерством Мо­
жет считаться приемлемой следующая формулировка с отказом: «Хотя 
представление настоящего документа и было осуществлено со всей воз­
можной тщательностью, он может содержать ошибки, за которые мы не 
можем нести ответственность».

РАБОТА ПО ВЫПОЛЕНИЮ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗАДАЧ
•

Задачей бухгалтера может быть составление на основе финансового 
материала отчета со специально определенной конкретной целью. Обычно 
он не несет ответственности перед третьими лицами, которые будут пола­
гаться на этот отчет для целей, отличных от цели, определенной клиентом. 
Так как такой отчет представляется с четко поставленной конкретной це­
лью, у бухгалтера нет оснований полагать, что он будет использован треть­
ими лицами, и от него невозможно ожидать принятия ответственности за 
основания и цели такого использования. Бухгалтеры могут еще больше 
обезопасить свое положение, представляя краткие описания цели, с кото­
рой составлен отчет или-- чеит, если она не ясна из его содержания.

КОНФИДЕНЦИАЛЬНЫЕ ОТЧЕТЫ

Как и в предыдущем случае, сюда включается специальный раздел:
«конфиденциально
Настоящий отчет (заключение, справка) представлен исключительно 

для частного использования «X» (клиентом) и при условии, что его содер­
жание не должно раскрываться другим лицам без письменного согласия 
«У» (бухгалтера)».

Профессиональные организации рекомендуют прибегать к таким отче­
там только в исключительных случаях, так как частое использование будет, 
бесспорно, снижать их эффект.

ДОКУМЕНТЫ, КОТОРЫЕ НЕОБХОДИМО ПРОВЕРЯТЬ

Если у бухгалтера есть резонные основания ожидать, что получатель 
проверит документы или отчет, то ответственность за небрежность обычно 
возлагается на лицо, которое заказало работу и должно было её проверить, 
а не выполнившего её бухгалтера.
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ОТКАЗ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕД ТРЕТЬИМИ ЛИЦАМИ

Вот один из примеров:
«Настоящий отчет представлен для исключительного использования 

«X* (клиентом) и не предполагает никакой ответственности перед другими . 
любыми липами».

Инструкции по профессиональному поведению в вопросах формулиро­
вок с отказом от ответственности перед третьими лицами относятся к та­
кой практике без оптимизма и выражают сомнение в возможности их эф­
фективного использования. Справочник АССА утверждает:

«Формулировки с отказом неприемлемы в обстоятельствах, когда их 
использование м ож ет нанести ущерб ста ту су  практикующею бухгалтера, 
показывая его неуверенность в своей профессиональной работе. Таким об­
разом, неприемлемо представление финансовой о тчетн ости  с отказом о т 
ответственности  перед кем бы т о  ни было, кроме акционеров».

Информация, 
передаваемая непосредственно третьим лицам

Представляя справки третьим лицам о будущих операциях (например, 
выплата ренты), практик всегда должен заявлять, что выраженное мнение 
не предполагает финансовой ответственности с его стороны.

Совет специалиста

Если обстоятельства из-за сложности дела оправдывают обращение за 
консультацией к специалисту, то бухгалтер должен рекомендовать клиенту 
прибегнуть к этому.
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